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5. burtniza.

Latwijas

Şatwerşmes Şapulzes

stenogramas
I. sesijas 18. sehde 1920. gada 13. augustā

(Atklahta plkst, 10.»S no rihta).

Likums par pahrtikas produktu peeteikschanu un spekulacijas apkaroschanu

(steidzamibas kahrtā peeņemts diwos lasijumos). - Noteikumi par akcizes nodokli uz apgai-
smoschanas un smehru produkteem, kas no naftas izgatawoti (schì pagaidu likuma

pahrwehrschana par pastahwigu likumu pagaidam atlikta). - Papildu noteikumi par teesu amata

kandidateem (steidzamibas kahrtā peeņemts diwos lasijumos).

'

Presidents I. Tşchakste: Şatwerşmes Şapulzes sehde atklahta-

Turpinaşees agrakà deenas kahrtiha. Bes tam us deenas kahrtibas buhs
likums par pahrtikas produktu peeteikşchanu un şpekulazijas apkaroşchanu ar

pahrtikas produkteem.

Ir ari/eeşneegts uo kabineta pagaidu noteikumu projekts par walsts

pabalsteem obligatorişkàm besmakşas şkolam. Şchis likumprojekts nododams

isglihtibas komisijai. Eerunu naw? Peeņemts.

Talak sozialdemokratu frakzija pasiņo, ka wiņa A. Neiberga weetâ us
juridisko komisiju deleģè N. Kalniņu- Bes tam şchì frakzija pasiņo, ka wiņa

A. Neiberga weetâ deleģè soziaļâ likumdoşchanas komişijâ Petrewizu. Eebildumu

naw? Peeņemts.

Likums par pahrtikas produktu peeteikschanu un spekulazijas apkaroschanu
ar pahrtikas produkteem. Referents Şihmanis.

Referents A. Şihmanis: Augsti godājamā sapulze! Pehdejo deenu

parahdibas ir pahrsteiguschas un ustraukuşchas wişus cedsihwotajus. Tàs

parahdibas, kuras ir nowehrojamas neween Rigâ, bet şewişchķi lelgawâ un

Leepajâ, kur us pahris deenam nosuda absolūti wişi pahrtikas produkti. Tas

peerahda, ka mums sche ir darischana ar wisbeskaunigako spekulaziju un ka

te naw wis darischana ar kahdàm nebuht ekonomiskām parahdibam, itta pa-

teeşibâ maise un graudi buhtu nosuduschi un pehz pahris deenam tee atkal

parahdisees- Dabiskā zeļâ tee newareja tik pehkschņi nosust, neds parahditees.

Schahda spekulazija, bes schaubam, ir apkarojama wisstingrakâ un wisaşakâ
weidâ un waldibai tur jāsper wisenerģişkakee soļi. Şchinî noluhkâ no waldibas

ir isstrahdats un Şatwerşmes Şapulzê eenests preekşchâ zeltais likums. Ju-

ridiskā komisija ir wiņu zaurşkatijuşi wakardeenas şehdê un leek wiņu preekşchâ
peeņemt tahdâ weidâ, kà wiņşch te ir rediģēts un Şatwerşmes Şapulzes lo-

zekļeem isdalits. Likumprojekta noluhks ir issinat un reģistrēt tos pahrtikas

krahjumus. kahdi atrastos weenâ waj otrâ weetâ un kuri buhtu noderigi
spekulazijas uoluhkeem; kahdos wairumos tee ir jāreģistrē, jausdod un kas

wiņus neusdos, teem draud ahrkahrtigi bargs sods. Paşchi produktu raschotaji
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no usdoşchanas un reģistrazijäs ir isşlehgti, tà ka us teem likums neatteezas,
bet weenigi tikai us teem, kuri waretu nodarbotees ar şpekulaziju- Bes tam

ari tos e«dsihwotajus, kureem buhtu weens, otrs krahjums, likumā naw pa-

redsets tos taî siņâ trauzet, bet weenigais noluhks ir ķert tos, kureem ir

leelaki krahjumi un kuri ir noderigi spekulazijai, lai tee neaiseetu şpekulazijas
zeļu, bet paliktu us tveetas un noderētu eedsihmotaju pahrtikai. Tapehz ju-

ridiskā komisija leek preekşchâ peeņemt likumu weenbalşigi steidsamibas kahrtâ,

jo katra deena, kas peeņemschanu ilgāki nowilzinatu, waretu nest ļoti leelus

saudejumus.

Presidents I. Tşchakste: Komisija leek preekşchâ peeņemt steidsamibu.
Es likschu us balsoschanu jautājumu par steidsamibu un luhdsu Mzeltees tos,
kas buhtu pret steidsamibu. Naw. Es luhdsu pazeltees tos, kas atturas

no balşoşchanas- Naw. Tà tad steidsamiba weenbalşigi pee ņemta. Teek

atklahtas wispahrejas debates. Wahrds peeder Zeelenam.

F. Zeelens <sozialdemokrats): Augsti godatà şapulze! Eeşneegtais
likumprojekts par şpekulazijas apkaroşchanu. bes schaubam. ir sinams solis us

şpekulazijas apkaroschanu; bet. mispirms, te jau jāsaka, ka tas solis nahk

stipri par mehlu. Pehz Igaunijas peedsihwojumeem, kas stahmeja sakarā ar

Igaunijas-Kreewijas meera noşlehgşchanu, mehs redsejàm, ka spekulantļ nelaisch

garam neweenu gadijumu, lai Maretu noņemt no tirgus prezes. kuras tad lai

şagatawotu pahrşuhtişchcmai şpàlazijas noluhkâ us Kreewiju- Ņemot no

Igaunijas peemehru, muhşu waldibai wajadseja jau agrāk şpert wişus soļus,
lai wişi pahrtikas krahjumi tiktu jau agrāk reģistrēti un usņemti, lai walsts

dabuhtu wispohreju pahrşkatu par pahrtikas krahjumeem. Otrs solis speku-

lazijas apkaroşchanâ buhtu iswest pateesu kontroli pee pretschu pahrmeschanas

pahr fronti. Runājot par şchì litumprojekta wispahrigo nosihmi, tomehr jā-

saka, ka ja ari tam buhs şawa nosihme tad ta buhs tikai paliatiwa

nosihme, jo pehz muhsu domam to spekulaziju, kas plosās ne tikai tagad

beidsamâs' deenâs, bet kas plosās jau wairak mehneşchu, newarès nowehrst.
Lai waretn pilnā mehrâ gahdat par to, ka nezeltos tik leelâ mehrâ zenas us

produkteem, tad wajadsetu pahreet us tahdu waists şaimneezişko politiku, kura

şaimneezişkâ stņâ zenşchas nowehrst şchos ļaunumus un repreşiwus lihdsekļus

islectot tikai pret teem, kas şchos noteikumus pahrkahpj. Pascham mehrķim

wajaga buht şaimneezişkâ politikā. Pirmais noteikums buhlu tas, ka Misi

produkti, kas teek eewesti no ahrsemem, tiktu ņemti teeşchi walsts pahrsiņâ un

no walsts eestahdem isdaliti pilsehtam un kooperatiweem, kuri tos isdalitu

teeschi patehretajeem. Ja spekulantu starpneeziba starp ahrsemju pretschu
eewedejeem un patehretajeem tiktu issaukta, tad zukurs un ziti pahrtikas pro-

dukti nenonahktu spekulantu rokās un walsts waretu tos isdalit zaur koope-
ratiweem un paşchwaldibas eestahdem. Kas atteezas us pahrtikas pretschu

raschoşchanu paşchâ Latwijâ, tad mums wajadsetu èet pa zeļeem, pa kureem

gahjuşchas Wakareiropas walstis leelajâ karā, t.i., ka tvalsts ņem şawâ

pahrsiņâ wişus pahrtikas produktus, kas teek raschoti. Tas 'şewişchķi spilgti,
Maretu teikt klasiski, tika iswests Wahzijâ, kur wişi produkti bija statistiski no-

ņemti kahdas walsts eestahdes pahrsiņâ, kas daļu produktus par sinamu zenu

eepirka un zaur zentrali isdalija pilşehtu paşchwaldibas eestahdem, kuras tos

tahlak us kartiņām isdalija teeschi patehretajeem. Kas atteezas us to, ka

Latwijâ jau tahdi mehģinajumi ir taişiti pagahjuşchâ gadā, tad war eebilst,
ka paşchi raschotaji naw wehlejuşchees dot walstij samus raschojumus tapehz,
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ķa pehz wiņu domam, tee ņemti par ļoti neezigàm zēnam. Armijas roaja-
dsibam wareja ņemt rekwisizijas. zeļâ par semàm zēnam, bet wispahrejai
pilşehtu apgahdaşchanai wajadsetu makşat weetejeem raschotajeem, semneekeem,
mehrenas tirgus zenas, kuras waretu waldiba noteikt. Tad raschotaji nebuht

nezenstos palikt par şpekulanteem un pahrdot şawus raschojumus daschadeem
starpneekeem, bet eewehrotu waldibas noteikumus, un walsts zaur şawu
starpneezibu ar paşchwaldibas eestahschu peepalihdsibu şpehtu apgahdat pilşeh-
tas ar pahrtiku. Tapehz pehz muhşu domam Latwijâ wajadsetu radit tahdu
kahrtibu, ka wişi laukşaimneezibas produkti teek usņemti, teek sinamâ mehrâ
ņemti walsts pahrsiņâ un kopâ ar weetejàm paşchwaldibas eestahdem par si-

namu noteiktu tirgus zenu pehz wajadsibas teek pirkti un ar weetejo paşch-
waldibas eestahschu palihdsibu teek isdaliti pilşehtu eedsihwotajeem. Ia mehs
şchahdu şaimneezişku politiku peekopşim, ja atteezibâ us eewedamàm ahrsemju
prezem un tàpat atteezibâ us roeetejeem raschojumeem isşkaudişim starpneekus,
kad apkarosim spekulantus ar şchahdeem lihdsekļeem dauds leelakâ un razionalakâ
weidâ, nekà tagad atstahjot brihwtirdsneezibas prinzipu plaşchakâ mehrâ ne-

oisşkartu un apkarojot spekulantus ar bahrgeem lihdsekļeem. Protams, pret
şpekulanteem wajadsigi bahrgi lihdsekļi, bet ar teem ween neko newar panahkt-
Es roehlreis gribu usşwehrt, ka galwenà roehriba japeegreesch walsts şaimneezîşkai

politikai. Tas buhs dauds razionalaks lihdseklis şpekulazijas apkaroşchanâ,
nekà wişi bahrgee sodi. Mehs redsam, ka Kreewijâ, neşkatotees us wişeem

bahrgajeem şodeem, şaimneeziba naw noregulēta. Ir jalausch sinamâ mehrâ
brihwtirdsneezibas prinzips, pee kura grib peeturetees daschkahrt tee, kas

«isstahw kapitālistisko brihwtirdsneezibu- Tapehz walstij jaņem wisleelakà da»

liba şaimneezişkàs dsihwes weidoşchanâ un tikai tad tiks aprobeschotas un

isşkaustas tàs ļaunàs parahdibas, kuras tagad Latwijâ tik koşchi seed, ka

dsihwes dahrdsiba peeņemas un eet plaşchumâ.

Pahrejot us pantu laşişchanu, sozialdemokratu frakzija eeneşìs daschus
şihkus papildinājumus. Tomehr gribu aisrahdit, ka dsihwes dahrdsiba ar

teem lihdsekļeem netiks nowehrsta un te jāsper roisstingrakee soļi roalsts

şaimneezişkàs dsihwes walstişkai reguleschanai un pahrgrosişchanai.
Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Fr. Traşunam-

Fr. Traşuns (Latgales kristigo semneeku şaweeniba): Zeenijamee

kungi! Es preekşchrunatajam waretu peekrist tanî siņâ, ka waldibai jau agrak
wajadseja gahdat par şpekulazijas apkaroşchanu. Kad mums eeşahkàs sarunas

ar leelineekeem par meera şlehgşchanu, tad wajadseja paredset, ka spekulanti

gribès dsiht pelņu, pahrwedot muhşu pahrtikas prezes pahr robeschu us

Kreewiju. Şche no waldibas puses leela nolaidiba, ka wiņa naw padomājusi

jau agrak par schahdu likumprojektu un naw eeşneeguşi to Şatwerşmes Şa-

pulzê. Şatwerşmes Şapulze şchinî brihdî newar şcho likumprojektu isşkatit

zauri, jo wairak wehl tapehz, ka ari şchis likumprojekts naw pilnigs. Mani

kungi! Şpekulazija naw dsihta tikai ar pahrtikas lihdsekļeem ween, bet ir

dsihta ari ar wişàm zitàm leetam: ar apaweem, şwahrkeem, audekļeem, naudu

un wişu ziw. Pehdejâ brihdî, saprotams, spekulazija teek dsihta ahrkahrtigâ

mehrâ. Latwijâ zenas zeļas lihds şchim pawişam neredsetâ mehrâ. Kur lihds
şchim maksāja par kahdu leetu 100, riht makşà 150, pariht 200 rbļ. Speku-

lazija teek dsihta netikai şchobrihd, wiņa teek dsihta wisu laiku, bet nelaime ta,
ka mehs şewi bijàm aisşeguşchi ar kaunibas lapiņu un nedrihkstejàm i minēt

par spekulanteem. Sinams, ka ar şpekulaziju pa leelakai daļai nodarbojas no
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ahrsemem eepluhduşchee schihdu tautibas tirgotāji, kuri ari galwenàm kahrtam

pahrwadaja prezes pahr Latgales fronti us Kreewiju, neşkatotees us wişeem

aisleegumeem- Un tàpat paşkatatees us şpekulaziju pee birschas. Kas ir ais»
ņemti ar naudas spekulaziju? Kreewu 500 rubļu gabals kà papira gabals

bijis, tà ari paleek, bet weènâ un tai paşchâ deenâ no rihta maksāja 800 rubļus

par 500 rubļu kreewu naudas un wakarâ jau folija 1200. Kas tee spekulanti
ir, tas skaidrs katram, kas eet zaur birschu un paskatās us mafu, kas us eelas

aisņemta ar naudas tirgoşchanos. Tapehz leeku preekşchâ, ne tikai isdot likumu

par spekulazijas apkaroschanu ar pahrtikas prezem, bet wispahrigi par spe-

kulazijas apkaroschanu.
Kas sihmejas us semneekeem, mani kungi, es esmu droschi pahrleezinats,

ka semneeki ar şpekulaziju naw aisņemti. Warbuht weens waj otrs, bet fa-

mehrâ tahdu ir tik maşs prozents, ka par to nenahktos runāt. Semneeki

rascho pahrtikas prezes, bet semneekeem tvajaga ari pascheem peemehrotees

pee tàm zēnam, kahdas ir. Ja semneeks maksas ne tuhkstots, ne fefchi simti
rubļu par pahri sahbaku, bet maksās 100 rubļus un ja nemaksās par arklu

100 rubļu, bet tikai 25, tad wiņam şawas prezes nebuhs tik dàhrgi japahrdod.
Bet kamehr pee mums buhs zenas tahdas, kahdas wiņas bija lihds fchim us
wişàm zitàm prezem, mehs newaram praşit, lai tikai semneeks nestu upurus
preekşch wişas tautas. Mani kungi, ja mehs gribam, lai zenas pee mums

nokristu, tad tvajaga ne tikai spekulaziju apkarot, bet ari stahtees pee darba.

Newajaga ļaudis us streikeem zildinat, bet tvajaga roiņus zildinat, lai stahtos
pee darba un apkarotu spekulaziju. Wajaga apmeerinatees ar tvismasako»
ar ko mehs waram pahrtikt. Bes tam dascheem waldibas lozekļeem, muhsu

eerèhdņeem newajadsetu likt rokas klaht pee zenu şazelşchanas. Tà Latgales

apgabala apgahdibas pilnwarneeks isşludinaja „Latgaleetî", ka roiņsch pehrk
rudsus par 110 rbļ. pudā, bet Latgalē tee paschi rudsi maksāja 50 rbļ. pudā.

Saprotams, ka zenas pazehlàs us augschu un semneeki prasija ne tikai 110r bļ
.

bet 150 rbļ. par pudu rudsu, pahrleezibâ. ka zenas kahpj us augschu. Bet

schis solijums bija aprehķinats şpekulatiwi. Kad semneeki şahka peewest
labibu un peedahwat par 110 rbļ., tad schis pilnroarneeks sazija, ka wiņşch
maksājot 110 rbļ. par I. schķiras rudseem, bet schee esot 111. schķiras un par

teem warot maksāt tikai 40 rbļ. pudā. Eerehdņi nedrihkst tà rihkotees. Teem

wajadseja atminēt, ka tviņi ar to kaitè wişai walstij un sabeedribai.
Nobeigdams runu, es liktu preekşchâ ar scho likumprojektu nesteigtees.

Ja mehs lihds schim laikam esam gaidijuschi, tad waram ari pagaidit roeenu

otru deenu un pamatigi isstrahdat un isnest likumu ne tikai par pahrtikas
pretschu spekulazijas apkaroschanu, bet par roisu pretschu spekulazijas apkaro-

schanu. Tapehz es roehl reis atkahrtoju un leeku preekşchâ scho likumprojektu
nodot komisijai, to atlikt us weenu otru deenu, papildināt wiņu un tad tik

stahtees pee apspreeschanas.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Or. Schiemanim.

P. Şchiemanis ļwahzu demokrātu partija, runà wahzişki): Pehdejo
deenu notikumi ir pahrak nelaipnā kahrtâ modinajuschi muhs no şaimneezişkà

lihdssroara sapņa, lai wişàm partijām wehl leeku reisi newajadsetu parahdit

nepeezeeşchamibu, ķertees pee enerģişkeem aisşargu lihdsekļeem zihņâ pret
dabrdsibu. Kà weens tahds lihdseklis mums jaatsihst ari schis projekts. Bet

mehs brihdinam roaldibu nepadotees ilusijai, itkà te jau buhtu atrasts positiws

lihdseklis muhsu truhkumu nowehrşchanai un şaimneezişkàs dsihwes atjauno-



18. şehde 13. augustā 1920. gadā

405

şchanai. Wajaga paturēt wehrâ, ka te eet runa weenigi tikai par aisşardsibas
lihdsekļi. Lai dseedetu muhsu şaimneezişkàs bruhzes, tad wajadsès muhşu

pahrtikas jautājuma ļaunumam ķertees pee paşchas saknes. Bet ari preekşch
şaşchaurinatà mehrķa şaşneegşchanas, preekşch dahrdsibas apkaroşchanas, şchis
projekts ween naw peeteekofchs. (Zeelens no weetas: ..Pilnigipareisi!"). Vis-

pirms zeeşchi janoşlehds muhşu robeschas ar Kreewiju, lai aiskawetu pahrtikas
lihdsekļu noseedsigu aisweşchanu. Kas atteezas us positiweem aissargu lih-

dsekļeem, tad waldibai wajadsetu atrast kredìtu, kas wiņai atweeglotu weetâs,

kurās pahrtikas lihdsekļu zenas pahrak şazeļas, eejauktees un atşpeest tàs

dabiskās robeschâs zaur produktu pahrdoşchanu par eepirkuma zenam. Lee-

lakâs pilşehtâs buhtu ļoti labi eeşpehjams maises pahrdoşchanu, masak.ais us

kahdu laiku, pilnigi nodot walsts rokās. Ari siwju eepirkşchanu swejas weetâs

buhtu waldibai eeteizams isoarit. Beidsot jaaisrahda us to, ka pee mums

şpekulazija pastahw ne tikai pilşehtâ, bet ari us laukeem; ne titai starpneeks-

tirgotajs attura prezes no pahrdoşchanas, bet ari raschotajs. Waldiba newar

eeguht pahrşkatu par faktisko stahwokli pahrtikas pretşchu tirgu, ja neteek

reģistrēti krahjumi ari us laukeem. Tadehļ minoritātes eeneşìs preekschlikumu
eeşneegtà projekta Z I. peesihmê strihpot wahrdus, kuri pahrtikas lihdsekļu
raschotajus atşwabina no reģistreschanas peenahkuma. Mehs nedrihkstam

aismirst waj par semu nowehrtet to faktu, ka eesneegtais likums uskrauj plaşchàm

-aprindām leelas neehrtibas un ka atşewifchķos gadijumos nebuhs eespehjams
issargatees no asumeem un netaişnibam- Şchahdas neehrtibas un netaisnibas

mehs pazeetişim tikai tad, ja redseşim dahrdsibas masinaschanos un tirgus
usplaukşchanu kà şchì likuma positiwàs sekas.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Bihlmanim.
R. Bihlmanis (sozialdemokrats): Godatee Şatwerşmes Şapulzes

lozekļi! Şchî deenas likumprojekts, kuru paşchlaik pahrrunà, nahk negaidits
un peepeschs un runà tikai par to, ka waldiba ir nonahkuşi gruhtâ stahwoklî

tamdehļ, ka pahrtikas politika, kura lihds schim tika westa, teek lausta ar ap-

gahdibas ministrijas ofizielo pasiņojumu, ka pilsehtam us preekschu pahrtika
netiks isşneegta, obligatorişkàs nodewas us lauku raschojumeem tiks atzeltas

un lihds ar.to pilsehta tiks atstahta şawam liktenim. Tas ir eemesls, kapehz
maises zenas şazehlàs lihds 10 rbļ. Pahrdaugawâ un şchodeen pilşehtâ stahw
us 5 rbļ. Ir wehl ziti eemesli un tapehz runāt tikai par spekulazijas apka-

roşchanu ween ir neweetâ un lihdsekļi, kahdus- leek preekşchâ waldiba, ari

isleetoja leelineeki 1918. un 1919. gadā. Şchee lihdsekļi naw pareisi. Ir
jameklè zitada iseja un lihdsekļi, kahdi ir atrasti Wakareiropâ. Muhsu pahr-
tikas jautājums ir tveens no wisaşakeem jautajumeem un wiņa nemahkuligas

atrişinaşchanas dehļ muhsu dsihwes dahrdsiba kahpj deenu no deenas us

augschu un drihs sasneegs pasakainus augstumus un muhsu walutu nodsihs
pawişam lejā. Pahrtikas jautājums un walutas reguleschana ir nepeezeeschami

tapehz, ka muhsu şabeedrişkâ dsihwê ir diwas pretējas şabeedrişkas grupas:
pilşehtneeki un lauzineeki. Pilfehtneekeem, kà sinams, kara apstahkļu dehļ ir

laupitas raschoschanas spehjas, bet lauzineekeem, semneekeem tàs ir tahdas

pat kà pirms kara. Şchìs atteezibas starp pilfehtneekeem un lauzineekeem ir

antagonisms, kursch rada naudas kursa şwahrstişchanos. Islihdsinat atteezibas

starp şcheem diweem tautas şlahņeem newar pilsehtneeki un lauzineeki paschi
par şewi- Tas jaisdara ar waldibas starpneezibu likumdoşchanas kahrtâ.

Danijâ, kà tas pehz „launako Siņu" atreferējuma redsams, tvifa semneeku
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rascha nahk waldibas rihzibâ. Mums naw eemeşla şchaubitees par «Jaunāko
Siņu" siņojumu. Mehs sinam, ka ari Wahzijâ wişeem eebraukuşcheem,

eebraukuşcheèm ari no Latwijas, pirmâ otrâ deenâ weeşnizâ apmetotees teek

isşneegtas rnaises kahrtiņas, ar kuràm eebrauzeji war eet restorānā un saņemt
maisi. (Şauzeens no weetas: ,Naw!"). Tas tà wismas ir bijis mehneşi

atpakaļ. Ja paluhkoşimees, kà ir Şomijâ un Igaunijā, tad redseşim, ka

reguleşchana ir nepeezeeşchama. Nepeeteek ar to, ka raschojumus laisch brihwâ
tirdsneezibâ, kamehr naw wiņu pahrprodukzijas, bet jaregulè, jo produktu

patehreşchanas reguleşchana ir weens no galweneem şaimneezişkeem
us kureem balstās Wahzijas un Dānijas şaimneezibas, ko dara ari Anglija
un kas pastahw wişâs walstîs, kur kara apstahkļi ir şagrahwuşchi rascho-

şchanas eekahrtu, kur naw pahrtikas weelu pahrprodukzijas, bet kur ir wiņu

truhkums un naw weetas brihwai tirdsneezibai pilnos apmehros. Ja şchahdos
apstahkļos atstahtu brihwu tirdsneezibu, tas nosihmetu spekulazijas peekopschanu

tvisplaschakos apmehros. Tapehz preekşchâ zeltais likums par spekulazijas
apkaroschanu ar schahdeem tik bahrgeem paņehmeeneem un tahdâ weidâ, pehz
manàm domam, wehl naw peeteekoşchs. laatsihmè, ka ar scho likumprojektu
teek konstatēts, ka lihdsşchinejà politika naw bijusi apmeerinoscha un ka us

preekşchu newarès eet pa to zeļu, kq to domà ministrija, bet buhs jaeet ziti zeļi.
Es ihfumâ aisrahdischu tikai us teem peenahkumeem, kahdus uslxek

waldibai şchis rihkojums. Ja wiņa isdos rihkojumu, ka peeteizami wişi pahr-
tikas krahjumi, tad tas ņemtu tirgotajeem kuru katru eeşpehju uskraht krah-
jumus un priwatee tirgotāji wairs nebul)s faktors, kuru tà deewinaja pahr-
tikas leetâs, teikdami, ka brihwa konkurenze şpehs paseminat pahrtikas zenas,
ka brihwee tirgotāji şpehs padarit pilsehtas bagātas ar pahrtiku. Ja waldiba

usleek par peenahkumu peeteikt wişus krahjumus un ja wiņa atpirks wişus

peeteiktos krahjumus, tad jawelk sinamas konsekwenzes, ka neweens leel»

tirgotājs pee tahdeem apstahkļeem leelakus krahjumus neeepirks, bet buhs
tikai weenigi spekulazija, pirks apakşch rokas u. t. t. Lihds ar to es usşweru,
ka waldibai jāsper wişi soļi, lai apgahdatu eedsihwotajûs ar wişeem pahr»
tikās produkteem, kà tas noteek ari Wahzijâ, lai teem, kas paschi nesehj un

nepļauj, buhtu eeşpehjams wişu dabuht Ja şchì otra puse likumā netiks

eewehrota, tad mehs nonahksim pee pilnigas sabrukschanas un pahrtikas

krihse buhs wehl Şcho soli, ko waldiba jau ir şpehrusi, war apşweikt
tikai tad, ja waldiba neaismirst ari otro pusi. luhs sineet, ka ir bijuschas
daudsas apspreedes, kur ir mteresejuschees par pahrtikas leetam. Ir bijusi

strahdNeeku arodneezjşkà konferenze, kur tika eekustinats schis, jautājums: bija

pagahjuscho nedēļu wişu pilşehtu preekşchstahwju sapulze, kur ari weenbalşigi
atsina, ka wişa îihdsşchinejà apgahdibas ministrijas politika naw bijusi pareisa.

Schi apspreede nolehma, ka obligatorişkàs nodewas us semneeku raschojumeem

peepaturamas ari us preekschu, lai tahdâ kahrtâ eeguhtu produktus kara

spehkam un pilşehtu eedsthwotaju wajadsibam.
Tahdu atsinumu ir işşazijuşchas wişas organisazijas wişâs pilşehtâs un

ja apgahdibas ministrija ar to negrib rehķinatees nn ja wiņa ees tahdos pat

soļos us preekschu, tad ar scho likumu nepeetiks. Tad wajadsès eet ar kara-

spehku un buhs ar waru jāņem produkti nost ne tikai teem spekulanteem, kas

atrodas Rigâ un peefrontes joslā, bet ari raschotajeem-semneekeem. Tahdas
ir konsekwenzes no waldibas preekschlikuma. Runāt par spekulazijas apkaro-

schanu tahdâ weidâ wèen, ka tàs raditaji buhtu tikai tirgotāji ween, newar»
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jo pati apgahdibas ministrija ari w.eizina şpekulaziju. Katrreisejà apgahdibas
ministrijas politika ir ari şpekulazijas politika, tà peemehram, pagahjuşchâ
mehneşî Walmeerâ puds rudsu makşaja brihwâ tirdsneezibâ 95 rubļi, bet

apgahdibas ministrija, stahjotees pee labibas eepirkschanas, Mudināja, ka

wiņa pehrk rudsus par 110 rbļ. pudā. Tà tad apgahdibas ministrija, nemās
neprasot un nesinot, kahdas zenas pastahw, usleek leelaku zenu. Bes tam

rudsu uspirkschana ir ustizeta ari dascheem prirvateem tirgotajeem; wiņi us>-

pehrk gan, bet uspchrk ari preekşch şewis un krahj şawos şpihķeros. Şchahdu
raschojumu uskrahschana ir şawâ siņâ attaisnojama, jo weenigàs wehrtibas
tagad ir mantas, bet ne papira nauda. Tà muhşu kaimiņwalsts Leetawa

wehl pagahjuşchâ gadā projektēja şawu naudu baset us pahrtikas weelam,

eekrahjot deesgan leelns rudsu un zitu pahrtikas weeln krahjumus, kas

şastahditu wiņas selta fondu. Tagad katram priwatam tirgotajam un ihpasch-
neekam ir wajadsiga netik kà Latwijas nauda, bet da/îu kronas un, warbuht,
angļu mahrziņas. Wajadsigas pahrtikas tveelas un tee preekschmeti, kuru

wehrtiba nekrihtas. Tàpat saprotama ir semneeku pşicholoģija, ka wiņeem

tagad newajaga naudas. Wiņi şawus raschojumus labāk usglabà un pahrdod
wehlak, kad zenas zehluşchàs- Ta politika, ka roaldiba atsakās pilsehtneekam

avgahdat produktus par lehtàm zēnam, ir greisa un war nowest tikai pee

ekszeseem. Mehs sinam, zik gruh'.s bija pahrtikas jautājums lihds schim
pilşehtâs un ka tomehr no ahrsemem peepluhda dauds newajadsigu luksus
leetu. Marbuht, us preekschu tas tà nebuhs. Pret waldibas eesneegto likum-

projektu wişumâ newar isteiktees, tik jasin, ka şpekulazijas apkaroschana naw

roeizama tikai ar 100,000 leeleem sodeem. Bahrgee sodi ween naw

spekulantu apkaroşchanas weids. Spekulantus tvar apkarot ari zitadi, t.i.

jaiswed sinama sistēma şaimneezişkâ eekahrtâ, pee kuras tad japeeturas wişeem
pilsoņeem. Tahdas sistēmas isweşchana jau ir peerahdijuşi, ka wahz?eschi

okupazijas laikā, iswesdami pilsoņu ehdinaşchanu Rigâ, eeweda to sistēmu,

pret kuru mehs wişi usstahjamees, bet pateizotees kurai wiņi spehja ar

maseem resurseem, ar mas pahrtikas lihdsekļeem apmeerinat weetejos eedsihwo-

tajus. Wehl pagahjuşchâ gadā apgahdibas ministrija nedewa mums tihru
rudsu maisi, bet jauza klaht meeschus. Tas bij pareisi. Ja apehdisim sep-
tembri un oktobri roisus rudsus, tad nowembrî un dezembrî mehs ehdisim
meeschus, februāri ausās un pehz tam wairs nckà. Ja atstahsim pilnigi

brihwas rokas, lai pehrk katrs ko grib, tad katrs zentisees pirkt no sahkuma

to» kas ir labāks, bet pehz tam nebuhs wairak neka. Pareisa bija politika,

kuru roeda Blumberga kungs, jaukdams pee rudseem 20L meeschu un ausu.

luhs sineet. ka şchì gada rascha, şamehrâ ar pagahjuşchà gada raschu, ir dauds

masaka. Tà tad stahwoklis ir dauds bihstamaks. Bet apgahdibas ministrija
ar wişu pagahjuşchà gada raschu narv bijusi spehjiga apmeerinat eedsihwotaju

wàjadsibas, bet eeweduşi labibu no ahrsemem. Tee paşchi rudsi,

kas ispluhda us ahrsemem, greeschas tagad atpakaļ. Mehs maksājam par

teem 160 rbļ-, kahdas zenas mehs şaweem semneekeem nekad nemaksājam-

Wişa maise, kas eewesta no ahrsemem un ko apgahdibas ministrija deroa

pilşehtu eedsihwotajêem. ismakşaja wiņai newis tik, zik ta maksāja tirgū, bet

190 lchds 200 rbļ. pudā. Newar eebilst pr-t to, ka tanî gadijumâ, ja truhkst

raschojumu paşchu semê, tee'jaeewed no zitureenes, bet ja apgahdibas mini-

strija buhtu eewahkuşi no raschotajeem to raschas daļu, ruru roiņa bij nodo-

mājusi eewahkt un kura roehl tagad glabājas pee raschotajeem, tad, bes
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şchaubam, mehs buhtu tikuşchi zauri paşchi ar şaweem lihdsekļeem. Tagadejà

gada rascha konstatēta wahjaka un, warbuht, mehs ar to neistikşim. Tahdâ

gadijumâ eewedumi no ahrsemem buhs wehl wairak nepeezeeşchami. Ia

şkatamees, zik leelas ir pilşehtu wajadsibas, tad jāsaka, ka wiņas praşa

apmehram Vis lihds Vis daļai no wişas graudu raschas, şpreeschot pehz stati-

stiskam siņam, kuras nodrukātas «Ekonomista" pehdejâ numurā un kuràm

mums netizet naw nekahda eemesla. Likumprojekts mums tomehr buhs

japeeņem, bet tikai sem weena nosazijuma.

Tagad jāsper radikāli soļi, jo wişeem sinams, ka strahdneekam naw

eespehjams par teem 730 rubļeem nopirkt pahrtikas prezes un apmeerinat

şawas pirmàs nepeezeeşchamibas praşibas, bet wajadsigs 13W rubļu, lai

strahdneeks waretu eeguht to kreewu semneeka 26VV kalorijas leelo pahrtiku,

apmeerinat şewi ar dsihwokli un apģehrbu. Pehz nupat iswestà algu paaug-

stinājuma, warbuht, pehz mehneşcha nahks jaunas praşibas par algas
dubultoşchanu. Wişas strahdneeku organisazijas atsihst, ka newajaga ķerlees

pee naudas drukaşchanas, jo ar to tikpat nelihdsès un no semneekeem
waldibai wajaga ņemt nodokļus -newis naudā, bet graudā. Usleekot sem-
neekeem nodewas, tàs wajadsetu pahrwehrst graudā. Ja juhs tà nedarişeet,

tad eşeet droşchi, ka palikşeet bes naudas un bes grauda. (Troksnis). Es

atbildeşchu us wişeem jautajumeem. luhs sakeet, ka semneekeem ir wajadsigas

iskaptis- la, waldibai tàs iskaptis semneekeem jādod. (Troksnis). Sem-

neekeem tomehr naw teeşibas turēt şawos şchķuhņos, warbuht, spekulazijas

noluhkeem labibu, lai pilşehtâs eedsihwotaji nomirtu badu. Lihds schim
waldibas eerehdņi naw warejuşchi istikt ar şawu algu un walsts newar tikt

ar teem galā, nepahrwehrşchot weenu rubli par simts nn simts rubļu par

tuhkstoti. la. iskaptis un maschinas ir wajadsigas. (Şauzeens no weetas:

„laatwer fabrikas!"). la, wiņas ir jaatwer un tas ir waldibas usdewums-

Bet juhs newareet prasit, lai atşewişchķas pilsehtas, lai Zehsis, Limbaschi

un Walmeera rascho tàs iskaptis. Es domāju, ka tas ir teeşchi waldibas

usdewums. Waļsts, ņemdama no semneekeem, ir speesta maksāt, kas peenahkas,
Tà nesen wehl wiņa maksāja par rudseem 8 rubļi pudā, kad brihwâ tirgu

maksāja jau 80 rubļu. Waldibai jaatlihdsina ari 8 stundu darba deena, bet

to juhs atlihdsinat negribeet. To jums gribētos ari tagad maksāt naudā,

bet tas jādod graudā, kà tas us laukeem tagad faktiski ari ir. Lauk-

strahdneekeem algu jau tagad makşà newis naudā, bet graudā un atalgojums
ir dauds leelaks, nekà juhs to rehķineet naudā. Juhs to lihds schim

neeseet darijuschi.
Es ihşumâ wehl gribu resumet, ka scho likumprojektu waretu peeņemt

tahdâ weidâ, kahds wiņşch ir, usleekot tvaldibai par peenahkumu regulēt
pahrtikas pretşchu eeweşchanu no ahrsemem, kà ari muhşu eekşcheenê. Lihds
ar to waldibai wajaga nahkt preekşchâ ar noteiktu plānu, kà wiņa domà to

weikt. Ia waldiba to preekşchâ nezeļ, ja wiņa pilnigi domà atteiktees no

pahrtikas tirgus reguleschanas, tad projekts naw peeņemams, jo tas nowedìs

wehl pee leelaka kracha.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Bruscham. .

M. Bruschis (demokrātu şaweeniba): Ir dabigi, mani kungi, pehz
tam, kad meers noslehgts, ka mehs stahjamees pee muhsu ekonomiskā

jautājuma nokahrtoschanas- Te nu iszeļas jautājums par dsihwes dahrdsibu.
Wişeem sinams, ka pehdejâs deenâs produktu zenas şazehlàs ahrkahrtigi
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augstu, un mehs nesinam, kà tam stahtees pretim. Mums ir eesneegts

likumprojekts par şpekulazijas apkaroşchanu un ļoti bahrgs likumprojekts.

ladomà, ka schis likumprojekts apmeerinàs wişu augsto namu un tiks peeņemts

bes jebkahdàm eerunam. Bet kapehz wiņşch neteek atsihts no wişeem kà

tahds, kas peeņemams? Neweens no runatajeem neatrod, ka likumprojekts

buhtu tà isstrahdats, ka wiņu waretu peeņemt wişâ wişumâ. Ir minēti

dauds un daschadi eemeşli un tee pa leelakai daļai pareisi, bet wehl naw

usşwehrt'l diwi faktori, kureem ahrkahrtigi leela nosihme. Tee faktori ir şekoşchee:

Wispirms, kad mums ir darişchana ar Pirzeju un pahrdeweju,
mehs islaischam to faktoru, ka starpneeks starp roiņeem ir maiņas lihdseklis,
ko mehs nosauzam par „naudu". Pirzejs un pahrdewejs tikai tad warès

stahtees normālos apstahkļos. ja naudas kurss negrosişees, bet, kà sineet,

muhsu naudas kurss beidsamâ laikā ir wairak kà stipri grosijees. Daschas
nedēļas atpakaļ muhşu roalutâ maksāja par mahrziņu 250 lihds 3l)l) rbļ.,
bet tagad zena uskahpusi lihds 500 rubļeem. Tà tad, saprotams, schini

gadijumâ, kur tvaluta tik strauji kriht, lihds ar to şazeļas ari dsihroes dahr-

dsiba, jo katram, kas bija eepirzis prezes par 300 rbļ. pret mahrziņu

sterliņu, tagad, kur mahrziņa sterliņu maksa 500 rbļ-, preze ari japahrdod

par dahrgaku zenu. Tas ir roeens no galweneem faktoreem, kapehz dsihroes

dahrdsiba zeļas. Muhsu usderoums ir, katrā siņâ, domāt par muhsu naudas

nalutas nokahrtoschanu un lihds ar to mehs roaretu apspreest tahlakos

projektus. Ja mehs ņemsim tikai spekulazijas apkaroschanu un nedomāsim

par sistemātisku ekonomiskās dsihroes nokahrtoschanu, tad lihds tam laikam

dsihroes dahrdsibu mehs neşpehşim apkarot.
Wehl zits jautājums spehlè sche leelu lomu un tas ir spaidu lihdsekļi

tirdsneezibâ. luhs sineet, ka roisur tur, kur ekonomiskā dsihwê walda spaidu
lihdsekļi, katrs godigs kapitālists behg; rodas spekulanti, kas schmuguleschanas

zeļâ isspeesch ihstos, godigos tirgoņus. Azumirkli isleekas, ka schis spaidu

lihdseklis nestu leelu sroehtibu, bet tà wis naw, wiņşch atbaidìs ihstos
tirgoņus no wiņu darbibas un nodos tirdsneezivu spekulantu rokās. Pehz
6. panta waldibai ir teesiba wişus krahjumus nopirkt par normālam zēnam.

Ja kahds tirgonis eepirzis prezi mehnesi agrāk un tagad tviņam ta japahrdod
par to paschu zenu, pee semaka naudas kursa, tad tahdâ kahrtâ wiņa prezes
ekwiwalents buhs dauds semaks- Tà tad redsams, ka schis likums kà spaidu

lihdseklis sarou mehrķi nesasneegs. Minētais paragrāfs ir netaisns, jo

tirgoņi, kas buhs eepirkuschi prezes mehnesi atpakaļ, tagad dabūs dauds

masaku zenas ekwiwalentu maswehrtigâ naudā un roiņeem jazeesch zaur to

buhs leeli saudejumi. No daschàm puşem tika aisrahdits, ka schis likums

ir nepilnigs: roiņsch tikai sihmejas us pahrtikas roeelam, bet spekulazija teek

roesta ari ar wişeem ziteem preekschmeteem un lai spekulaziju roaretu apkarot,

buhtu toajadsigs domāt ari pee roiseem ziteem preekschmeteem, tikai tad

buhtu spekulazijas apkaroschana pi'niga. Otrkahrt, tas likums ir roehl par

dauds ahtri sastahdits un naro apdomāts no wişàm pusēm. Te ir likum-

projekts, kas sihmejas us ekonomişkeem jautajumeem. Wiņşch ir us ahtru
roku eesneegts un skatits zauri no juridiskās komisijas. Mani kungi, juridiskā

komisija naw isroehleta, lai apspreestu ekonomiskus jautājumus. Ekonomiski

jautājumi ir apspreeschami finansu un tirdsneezibas un ruhpneezibas komisijās.
(Şauzeens no weetas: .Mahjsaimneeku!"). Mahjsaimneeku, saprotams,
ori. Mahjsaimneeki ari peeder pee ruhpneekeem. Pehz manàm domam,
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şchis likumprojekts, tà kà wiņşch naw pilnigs, buhtu weh) apşpreeschams no

finansu un budscheta komisijām un no tirdsneezibas un ruhpneezibas komisijas,
kuras ir weenigàs kompetentās komisijas, kas war şprcest azumirkli par
ekonomişkeem jautajumeem. Buhtu pareisaki, ja mehs likumu şchodeen

nepeeņemtu, bet nodotu finanşu un budscheta un tirdsneezibas un ruhpnee-
zibas komisijām apspreeschanai.

Presidents I, Tşchakste - Wahrds peedcr A. Behrsiņam.
A. Behrsiņsch (darba partija): Mani kungi! Ihsais likumprojekts

no 10 panteem ir issauzis debates, kuras temperamenta siņâ ir pirmàs
şchinî augstā namā. Kas tad ir notizis? Maises naw un Mehs atminamees,
ka mums maises naw tikai trihs deenas atpakaļ. Tas ir tas şawadakais.
Ko mehs gribam darit, kad maises naw? Pirmkahrt, mehs to zilweku
gribam bahst zeetumâ us 12 mehnescheem un şodit ar 100.000 rubļeem.

Otrkahrt, eewesl stingru reģistraziju un ne tikai us laukeem, bet ari pilşehtâs.

Spekulanti, kurus te raksturoja un teiza, ka mehs pat sinot, kahda wiņeem ir

tautiba, parahdotees par wişa ļaunuma eemesleem. Tika sazits, ka wahzeeşchi
to tik skaisti un smuki nowehrşuşchi, bet aismirsa sazit, ka Leepajas pilşehtâ

mirstiba bija 13,6 no 1000 un pehz tam, kad reģistraziju eezehla, 162 no

1000; aismirsa ari to, ka tagad mirstiba ir 62, par simtu no 1000 masak.

Şpekulazijâ mehs esam behrni. Şalihdsinot ar spekulaziju, kahda noteek

Wahzijâ, mehs esam eeşahzeji. Warbuht, pehz laika mehs tiksim tahdi pat
wirtuosi-şpekulanti, kà wahzeeşchi şchobrihd. Tahlak, kad tas nu ir notizis,
waldiba nahk ar steidsamibas peeprasijumu- Man gribētos teikt, ka roaldibai

to roajadseja agrāk sinat, ka tahds likumprojekts buhtu jaeeşneeds. Kà tad

tas ir notizis? Muhşu preekşchstahwji kopā ar Kreewijas preekşchstahwjeem
ir parakstijuschi tikai weenu dokumentu un muhsu pahrtikas zēnam buhs

jazeļas un jakriht sakarā ar scho tik dauds wehrtibas şaturoşchu dokumentu.

Tapehz ir gluschi roeltigi domāt, ka mehs ar kahdu likumprojektu spehsim
labot muhsu truhkumu. Paskatatees us muhsu kaimiņeem, waj ir laimigaki.
Pee muhsu kaimiņeem, leetaroeescheem, ari ir spekulazija, bet tur skaists

şweests makşà 3 rubļi- Neweenâ weetâ pilşehtâs un meestos zenu starpibas
naw tapehz, ka tur rascho wairak, nekà war patehret. Mehs raschoiam dauds

masak un tapehz ir gluschi welti şakarşetees pee şchì likumprojekta, kur ir

tikai starpiba, ka parasto 10.000 weetâ eeiikti 100.000 un 6 mehneşchu weetâ

likti 12 mehneschi. Ja mehs domājam, ka apgahdibas ministrijai ir jādara
tas un jādara tas, tad jāsaka, ka apgahdibas ministrija wispirms likwidejama
no şahkuma lihds paşchàm beigām un pee starpresoru komisijas wiņas weetâ

ir jasauz klaht kaut kas zits- Pee robeschas janostahda newis apgahdibas

ministrijas pilnwarneeki ar polizisteem, waj kà te sazija militscheem, kaut

gan tahdu mums tagad naro, un kareitojeem, bet janostahda paşchwaldibas

eestahde. kura tad to usraudsts. luhs jau peedsihwojàt, kad wiņas to

darija, us zeļeem wareja wişu noturēt. Bet, mani kungi, tas naw isdarams
no şchìs deenas us rihtu. Mehs neroaram saskaņotees ar desmiteem likuma

panteem. Bet ko tad mehs lai darām? Maises naro? Mums jāķeras
pee şchì paliatiwa lihdsekļa, bet tam skaistā apsiņâ, ka tas ir pirmais solis,
lai dabūtu atkal maisi us tirgus lauka. Mums wişeem ir skaidrs un ari

mums to paschu apgahdibas ministrija teiz, ka schis likumprojekts naw tas,
kas mums dos maisi un isglahbs ķ spekulazijas» Tadehļ tuhlit isbraukt
ar smago artilēriju, lai dabūtu Rigas un lelgaroas tirgos maisi, ir rvelta
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şakarşeşchanàs. Şchis projekts nekahdâ siņâ naw nopeetni domata.zihņa
ar pahrtikas truhkumu, wiņam negatiws raksturs, newis positiwS. Otrkahrt»
neweenam lihdseklim, kurşch iseet us reglamenteşchanu, us şchķiroşchanu, naw

eeşpehjas pazelt raschoşchanu, wiņu gahdat- Tamdehļ, ja juridişkà komişija
buhtu atradusi iseju, şchì likuma weetâ iswest zitu likumu, kas waretu to

nenoenkurot us ilgāku laiku, buhtu bijis ļoti patihkami, bet ja tas natv

isdarits, tad şchis pagaidu lihdseklis, kaut ari wiņşch nesaskaņo walsts
raschoschanu, ir japeeņem.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds p'eeder lansonam.
I. lanşons (semneeku şaweeniba): Godatà şapulze! No şchìs tri-

bines tika isteiktas domas, itkà wişi muhşu walsts eedsihwotaji dalitos diwâs

naidigâs grupās: pilşehtas eedsihwotaji no weenas puşes, kureem wişs buhtu
atļauts, kà preses, tà tizibas brihwiba un t. t. un no otras puses plaşchà
semneeziba, kura, kà to ir konstatejuşchi sozialdemokrati, ir isneşuşi walsti wis-

gruhtakos brihschos, kura nesa, nes un wehl nesis pahrak smagu nastu. Şchis
likums naw tas, kursch dotu eespehju, lai ar rihtdeenu sahktos pretschu zenu

strauja krischana, ka şweests un gaļa un zitas prezes kļuhs pasakaini lehtas.
To likums naw spraudis sew par mehrķi, bet ir gribējis eerobeschot
kura usmetusees par starpneeku starp laukeem un pilsehtu un kuras apetitei
naw robeschu. Şchì şchķira nedara radoschu, bet paņem tikai zitu darba algu.
Wiņa ir jutusi, ka, roarvuht, buhs eespehjams suhtit pahr robeschu leelakus

krahjumus pahrtikas roeelu un tur isdewigi pahrdot, eeguhstot roeselas pakas

gluschi jaunu peezşimtnàku, lai ar teem atkal us Şmilşchu eelas operētu-
Schis likumprojekts iseet pret şcho şchķiru. Naw teikts, ka ar scho likumu

isbeigsees beidsamais spekulants, bet wiņu skaits samasinasees. No otras

puses ir nepareisi, ka muhsu kreisais spahrns grib wilkt paralēli starp sem-
neekeem un spekulanteem un teiz, ka reis mehs apkarojam spekulantus, mums

jāapkaro ari semneeks, jo ari semneeks ir spekulants. Lai buhtu atļauts pa-

kawet juhşu usmanibu pee apstahkļeem, kahdi wald'a us laukeem. Mehs pahr-

dsihroojam paschlaik laikmetu, kuru waretu nosaukt par laikmetu, kad wişi

wajadsigee semkopibas rihki ir galigi sadiluschi. Muhsu ehkas ir nowestas

pee Hbsta, wiņu jumti ir zauri, un' mehs nesinam, kur mehs ņemsim mate-

riālu, ar kuru şawest kahrtibâ muhsu raschoschanas lihdsekļus. Es dsirdeju

pilnīgi pretējo. Kungi, kuri saka, ka semneeki ir leeli spekulanti, isbrauz un

şawâs şapulzês ?unà newis par to, lai pazeltu darba raschigumu, bet gan

par to, ka buhtu jaeewed 8 stundu darba laiks, lai buhtu panahkts tikai tas,,

kas usstahdits wiņu partijas programâ- Es gribētu teikt, ka lihds ar to, zik

ahtri kriht darba raschigums un tas pasakaini ahtri kriht wişâs nosarês,
ari laukstrahdneeku starpā tikpat ahtri zelsees ari zenas us wişeem pro-

dukteem. Man leekas, pilsehtneekeem ir tahda pahrleeziba, ka semneekeem
ir pilni apzirkņi ar graudeem un roiņi nesin, kur tos likt. Es waru ap-

galwot, ka tas ir gluschi nepareiss usşkats. Ta puhrweeta rudsu, kas ir

jāpļauj, Prasa, lai par pļauschanu samaksa ar graudeem; par wahģeem, kcs

jasakaļ, par arklu, kas jajped pee amatneeka, jamakşà newis Latwijas, Ost waj

waj zilos rubļos, bet ar teem paşcheem rudseem. meèscheem waj lineem. Ja

apzirkņi buhtu tahdas neissmeļamas grants bedres, tad jau waretu teikt, lai

tikai smeļ un makşà. Bet, par noschehloşchanu, tà tas naro. Tas ir sem-
neeka kapitāls, kam ari ir şawas robeşchas. Newar praşit no semneekeem»
lai roiņi ustur wişâ pilnibâ kà pilşehtas, tà armiju, lai wiņi us preekşchu nestu
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nastu, kura wiņeem naw pa şpehkam un draud tos noşpeest. Praşit war

wişu ko, bet wişam ir sinamas robeschas. Ia usşpeedişim semneezibai ap-

gahdat pilşonibu wişâ pilnibâ ar usturas weelam, tad gan buhtu ari teeşibas

prasit, lai pilsehtu eedsihwotaji un partiju preekşchstahwji, kas isbrauz us
laukeem, şawâs şapulzês sauktu ne tikai us darba laika şamasinaşchanu, bet

peegreestu dauds usmanibas ari tam, ka jastrahdà un japazeļ darba raschigums.

Ja tas netiks darits, tad mehs netiksim waļâ no zenu zelşchanàs. (Applauşi».

Presidents I. Tşchakste: Runātāju saraksts ir isşmelts. Es doschu

pehdejo wahrdu referentam.

Referents A. Şihmanis: Kad juridiskai komisijai wakar no Şatwerşmes

Şapulzes nodewazaurşkatişchanai likumprojektu, tika isşazita wehleşchanàs, lai

wiņşch tiktu wissteidsamakâ kahrtâ isşkatits zauri, tà ka to roaretu schodeen
nodot Şatwerşmes Şapulzei. Es domāju, ka ne Şatwerşmes Şapulzei, ne

juridiskai komisijai nebija eespehjams tos jautājumus isschķirt un schodeen likt

preekşchâ pamatigi isstrahdatu projektu par muhsu ekonomiskā stahwokļa un

darba raschiguma pazelschanu. Juridiska komisija likumprojekta ari naw ap-

şpreeduşi no tahda stahwokļa, kà tas buhtu wajadsigs, bet no tahda, no

kahda wiņşch eeşneegts. Warbuht, likumprojekts buhtu grosams tahdâ weidâ,

ka lihds ar to tiktu grosita muhsu şaimneezişkà politika. Lai zik sroarigi schee
jautājumi ari nebuhtu, tomehr wiņi nedrihkst şchì likumprojekta apspreeschanu

un peeņemşchanu kawet. ar scho likumprojektu wişs nebuhs glahbts, ka

nepazelfees darba raschigums, tp juridiskā komisija atsihst, bet wiņa tomehr

usskata, ka schis likums ir weens solis us labo pusi un ka tas solis ir

steidsams. No tahda redses stahwokļa wiņa scho jautājumu apskatija un roiņa

zeļ to preekşchâ, neapskatos kahdâ weidâ buhtu ekonomiskā politika walstî

grosama.
Presidents I. Tşchakste: No Şatwerşmes Şapulzes lozekļa Bruscha

eeşneegtais preekşchlikums şkan:

„Nodot likumprojektu apşprttşchanai finansu un budscheta un tirdsneezibas
un ruhpneezibas komişijam."

Par scho preekschlikumu es luhgtu komisijas referenta atsauksmi.

Referents A. Şih manis: Pa daļai es to jau isşaziju. Waretu

atteiktees gadijumâ, ja jautājums tiktu nostahdits tahdâ weidâ, kà to preekşch-

runataji aisrahda, ja buhtu eetvirsama jaunā wirseenâ muhsu şaimneezişkà

politika. Par jautājumu, waj scho likumprojektu tagad nodot tirdsneezibas
un ruhpneezibas komisijai, juridiskā komisija apşpreedàs un atrada, ka azu-
mirklî wiņa steidsamiba ir leela; tirdsneeziskee, ruhpneeziskee un techniskee

paņehmeeni nebuhtu no tahda sroara, ka tas buhtu nododams komisijai-
Tapehz no juridiskās komisijas puses man jādod atsauksme, ka likumprojekts
nebuhtu nododams tirdsneezibas un ruhpneezibas komisijai.

M. Bruschis (demokrātu şaweeniba): Es ņemu sarou preekschlikumu

atpakaļ.
Presidents I. Tschakste: Eesneedsejs ņem şawu preekschlikumu at-

pakaļ. Wispahrejàs debates ir isbeigtas un es likschu us balsoschanu pahreju

us pantu lasischanu. Luhdsu pazeltees tos, kas ir pret pahreju us pantu
laşişchanu? Naw. Luhdsu pazeltees tos, kas atturas no balsoschanas?
Naro. Tà tad weenbalşigi peeņemta pahreja us pantu lasischanu. Waj
şapulze wehlas, ka wiņus nolasītu? (Balsis no weetam: „la. Luhdsam!")
Luhgtu nolasit.
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Sekretārs R. Iwanows:
„Wişeem tirgotajeem, kà ari zitâm sisişkàm un juridiskām personām, kuru

ihpaschumâ, usglabaşchanâ waj pahrsiņâ, us weetas, waj zeļâ atrodas şweests,

milti, miltu isstrahdajumi, gaļa, gaļas produkti, kartupeļi, labiba, sirņi, pupas,
zukurs, siļķes, tauki, putraimi, sahls, peena produkti, ja scho pahrtikas produktu

krahjumi katrs atşewişchķi pahrsneeds no apgahdibas ministra noteikto wairumu,
jausdod schee krahjumi Rigâ 3 deenu laikā, pahrejâ Latwijâ Ä deenu

laikā no schinī pantā minēto produktu wairuma isşludinaşchanas deenas.

Peesihme. Şchis pants neatteezas us pahrtikas produktu raschotajeem,

Latwijas un Amerikas Şarkanà Krusta beedribam, Şeeweeşchu Palihdsibas Kor-

pusu, Amerikas Jaunatnes Şaweenibu un komunālām eestahdem."

Presidents I. Tşchakste: Eebildumu naw? Wahrds Bihlmanim.
R. Bihlmanis (sozialdemokrats): Pehz pastahwoşcheem apgahdibas

ministrijas rihkojumeem jau tagad wişeem raschotajeem japeeteiz Rīgas ap-

kahrtnê şawi raschojumi. Ja mehs atstahjam atklahtu jautājumu, ka rascho-

jumi raschotajeem naw japeeteiz, tad Rigas apkahrtnes masşaimneeki waretu

segt katru spekulaziju. Lai tas tà nebuhtu, tad ari tviszaur us laukeem

wajadsetu eewest, ka raschojumi ir japeesaka. Es nedomāju, ka us laukeem

ir milsigi raschojumu krahjumi, bet naw isņehmums, ka warbuht, weenâ otrā

mahjâ wiņi ir, pat no pagahjuşchà, aispagahjuşchà gada. Lai ari tee nahktu
sem likuma, tad wajadsetu strihpot ahrâ raschotajus, pehz kam peesihme

skanētu:
„Şchis pants neatteezas us Latwijas un Amerikas Şarkanà Krusta bee-

dribam, Şeeweeşchu Palihdsibas Korpusu, Amerikas Jaunatnes Şaweenibu un

komunālam eestahdem."

Presidents I. Tşchakste:' Waj pee 1. panta buhtu wehl kahdi eebil-

dumi? Wahrds Buşchewizam.
A. Buşchewizs (sozialdemokrats): Es leeku preekşchâ 1. pantam

peelikl teikumu, ka atteezibâ us laiku no waldibas isdodami şewişchķi no-

sazijumi.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Kmdsulim.

I. Kindsulis (Latgales semneeku partija): Man buhtu eebildumi,
kas atteezas us termiņu us laukeem. Ir noteikts 4 deenu termiņsch, bet tas

naw isroedams, jo, kà mehs sinam, daschi apriņķi un daschas weetas, kuras

atrodas apgahdibas ministrijas pahrsiņâ, ir 80 un wairak werstes prom no

tveetas, kur wajadsetu produktus peeteikt. Es liktu preekşchâ scho termiņu

pagarināt us 7 deenam, jo faktiski 4 deenu laikā tas naw eespehjams un

tadehļ issludinat likumu, kuru newar iswest dsihwê, nebuhtu wehlams- Daschi

apwidi, kuri ir apgahdibas ministrijas pahrsiņâ, atrodas pat 120 roerstes

tahlu un tapehz man leekas, ka 7 deenu termiņsch nebuhtu par leelu.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Fr. Trasunam.

Fr. Trasuns (Latgales kristigo semneeku şaweeniba): Es psekristu

Kindsuļa kungam tanî siņâ, ka us laukeem 4 deenu laikā şchì peeteikschana

naw iswedama. Şchìs 4 deenas ir nodomātas tikai Rigâ un zitâs pilşehtâs.
Es wehl reis konstatēju, ka semneeki nenodarbojas ar svekulaziju, jo semneekam
no ta, ko roiņsch pats rascho, newar buht mahrziņa, waj puds labibas, bet

wiņam ir un roajaga buht wairak labibas. Waldiba sin, kas semneekeem ir

un ir jau gahdajusi, lai tiktu ņemts nodoklis. Mani kungi, apkarojeet ne

semneekus, bet tirgotājus, şewişchķi, juhs, kungi, strahdneeku aisstahwji, apka-

rojeet tos, kas peekopj spekulaziju. Es wehl neroeenâ wahrdâ neesmu dsir-

dejis, ka juhs buhtu strahdneekus aisstahwejuşchi pret spekulaziju.
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Presidents I. Tşchakste: Nahkoschais runātājs Alberings.

A. Alberings (semneeku şaweeniba): Godatee kungi un dāmas!

Pirmais runātājs aisrahdija, ka likumprojekts buhtu atteezinams ari us

semneekeem, ka ari teem buhtu japeeteiz raschojumi un produkti. Man leekas,

schis preekschlikums sazeltu leelas neehrtibas ari us laukeem un nepanahktu

to, ko wiņşch grib panahkt- Ari runātājs atsina, ka us laukeem wiņam

nebuhtu praktiskas nosihmes. Us laukeem atlikuşè labiba un produkti atrodas

pastahwigâ apgrosibâ. Te zeltos ļoti dauds sareschģijumi, jo no weenas

puses nesinatu, ko kuru deenu peeteikt un no otras puses tas raditu saresch-

ģitu darbu pahrtikas nodaļām un apgahdibas ministrijas eerehdņeem,

apgruhtinatu leelâ mehrâ darbu, zeltu weenu, otru suhdsibu un pahrpratumus.

Galwenais ir tas, ari pirmais runātājs to atsina, ka lauzineeks-semneeks

tomehr naw spekulants un ar spekulaziju nenodarbojas, bet spekulants ir

starpneeks, kurfch produktus no lauzineeka şagrahbj şawâs rokās, noleek tos

pilşehtâs waj wiņu tuwumâ, noglabà un wajadstbas brihdî, kad ir isredses

eeguht augstākās zenas, kahdas tikai war buht, laisch tos apgrosibâ. Sem-

neeks, kas produktus rascho, kà tas wişeem sinams, lihds şchim şawu raschu
ir atdewis par tik maswehrtigàm zēnam, kuras nekahdâ siņâ naw şeguşchas

un neşeds ar raschoşchanu şaistitos isdewumus- To sin wişi Şatwerşmes

Şapulzes lozekti, kuri ir bijuşchi us laukeem un dsihwojuşchi raschotaju starpā.
Leelu daļu no raschas lauzineeks lihds schim ir bijis speests atdot waldibai

preeksch armijas, bessemneekeem, pilsehtneekeem u. t. t. Otru daļu wiņşch

isdod kà darba algu. Tà tad atlikuma us laukeem nekahda naw. Tai

pahrgrosibai pantā nebuhtu nekahdas praktiskas nosihmes. Ta to leetu tikai

sareschģitu un pataişitu neehrtu ka preeksch raschotajeem, tà ari preeksch
patehretajeem. Tapehz es esmu pret wiņu un ari semneeku şaweeniba issakas

pret pahrgrosijumeem.

Presidents I. Tşchakste: Runātāju saraksts issmelts- Man ir

eesneegti pahrlabojumi waj papildinājumi, kuri skan tà: No Kindsuļa:

„Pahrejâ Latwijâ 7 deenu laikā". Tas atteezas us pirmo pantu. Otrs

papildinājums, eesneegts no Buşchewiza skan: „Atteezibâ- us raschotajeem
produktu peeteikschanas laiku nosaka apgahdibas ministrija". Şchis otrs

papildinājums atteezas wairak us peesihmi, nekàus vaschu pantu. Waj

eesneedsejam nekas nebuhs pretim, ja es likschu roiņu us balsoschanu pee

peesihmes? Tad ir eesneegts no Şatwerşmes Şapulzes lozekļa Bihlmaņa

pahrlabojums, kursch nahks kopā ar peesihmi pee panta. Tà tad pee 1. panta

paleek weens weenigs pahrlabojums, kursch skan tà:

„Pahrejâ Latwijâ 7 deènu laikā".

Es luhgşchu referenta atsauksmi.
A. Şihmanis: Apspreeschot termiņus, juridiskā komisija, eewehrojot

to apstahkli. ka likums iswedams pehz eeşpehjas steidsamibas kahrtâ,
apspreeda ari peeteikschanas laiku un nahza pee slehdseena, ka deenas

buhtu pilnigi peeteekoschi, skaitot no ta laika, kad produktu tvairums buhtu
pecteikts. Tadehļ wajadsetu palikt pee komisijas preekschlikuma, kuru es

usturu.

Presidents I. Tschakste: Pret scho papildinājumu issakas komişijas
referents. (Eesneedsejs* noņem şawu papildinājumu). Es likschu us balso-
schanu roisu scho pantu un luhdsu pazeltees tos, kas ir pret şchì panta
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peeņemşchanu. Naw. Luhdsu pazeltees tos, kas atturas no balşoşchanas-
îlaw. Tà tad 1- pants pee ņemts. Tagad nahk peesihme.

„Şchis pants neatteezas us pahrtikas produktu raschotajeem, Latwijas un

Amerikas Şarkanà Krusta beedribam, Şeeweeşchu Palihdsibas Korpusu, Ame-

rikas Jaunatnes Şaweenibu un komunālam eestahdem".

Atteezibâ us peesihmi ir eeşneegts preekşchlikums strihpot wahrdus
„pahrtikas produktu raschotajeem" un otrs preekşchlikums ir:

„Atteezibâ us raschotajeem produktu peeteikschanas laiku nosaka apgah-
dibas ministrija".

Wahrds peeder Alberingam.

A. Alberings (semneeku şaweeniba): Es jau eepreekşch aisrahdiju
to, ka şchî peeteiļşchana us lauzineekeem raschotajeem nebuhtu atteezinama.

Nupat es islaşiju, ka te runa par zukuru, taukeem un t. t. Tas sihmejas
tikai us leelakeem krahjumeem. Es nesinu, waj us laukeem mas tahdi

krahjumi buhs atrodami Ir likts preekşchâ peeteikschanas laiku atstaht
semkopibas ministrijas noteikschanai. Tas atkristu, jo semkopibas ministrijas
orgāni jau nodarbojas ar raschas reģistreşchanu un şakarâ ar to stahw nodewu

nodoşchana. Tadehļ şchis noşazijums mums neko jaunu nedod, bet tikai

leetu şareschģî. Rudens tuwojas, siņas teek jau şawahktas un tiks galigâ
weidâ stahditas preekşchâ pehz raschas nowahkşchanas. Bes tam daļa us-

şkaitito produktu ir tahda, kurus semneeks pats nerascho. Papreekşchu buhtu
jaeewed sinama norma, zik leelu daudsumu war turēt bes peeteikschanas,

peemehram, ja weens preekşch şewis nopirzis 3 mahrziņas zukura, roaj

pahris It) mahrziņas sahls, teem nemās nebuhtu japeesaka, jo schahdai
peeteikşchanai naw nekahdas praktiskas nosihmes. Man nebuht nenahk

prahtâ aisstahwet lauku spekulantus, bet mums ir jaisstrahdà tahds likums,
ka wiņam teescham buhtu praktiska nosihme. Neweens no runatajeem naw

sazijis, ka lauzineeks buhtu spekulants. Labi, ka wiņşch war şegt

şawus tekoşchos isdewumus, bet ari to wiņşch newar. Nebuhtu
nekahda praktiska nosihme pahrwest şcho pantu ari us lauzineekeem,
jo ar peeteikşchanu ween nekas nebuhs panahkts. Weenu deenu produkti

buhs peeteikti, bet otru deenu wiņi jau buhs patehreti. Zita leeta ir ar

uspirzejeem, peemehram, ja roeens nopirzis 1W pudu putraimu, tad skaidra
leeta, ka wiņşch tos nopirzis preekşch atkalpahrÄoşchanas. Lauku saimneeks

şamals weenu puhru meeschu, istaişìs no ta pusotra puda putraimu, rihtu,

warbuht, iswahrìs beesputru un tviņam to putraimu wairs nebuhs. Leetu

newar nostähdit tà, itkà lauzineeki raschotaji buhtu spekulanti. Es atrodu,
ķa pahrlabojums atteezibâ us lauzineekeem ir neweetâ. Peesihme atstahjama

tahdâ weidâ, kahda wiņa ir paredseta eeşneegtâ likumprojektā.
Presidents I. Tşchakste: Man ir eeşneegts papildinājums no

Kalniņa, kurşch şkan tà:

~Strihpot wahrdus «Seeweeschu Palihdsibas Korpusam".

Kas atteezas us raschotajeem, tad pee şchìs peesihmes ir eeşneegti diwi

preekşchlikumi. Wahrds peeder Wahrsbergam.

I. Wahrsbergs (semneeku şaweeniba): Es gribu isteiktees, ka

nekahdâ siņâ raschotajus şchajâ likumprojekiâ newajadsetu eerindot. Galu

galâ mehs tatşchu atsihstam, ka muhşu laukşaimneeki ir ļoti dauds darijuşchi

walsts labā un tagad runājam par spekulantu apkaioschanu un itkà gribam
«erindot lauksaimneekus spekulantos. Tas nebuhtu pareisi. Es domāju, ka
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ari kungi no kreişàs puşes negribēs eerindot spekulantos laukstrahdneekus,
kuri saņem şawu darba algu graudā. Tee ari ir raschotaji, teem buhs sinams

krahjums labibas un tos mehs eerindotu tajos paşchos şpekulautos. Tapehz
ais zeenibas pret ràschotajeem es negribētu, ka wiņus eeweeto spekulantu
rindās.

Presidents I. Tşchakste Wahrds peeder Bihlmanim.
R. Bihlmanis (sozialdemokrats): Es nedomāju, ka muhşu lauzi-

neeki-raschotaji ir spekulanti. (Troksnis pa labi un sauzeeni: „Oho!"). Es

to nedomāju, es runāju tikai par atşewişchķeem gavijumeem un ais ta eemesla,
ka katram razionelam saimneekam un katram godigam pilsonim pee tagadējās

eekahrtas naw nekahda steiga produktus islaist tuhliņ tirgū. Labi saimneeki

agrāk gadeem glabāja labibu. Pehz agrakeem laikeem tas bija şwehts tikums.

Tas tikums, es domāju, ari jums ir pasihstams. Semneeka peenahkums

naw labibu, kas jau iskulta, tuhliņ, pahrdot, bet ja nu ta labiba, kura nebija

wajadsiga dezembra mehnesi, ir wajadsiga jums maija mehnesi, tad jums
jasin, kur wiņa atrodas. Pehz tagadējās apgahdibas ministrijas darbibas

spreeschot, es nesinu, waj Latwijâ rascha teek usņemta. Es domāju, wiņa

neteek usņemta, jo naw tahda orgāna, kas usņem, zik labibas katrā şaimneezibâ
teek raschots. Naw tahdas sistēmas, kà wahzu okupazijas laikā, kad pee

katras kulşchanas stahweja eerehdnis klaht un bija jāpasaka, zik labibas

iskults. Tapehz, lai te netaişitu isņehmumu, tvajadsigs iswest konsekwenzi

wìşur zauri, gan pee eestahdem, gan pee atşewişchķàm personām, kuru

rihzibâ stahw waldibai nepeezeeşchamo pahrtikas produktu krahjumi. Es

domāju, ka peeteikt katru mehnesi reisi nebuhtu par apgruhtinaschanu.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Klihwem.
A. Klihwe (semneeku şaweeniba): Zeenijamee Şatwerşmes Şapulzes

lozekļu kungi? Es pilnigi peekrihtu preekschrunatajam, ka newar taişit isņehmumu
ar lauzineeka raschojumeem- Bet ko gan issaka tas eesneegums, kas nahk
no sozialdemokratu kungeem? Waj tas taisa isņehmumu, waj tas peeschķir

kahdu priwileģiju? Nè, taisni otrādi, tas usleek lauku raschotajeem sinamu
sodu par to, ka wiņi şawus raschojumus pahlPewuşchi waldibai par 8 rubļeem

pudā. Islaseet, kungi, likumprojektu zauri un juhs redseseet, ka tas nebuht

nepeeschķir lauzineekeem preekschrozibas. Likumā paredseteeni pilsoņeem ja-

usdod wişi produktu krahjumi un ja waldiba atsihst, ka produkti tai roajadsigi»
wiņa war nopirkt par tirgus zenu, maksājot lihds 10H klaht. Tas. ka roaldiba

domājusi ar scho likumprojektu par spekulantu apkaroşchanu, redsams uo wiņa

wirsraksta- No lauzineekeem, turpretim waldiba ņem produktus nerois par

tirgus zēnam, bet par vektvisizijas zēnam- Neskatotees us to, juhs gribeet
wiņeem uslikt wehl weltas klapatas, lai tee katra mehnescha pirmajās deenâs

usdod, zik wiņam pahri palizis. Tas ir nepareisi, ka semturus,, kas apgah-

dajufchi armiju, slimnizas,'patwersmes, juhs gribeet pagodināt ar to. ka projek-

tējat wiņus eelikt spekulantu rindās. Tas ir kauns, ka wispahrigi tahds

papildinājums ir nahzis un leezina par muhşu şaimneezişkàs dsihroes galigu

uesapraschanu.
Presidents I. Tşchakste: Wahrds Buşchewizam.
A- Buşchewizs (sozialdemokrats): Man jaatsihmè, ka Klihwes kungs

drusku nepareisi isşazijàs, jo no sozialdemokrateem nahzis tikai weens preeksch-

likums, bet otrs no otras puses- Es nekaunos pabalstit ari to otro preeksch-

likumu, jo pehz muhşu usşkata wiņşch ir pareiss- Şche es gribētu spreesr
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newis kà laukşaimneeks, bet kà walsts darbineeks. Ja mehs eeleekam par

walsts darbineeku zilweku, kas şpreesch par walsts wajadsibam tikai kà lauk-

şaimneeks, tad wiņşch nesaprot, kas ir walsts un kas stahw atşewifchķas

şaimneezibas interesēs. (Applauşi pee sozialdemokrateem). Starp walsts

saimneezibu un atşewişchķu saimneezibu kopsumu ir leela starpiba. Tur ja-

stahjas ar pawişam ziteem prinzipeem un eekşch tam pastahw ta starpiba
starp mani un Klihwes kungu. Tik dauds Klihroes kungam. Saprotams, ka

wişus lauzineekus neroar usskatit par spekulanteem. Es pats esmu lauksaimnieks,
bet par spekulantu es setvi neusskatu." Es nedomāju, ka ar to roaretu ap-

wainot lauzineekus. Ja likums domāts tà, ka wişi tee, kureem japeeteiz

krahjumi. ir spekulanti, tad es pirmais buhschu pret likumu. Ar tahdeem
motiroeem nahkt pee mums nebija roajadsibas. Te eet runa par ļoti leetischķu

likumu, kur mehs roehlamees dot sinamus aisrahdijumus muhsu apgahdibas

politikai un fakts ir tas, ka te usşkati dalās. Weeni iseet no brihwas tirds-
neezibas prinzipa un saka: „Nejauzatees eekşchâ, jums gar pahrejo daļu

naw nekahdas darischanas, isņemot to, kura nepeezeeschama karaspehka waja°

dsibam!* Tà war şpreest saimneeks, bet ne walsts wihrs, kuram jaruhpejas
ari Par pilsehtam un ari tagad semneeks bes pilşehtam newar pastahwet.

Sche walsts apgahdibas prinzips naw domāts preekşch şchìs reises ween, bet

peeteikschana jaispilda katru mehmeşi. Ir skaidrs, ka apgahdibas ministrija
par şcho mehneşi laiku nenoteiks tapehz, ka tagad ir rascha. Naro eespehjams
neweenu saimneezibu west» ja nestn, kas ir rokās, un tas atteezas ari us
walsts apgahdibu un te nahk tàs gruhtibas, ka jarehķinajas ar to, ka pahr-

tika wajadsiga neween paşcham raschotajam, bet ari darba algai, kadehļ pee

labibas noņemschanas us laukeem jarihkojas ļoti usmanigi. Bet, kas wajadsigs

saimneekam, tas jasin ari tvaldibai, jo roiņai jasin. zik labibas saimneekam ir,

kahdas tam wajadsibas un tikai tad wiņa warès apşwehrt, zik roajadsibas
gadijumâ ir walsts rihzibâ- Ja Klihwes kungs saka, ka ir kauns tahdu

preekschlikumu zelt preekşchâ, tad gan jāsaka, ka kauns walsts wihram tam-

lihdsigu reģistrazijas nepeezeeschamibu nesaprast.
Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Samuelim.

W- Samuels (demokrātu şaweeniba): Kà no wirsraksta redsams,

wiņşch atteezas us produktu peeteikschanu un spekulazijas apkaroschanu. De-

mokrātu şaweenioa peekriht spekulazijas apkaroschanai, bet no otras puses
mehs atsihstam, ka tagad, tiklihds no lauzineekeem praşìs produktu peeteikschanu,
wiņi baidişees rekwisizijas, kuras tagad deesgan beeschi noteek. No otras

puses roiņeem buhs par apgruhtinaschanu braukt katru mehneşi weenu deenu

us atteezigàm eestahdem un peeteikt produktus. Tagad jau sinamâ mehrâ
noteek produktu peeteikkchana. Neeelaischotees nekahdâ polemikā, demokrātu

şaweeniba balsos par peesihmi tagadējā redakzijâ.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder apgahdibas ministrim.

Apgahdibas ministrs A- Kalniņšch: Man gribētos aisrahdit us to,
ka schis likums ir tikai paliatiros likums, kas ahtri jaiswed dsihwê, lai' sa-

şneegtu şawu mehrķi- Schis likums atteezas tikai us teem, no kureem mehs

gribam dabūt pee roiņeem sakrahjuschos pahrtikas lihdsekļus un kuri tos ne<-

islaisch tirgu. Kas atteezas us lauzineekeem, tee jalaisch nost, jo raschas
takşazija tà kà tà noteek. Ja roajadsès iswest reģistraziju par lauzineekeem,
tad tiks ari isdots şèwişchķs likums. Pateeşibu sakot, ir kaut kas peepihts

klaht, kas us scho likumu un us to, ko roiņsch grib sasneegt, neatteezas.
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Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Kurşişcham.
W. Kur sitis (Latgales semneeku partija, runà kreewişki): Augstà

şapulze! Peekrihtu pilnigi tàm domam, kahdas isteiza Klihwes un Alberinga
kungi, ka semneekeem raschojumi naw japeeteiz un ka likums isdodams weenigi
pret şpekulanteem, kureem semneeka newar peelihdsinat.

Presidents I. Tschakste: Runātāju saraksts issmelts. Ir eesneegti
3 pahrlabojumi. Weens eesneegts no Bihlmaņa un skan tà:

„Pèesihmê strihpot wahrdus: „pahrtikas produktu raschotajeem"."

Otrs no Buschetviza un skan:

„Atteezibâ us raschotajeem produktu peeteikschanas laiku nosaka apgahdibas
ministrija."

Es likschu Bihlmaņa preekschlikumu kà radikālāko us balsoschanu. Ir
eesneegts wehl weens preekschlikums no Kalniņa:

„Strihpot wahrdus: „Şeeweeşchu Palihdsibas Korpusam"."

Es luhgschu referentu.

Referents A. Şihmanis: Es gribētu isteiktees pee balsoschanas
kahrtibas. Pehz maneem eeskateem papreekschu buhtu jābalso Buşchewiza

kunga preekschlikums, jo ja Buschetviza kunga preekschlikumu peeņem, tikai tad

waretu buht runa par şcho wahrdu strihposchanu. Ja to nepeeņemtu, tad

pehz şawa satura wahrdeem „pahrtikas produktu buhtu japaleek.
Presidents I. Tschakste: Man gan buhs japeeturas pee zitas bal-

soschanas kahrtibas. Es likschu Bihlmaņa preekschlikumu us balsoşchanu kà

pirmo. Preekschlikums, kursch eesneegts no Bihlmaņa, skan:

„Strihpot peesihmê wahrdus: „pahrtikas produktu raschotajeem"."

Es likşchu tagad us balşoşchonu şcho preekşchlikumu un luhdsu pazeltess
tos, kas ir par şcho preekschlikumu. Tagad es luhdsu pazeltees tos, kas ir

pret preekschlikumu. Preekschlikums ir atraidits ar 69 balşim pret 63.

Tad nahkoschais preekschlikums ir:

„Atteezibâs us raschotajeem produktu peeteikschanas laiku nosaka ap-

gahdibas ministrija."

Teek ņemts atpakaļ. Preekschlikums, kas atteezas us Seeweeşchu Palih-

dsibas Korpusu, ari teek ņemts atpakaļ. Tagad nahk us balşoşchanu I. panta

peesihme tahda, kahda wiņa bijusi lihds schim. Es luhdsu pazeltees tos, kas

ir pret şchìs peesihmes peeņemşchanu. Naw. Luhdsu pazeltees, kas atturas

no balşoşchanas? Naw. Şchì peesihme peeņemta. 2. pants.
Sekretārs R. Iwanows:

„Bes I. pantā noteiktās weenreisejàs peeteikschanas usskaititee pahrtikas

krahjumi peeteizami periodiski katra mehnescha pirmās trihs deenâs. Apgahdibas
ministrs war noteikt ari beeschakus peeteikschanas termiņus, kà ari isdarit katrā

laikā pahrtikas krahjumu kontroli noliktawâs un zitâs telpās."

Preşidents I. Tfchakste: Wahrds peeder Bihlmanim.
R. Bihlmanis (sozialdemokrats): Otrâ paņtâ, man şchķeet, buhtu

leetderigi eewest masu papildinājumu, lai saskaņotu darbibu starp teem, kas

wada un pahrsin apgahdibas ministrijas darbibu, un tapehz es leeku preekşchâ

eewest schahdu papildinājumu pee otrà panta otras puses:

„Apgahdibas ministrs, weenojotees ar tirdsneezibas ministri, şasiņâ ar

paschwaldibas eestahdem, war noteikt ari beeschakus peeteikschanas termiņus
"

Presidents I. Tschakste: Wairak neweens pee wahrda nepeeteizas?

Wahrds apgahdibas ministrim.
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Apgahdibas ministrs A. Kalniņşch: Pret paşchwaldibas eestahschu
preekşchstahwju peewilkşchanu pee şchìs leetas naw neka ko eebilst; tas ir ļoti

wehlams un pat apşweizams ,bet toajadsetu tikai teikt .peeaizinot paşchwaldibas
eestahschu preekşchstahwjus." Zitadi tas war leetu noroilzinat garumā, jo
peeteikşchanas termiņi ir ihşi, tikai 3 deenu gari, lai leetu roaretu ahtraki at-

risināt. Galu galā tas pats ween isnahks. Lai leetu nenotvilzinatu un ne-

trauzetu, es leeku preekşchâ tahdu redakziju:
„peeaizinot paşchwaldibas eestahschu preekşchstahwjus.'

,

R. Bihlmanis (sozialdemokrats): Es peeweenojos şchim preekşch-
likumam un noņemu şawu preekşchlikumu.

Presidents Tşchakste: Pahrlabotais papildinājums şkan tagad:
„Apgahdibas ministrs, weenojotees ar tirdsneezibas ministri, peeaizinot

paşchwaldibas eestahschu preekşchstahwjus, war noteikt ari beeschakus peeteikşcha-
nas termiņus."

Waj referentam nebuhtu kas ko eebilst? Es likşchu ns balsoschanu
eesneegto papildinājumu un luhdsu pazeltees tos, kas buhtu par wiņu- Luhdsu

pazeltees tos, kas ir pret papildinājumu. Naw. Kas atturas no balşoşchanas,
luhdsu pazeltees. Naw. Tà tad papildinājums pee ņemts. Tagad es

likschu us balsoschanu otru pantu ar isdarito papildinājumu un luhdsu pazeltees
tos, kas ir pret papildināto otro pantu. Naw. Kas atturas no balsoschanas,
luhdsu pazeltees. Naw. 2. pants peeņemts. 3. pants.

Sekretārs R- Iwanows:
„Pahrtikas krahjumi usdodami Rigâ apgahdibas ministrijas norahditâs

weetâs, pahrejâ Latwijâ apgahdibas ministrijas pilnwaroteem."

Presidents I. Tşchakste: Wahrds Behrsiņam.
A. Behrsiņşch (darba partija): Es luhgşchu şcho pantu, masakais

atteezibâ us Latgali, pahrgrosit. Latgalē naw eeşpehjams praşit, lai rascho-

taji un tàpat şihkee tirgotāji meestiņos peeteiktu şawus krahjumus apgahdibas
ministrijas pilnroarneekeem. Tadehļ es leeku preekşchâ şekoşchu pahrlabotu

redakziju:
„Pahrtikas krahjumi usdodami Rigâ apgahdibas ministrijas norahditâs

weetâs; pahreiâs Latwijas pilşehtâs un meestos, kur atrodas apgahdibas mini»

strijas pilnwarotee teem, bet kur tahdu kanzlejas naw weetejai paschwal-
dibas eestahdei"

Presidents I. Tşchakste: Waj wehlas kahds wahrdu? Wahrds ap-

gahdibas ministrim.

Apgahdibas ministrs A. Kalniņsch: Pateesibu sakot, likuma teksts

us to paşchu ween iseet, us ko Behrşiņa kungs aisrahdija. ~Apgahdibas mi-

nistrijas pilnwarneeks" naw saprotams tà, ka tikai wiņeem ween pahrtikas

produkti buhu japeeteiz. Mehs dosim wiņeem teeşibas dot şawas pilnwaras

tahlak. Wiņi warès pasiņot weetejàm paşchwaldibas eestahdem, noşuhtit us
tureeni şawus zilwekus, waj iswehletees tos paşchus paşchwaldibas darbi-

neekus un pee teem isdarit peeteikşchanu. Man leekas, ka teksts dod brih-
wibu rokās, isdarit peeteikşchanu tik plaşchi, zik ween tas wajadsigs. Peeteik-

şchana isdarama nemās negreeschotees tikai pee tagadejeem pilnroarneekeem

roeen. Ja buhtu jagreeschas weenigi pee teem, tad tas Latgalē roaretu radit

neehrtibas, bet tagadējais teksts dod pilnigu eespehju to noroehrst.

Presidents I. Tschakste: Es luhgtu referenta atsauksmi.

Referents A. Şihmanis: Şchis jautājums juridiskā komisijā tika
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apşkatits deesgan plaşchi un şaşkaņâ ar to, ko peeweda apgahdibas ministra

jungs, tika peeņemta şchì redakzija. Te naw domāts, ka peeteikşchana buhtu
isdarama tikai pee pilnwarneekeem us weetam. Tas ir wehlakâ tekstā pa-

redsets. Apgahdibas ministrija isdodamâs instrukzijâs pee likuma isweşchanas
dsihwê pee pilnwaroteem ir paredsetas paşchwaldibas eestahdes, kuràm şchee

peenahkumi tiks uslikti. Tee tad buhs likumā şaprotamee pilnwarotee. Islaist

wişu mechanismu no apgahdibas ministrijas rokam un likumā şazit, ka ta

leeta nododama paşchwaldibas eestahdem, nebuhtu pareisi, jo tad ta nebuhtu

saistita ar apgahdibas ministriju. Komisijā tas tika atsihts par neehrtu un

tapehz ta nolehma şazit weenkahrşchi „pilnwarotee". Kad paşchwaldibas
eestahdes no apgahdibas ministrijas tiks pilnwarotas, tad wiņas buhs likumā

paredsetee pìlnwarotee.
A. Behrsiņşch (darba partija): Pehz apgahdibas ministra paskai-

drojuma es şawu pahrgrosijumu noņehmu.
Presidents I. Tşchakste: Pahrgrosijums teek noņemts. Es likschu

us balsoschanu 3. pantu. Luhdsu pazeltees tos, kas ir pret 3. panta pee»

ņemşchanu? Naw. Luhdsu pazeltees to, kas atturas no balşoşchanas? Naw.

3. pants weenbalfigi peeņemts. 4. pants.
Sekretārs R. Iwanows:

«Pilnigi noleegts wişeem uspirzejeem atkalpahrdewejeem pirkt 1. pantâ

usşkaititos pahrtikas produktus us eelam, zeļeem un pilşehtu -ebraukşchanas
weetâs; tàpat noleegts wiņeem pirkt şchos pahrtikas produktus lauku, meestu

un pilşehtu tirgos lihds pulksten 12 deenâ."

Prestdents I. Tşchakste: Pee wahrda neweens nepeeteizas? Pee--
ņemts. 3- pants.

Şckretars R- Iwanows:
„Wişeem namu ihpaşchneekeem pilşehtâs un meestos, waj namu pahr-

waldneekeem jausdod trihs deenu laikā no şchî likuma I. pantâ apsihmetàs
deenas wişas wiņu namos «şoļchàs pahrtikas weelu noliktawas. Katra pehz şchì
likuma şpehkâ nahkşchanas jauneerihkota noliktawa peeteizama triju deenu laikā.

Noliktawas peeteizamas 3. pantâ norahditàm eestahdem."

Presidents I. Tschakste- Pee wahrda peeteizas Purgals.

I. Purgals (kristigà nazionalà şaweeniba): Man pee şchì panta

leekami preekşchâ daschi pahrgrosijumi. Şchis pants usleek namu ihpaschneekeem
peenahkumu peeteikt wişus nomneekeem peederoschos pahrtikas weelu krah-
jumus, kuri sakopoti noliktawâs. Tas teikts panta pirmā daļā; otrā daļā

usleek namu ihpaschneekeem par peenahkumu, usdot wişas noliktawas, neminot

kahdas, waj tikai pahrtikas weelu noliktawas, waj wişas noliktawas. Lai

nowehrstu pahrpratumus, es leeku preekşchâ papildināt şchì panta pirmo daļu

ar wahrdeem „tirgotawas un to noliktatvas." Panta otrā daļā peemetina,
ka peeteizamas wişas pahrtikas weelu tirgotawas un noliktawas un ka wisi

peeteikşchanas siņojumi eeşneedsami tàm eestahdem, kuras paredsetas likumā.

Zìtadi war rastees pahrpratumi, jo paşchâ şahkumâ teikts, ka jausdod tvisas
pahrtikas weelu noliktawas. Noliktawas war buht wişadas, ne tikai tahdas
ween, kurās atrodas pahrtikas weelas, bet ari zitadas noliktawas, kuras

mahjşaimneekam war buht sinamas, kà ari tahdas, kuras ne mahju saim-

neekam, ne şehtneekam newar buht sinamas, ne peeejamas. Zitadi mahju
ihpaschneekeem tiktu uslikta atbildiba par zitu pilsoņu rihzibu un pee tam ļoti

leela. Tas nebuhtu ne ar ko attaisnojams, jo katrs atbild tikai par savou

rihzibu. Tapehz skaidribas dehļ nahku ar scho preekschlikumu.
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Presidents I. Tşchakste: Preekschlikums skan:

„Leeku preekşchâ 5. pantā strihpot „wisas" un peemetinat: pahrtikas weelu

tirgotawas un to noliktawas un jauneerihkotas pahrtikas weelu tirgotawas, waj

noliktawas."

Es luhgtu referentu dot şawu atsauksmi.

Referents A. Sih manis: Par scho jautājumu mums juridiskā ko-

misijā bij plaschas pahrrunas un juridiska komisija ar leelu balsu wairumu

peekrita usturet Şatwerşmes Sapulzê preekşchâ likto redakziju ais teemeemesleem,
ka tahda pahrtikas krahjumu noliktavu usrahdischana namsaimneekeem ir

gan neehrta, wiņam rodas sinamas rihweschanàs ar şaweem nomneekeem,

un ja wiņşch to nearibetu darit, wiņam to draudētu sinams sods, bet

isejot no redses stahwokļa, ka likumprojekts rada leelàs neehrtibas preeksch
wişeem teem pilsoņeem, kuri rişkè, ka pee wiņeem war nahkt sinama kontrole,

juridiskā komisija atstna, ka namu ihpaschneeki nepelna ihpaschu isņehmuma
stahÄokli, kas wiņus aissargatu. Lai schis likums tiktu iswests dsihwê ar

eeşpehjami labàm sekmēm, tad ari namsaimneekeem jausņemas warbutejàs
neehrtibas. Tapehz juridiskā komisija paleek pee şawas redakzijas un man

şchì redakzija jaustur spehka.
Presidents I. Tşchakste: Eeşneegtais pahrlabojums tiks nolasīts

şapulzei preekşchâ. eeweetojot wiņu starp atteezigàm weetam, tad tas buhs
labāki saprotams. Es luhgschu sekretāru nolasit scho pantu, kà wiņşch skan

ar eesneegto pahrlabojumu no Purgaļa kunga, pret kuru isşazijàs komisijas
referents.

Sekretārs R. Iwanows:
„Wiseem namu ihpaşchneekeem pilşehtâs un meestos. waj namu pahr-

waldneekeem, jausdod trihs deenu laikā no şchì likuma 1. pantā apsihmetàs
deenas wiņu namos eşoşchàs pahrtikas weelu tirgotawas un to noliktawasŞ

Katra pehz şchì likuma spehkâ nahkşchanas jauneerihkota pahrtikas weelu tirgo-
tawa un noliktawa peeteizama trihs deenu laikā. Tirgoiawas un noliktawas

peeteizamas 3. pantā norahditain eestahdem."

Presidents I. Tschakste: Es tagad likschu scho pantu ar pahrlabo-
jumeem, kahdus eesneedsa Purgaļa kungs, us nobalsoschanu un peesihmeju,
ka referents issakas pret pahrlabojumu. Luhgtu pazeltees tos, kas ir par
şcho pahrlabojumu? 3. Kas atturas no balsoschanas, luhdsu pazeltees.
Naw. Ta tad schis pahrlabojums ar wişam pret trim balsim atraidits un

paleek şpehkâ wezais pants. Es tagad likschu us nobalsoschanu pantu tahdâ

weidâ, kahdâ wiņşch eesneegts no komisijas, un luhgtu pazeltees tos, kas ir

pret scho pantu? Kas atturas no balsoschanas, luhdsu pazeltees? Tà tad

schis pants peeņemts. 6. pants.
Sekretārs R. Iwanows:

«Peeteiktos krahjumus apgahdibas ministrijai teeşiba nopirkt par wairuma

eepirkşchanas zēnam (ea xros) zēnam) ar ministru kabineta noteiktu normālu

peļņas prozentu. Şihkakus atpirkşchanas noteikumus pahrwaldes kahrtibâ no-

saka ministru kabinets."

Presidents I. Tschakste: Wahrds peeder Buşchewizam.
B. Buşchewizs (sozialdemokrats): Pret paschu pantu tahdâ weidâ,

kà wiņşch te likts preekşchâ, neka nebuhtu ko eebilst. Es roehletos tikai dabūt

no tvaldibas paskaidrojumus par paschu saturu un schos paskaidrojumus

prasit mani speesch Klihtoes kungs, kas isteiza, ka atteezinot likumu us lauzi-
neekeem, no teem tikschot ņemti produkti par pahrmehrigi semàm zēnam un
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tas waretu nowest pee pahrpratumeem. Es islaşiju likumu trihs reises zaurr

un tahdu isteizeenu neatradu, tapehz nahzu pee şlehdseena, ka Klihwes kungam
tas labāki sinams. jo wiņam ir turoi sakari ar waldibu. No tam es tomehr

roaldibu gribētu brihdinat, jo tàs pahrmehrigi semàs zenas waretu nowest
pee parahdibam, ka lauzineeki pilşehtâ neko neeewedìs. Es gribētu sinat,
waj waldiba peekriht Klihwes kunga usşkatam, par tàm pahrmehrigi semàm

zēnam, waj ne. (Ministru presidents K. Ulmanis no weetas:

ìureşees pee likuma").

Presidents I. Tşchakste: Neweens wairak pee wahrda nepeeteizas,
es likschu scho pantu us balsoschanu un luhdsu pazeltees tos, kas ir pret şchì

panta peeņemşchanu? Naw. Luhdsu pazeltees tos, kas atturas no balso-
şchanas? Naw. Tà tad schis pants peeņemts. 7. pants.

Sekretārs R. Iwanows:
„Par schi likuma pahrkahpşchanu wainigee sodāmi admin.istratiwâ kahrtâ

ar naudas şodu lihds 100.Ş rubļeem un ar lihds 12 mehnescheem,

konfişzejot nepeeteiktos waj pretēji schi likuma noteikumeem eeguhtos krahjumus,"

Presidents I. Tşchkste: Wahrds peeder Zeelenam.
F. Zeelens (sozialdemokrats): Şchis likuma pants nosaka tos sodus,

kuri paredseti teem, kas neispilda likuma noteikumus par produktu peeteik»

schanu un spekulazijas apkaroschanu, bet te pazeļas weens jautājums, waj

wişi tee, kuri şchì likuma robeschâs nodarbosees ar kontroli pee likuma

isweşchanas dsihwe, waj daschs labs no eerehdņeem ari nesekmes spekulazijas

isplatischanos un spekulazijas apkaroşchanas weetâ warbuht ņems daschadus
kukuļus un, itta apkarodams şpekulaziju, peepildìs tikai şawas kabatas.

(Şauzeeni no weetas: „lapeeşpreesch nahwes sods!"). Nahroes sodam

mehs, sozialdemokrati, wispahrigi esam pretim un ari pret nahroes sodu
teem eerehdņeem, kuri scho likumu pahrkahps. Es negribu teikt, ka wişa

eerehdneeziba Latwijâ stahw tik semu, bet tomehr ir weena daļa eerehdņu,
kura stahro us tik sema lihmeņa. Nerunāsim nemās par to, ko pilşehtâ runà

par daschadeem apgahdibas ministrijas eerehdņeem un daschadàm apgahdibas
intendanturam. Peewedişim daschus skandalosus faktus- Ahrleetu komisijā

ofiziali tika siņots to siņoja meera delegazijas dreekşchşehdetajs, Weşs-

maņa kungs —ka roeena daļa eerehdņu, kaslihds ar meera delegaziju nobrauza

us Maşkawu, paņehmuşchi Latwijas diplomātiskā wagonâ lihdsi sacharinu,
medikamentus un naudu, un spekulejuschi ar teem Maşkawâ. Ja jau

ahrleetu ministrijas eerehdņu starpā ir spekulanti, tahdâ ministrijā, kura ļoti

tahli stahro no şaimneezişkàm leetam, tad, es domāju, apgahdibas ministrijā

un zitâs, kuras stahro turoak şaimneezişkai dsihwei, apstahkļi ir dauds ļaunāki.

Tapehz mehs leekam preekşchâ tos sodus, kuri teek paredseti pret spekulanteem,
paredset ari pret teem eerehdņeem, kuri pee şchì likuma isweşchanas dsihwê»

şekmè şpekulaziju, waj paşchi nodarbojas ar to un tapehz mehs leekam

prcekşchâ schahdu papildinājumu:

„Ar tahdu pat sodu sodāmas amata personas, kuras tiks peeķertas speku-

lazijas pabalstischanâ un sakarā ar to stahwoşcheem amata pahrkahpumeem".

Presidents I. Tschakste: Wahrds peeder Behrsiņam.
A. Behrsiņsch «darba partija): Man ari te buhtu mass papildi-

nājums. Es leeku preekşchâ pehz pilna teksta sazit:
„Ia wainigee ir ahrsemju pawalstneeki, tad tee israidami, bet ja roiņi ir

walsts eerehdņi, tad tee nododami pee sabeedriskeem darbeem us 2 gadeem".

(Applauşi)
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Presidents I. Tschakste: Wahrds peeder Zeelenam.

F. Zeelens lsozialdemokrats): Es gribētu papildināt şawu preeksch-
likumu ar wahrdeem:

~zik tahlu likumā naro paredsets bahrgaks sods".
Presidents I. Tschakste: Wahrds peeder Kweeşim,
A. Kweesis (semnecku şaweeniba): Es wehletos, lai Behrsiņa kungs

paskaidrotu, ko roiņsch saprot sem sabeedriskeem darbeem. Ja roiņsch sem

sabeedriskeem darbeem saprot kriminālsodu, tad tahda mums naw. Warbuht,
ka buhtu jaeeroed tahda kategorija.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Behrsiņam.
A. Behrsiņsch ldarba partija): Sem sabeedriskeem darbeem es

saprotu tos darbus, kurus sarihko muhsu zeļu un buhwju pahrwalde, kas

katru deenu nodarbina wairakus tuhkstoşchus zilweku.
Presidents I. Tschakste: Wahrds peeder Buşchewizam.
A. Buşchewizs (sozialdemokrats): Es esmu pret Behrsiņa kunga

preekschlikumu, jo ja mums likumā naw paredsets sods nodot pee sabeed-

riskeem darbeem, tad us teesas lehmuma pamata tas naro eespehjams, un

nodot administrazijai ari naro eespehjams, jo mums tik leelas ustizibas pret
administrazijas pareisu rihzibu naro.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Behrsiņam.
A. Behrsiņsch ldaiba partija): Es noņemu punktu par sabeed-

riskcem darbeem, bet atstahju par ahrsemneeku israidischanu-
Presidents I. Tşchak st e: Wahrds peeder apgahdibas ministrim.
Apgahdibas ministrs A. Kalniņsch: Maņ leekas, ka papildinājums

ir leeks, jo sodi, kurus usleek eerehdņeem par kukuļu ņemschanu, ir leelaki,
nekà wiņi te tika likti preekşchâ. Atteezibâ us ahrsemneekeem pastahro likums,
ka wiņus war tohdos gadijumos israidit. Lai likums nepaliktu raibs no

şchahdeem leekeem sihkumeem, es leeku preekşchâ to papildinājumu atraidit.

Presidents I, Tschakste: Es luhgşchu referentu dot şawu atsauksmi.
Referents A. Şihmanis: Kaut gan schis jautājums netika juridiskā

komisijā sihki apspreests, man kà juristam japeetveenojas tam, ko aisrahdija

apgahdibas ministra kungs, ka par kukuļu ņemschanu krimināllikumā ir

paredsets 3 gadu zeetuma sods, bet te tikai roeens gads. Es negribētu
domāt, ka Zeelena kungs buhtu par to, ka tee eerehdņi, kuri buhtu kukuļus

ņehmuschi, nedabūtu sodu, kursch likumā paredsets. Kas sihmejas us
IVV.VVI) rubļu naudas sodu, tad roiņa uslikschana juridiski nekahdâ weidâ

nebuhtu konstruējama. Uslikt naudas sodu pehz şchì likuma un zeetuma

sodu pehz kriminālsodu likuma kà gan tas saskanētu, un praksē tas nebuhtu
iswedams. Waj no ta, kas ņehmis to kukuli, naudas sodu warès dabūt?

Es waru wairak kà şehaubitees. Wiņşch, warbuht, samaksātu, ja te buhtu
naudas sods waj zeetuma sods, bet ja wiņam usliks tiklab zeetuma, kà

naudas sodu, tad naudas sodu gan no eerehdņa nepeedsihs. Ja tahds
eerehdnis nahktu zeetuma us trim gadeem, tad roiņsch ar to buhtu isslehgts
no şawas daraibas un pee kukuļu ņemşchanas wairs nenahks Tapehz
mau buhtu jaustur redakzija bes papildinājuma.

Presidents I. Tschakste: Ir eeşneegti diwi pahrlabojumi. Weens,

kurşch eeşneegts no Zeelena kunga, skan:

„Ar tahdu pat şodu sodāmas amata personas, kuras tiks peeķertas

şpekulazijas pabalstischanâ un sakarā ar to stahwoşcheem amata pahrkahpumeem,

zik tahlu likumā naw paredsets bahrgaks sods".
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Komisijas referents isşakas pret şcho pahrlabojumu. Es likşchu wiņu

us balsoschanu un luhdsu pazeltees tos, kas ir par şcho pahrlabojumu.
Tagad es luhdsu pazeltees tos, kas ir pret şcho pahrlabojumu. Es luhdsu
pazeltees tos, kas buhtu atturejuşchees no balşoşchanas. Par pahrlabojumu
ir nodotas 63 balsis, pret 61, atturejuşchàs 3. Pawişam isnahk 64 pret

pahrlabojumu. Pahrlabojumam naw wajadsigàs majoritātes wiņsth

atkriht. Otrs pahrlabojums:
„Ia wainigee ir ahrsemju patvalstneeki, tad tee israidami"-

Tas ir pahrlabojums, kuru eeneşa Şatwerşmes Şapulzes lozeklis

Behrsiņşch. Es likschu tagad to us balsoschanu un luhdsu pazeltees tos,

kas ir par scho pahrlabojumu. Kas ir pret şcho pahrlabojumu, luhdsu pa-

zeltees. Naro. ' Kas atturas no balsoschanas, luhdsu pazeltees. Naw. Tà

tad schis papildinājums weenbalşigi peeņemts. Tagad es likschu tvisu
7. pantu us balsoschanu un luhdsu pazeltees tos, kas ir pret schi panta

peeņemşchanu. Naw. Kas atturas no balsoschanas. Naw. 7. pants
peeņemts. Peesihme pee 7. panta.

Sekretārs R. Iroanoros:

„la wainigais ir juridiska persona, tad zeetuma şods usleekams juridiskās '
. personas preekşchstahwjeem, bet par naudas soda samaksu atbild pati juridiskā

persona un wiņas preekşchstahwji".

Presidents I. Tşchakste: Eebildumu naw? Peeņemts. 8. pants.
Sekretārs R. Iwanows:

„Tahds pats sods draud par spekulaziju ar 1. pantā usskaititeem pahrtikas

produkteem. Waj weikala operazijai ir şpekulatiws raksturs, nosaka şewişchķa
komişija pee apgahdibas ministrijas- Komisijas şastahwu nosaka ministru
kabinets".

Presidents I, Tschakste: Eebildumu naw? Peeņemts. 9. pants.
Sekretārs R. Iwanows:

„Apgahdibas ministrija ifdod schi likuma isroeschanai atteezigas instrukzijas".

Presidents I. Tschakste: Eebildumu naw? Peeņemts/ 10. pants-

Sekretārs R- Iwanows:
„Likums stahjas şpehkâ no isşludinaşchanaê deenas"-

Presidents I. Tschakste: Eebildumu naro? Peeņemts.

Es likschu tagad us balsoschanu scho likumu wişâ wişumâ un luhdsu
pazeltees tos, kas ir par schi likuma peeņemschanu ar isdariteem pahrlabo-

jumeem. Tagad es luhdsu pazeltees tos, kas ir pret schi likuma peeņem-

schanu. Naw. Es luhgschu tagad pazeltees tos, kas buhtu atturejuschees
'no balsoschanas- Naw. Schis likums peeņemts.

Man 'pee schi pascha likuma ir eesneegta sekoscha pahrejas form".la:

„Peeņemot roaldibas eesneegto likumu par spekulazijas apkaroschanu,
Şatwerşmes Şapulze, atrasdama waldibas spertos soļus pahrtikas leetâs Par
nepeeteekoşcheein, usdod isstrahdat steidsamibas kahrtibâ tuwakus noteikumus

par pirn às nepeezeeschamibas raschojumu apgahdaschanu un patehreschanas

normeschanu un paturēt ari turpmāk obligatorişkàs nodewas us lauku raschoju-
meem, karaspehka un pilşehtu wajadsibam, atlihdsinot semneekeem raschoschanas
isdewumus"-

Otra pahrejas formula ir sekoscha:

„Peeņemot, waldibas eesneegto likumprojektu par pahrtikas produktu
peeteikschanu un spekulazijas apkaroschanu. Şatwersmes Şapulze atrod par

nepeezeeşchamu usaizinat waldibu isstrahdat steidsamibas kahrtâ noteikumus par
pahrtikas produktu apgahdibu un patehreschanas normeschanu".
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Pirmo pahrejas formulu parakstijis Bihlmanis un otru Antons,

Behrsiņsch un ziti.
Es likşchu eeşneeguma kahrtibâ abus şchos eeşneegumus us balşoşchanu

un luhdsu pazeltees tos, kas ir par Bihlmaņa eeşneegto pahrejas formulu.
56. Es luhdsu pazeltees tos, kas ir pret şcho pahrejas formulu. 7l).

Beidsot luhdsu pazeltees tos, kas buhtu atturejuşchees no balşoşchanas. 2.

Tà tad wiņa atkriht. Nahkoşcho pahrejas formulu, es domāju, newajadsès
ivairs nolaşit. (Şauzeeni no weetas: ,Wajaga nolaşit!").

„Peeņemot waldibas eeşneegto likumprojektu par pahrtikas produktu
peeteikschanu un şpekulazijas apkaroşchanu, Şatwerşmes Şapulze atrod par
nepe«zeeşchamu usaizinat waldibu isstrahdat steidsamibas kahrtâ noteikumus par
pahrtikas produktu apgahdibu un patehreşchanas normeşchanu".

Es likşchu tagad scho pahrejas formulu us balsofchanu un luhdsu

pazeltees tos, kas ir par fcho pahrejas formulu. Azimredsot, roairakums.

Schi pahrejas formula ar majoritāti pee ņemta.

Nahkofchais deenas kahrtibas punkts: ~Noteikumi par akzises nodokli

us apgaişmoşchanas un şmehru produkteem- kas no naftas isgatawoti".

Referents Behrsiņfch.

Referents A. Behrsiņfch: Pagaidu tvaldiba, pamatodamās us

Tautas Padomes likuma no 1919. gada 16. jūlija, ir eeweduşi schos
noteikumus 1919. gada 19. septembri-

Şchee uoteikumi naw eerindoti jau pastahwoşchos Kreewijas akzises
likumos; wiņos naro usrahdits, kuri panti no bijuşchàs Kreewijas akzises
likumeem top atzelti waj pahrgrositi, kà tas pcepraşits Şatwerşmes Şapulzes
pahrejas formulā no 1920. gada 7. jūlija. Şchajos noteikumos pee tam

sajaukti kopā akzises nodokļu noteikumi un şoda likumi par scho nodokļu

noteikumu pahrkahpschanu, bet Z 2. finansu ministrs pilnroarots noteikt ar

scho akzises nodokli apleekamo produktu pasihmes; pee likumprojekta peelikts

tahds apraksts naw-

Tadehļ finansu komisija leek preekşchâ:

»1- Şchì pagaidu likuma pahrwehrşchanu par pastahwigu likumu pagai-
dām atlikt.

2. Usaizinat finansu ministri eeşneegt wispuşigi isstrahdatu pastahwoşchos
likumos eerindotu likumprojektu par akzises nodokli us smehru produkteem, kas

no naftas isstrahdati".

Presidents I. Tşchakste: Waj wehletos kahds wahrdu? Neweens

pee wahrda nepeeteizas. Es likşchu us nobalşoşchanu preekşchlikumu, kurşch
eeşneegts no finansu un budscheta komisijas un skan:

„1, Şchì pagaidu likuma pahrwehrşchanu par pastahwigu likumu pagai-
dām atlikt.

2, Usaizinat finansu ministri eeşneegt wispuşigi isstrahdatu pastahwoşchos
likumos eerindotu likumprojektu par akzises nodokli us apgaişmoşchanas un

smehru produkteem. kas no naftas isstrahdati".

Luhdsu pazeltees tos, kas ir pret preekşchlikumu. Naw. Kas atturas

no balşoşchanas. luhdsu pazeltees. Naro. Ta tad preeşchlikums peeņemts.

Nahkoşchais deenas kahrtibas punkts ir: ~Papilda noteikumi par teeşu

amatu kandidateem." Referents Holzmanis.

Referents W- Holzmanis: Papildu noteikumi par teeşu amatu

kandidateem ir nepeezeeşchami, lai dotu muhşu teeşam eeşpehju kahrtigi strahdat.
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Muhşu teeşas ir nokļuwuşchas tahdâ stahwoklî, ka wiņas zeeşch no teeşu
darbineeku trūkuma. Lai waretu isaudset jaunus teeşu darbineekus, ir ne-

peezeeşchami par teeşu amatu kandidateem peelaist personas, kuras nebauda

augstskolas juridisku isglihtibu, bet kuras buhtu spehjigas strahdat no sahkuma

semakâs weetâs un pehz tam eeņemt ari augstākus amatus. Komisija luhds
noteikumus peeņemt steidsamibas kahrtibâ.

Prestdents I. Tşchakste: Teek likta preekşchâ steidsamiba. Es likschu
steidsamibu us nobalsoschanu un luhdsu pazeltees tos, kas buhtu pret steidsa-
mibu. Naw. Luhdsu pazeltees tos, kas atturas no balşoşchanas. Naw- Tà

tad steidsamiba peeņemta. Teek atklahtas wispahrejas debates. Pee

wahrda neweens nepeeteizas. Es likschu us balsoschanu pahreju us laşişchanu
pa panteem un luhdsu pazeltees tos, kas buhtu pret pahreju. Naw. Luhdsu

pazeltees tos, kas atturas no balşoşchanas- Naw. Weenbalşigi peeņemta
pahreja us pantu laşischanu. Waj şapulze wehlas, lai pantus nolasa? (No

weetam: „Naw wajadsigs!") Virsraksts.
(Papildu noteikumi par teesu amatu kandidateem).

Eebildumu naw? Peeņemts. Peesihme.

(Pagaidām atļaut eezelt deenestâ kà kandidātus, tà ari personas bes juridiskas is°

glihtibas).

Eebildumu naw? Peeņemts. 413. pants.

(Wezakeem kandidateem apgabalteeşas plenarsapulze war usdot ismekleschanas
teeşneşchu un meerteeşneşchu peenahkumu ispildischanu.

Teesu palātas prokurors, şasiņâ ar teeşas palātas preekschşehdetaju, war wiņeem

usdot ari apgabalteeşas prokurora beedra peenahkumu ispildischamu).

Eebildumu naw? Peeņemts. Peesihme.
(Pagaidu apgabalteeşas plenarsapulzei atļauts usdot jaunakeem kandidateem is°

mekleşchanas teeşneşchu un meerļeeşneşchu peenahkumu ispildischanu).

Eebildumu naw? Peeņemts.
(»151. pantu atzelt).

Eebildumu naw? Peeņemts.

Es likschu us balsoschanu likumu wişâ wkşumâ- Luhdsu pazeltees tos,
kas ir pret scho likumu? Natv. Luhdsu pazeltees tos, kas buhtu attureju-
schees no balşoşchanas? Natv. Şchis likums peeņemts. "

Eekams es dodu roahrdu redakzijas komisijai, mehs pahreesim us nah-
koşchà likuma apluhkoschanu, t. i- „Likums par alkoholu şaturoşchu weelu is-

strahdaschanu, aplikschanu ar nodokļeem un pahrdoschanu. Referents A-

Behrşiņşch.

Referents A. Behrsiņşch: Şchis projekts 1920. g. 16. aprilî isdots
no pagaidu waldibas jau kà pagaidu likums. 1919. g. 16. jūlijā Tautas

Padomē peeņemta likuma kahrtibâ, eeşpeests „Waldibas Wehstneşcha" 1920. g.

92., 93., 94., 95., 96. un 97. numuros un pastahw şpehkâ.

Pagaidu likums eeşneegts finansu komisijai bes finansu ministra paskai-

drojuma par şchî nodokļa nepeezeeşchamibu, kà ari bes tuwakeem aisrahdijumeem
par nodokļa lihdsschinejo gaitu, un pat bes tuwaka aisrahdijuma, kahdâ stah-
woklî atrodas schai likumā indirekti iswirsitais jautājums par tvalsts spirta
monopola eeweşchanu.

Apspreeschamais pagaidu likums naw ari peenahzigi eerindots atteezigâ
weetâ jau pastahwoşchos akzises likumos; natv pat atsihmets, kahdi lihds-
şchinejà likuma panti top pahrmainiti waj atzelti, kas noteek ar pirms wiņa
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isdoto pagaidu likumu no 1918. g, 28. dezembra. Zaur to likumprojekts jeb

pagaidu likums jaatsihst par technişkâ siņâ tik negatawu, ka wiņa praktiska

leetoşchana ikdeenişchķâ dsihwê no nejuristeem un tahdeem ar şcho likumu

wiswairak jaşateekas tagad gandrihs neeeşpehjami.
Şawâ ispaudumâ pagaidu likums, bes teeşchà nodokļu jautājuma us

reibinoşcheem dsehreeneem, aptwer wehl 2 leetas: 1) reģistrazijas zeļâ no-

kahrto reibinoşchu dsehreenu fabrikaziju (Z 11.) un tirdsneezibu (Z 176.) un

2) neteeşchi eewed dsihwê walsts monopolu us şpirtu un degwihnu (§ 1.2 un

s 175.). Bet tomehr noteikti jausşwer, ka şchinî likumā eet runa tikai par

alkoholu şaturoşcho dsehreenu tihràm fişkus leetam, tikai par şchì jautājuma

nokahrtoşchanu, weenigi nodokļu siņâ. Par spirta monopolu, par schuhpibas

eerobeschoschanu, par likuma pahrkahpeju şodişchanu, apşpreeschot schoreis

preekşchâ zelto likumu, mums naw jarunà,- par pirmām 2 leetam augsta sa-

pulze lems. kad nahks apşpreeşchanâ likums par spirta, monopolu, bet par

sodeem no finansu un budscheta komisijas jau peeņemts atteezigs likuma

projekts un roirsits tahlak us juridisko komisiju.
Atteezibâ us spirta un degwihna monopolu finansu komisija bija ļoti

ncmeerâ ar to, ka roaldiba scho monopolu faktiski eeroed jau ar blakus leh-
mumeem: likumprojektā par pehdejo roalsts kases sihmju emisiju un ar

schodeen jums preekşchâ likto likumprojektu par nodokļeem us reibinoscheem

dsehreeneem, nemās wehl nenahkdama ar paschu likumu par spirta monopolu.

Pehz finansu komisijas domam buhtu nepeezeeschams un ari dauds leelderigaki,
wispirms nahkt ar likumprojektu par paschu monopolu, lai tahdejadi dotu

Şatwerşmes Şapulzei eeşpehju, wiêpapreekşch noskaidrot şawu prinzipielo
stahwokli pret şcho monopolu, un newis nostahdit ar blakus likumeem

Satwerşmes Şapulzi notikuşchu faktu preekşchâ, kà tas tagad panahkls. Fi-
nansu ministrijas preekşchstahwis komisijā noteikti siņoja, ka likumprojekts par

spirta un degroihna monopolu tapşchoì eeşneegts tuwakâ nahkotnê.

Apzeredama augstai şapulzei şchodeen preekşchâ likto likumprojektu, finansu

komisija atzerejàs ari wişus tos eebildumus, kahdi no teorētiskā un praktiskā
weedokļa bijuşchâ Kreewijâ tika zelti pret schahdu monopolu; atminējas ari

tos paliatirous, kahdus tur mehginaja ismantot schuhvibas apkaroschanai, Vis-

pirms zaur tà sauktajām «sahtibas kuratorijam", vehz tam peeşchķirot weete-

jàm paşchwaldibas eestahdem sinamas „veto" teesibas. Jums preekşchâ

zeltais pagaidu likums pareds schuhpibas apkaroschanai tikai soda likumu

veemehroschanu. Par scheem soda likumeem tomehr schoreis mums naw jarunà,

jo, kà jau teizu, pats likums par spirta un degroihna monopolu un par sodeem
şchodeen nenahk apşpreeşchanâ.

Walsts budscheta par 1920. g. I. zeturkşni, walsts kahrtejo eenahkumu
111. posmā § 20., paredseta akzise no alkoholu saluroscheem dsehreeneem
2.081.000 un § 2». patentēs nodoklis 233.000 rbļ. Finansu komisija, deem-

schehl, nespehja usrahdit zita eenahkumu awota, no kura waretu schos ma-

sakais 10 milj. rbļ. gadā smelt. Ar to ir teikts, ka tikpat walsts monopolu
us spirtu un degwihna, kà ari tirdsneezibu ar reibinoscheem dsehreeneem gan
kà atraidāmu un ļoti newehlamu ļaunumu, bet ari kà neisbehgamu ļaunumu,

isnahk peeņemt. Tikai apşpreeschot drihsumâ sagaidāmo likumprojektu par

paschu monopolu isnahks apzeret, kà schuhpibu tvislabak un wisdroşchak
eerobeschot.

Pahrejot pee likumprojekta apşkatişchanas, jaşaka, ka finansu un budscheta
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komişija wiņâ konsekwenti isweda zauri weenu domu, ka blakus akzises eerehdņeem

pee reibinoşchu dsehreenu ispahrdoşchanas un weikala tureşchanas peewelkamas
ari paşchwaldibas eestahdes, isgahdajot atļaujas, ņemot wiņas, kà ari us°

raugot pahrdoşchanu. Turpretim spirta fabrikazija kà tahda, kas wajadsiga

ne tikai schuhpibai, bet technişkeem lihdsekļeem, kura bes tam sinamâ mehrâ

weizina laukşaimneezibu atteezibâ us kartupeļeem, finansu un budscheta ko-

misijā pehz plaşchàm pahrrunam tika atsihts, ka pee spirta dedsinaşchanas

atļaujas ir weenigi fişkus intereses noteizoşchàs. Jums isşneegtâ projektā

pee 3- panta peelikts patentēs nodokļu noraksts. Şchis pants satur aisrahdi-

jumu, ka akzises un patentēs nodokļa leelumu noteiz waldiba- Peesihmê teikts:

„Akzises un patentēs nodokļu leelums norahdits şche peeliktos sarakstos

un papildu akzises leelums par spirta isstrahdajumeem 129. un 130. P.P."

Man jāsaka, ka schis patentēs nodokļu noraksts ir sinamâ mehrâ te

eekļuwis ais pahrpratuma. Wiņu naw domāts augstai sapulzei zelt preekşchâ
kà likumu, kursch buhtu peeņemams un eerindojams wispahrejâ likumā, jo,

ja mehs sakām, ka to noteiz waldiba, tad likumdoşchanas kahrtibâ ar to naw

jānodarbojas. Bet wiņşch domāts likt preekşchâ tikai tadehļ, ka lihdsşchinejà
noteiktā suma bija tahda, kas neapmeerinaja finansu un budscheta komisijā
peeņemtos prinzipus- Ka tas tà bija, to war spreest no tam, ka patlaban
ir diwi tahdi waldibas nosazijumi un tomehr sumas nepeeteek un skaidribas

naw- Tas ir domāts tikai kà iseja no ta stahwokļa, kahdâ mehs patlaban
atrodamees, ja atstahjam likumā no tvaldibas paredsetos teeschos noteikumus

us preekschu. Tamdehļ, lai şcho pahrpratumu nowehrstu, şasiņâ ar finansu

konlişijas preekşchşehdetaju Buşchewiza kungu un juridiskās komisijas preeksch-

şehdetaju Şihmaņa kungu, es leeku augstai sapulzei preekşchâ, peesihmê pehz

wahrdeem «akzises un patentēs" eeweetot wehl weenu wahrdu „paşchreisejo"
leelumu, lai ar to sazitu, ka tas naw likumdoschanas akts, bet tikai sinams

likumdoşchanas eerofinajums pee patentēs leeluma zaurluhkoşchanas. Augstà

sapulze reds, ka ir pahrgrosijumu weşela rinda, jo wiņi bij dsihwê şpehkâ tikai

pagaidām. Tomehr eewehrojot wajadsibu, ar kahdu wiņi iswedami dsihwê,

eewehrojot to, ka walstij tagad eet leelas sumas sudumâ, un eewehrojot

finansu un budscheta komisijas weenbalşigu lehmumu, es luhdsu augsto sa-

pulzi likumu peeņemt steidsamibas kahrtibâ. Es neuskaweşchos pee paskai-

drojumeem par pahrgrosijumeem atşewişchķos pantos, bet ja sapulze atradis

to par tvajadsigu, tad doşchu atşewişchķus paskaidrojumus pee panteem. Kà

es saziju, finansu un budscheta komisija luhds peeņemt likumu steidsamibas

kahrtibâ.
Presidents I. Tşchakste: Preekşchâ likta steidsamiba. Es likschu

steidsamibu us nobalsoschanu un luhdsu pazeltees tos, kas ir pret steidsamibu.
Naw. Kas atturas no balsoschanas, luhdsu pazeltees. Naw. Tà tad ar

wişàm pret weenu balsi steidsamiba peeņemta- Teek atklahtas wispahrejas
debates- Wahrds peeder Or. Reinhardam.

G. Reinhards (kristigà nazionalà şaweeniba): Augsti godatà sapulze!

Komisijas referents jau norahdija, ka schis likums ir nahzis nelaikā un ne-

weetâ. Tàpat schis likums naw eesneegts sakarā ar to leelo monopla likumu,

kursch wehl paredsets. Şchim likumam ir muhsu tagadējos saimneeziskos ap°

stahkļos tik leela soziala nosihme, ka wiņu tà saraustit gabalos newar. Es

nemās newaru wişumâ usşwehrt wiņa pateeşo nosihmi. Şchinî likumā pare-

dseta alkohola raschoşchana ne tikai ruhpneezibas noluhkeem, bet ari priwatai
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leetoşchanai dserşchanai. Es şche gribu norahdit waldibai us noseedsigo
noluhku, ko ar wiņu war panahkt, t.i. apdsirdit Latwijas tautu. No ahrsteem
ween ir sinams, ka alkohols peeder pee wisnahwigakàm weelam, kas mums
ir pasihstamas. Wiņu wiswairak karakterisè tas, ka tee, kas reis atrodas sem
wiņa eeşpaida, naw wairs spehjigi şpreest pareisi par to kà ģifti, kà nahwes
sahli. Taisni ta ir wiņa karakteristika, ka wiņşch, pirmàm kahrtam, muhşu
augstākos kontroles zentrus şmadsenes apreibina un tà kritikas un şpree-
duma şpehjas pamasina. Tadehļ ari isşkaidrojama zihņa, kuru wed pret şcho
gifti tik ilgus laikus un kadehļ şchì zihņa wehl naw nowesta galā; kadehļ
alkohols wehl daudsâs walstîs teek peelaists tirdsneezibâ kà dsehreens un kà

baudu weela. Tagad pehz kara, kur siniba şahk wiswairak nodarbotees ar

jautajumeem, kà paşargat to dsihwo şpehku, kas wehl palizis pahri no leelà

pasaules kara sabrukuma, ta wispirmâ kahrtâ wehrşch şawu usmanibu us şcho
nahwigo sahli un ir nahkuşi pee şapraşchanas. ka tagadejà netikween şaim-
neezişkà, bet ari şisişkà atdsimşchana naw eeşpehjama, ja mehs atradişimees
sem alkohola eeşpaida. Tadehļ ari tagad pret alkoholu, kà sineet, ir isdoti
aisleegumi Amerikā. Beļģijā, un wehl zitâs walstîs projektē to iswest. Bet

nu mehs redsam, ka muhsu finansu un ruhpneezibas komisija un tàpat ari

ministrija nahk mums preekşchâ şchaî augstā namā ar preekşchlikumu eewest
alkohola pahrdoschanu dserschanat, t.i. apdsirdit Latwijas tautu. Te. kà

juhs redseet is klahtpeeliktà saraksta par tàm weetam, kur akzises un patentēs
ismakşà, ir wisleelakâ mehrâ paredseta tirgoşchanàs ar alkoholu ne tikai tveen

pirmās schķiras trakteeros un restorānos, bet wişâs stazijâs, wişâs peeturu
weetâs, tirgos, wişos şwehtkos u. t. t- Juhs redseet, ka tas ir leels kara

gahjeens pret tautas weşelibu, un ne tik ween pret tàs tautas 'weşelibu, kas

tagad dsihwo, bet ari pret tàs weşelibu, kas wehl nahks.

Otra, şewişchķi alkoholam peemihtoscha pasihme ir ta, ka tviņsch dar»

eeşpaidu us wehl nedsimuscho jauno paaudsi un tadehļ wiņşch toehl dubulto

şawu kaitigumu. Mehs tvisi brihnamees par leelo enerģijas sudumu, kas

parahdas Kreewijâ, kur usnahkuşi pilniga weenaldsiba. Es waru teikt, ka

leelà daļa mainas ir peerakstama alkoholam un leela daļa leekama us Wittes
kameescheem, kas eeweda tautas apdsirdişchanu Kreewijâ- Şchos pafchus
wehschus, tikai muhşu kulitê, pahrņehma muhşu finansu un ruhpneezibas
ministrija un Şatwerşmes Şapulzes finansu komisija, kuras grib to eeroest
muhşu semê- Ja mehs gribam wehl to, kas mums no dsihwà spehka pahri
palizis, ja mehs gribam augsto intelektu, kas mums latweeşcheem ir wairak
nekà dauds zitàm tautām, ja mehs gribam wiņu nonahwet, tad peeņemşim
schahdu likumu. Tad mehs eesim pa to zeļu, ko leelakais tautas eenaidneeks
war iswehletees, lai isnihzinatu wişu to, kas mums ir wiswehrtigakais starp
zitàm tautām. Şchì pahrleeziba naw wehl pahrgahjuşi plaşchâs tautas masās-
Mehs wehl stahwam sem şchì alkohola eespaida un tadehļ ari naw zerams,
ka muhsu prese un muhşu sabeedriskee darbineeki ar pilneem spehkeem pa-
balstis zihņu pret alkoholu, bet es domāju, ka tee, kas şapulzejuşchees şchinî
augstā namā, kas suhtiti no tautas sargāt wiņas wisaugstakàs mantas, sin>
kas peenahkas şchinî jautājumā, ko lai mehs darām un ko lai gribam darit.

Şchis likums naw peeņemams tagad, jo natv nekahdas steidsamibas. Tas ir
nododams waldibai, lai to peeweeno monopola likumeem. Es neesmu preti
alkohola raschoschanai, tapehz, ka mehs esam speesti to raschot, jo ruhpneezibai
un medikamenteem tviņsch tvajadsigs, bet wiņşch ir wehl nahwigaka ģifts
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nekà morfijs un kokains. Morşijam un kokainam naw tik dauds ta welnişchķigà

şpehka, kas ir alkoholam. Morfijs un kokains us wisstingrako wişâs walstîs
ir aprobeschots, bet ar alkoholu tas wehl naw. Tagad siniba ir apweenojuşees
ar roeenkahrşchas şeewas wahrdu. luhs atmineşatees laikus, kad 1914. gadā

bij noleegts alkohols. Zik pateizigas bija wişas, ņemsim peemehram paşchu
strahdneeku şeewas, par şwehtibu, ko wiņàm neşa alkohola aisleegums.

Neşazişim, ka tad bruhroeja kandschu. Dsehra ari 1914., 1915. un 1916. gados,
kad alkohols faktiski bij noleegts. Bet tad dsehra tee, kas neroareja roairs

zitadi dsihwot, kà wiņeem bija jadser. Par teem mums naw baschas, wiņi

war dsert un eet bojā. Tur mehs dauds nesaudeşim, bet mehs saudeşim gan
tad, kad mehs peelaidişim. lai ar alkoholu pārvēdina muhsu jaunatni un to

paaudsi, kas mahzas no wezajeem dsehrajeem. Pastaigaşimees pa Rigas
eclam. Mehs redsam, ka wehl nekaunigaki, nekà eelas şeeweeşchi, peedawajas
alkohols wişos skatu logos. Tas pawedina ne tik ween ihstos dsehrajus, kas

dser ari tad, kad alkohols ir aisleegts, kas bruhwè şawu kandschu ari tad,
kad wiņam usleek nahwes şoàu, bet pawedina ari tos, kas zitadi nedsertu.

Schis likums şaweenojas kopā ar Walleiku un Şchwabi Un grib mums trak°

teeret ar waru eekşchâ şawu spirtu. Tauta ir apdsirdama tad, kad roiņu grib
samaitāt. Ja finansu ministrija domà ar to eeguht kahdus neeka desmit

miljonus, tad wiņa pasaudès weşelu miljardu tautas spehka un tautas garigas
mantas. Schis man ir dsiļas pahrleezibas jautājums un dsiļas pahrleezibas
jautājums tapehz, ka es gadeem ar to esmu nodarbojees. Man roeens otrs

teiks: „Warbuht, tu pats eşi dsehris." Ja gan, un tad, kad es atrados sem

schi eespaida, tad es tà nerunāju, un tagad es sinu, ka tahds gaischs eeskats

par scho leetu roar buht tikai tam, kas nedser- Tam, kas ikkatru deenu kaut

ari tikai weenu glahsiti dser, schis gaischais eeskats newar buht. Es luhdsu
neusskatit par kahdu joku, bet tas ir wajadsigs, lai scho jautājumu pareisi

apgaismotu un zitadi es to neprotu isstahstit. Tapehz es leeku preekşchâ at°

raidit scho likumprojektu un atlikt roiņu, kamehr nahks mums preekşchâ wis-

pahrigais likums par monopolu un tad mehs wehl plaşchakâs debatēs

şpreedişim par to, zik tahlu monopols ir eeroedams un preeksch kahda alko-

hola. Waj tas naw traki, ka mehs brehzam par dahrdsibu un nabadsibu
un sinam tanî paşchâ laikā, ka war no ahrsemem liķeerus eeroest. Wismas

fabrizejeet tad paschi schos liķeerus, bet kad us ahrsemem mehs nosuhtam

wehl şawu nabadsibu un tad apdsirdam şawu tautu, tad to es nesaprotu;

nesaprotu kungus, kas to leek preekşchâ.

Presidents I. Tschakste: Debates teek pahrtrauktas lihds nahkoschai

sehdei un eekams debates slehds, es luhdsu redakzijas komisiju şneegt şawu
siņojumu.

Referents O. Waldmanis: Redakzijas komisijas usdewumâ man

ir tas gods pasiņot jums sekoschus pahrgrosijumus pee likuma par stempel-
nodokli. Tà kà minētais likums naw wişâ wişumâ patstahwigs, bet tikai

pahrgrosijums no pastahwoschà likuma, tad komisija roirsrakstu leek preekşchâ

grosit şekoşchâ weidâ.

.Papildinājums p«« likuma par sļempķlnodokli."
Tahlak:

.Pastahwoşchà stempelnodokļa likuma 113., 11-t., 117., 118., 195. un 197,

pantus un wekş«ļu likuma 3. un 86. pantus, tad 3. un 3S. pantu otros punktus

pahrgrosot un papildinot şekoşchâ likumā:
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Minētos pahrgrosijumus rediģēt şekoşchâ weidâ:

„Pastahwoschà stempelnodokļa likuma 113-, 114., 117,, 118., 195. un 197,

pants un wekşeļu likuma 3., 86, pants un 3. un 36, pantu 2. punkti pahrgrosami
un papildināmi şchahdâ weidâ,"

113. pantā şazits „sastahdami"; komisija şchì wahrda weetâ leek preekşchâ
likt „rakstami". Tahlak komisija atrod, ka wahrdu „blanketam" wajadsigs
strihpot. Tahlakâ frasê şazits: «Stempelmarkas uslipinamas dokumenta

pirmàs puşes kreişâ daļâ un dsehşchamas, pahrrakstot pahr tàm dokumenta

isdeweja wahrdu." Wahrda „dokumenta" weetâ komisija leek preekşchâ likt

„wekşeļa"; frasi „pahrrakstot pahr tàm dokumenta isdeweja wahrdu un us-

wahrdu, waj usşpeeschot firmas stempeli, atsihmejot us katras markas attee-

zigo datumu" rediģēt şekoşchi: «markas dsehşchamas ar wekşeļa isdeweja
parakstu us tàm". „Tahlak" weetâ jaleek »un", wahrdu „atteezigo datumu"

weetâ likt „winas dsehfchanas datumu".

Nahkoşchais teikums redakzijas komisijas rediģejumâ şkan:
„Ia wekşeli parakstijuşchas wairakas personas, tad markas war dsehst ar

weena wekşeļa isdeweja parakstu roaj firmas stempeli,"

Tahlak ir peesihme: ,Bijuşchàs Kreewijas wekşeļu blanketes nederigas".
Komisija atrod, ka te ir faktiska nepareisiba, jo Kreetvija ir newis bijusi, bet

ir ari wehl tagad, kadehļ buhtu strihpojams wahrds „bijuşchàs" un jaşaka:
„Kreewijas wekşeļu blanketes naw derigas."

114. pantu redakzijas komisija nolehma rediģēt şekoşchi:
„Katrâ atşeroişchķâ parahda leetâ par kopēju sumu (48, pants I. un 11. punkts)

war isdot weenu waj wairakas parahdu sihmes, rakstot tahdas us atteeziga vek-

seļa roaj roeenkahrscha papira, nomaksājot atteezigo stempelnodokli markās,"

117. pants rediģēts şekoşchi:

nStempelnodokli lihds 300 rbļ, par katru akti waj dokumentu war no-

maksāt stempelmarkas. Ja nodokļa suma pahrsnreds 300 rbļ., tad nodoklis no-

maksājams naudā walsts kasē pret kroihti, kurā aprahdams, par kahdu aktu waj

dokumentu stempelnodoklis maksāts,"

pantu rediģēt:

„Neatkarigi no nodokļa sumas un 113, pantā paredseļàs stempelmarku
dsehşchanas kahrtibas us parahdu raksteem, sihmem un ziteem nodokļu likumā

48. pantā 2. punktā mineteem dokumenteem stempelmarkas war dsehst, rakstok
us wiņàm dokumenta tekstu,"

Nahkoşchà 193. pantā ir teikums l „Ir galigi un us departamenta rihko-

juma ispildami neapstrihdamâ kahrtâ". Şche redakzijas komisija nolehma
strihpot tvahrdus „us departamenta rihkojuma", jo naw no şwara, kas dod

rihkojumu, kadehļ şchee wahrdi ir pilnigi leeki.

197. pantu rediģēt şekoşchâ weidâ:

„Teeşcho nodokļu departamenta lehmumi par stempelsodeem pahri par
3VO rbļ, ispildami 195- pantā aprahditâ kahrtibâ, ja 2 nedēļu laikā, skaitot no

lehmuma isşneegşchanas deenas, nebuhtu eesneegta pahrsuhdsiba. Ja noteiktā

termiņā eeşneegto suhdsibu departaments atsihst par dibinātu, tad tas war sarou
lehmumu atzelt waj grosiļ, nenododot leetu teeşas eestahdes isspreeschanai.
Pretējā gadījumā departaments noşuhta şuhdsibu par şawu lehmumu un attee-

zigeem dokumenteem peederigai teesai."

Şche buhtu wişi pahrlabojumu pee minetà likuma.

Prefidents I. Tşchakste: Waj pret şcheem pahrlabojumeem naw

kahdi eebildumi? Ja naw, tad peeņemts.
Referents O. Waldmanis: Likums par sakaru atjaunoşchanu starp
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Latwiju un Wahziju. Şche ir pahrlabojums tikai 2. panta pehdejâ daļâ,

kur ir frase: «Lihds ar likumu isşludina ari pagaidu lihgumu". Minēto frasi

redakzijas komişija îeek preekşchâ rediģēt şchahdi : „Lihds ar likumu isşludinams

pagaidu lihgums."

Presidents I. Tşchakste : Eebildumu naw pret şcheem pahrlabojumeem?
Tee teek peeņemti.

Referents O. Waldmanis: Likums par teesas usleekamo naudas

sodu paaugstinaschanu.
1. pantā naw pahrlabojumu-

2. pantā ir frase: «Ja naudas sods naro samaksāts mehnescha laikā no

şpreeduma likumigâ şpehkâ nahkşchanas... Wahrdu „likumigâ" komisija atrod

par newajadsigu, jo spreedums tikai likumigi war nahkt şpehkâ. Tadehļ schis

wahrds strihpojams. Tad frasê „ka noteeşateem naw lihdsekļu naudas sodu
samaksai," tà kà wiszaur likumā leetots weenşkaitlis, ari te leekams ~sodu"
weetâ «soda". Wahrdus «japahrwehrşch arestā" rediģēt «pahrwehrşchams

arestā". Tahlak «naudas sodu lihds 250 rbļ.", tà kà wişur leetots weenşkaitlis

rediģēt: «naudas sods lihds 250 rubļeem."

Pehdejo frasì: „Şchis likums nahk şpehkâ no publizeschanas deenas"

atsiht par 3. pantu un strihpot wahrdu «schis" un roahrda ..publizeschanas"
weetâ likt wahrdu ..isşludinaşchanas". Şchis pants tà tad skanētu:

«Likums nahk şpehkâ no wiņa isşludinaşchanas deenas."

Presidents I. Tşchakste: Eebildumu naw? Tà tad pahrgrosijumi

peeņemti.

Referents O. Waldmanis: Papildinājums pee 1919. gada 6. oktobra

noteikumeem par ahrsemju pilsoņu pasu peeteikschanu un ahrsemneeku usture-

şchanos Latwijâ. Wispums leeku preekşchâ pehz 7 likt punktu (.). Pehz

peesihmes ir diroi punkti (:). Komisija atrod, ka ditvi punkti (.-) sche ir neweetâ

un tadehļ leek preekşchâ likt tikai weenu punktu (.).

Presidents I. Tşchakste: Eebildumu naw? Peeņemts.

Referents O. Waldmanis: Likums par pahrtikas produktu peeteik-

şchanu un şpekulazijas apkaroşchanu ar pahrtikas produkteem. Komisija atrod,

k» şpekulaziju newar apkarot ar pahrtikas produkteem un tapehz leek preekşchâ

şcho wirsrakstu rediģēt şekoşchi: .

„Likums par pahrtikas pretşchu peeteikşchanu àşpekulazijas apkaroschanu,"

strihpojot wahrdus „ar pahrtikas produkteem".
1. pantā pehdejo frasi komisija leek preekşchâ rediģēt şeļoşchâ weidâ:

«lausdod şchee krahjumi Äîigâ 3 d«enu laikā un pahrejâ Latwijâ
4 deenu laikā no tàs deenas, kad apgahdibas ministrija issludinas peeteizamo
produktu normu."

2. pants buhtu rediģējams şekoşchâ weidâ:

„Bes pirmā pantā noteiktās weenreisejas peeteikşchanas usrahditee pahr°
tikās krahjumi peeteizami periodiski katra mehnescha pirmās trihs deenâs. Ap°
gahdibas ministrs, iveenojotees ar tirdsneezibas un ruhpneezibas ministri, roar

noteikt ari beeschakus peeteikschanas termiņus, kà ari isdarit katrā laikā pahr°
tikās krahjumu kontroli noliktawâs un zitâs telpās, peeaizinot paşchwaldibas
eestahschu preekşchstahwjus."

pantā «eebraukşchanas weetâs" weetâ likt wahrdus «eebrauzamâs
weetâs."
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3. pantā «wişeem namu ihpaşchneekeem pilşehtâs un meestos, waj namu

pahrwaldneekeem jausdod trihşu deenu laikā likt „trihs deenu laikā".

Tad 7. pantā redakzijas komisija leek preekşchâ eenest papildinājumu:

„Ia wainigee ir ahrsemneeki, t«e israidami no Latwijas."

Minēto komisija leek preekşchâ eeweetot kà 1. peesihmi. Pehz tam nahktu
pati peesihme kà otrà-

8. pantā wahrdus „ir şpekulatiws raksturs" komisija leek preekşchâ grosit:
„ir şpekulazijas raksturs".

Presidents I. Tşchakste: Waj buhtu kahdi eebildumi pret. şcheem
pahrlabojumeem? Ja naw, tad peeņemti.

Lihds ar to şchìs şehdes deenas kahrtiba ir isşmelta.
Nahkoşchà pilna fapulze buhs otrdeen pulksten 3 pehz pusdeenas.

. Schìs deenas şehde şlehgta.

(Şehdi slehds pulksten 2 pehz pusdeenas).
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I. sesijas 19. sehde 1920. gada 17. augustā

(Atklahta plkst. 5.35 pehz pusoeenas).

Likums par alkoholu saturoschu weelu razchoschanu, aplikschanu ar nodokļeem un
pahrdoschanu (steidzamibas kahrtā peeņemts diwos lasijumos).

Presidents I. Tşchakste: Şatwerşmes Şapulzes şehde atklahta.
Turpinaşees agrāk pasludinātā deenas kahrtiba. Bes tam wehl nahk

klaht: Şatwerşmes Şapulzes amnestijas akts; 2) pagaidu noteikumi par

obligatorişko skolotāju algoşchanu; 3) bahku nodoklis Latwijas ostās; kuģu

tonnaschas un lotschu nodoklis Latwijas ostās un 3) Şatwerşmes Şapulzes

ckahrtibas rullis.

No finansu un budscheta komisijas ir eenahzis preekschlikums kursch skan:

„Şatwerşm«s Şapulzes presidijam!

Finansu un budscheta komişija şawâ S, augusta sehdê, zaurskatot ivaldibas

eesneegtos likumprpjektus:
1) Rihkojumu par pagahjuschà laika pahrskatu un nahkamà laika kahr°

teju ikmehnescha eeņehmumu un isdewumu aprehķinu sastahdischanas un eesneeg-
schanas kahrtibu;

2) pagaidu likumu par kredita atwehrşchanas kahrtibu, wiņa isleetoschanu

walsts wajadsibam un par atşewişchķu resoru naudas operazijam, nolehma:
schos likumprojektus kà patstahwigus likumus zauri neskatit un d) usai-

zināt finansu ministri eeşneegt wispusigi isstrahdatu, pastahwoşchos likumos eerin-

dotu wispahreju walsts budscheta likumprojektu (sastahdischanas, isleetoschanas

un norehķinaşchanàs weidu), par ko pasiņojot luhdsam spert atteezigos soļus schi

jautājuma nokahrtoschanai,"

Waj sapulze peekristu schim muhsu komisijas preekşchlikumam? Ja
eebildumu naw, tad tas peeņemts.

Tad wehl finansu un budscheta komisija siņo:

„Şatwerşmes Şapulzes presidijam!

Finansu un budscheta komisija sawâ augusta sehdê, zaurşkatot waldi-

bas eesneegtos „Pagaidu noteikumus par twaika katlu nodokli", nolehma:
atdot scho likumprojektu waldibai atpakaļ preekşch isroeschanas dsihwê pahr-
waldes kahrtâ, eewehrojot paaugstinātas normas un usaizinot waldibu eesneegļ

wispuşigi isstrahdatu pastahwoşchos likumos eerindotu „likuma projektu par

twaika katlu nodokli "

Waj buhtu kahdi eebildumi pret scho komisijas preekschlikumu? Ja
naw, tad tas teek peeņemts.
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Tad man japasiņo şapulzei, .ka Şatwerşmes Şapulzes lozeklis K. Irbe
luhds atwaļinajumu no 20. augusta lihds 4. septembrim, kurşch no presidija
wiņam ir atwehlets.

Ir eenahzis jautājums, kuru es luhgşchu sekretāra kungu nolaşit-
Sekretārs R. Iwanows:

„lautajums ministru presidenta kungam.

Weenigà raschotaju şchķira Latwi-â schobrihd ir semkopji, kuri par neşa-
mehrigi lehtàm zēnam apgahdajuschi armiju, neşpehjneekus, patwerşmes un pil-
şehtu eedsihwotajus ar pahrtikas produkteem. Şakarâ ar pehdejâ laikā noweh-
rojamo naudas kurşa şwahrstişchanos, darba algu strauju peeaugschanu un zenu

wispahrigu paleelinaschanos no waldibas projektētā obligatorişko nodewu samaksa
nekahdâ gadijumâ neşeds wairs raschoşchanas isdewumus.

To eewehrojot, greeschamees pee ministru presidenta ar jautājumu:
Waj waldibai ir sinami augşchejee apstahkļi un kahdâ mehrâ wiņa turp-

māk domà atlihdsinat semkopim par obligatorişkàm nodewam?

Rigâ, 13. augustā.
Latweeşchu semneeku I. Dahrsneeks, A. Breedis, A. Klihwe,

şaweeniba: E. Grantskalns, A. Şchers, I. Nakels,
P. Şeezeneeks, K. Pauluks, A. Alberings,
A. Wihgants, I. Wahrsbergs, A. Ķweeşis."

Presidents I. Tşchakste: Jautājums tiks wirsits parastajā kahrtibâ.
Turpinaşees wispahrejàs debates par likumprojektu par alkoholu sa-

turoşchu weelu raschoşchanu, aplikşchanu ar nodokļeem un pahrdoşchanu.

Wahrds peeder Şatwerşmes Şapulzes lozeklim Bļodneekam.

A. Bļodneeks (demokrātu şaweeniba): Gogatee deputātu kungi!
Pagahjuşchâ şehdê, apskatot likumprojeku par alkoholu şaturoşchu weelu ra-

schoşchanu, aplikşchanu ar nodokļeem un pahrdoşchanu, Or. Reinharda kungs

<işi usbruka alkohola raschoşchanai un pahrdoşchanai Latwijâ, peewedot dauds
un daschadus peemehrus gan no Latwijas, gan no ahrsemju dsihwes. Es

gribētu şazit, ka şchahdus peemehrus war dabūt dauds un daschadus, tviņi

ir ļoti pahrleezinoschi un pret teem pehz buhtibas ir gruhti ko eebilst, jo

wiņi ir diktēti no Humana un wispahrzilwezişkà redses stàhwokļa, ka alkohols
ir ļoti kaitigs organismam. Pret alkoholu usstahtees ir tveegli un te naw

jārada dauds motitvu, bet jarehķinas ar diwàm leetam, proti, ar tvalsts

nepeezeeschamibu un faktişkeem dsthwes apstahkļeem. Ja mehs rehķinasimees
ar şcheem diweem apstahkļeem, tad tos istirsajot janahk pee slehdseena, ka ar

tik weeglu sirdi un tveeglu roku scho likumprojektu newar atmest kà pilnigi
leeku un teikt, ka alkohola raschoschana ir janoleeds; to tik weegli isdarit ne-

īrēs. Ihşos wahrdos es gribētu aisrahdit us sekoscho: Mums jarehķinas

ar to, ka Latwijâ us laukeem gandrihs waj katrā mahjâ, es domāju, ka ne°

buhtu par dauds sazits, ka ik treşchâ atrodas slepena degwihna de-

dsinatawa, noteek slepena kandschas raschoschana. Ja mums jarehķinas ar

apstahkli, ka noteek degtvihna raschoschana, nerunājot nemās par pilsehtam.
kur tas teek praktisets wehl leelakos apmehros, tad ir skaidrs, ka ja waldiba

ar wişeem lihdsekļeem, kahdus ta leetoja lihds şchim, naw warejuşi şekmigi

zihnitees, tad ir kaut kas, kas ir pahri wiņas spehkeem. Es gribētu aisrahdit,
ka katru deenu Rigâ ween zaurmehrâ teek şastahdits wairak nekà 10 protokolu

pret şchahdàm şlepenàm degwihna dedsinatawam un leels şkaits paleek pa-

wişam neatrasts. Leels akzises eeredņu skaits un wehl dauds eeredņi no

polizijas waj zitàm eestahdem şpezieli nodarbojas ar to, lai sekotu slepenai
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degwihna dedsinaşchanai- Wişa şchì armija tomehr israhdas par masu un

newar darbotees wişai şekmigi. Wiņai naw tàs sekmes, lai waldiba waretu

apgalwot, ka degwihna deģi teek weenmehr un wişur useeti.
Es gribu aisrahdit, ka waldiba no tam zeeşch ahrkahrtigi leelus saude--

jumus. Mums naw eeşpehjams apkarot scho slepeno dedsinaşchanu, un paşchi

mehs pee wiņas neesam ķehruşchees. Atrodot kahdu slepenu fabriku, tur

atrod truhbas, katliņus, spaiņus; atrod, warbuht, pahris pudeles kandschas»
bet wişu scho konfiszejot un pahrwehrşchot realâ wehrtibâ, jaatsthst, ka tas neko

nedod. Ja arestē paschu degroihna dedsinataju, nodod wiņu teeşai, likumigam

sodam, tad, usleekot naudas sodu, to newar peedsiht, bet roiņa eesehdinaschana
us ilgāku laiku waj ihsaku laiku saistita ar to, ka waldibai jamakşà klaht.
Waldibai jarehķinas ar apstahkļeem, ka alkohola dserschanu uu raschoschanu

newar isnihzinat ar parasteem lihdsekļeem —ar ķerşchanu ween. Mums naw

tik rafinētu ķehreju, kuri waretu wişur eelihst un atrast şchos şlêpenos deģus.

Beidsot jāskatās no ta weedokļa, ka tikmehr, kamehr tauta pati neapsi-

nasees, ka alkohola leetoschana ir kaitiga, kamehr ar skolu naw panahkta şchì

apsiņa un atteikşchanàs no alkohola leetoschanas, tikmehr ar polizejiskeem

lihdsekļeem naro eespehjams alkoholu isnihdet. Şkatotees pateeşibai

kahda wiņa ir kaila un nemahkslota, janahk pee slehdseena, ka alkoholu newar

isnihzinat ar scheem lihdsekļeem. Mehs newaram pahrwehrst muhsu demo-

krātisko republiku par polizijas roalsti, kur wişs ir noteikts ar likumeem, ar

sinameem isņehmumeem Şchee aisleegumi ne pee ka neroed, un wiņu gala

resultati nedod to, ko mehs zeram. Tà ari şchinî gadijumâ aisleegumi, kaut

ari peedraudot ar ļoti bahrgeem sodeem pret alkohola dedsinatajeem, israhdas»

naw weduşchi pee zeretà mehrķa. Alkohols teek raschots. luhs wiņu wareet

atrast daudsâs weetâs un beidsot jākonstatē, ka tas, kurşch wiņu grib dabūt,

to ari dabu. Ja mums jarehķinas ar apstahkli, ka mehs wişus slepenos

alkohola raschotajus isķert newaram, masakais tuwakâ nahkotnê ne, jo tahds
aparāts naw radits un deesin roaj isdosees roiņu sakombinēt, tad janahk pee

slehdseena, ka ir roajadsigi zitì lihdsekļi, kà ari wajadsigs kas zits, lai waretu

sekmigi karot ar scho nelaimigo parahdibu. Muhsu parastee lihdsekļi, azim-

redsot, naw peeteekoschi. Par wişàm leetam es gribētu atgahdinat, ka alkohola

raschoşchana naw isnihdama, kà tas jau ismehģinats daudskahrt zitâs walstîs

un kà es jau minēju, ar polizijas lihdsekļeem, ar wişadeem aisleegumeem, bet

weenigi ar audsinaschanu un skolu. Ja Or. Reinharda kungs buhtu minējis
ka wişas tàs sumas, kuras waldiba domà eeņemt no alkohola raschojumu

aplikschanas ar nodokļeem, buhtu dodamas skolām, kurās no masàm deenam

atkahrtotu, ka alkohols ir ģifts, ka no ta roajaga atturetees, ka tas bojà or-

ganismu, atstahj sliktu eespaidu us ģimeni, issauz asaras un postu, tad, warbuht>
es wiņu saprastu. Bet ja grib ar weeglu schestu pasazit, ka alkohola rascho-

şchana Latwijâ ir noleedsama, ka tas ir posts, ka tas ir kaitigs un ka to war

isroest tikai ar aisleegumeem roeen, tad, es domāju, ari Reinharda kungs
labāk sinàs no şaweem peedsiwojumeem zihņâ pret alkoholu, ka tqs, kas lihds

schim darits ar wişadàm pretalkohola beedribam, ar wişadeem
plakateem un ussaukumeem, lai atturētu no dserschanas, ar ussaukumeem, us
kureem sihmeti miroņu kauli, galwas kauss un usraksts „Nedsereet, degwihns
ir ģifts!" tas, israhdas, naro bijis peeteekoschi atbaidoşchi un ļaudis tomehr

alkoholu leeto. Weenigais un pareisais, kas roar isnihdet alkoholu, ir

audsinaschana ar labeem peemehreem un skola. Zitu lihdsekļu mums schobrihd
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naw. Kamehr tauta pati neapsinaşees, kamehr tauta pati no şchì ļaunuma

neatsakās, tas naw panahkams. Ja ņem wehrâ robu, kuru war aispildit ar

eeņehmumeem no alkohola, tad janahk pee şlehdseena, ka pee mums Latwijâ,

pagaidām, kamehr mehs neeşam ķehruşchees pee alkohola apkaroşchanas ar

skolu un audsinaşchanas peemehreem, bes nodokļeem us ta naw eespehjams

lihdsetees. Man ar gruhtu şirdi nahkas konstatēt to, ka pagaidām mums

japaleek pee ta paşcha zeļa, kahdu eeşahkuşi eet waldiba. Mehs newaram

palikt weenmehŗ Antiņa lomā un noskatitees, ka degwihna deģi eerauşch bes°

gala leelas sumas. Sumas, kuras waretu atsihmet kà walsts eenahkumus,
şneedsas lihds 360 un wairak miljoneem rubļu. Lihds şchim şchìs sumas ais-

gahjuschas priroatu spekulantu kabatās un atsazitees no wiņàm nosthmetu
otdot tàs slepeneem deģeem.

Nerunājot nemās par sumam, kuras eeņemtas un kuras nahks muhsu

«enahkumu budschetâ, kas buhtu leels pabalsts walstij, wehl jaaisrahda, ka

degwihna dedsinaschana, ja wiņu iswestu walsts apmehros, ja walsts pati
waretu usstahtees kà degwihna ihpaşchneeks-dedsinatajs, kà raschotajs, dotu

dauds leelaku pelņu. Projektā, kuru tagad leek preekşchâ, wehl naw runa

par wiņa pilnigu isweşchanu, Es gribu şazit, ja ir jaisschķiras starp diweem

ļaunumeem, tad buhtu japeeņem tas masakais, buhtu jaeeeet us pilnigu deg-

wihna monopola eeweşchanu Latwijâ, jo pagaidām schis nodoklis wehl mo-

nopolu neeewed.

Pahrejot us schi monopola eeweşchanu, kà jau teizu, buhs jarehķinas ar

ka jaatwehl raschot alkohols. Lihds şchim waldibai neatlika no

baudweelu ismantoşchanas neweens grasis. Wiņa bij speesta maksāt no

şaweem lihdsekļeem ne tikween par eeredņu ustureschanu, bet ari par noķertu

degu ustureschanu apzeetinajumâ. Jarehķinas ar apstahkļeem, ka Latwijâ bes

alkohola leetoschanas ļaudis neprot un nemahk istikt un ka dserşchanu newar

isnihdet ar weenu rokas mahjeenu. Tapehz jaisschķiras gribot negribot par

to, ka pagaidām şchì degwihna dedsinaschana ir jāatļauj, şchì dedsinaschana ir

japeelaisch, ar roeenu roku dodot degwihnu un ar otru karojot pret roiņu. Ta

buhs pareisakà rihziba- Gribu aisrahdit, ka ja Kreewijâ ir aprehķinati dseh-
raji ik us 100 eedsihwotajeem pa 10, un schee 10 nodsehra 10 spaiņus gadā, tad sche
aprehķinats ljadomà, ka latweeşchi şchaî siņâ buhs labaki>, ka wiņi dsers dauds

masak un sche aprehķinâ waretu usstahdit ik us 100 eedsihwotajeem 1 dsehraju.
tad isnahk, ka schee 360 miljoni gadā ir tihra pelņa, tihrs eenahkums no

degroihna raschoschanas. Bet es domāju, ka schi pelņa buhs dauds leelaka

un scho sumu ignorēt newar, kaut ari juhs to gribētu nosaukt par «skurbuļa

budschetu". jotas şastahda deesgan eewehrojamu posteni muhsu roalsts budschetn
Es nerunāju nemās par avrobeschofchanas lihdsekļeem, pee kureem buhs

jaapstahjas. kad tiks apskatits degroihna un monopola projekts; roajadsetu

eeroest daschadus noteikumus pee degroihna pahrdoschanas. Pirmkahrt.
pahrdot to tikai sinama leeluma traukos un sinamâs stundās: lai schee deg-

roihna roeikali buhtu roaļa tad, kad zilroeki eetu darbā, bet tai laikā, kad roiņi

nahktu mahjâs no darba un kad roiņeem buhtu brihws laiks, tos slehgtu.
Tad wehl isdot drakoniskus nosazijumus par parahdişchanos atklahtâs weetâs

bes wajadsigà lihdsşroara, eeşkurbuşchâ stahwoklî. (Sahlê şmeekli). Şchec
lihdsekļi ìsmehģinati ahrsemês daudsâs weetâs ar labeem panahkumeem un,

papildināti ar muhsu ikdeenas praktiķu, warès garantēt alkohola patehriņa

eerobeschoschanu un ar laiku, soli pa solim, kà ar audsinaşchanu, tà ar skolām
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west pee degwihna dserşchanas pamasinaşchanas. Bet ar polizejişkeem lih-

dsekļeem, ar aisleegumeem ween alkohols şchobrihd naw isnihzinams un mums

ar to jarehķinas. Tamdehļ Reinharda kunga preekşchlikums, nodot likum-

projektu atpakaļ streidsamibas kahrtâ, kahdâ wiņşch peeņemts, bes şchaubam>

atkriht, un atkriht tamdehļ, ka mums jarehķinas ar walsts nepeezeeşchamibu
un tekoşcheem dsihwes apstàhkļeem. Es liktu preekşchâ şcho likumprojektu
şkatit tahlak zauri un peeņemt ar wajadsigeem pahrlabojumeem, kahdi tiks

likti preekşchâ. nogaidot, kamehr finansu ministrija eeşneeds pilnigi isstrahdatu
likumprojektu par degwihna monopola eeweschanu Latwijâ. Jo ahtrak tas

tiks darits, jo labāk.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Bihlmanim.
R. Bihl manis (sozialdemokrats): Godatee Şatwerşmes Şapulzes

lozekļi? Alkohola jautājums ir peelihdsinams reliģijas jautājumam. Wiņşch
muhşu tautā ir tikpat populārs kà reliģijas jautājums un tapehz debates par

to ir tikpat populāras kà reliģijas jautājumā. Runāt par alkohola jautājumu
no sinatnişkà weedokļa, man şchķeet, şche naw weetas tapehz, ka godājama

şapulze ir weenis prahtis, ka alkohols tautai naw wajadsigs. Ta puse atkriht.
larunà par ko zitu, par lihdsekļeem, kà wiņşch tautai tiktu atņemts, lai tauta

pee ta newaretu tikt. Ari şchinî jautājumā ir bijuschi daschadi mehģinajumi»
kuri zelti preekschâ. Nupat man ihşumâ jagreeschas pee eepreekşchejà runātajā»

kas minēja wişadus zeļus alkohola apkaroschanai, bet neminēja galweno, ne-

minēja, ka tvajadsetu eerobeschot alkoholu ar isglihtibas palihdsibu, jo tas ir

weenigais lihdseklis- Tika minēts, ka kandscha teek bruhweta katrā semneeka

mahjâ, bet tas tà naw- Tas teek darits nedauds mahjâs un tikai tapehz, ka

muhsu lauku dsihwe, tàpat kà Kreewijas şchahdschu dsihwe, atrodas garigâ
tumşâ. Kas no mums ir darits, lai tur buhtu gaisma, ar kuru wedama

zihņa pret alkoholu? Paşchi kandschas ķehraji reisê ir ari alkohola isplati-

şchanas weizinatati, jo teem paşcheem naw wajadsigàs gaismas. Ja wiņu

weetâ tiktu şuhtitļ zilweki, kuri war noturēt lekzijas un aizinat tautu apkarot

alkohola isplatischanos. tad es şchaubos, waj kandschas raschoschana un

dserschana buhtu isplatijusees. Es negribu plaschaki runāt par schi preeksch-
meta buhtibu, bet eeschu pee pascha likumprojekta, Şchis likumprojekts nato

nekas zits, kà tulkojums no agrakà Kreewijas likuma par alkohola dserschanu,

par ta pahrdoschanu un aplikschanu ar nodokļeem. Mehs esam peeņehmuschi
likumu, ka Kreewijas likumi pee mums ir şpehkâ, un tà tad schi likuma tul-

koschana nemās nebij tik steidsama. Şchis likums ir tikpat neskaitus, kà

kreewu likums, us kura pastahweja strihdi starp krodsneekeem un wişu demo-

krātisko un kulturelo pasauli, jo alkohola leetoschana ir weenmehr apkarota kà

no kulturelàs, tà ari no demokrātiskas pasaules. Tee, kas şewi sauz par

ihsteem demokraļeem, newar ziļadi teikt, kà weenigi, ka alkohols apkarojams
un noleedsams. Isejot no şchì stahwokļa, jaatsihst, ka schis likums ir tahds
pats, kahds bija agrāk Kreewijas likumu krahjumâ. Stahjotees pee Lattvijas

walsts aljaunoschanas ir sahpigi apsinatees, ka mums kalrâ weetâ ir jādarbojas
ar teem pascheem likumeem, kas bija wezos laikos, kureem tagad wairs naw

weetas. Mehs wişi, ari referents, esam speesti konstatēt, ka tas ir itkà ja-

peeņem, ja zitas isejas neesot; neweens nereds, ka ta iseja ir. Pehz saivas

usbuhroes schis likums atgahdina wezos Kreewijas likumus un şankzionè

wişus alkohola patehreşchanas weidus, kahdi bija tais laikos, warbuht, ar

maseem pahrlabojumeem un pahrgrosijumeem, kahdus schi sapulze eenesis.
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Pehz sawas usbuhwes şchis likums naw peeşkaņojams tagadejeem apstahkļeem,
jo wiņşch prasa ļoti şmagu aparātu, lai eekaşetu daschadus nodokļus un ne-

pareds tahdus weetejàm paşchwaldibas eestahdem. Organisazijam waj şa-
beedribas daļām, kuras grib pret alkoholu usstahtees, naw peeşchķirtas pee-

teekoşchas teeşibas zihņai pret alkoholu-. Likuma 197. un ziti panti, kuros ir

runa par alkohola pahrdoşchanas kahrtibu, famosi tai stņâ, ka wiņi şaka şe-

koşcho: alkoholu war pahrdot katrâ daudsumâ, kà projam neşchanai, tà dser-

şchanai us weetas. Şche par patehreşchanas eerobeschoşchanu naw runa-

Katrs pilsonis war ņemt weşelu spaini projam neşchanai, war ari nodsert us
weetas. Tahlak, kahdi ir tee lihdsekļi, ar kureem şchis likums dod şabeedribai

ceşpehju zihnitees pret alkohola ļaunumu? Ja mehs isejam no peedsihwojumeem
lihdsşchinejâ Latwijas walsts pastahweşchanas laikā, ja mehs apşkatamees tos

zihņas peemehrus, kà muhşu demokrātiskās paşchwaldibas eestahdes mehģi-

najuşchas pee şchì jautājuma peeeet klaht un eerobeschot alkohola pahrdoşchanu
tad, redsam. ka tàs nonahkuşchas aşâ konfliktā ar waldibu- Mehs sinam, ka

Rigas pilşehtas walde nolehma no 160 krogeem atstaht 80, bet neşkatotees
us tahdu pilsehtas domes lehmumu, neteeşcho nodokļu departaments ir isdewis
atļaujas ari teem krodsineekeem, kureem no pilşehtas waldes tika ņemtas

teeşibas tirgotees,- tahdi gadījumi ir atkahrtojuşchees Daugawpilî un mehs
nesinam wehl zitus gadijumus wişâ plaşchâ Latwijâ. Bet ir gadijumi, ja

rocetejà demokrātiska sabeedriba ķeras pee alkohola patehreschanas eerobescho»

şchanas, waldibas resori domà zitadi. Mehs sinam, ka Rigas pilsehtas dome

ir mehģinajuşi aplikt ar leeto papildu nodokli ari leelàs wihnu tirgo-

tawas, kas tagad par preekschsihmi tirgojas leelos apmehros un pahrdod ne

tikai masas, bet ari leelas porzijas. Rigas pilsehtas dome atteezinadama
papildu nodokli lihdsigi trakteereem ari us wihna weikaleem, dabūja

paskaidrojumu, ka tas likumā naw paredsets. Tà tad aplikt alkohola pahr-
dotawas ar finanşieleem slogeem ari neteek peelaists. Muhşu wadoşchee orgāni

rihkojas tam pretim, un ja ari Rigas pilsehtas dome bija peeņehmusļ tahdu

rihkojumu par alkoholu pahrdotaroas slehgschanu, tad no juristu puses nahza

aisstahroji, kuri par sinamàm sumam Rigas pilsehtas domes lehmumu atrada

par nelikumigu un mehģinaja apgahst us wezà Kreewijas likuma pamata.

Prinzipi, us kureem nostahjas Rigas pilsehtas dome, bija demokrātiski un

taisnigi, jo tee praşija newis alkohola noleegschanu, bet eerobeschoşchanu. Tà

tad mehs redsam, ka lihdsşchinejà sinansu ministrijas wadiba neiseet us to, lai

dotu eespehju karot pret alkoholu, bet gan to weizina; wiņa naw şawu us-

dewumu weikuşi, newar weikt un newar gaidit alkohola isşkauşchanu. Kamehr

skolas ar şawu işglihtibu nesis atsiņu pret alkoholu, us to buhs jāgaida gadu

desmiteem, bet muhsu saimneeziskais un weşelibas stahwoklis -gan ir tahds,
ka to newar atlikt. laleek nerois polizijas usraugi, bet kultureli usraugi, kas

wed tautu pee apsiņas, lai paşchi semneeki nebruhwetu no labibas kandschu.

Ir momenti, kad tauta war atsazitees no scheem paradumeem. Kad Nikolaja
laikā pasludināja karu, tad us ilgāku laiku alkoholu noleedsa un roairakus

gadus to neraschoja; ari mas dsehra un ja dsehra, tad tà, ka protokolus sa--

stahdit newajadseja. Moiiws bija tas, ka tautā bija sajuhsma par kara ideju.

Tahdai şajuhşmai roajadseja nahkt ari par Latwijas patstahwibu un es ne-

schaubos, ka ta buhtu ari nahkuşi, ja juhs polizistu weetâ, şapultşchu no-

leegschanas, pilsoņu brihwibas eerobeschoşchanas weetâ nahktu ar politiku,
kas tautu apgaismotu, kas to roestu pee apsiņas. Muhsu frakzijai schai jau-
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tajumâ naw jaeet tahlu pehz atbildes. Juhs sineet, ka muhsu partija ir wedusi

zihņu pret alkoholu un wedìs ari us preekschu.
Pahrejot pee şchî likumprojekta, jāsaka, ka wiņşch baudìs Şatwerşmes

Şapulzê balsu wairakumu. Ari mums nekas zits neatleek, kà tikai eenest
pahrlabojumus, kahdi roeen eespehjami.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Fr. Trasunam.

Fr. Traşuns (Latgales kristīgo semneeku şaweeniba): Es domāju,
mani kungi, ka juhs gaidiseet no manis, lai es arklahti issazitos pret alko-

holu. Wàrbuht, juhs eseet pahrleezinati, ka es lo nosodischu un nokauschu?
Es to nedarişchu. Pehz manàm domam, alkohols kà alkohols ir tikpat ne-

wainigs, kà maise un zita deenischķa leeta, bet wişs ir atkarigs no tam, kà

roiņu leeto, kas leeto un dehļ kam leeto. Es tikai aisrahdişchu, kà mums

wajaga skatitees us alkohola monopolu.
Ir ļoti behdigi, ka mums tàpat kà wezajâ Kreewijâ wajaga şawu

budschetu dibināt us alkoholu un ļauschu dsirdischanu. To ès negaidiju. Tika

aisrahdits us to, ka, lai pasargātu ļaudis no dserşchanas, wajadsigs audsina-

schanas zeļsch. Mani kungi, waj tad mehs neredsam no praktikas, kas dsihwê
noteek. Kas wiswairak dser? Waj weenkahrşchee strahdneeki, waj ari inteli-

ģenti? Pastaigajeet pa Rigas restoraneem un juhs redseşeet, waj tur dser
weenkahrşchi strahdneeki, waj ari inteliģenti. Dser taisni inteliģenti, kuri ļoti

labi saprot alkohola kaitigumu, bet reisem ir tà eereibuschi, ka iseedami us

eelas, nesaprot, waj tas ir mahjas stuhris, roaj koka gabals. Mani kungi,
tà tad ar inteliģenzi ween alkohola apkaroşchanâ mehs tahlu netiksim. Te

wajadsigs darit ko zitu. Saprotama leeta, ka ar spaidu lihdsekļeem mehs

ari tahlu netiksim. Tomehr mums ir skaidri peerahdijumi no dsihwes, ka

spaidu lihdsekļi ir ļoti labi palihdsejuschi. Es atminu ļoti labi, ka Pēterburgā,
kad nahza seemasşwehtki un leeldeenas, bij pilnas eelas ļoti preezigu kreerou.

kas nesinaja, kur ir wiņu mahjas. Kahdu ribtu sastapu us eelas pasihstamu.
kursch roaizaja, lai pasakot, kur wiņşch dsihwo. Bet mehs sinam, ka roehlak,
kad alkoholu aisleedsa leetot, mehs Kreewijâ peedsehruschus us eelam ne-

redsejàm; ne tik ween Kreewijâ Rigâ bija tas pats. Kamehr alkoholu
bij aisleegts leetot, tikmehr dsehraju nebij. Bet tiklihds wiņa leetoschana
netika aisleegta, dsehraju buhs tàpat pa wezam-

Kahds tad nu buhtu gala slehdseens? Gala slehdseens, pehz manàm

domam, buhtu tahds, ka alkohola raschoşchana kà tahda naw aisleedsama un

aprobeschojama, tapehz ka mums wiņşch ir wajadsigs technişkàm wajadsibam,
medizinai un wehl dauds zitàm leetam; un daschreis, pasazişchu to atklahti, ja
zilweks isdsers wihna glahsiti, tad ta wiņu nenokaus (Sahlê jautriba). Bet,

mani kungi, newajaga dibināt finansu budschetu us alkoholu, neroajaga darit

to, lai ļaudis tiktu dsirditi, kà tas bija Kreewijâ, kad eeweda alkohola mo-

nopolu newis tapehz, lai alkoholu apkarotu, bet lai ļaudis apdsirditu

Kreewijas rihkojumos pastahw, ka nedrihkst alkoholu pahrdot tam, kas ir jau

peedsehris. Bet Kreeroijas praktiķa bija tahda, ka apkalpotājs, kas ronrak

degwihna bij pahrdewis, dabūja leelaku algu. Ka tikai nu ari pee mums

neisnahk tas pats. Mums jaisleeto wişi spaidu lihdsekļi pret teem kas dsir-
dinatu ļaudis un pret teem, kuri ari paschi peedsertos. Bet nu, mani

kungi, es jums likşchu preekşchâ preekschlikumu, pret kuru kreisa puse droschi
ween buhs preti: es pret degroihnu eeteizu basnizu (Jautriba sahlê). Jums
par to brihnums, bet praktiķa un dsihwe peerahda, ka tur, kur bij stingra
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basnizas usraudsiba, kur basniza bij stipra alkohola apkarotajā, dserşchana bij

isplatita ļoti mas. Kur basniza pret to nestrahdaja, tur dserschana bij ļoti

isplatita. Jums, mani kungi, tas isleekas şawadi, bet tizeet man, ka basniza
tai leetâ ir wairak lihdsejuşi, nekà juhs no kreişàs puses. (A. Wezkalns no

weetas: „Pee basnizam zehla krogus'/). Teesa gan, bet es atbildeschu ari

us to. Kur bij basnizas, tur bija krogi. Bet, mani kungi, ne basniza tos

taişija, tos taisija tee, Hkuri par basnizu wismasak interesējās. Ari tee, kas

pee schi likuma strahdà, tagad gribēja likumā eewest, ka krogi tiktu taişiti
tuwak pee basnizas, lai waretu wairak pelnit. Newajaga smahdet lihdsekļus,
kas nahk par labu; newajaga smahdet basnizas, newajaga smahdet to, kas

nahk no labās puses. Isleetojeet to, kas ir labs, ja juhs stahweet us wal-

stişkà weedokļa, neskatotees us to, waj tas nahk no labàs puses, waj no

kreişàs. Juhs no kreisas aisween ņemeet monopolu us strahdncekeem. Mani

kungi, ari mehs gribam ņemt dalibu pee schi monopola, ari mehs gribam
ņemt strahdneekus şawâ apşardsibâ, lai wiņi netiktu issuhkti.

Muhsu kristigo domas ir, ka wajaga isskatit scho likumprojektu un is-

leetot wisstiprakos spaidu lihdsekļus pret to, ka ļaudis netiktu apdsirdinan

Aisrahdijums, ka kandscha tika raschota ari tad, kad alkohols bij aisleegts,
mani nepahrleezinaja. Teesa gan, ka kandscha tika raschota, bet tik masos

apmehros, ka par to naw wehrts runāt. Manas domas ir ne pret alkohola

raschoschanu, tam nekahdâ siņâ mehs newaretu buht pretim, bet mehs esam

pret ļauschu apdsirdischanu, lai nenonahktu pee ta. kas bij Kreewijâ.
Presidents I. Tşchak st e: Runātāju saraksts isşmelts. Wahrds

peeder Reinhardam.
G. Reinhards (kristigà nazionalà şaweeniba): Augsti godatà şapulze!

Şche parahdijàs diwi lehgeri, kas zihņâ pret alkoholu nowehrojami. No

puses tee, kas alkoholu noleeds pawişam, un no otras puses tee, kas

pcelaisch alkoholu mehrenai leetoşchanai. Weena glahsite nenonahweşchot?
Tas ir taisniba, bet man bij isdewiba isgahjuscho reisi norahdit, ka şchì weena

glahsite dara wairak, nekà nonahwè. Wiņa aptumşcho kritikas şpehju par

alkohola kaitigumu un tas ir wairak, nekà nonahwet, jo tad wairs nesin un

newar apşwehrt, ka alkohols ir weena no wisstiprakàm ģifiim, kahdas mehs

pasihstam. As to man bij janorahda.
Isgahjuscho reisi es şawâ runā nebuht nepretojos alkohola raschoschanai.

Ta mums latroeeşcheem kà semkopju tautai ir wajadsiga- Jo wairak mehs

raschosim semkopibas produktus muhsu semê, jo wairak mums buhs jaroscho

alkohols, bet mums tas naw jaroscho dserschanai, bet gan techniskeem, ruhp-

nceziskeem un ahrstneeziskeem noluhkeem. To luhdsu eewehrot.
Weens mans preekşchrunatajs sajauza, itka es buhtu pretojees alkohola

raschoschanai. Peeņemsim, ka tas naw teikts ar nodomu, bet ir roeenkahrschs

pahrpratums. Ar nodomu wiņu leeto tee, kas zihnas pret muhsu antialkoho-

listeem. To juhs warejàt redset pirms kara wispaşaules higiēniskā isstahdc

Dresdenê, kur tika westa zihņa pret alkoholu, bet alkohola bruhwetaji, kapitā-

listi, nostahjàs pret scho zihņu un mehģinaja peerahdit, ka jazihnas pret

alkohola apkaroschanu. Tee teiza: »Tas tatschu ir traki, ka mehs wairs

alkoholu neraschosim!" Saprotams, tee nowirsija leetu pawişam us zitu pusi.
Es wehl gribu usşwehrt, ka saka, ka alkohola jautājums saistotees ar

demokrātiju, ar sozialdemokratiju un zitàm partijām. Kungi! Es usskatu

alkohola jautājumu newis par partiju, bet par wişas zilwezes pastahweşchanas,
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zilwezes dsihwà şpehka ustureşchanas jautājumu, lihdsigu muhşu maises jau-

tājumam, tikai ar to starpibu, ka wiņşch ir negatiws, bet maises jautājums

p..sitiws.
Şche peeweda, ka likums japeeņemot tadehļ, ka mehs neşpehjot zihnilees

pret alkoholu, jo tà kà tà bruhwejot kandschu. Tas ir taisniba; bet kà wiņu

apkaro? Wiņu apkaro tahdâ weidâ, ka uoşoda wainigo ar 3 lihds sl)rubļeem,
1W lihds 200 rbļ,, turpretim par weenu pudeli degwihna dabu dauds wairak.

Ar to tik weizina kandschas pahrdoşchanu. Ja tagad alkoholu grib pahrdot
par tahdu zenu, kà tas projektēts, tad ar to tik weizinàs kandschas bruhwe-

schanu, jo priwatâ pahrdoşchanâ wiņşch tiks pahrdots dauds lehtaki- Ta naw

nekahda apkaroşchana; ne teeşas sodi, ne augstas zenas war alkoholu ap-

karot, ar to tik wiņu weizina. Mums zukura tikai tadehļ natv, ka wiņu ir

isdewigaki isdedsinat alkoholā un pahrdot par kahdeem 1W rubļeem mahrziņâ.
Tà tad zihņa, kas tagad teek westa pret kandschisteem, ir neweetâ-

Pret spekulanteem mums ir peeņemts likums, bet pret kandschisteem,
kas ir dauds kaitigakl nekà spekulanti, kas posta muhşu dsihwibas sakni, tahda
likuma wehl naw. Ja mehs peeņemtu dauds stingrāku likumu pret kandschi-
steem, nekà pret spekulanteem, tad roiņeem pahreetu griba bruhroet kandschu.

luhs teizàt, ka katrā treşchâ mahj» bruhwcjot kandschu tas nu gan natv

teesa, bet tomèhr ar wiņeem wajaga stingri apeetecs- Ja pagastā kahds
bruhwè kandschu. tad wiņam bes schehlastibas wajadsetu atņemt wişu mantu

un 12 stundu laikā to islikt us zeļa pliku ar wişu ģimeni. Es esmu pahr-

leezinats. ka tad muhşu semê ncweens wairs kandschu nebruhwès.
Tad teek peewests, ka weenigais lihdseklis pret alkoholu esot audsina-

schana un skolas. Tas ir tik pa daļai taisniba. Jo gaischaks prahts, jo

wairaki ir atsiņas, ka alkohols ir nahwigs un kaitigs- Bet weena ween

alkohoka glahsite aptumfcho prahtn un to peerahda muhsu augsti isglihtotà
Wahzja: nekur tik dauds alkohola neteek dserts, kà pehdejâ laikā Wahzijâ,

un ne ur naw tik breesmigs morālisks sabrukums, kà Wahzijâ. Tà tad skola
un audsinaşchana sche nemās nelihds. Şche lihdsès tikai pahrleeziba, ka tas

ļoti kaitigs, kas mums jau ir pret zitàm nahwigàm sahlem. Bet roeens no

wisşwarigakeem lihdsekļeem ir, ka ari walsts stahjas us stahwokļa, ka ir japa-
lihds, ka mehs usskatam par audsinaschanas eestahdem un par skolām neween

skolas namus, pamatskolas, roidusskolas un augstskolas, bet mehs domājam,

ka Şatwerşmes Şapulze ir muhsu wisaugstakà skola. An ko Şatwerşmes

Sapulze teiks, to tauta eetvehros! Ja te reis teiks roahrdus: Nost ar

alkoholu! Mehs aisleedsam alkohola dserschanu!", tad, es tautā

raşees şajuhta, ka jāatkratās no şchì nahwes eņģeļa. Ja Şatwerşmes Şapulze
ees papreekschu un buhs augstākā skola, tad, es domāju, mehs uswareşim

şchaî zihņâ pret alkoholu. Ja mehs neusstahjamees sche kategoriski, tad ar

paliatiweem. peemehram, ka war dsert tveenu glahsiti, mehs neka nepanahkşim-

Kahds şlawens profesors teiza, ka mehs, latweeşchi, waram dsert nedēļā

weşelu pudeli spirta. To war zilweks tikai tad teikt,- kad wiņşch ir sadsehrees

alkoholu. Tas pats ir teizams atteezibâ ari us to glahsiti. Şchee paliatiwi

ar apgaismoschanam, ar noleegschanam, ar kuratorijam, ar skrejlapiņam, kurās

ir usrakstitas pamahzibas par alkohola kaitigumu, neko nelihds, ja tvalsts

trekterè katram alkoholu us katra eelas stuhra eekşchâ. Tad paleek şmeekligi
wişi şchee paliatiwi. Tadehļ es newaru zitadi, kà luhgt şcho likumu atlikt,
nodot wiņu atpakaļ komisijai waj waldibai, kamehr nahks wişs monopola
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likums un wişs tas, kas sazels pahrpratumus. tiks apşpreests wispuşigi. Tad

redsès zeļus un lihdsekļus, kà war noleegt alkoholu, lai wiņşch netiktu dots

mums dserşchanai. Tiks dserts ari tad, par to es neşchaubos, bet tad

nebuhs leela wispahrejà dserşchana, kahda ir azumirkli. Tad dsers tikai

elementi, par kureem mehs waram roehletees. lai wiņi zaur alkoholu ahtraki
eetu bojā, jo roiņi ir neglahbjami pasuduschi.

Prestdents I. Tschakste: Runātāju saraksts ir issmelts. Es doschu
pehdejo roahrdu komisijas referentam.

Referents A. Behrsiņsch: Augstā sapulze! Te runāja par tvisu ko,
tik ne par jums preekşchâ likto likumprojektu. Loti zeenitais Reinharda
kungs saka, ka wajaga scho likumprojektu atlikt, kamehr eesneegs monopola
likumu un tad wiņu isşchķirs, bet wiņşch aismirsa, ka likums ir jau şpehkâ un

ka komisijas pahrstrahdajumâ ir jau weşela rinda aisrahdijumu, kurus Rein-

harda kungs lika preekşchâ. Tas scho zihņu nodod dauds droşchakâs rokās»

peewelkot klaht paschroaldibas eestahdes, kamehr lihds şchim şchaî wirseenâ
tika ļoti mas darits. Ja augstà sapulze peeņem Reinharda kunga preeksch.-
likumu, tad mehs sasneegsim to, ka eedserschana turpinasees tahdos paschos
apmehros, kà tagad bes pahrlabojumeem, t.i., juhs behgot no wilka usskreeseet

lahzim. Bļodneeka kungs runāja ļoti kaislīgi pret Reinharda kungu un atkal

par wişu ko, bet par likumprojektu no wiņa runas nekas nebij islobams.
Biblmaņa kungs apgaismoja leetu no partijas stahwokļa un ļoti pareisi ais-

rahdija, ka likumrojektam ir ņemts pamats no agrakeem Kreewijas likumeem

un tadehļ tas prasa smagu aparātu. Tikai daschâs weetâs Bihlmaņa kunga
aisrahdijumi nebij weetâ, proti, tee bija tihri politiski jautājumi, kuri likumā

naw paredseti- Trasuna kungs nostahjàs us zita weedokļa: wiņşch saka, ka

alkohols ir tvajadsigs tikpat kà deenischķa maise un ļoti pareisi aisrahda, ka

naw pamatots Bihlmaņa kunga aisrahdijums, itkà wainiga tumsiba, jo inte-

liģenze dser tikpat, ja ne wairak. Tagad schai augstā şapulzê man atleek

atkahrtot tikai to, ko teizu referēdams par scho jautājumu. Par spirta mono-

polu un sodeem pret schuhpibu mums naw jarunà, jo par to runàs tad, kad

nahks apşpreeşchanâ likumprojekts par monopolu. Par sodeem, turpretim,
no finansu un budscheta komisijas ir jau peeņemts atteezigs likums un wirsits

tahlak juridiskai komisijai. Şchodeen, ja augstà sapulze to wehlesees, runāsim
tikai par nodokļeem un par fiskus leetam. Var schuhpibas apkaroschanu un

usleekameem sodeem, Oi-. Reinharda kungam par apmeerinajumu waru teikt,
ka finansu komisija ir isstrahdajusi ahrkahrtigi drakoniskus sodus, bet par to

runāsim nahkoschu reisi.

Presidents I. Tschakste: I>. Reinharda eesneegtais preekschlikums

skan:
„1) Usaizinat waldibu steidsigi isstrahdat likumprojektu par spirta mono-

pola eeweşchanu un 2) likumprojektu par alkoholu şaturoschu weelu raschoşchanu,

aplikschanu ar nodokļeem un pahrdoschanu atdot atpakaļ waldibai pahrstrahda-
şchanai. peemehrojotees likumprojektiem par spirta mouopolu."

Es luhgtu referenta atsauksmi par şcho preekschlikumu.

Referents A. Behrsiņsch: Man jaatkahrto tas pats, ka ar şchì likumpro-

jekta nodoschanu atpakaļ komisijai itin nekas netiks grosits. Atkahrtoju, ka

wiņşch eewests kà pagaidu likums un paleek şpehkâ lihds tam laikam, kamehr
to atzeļ waj pahrgrosa. Ar likumprojekta atpakaļnodoschanu pahrlabojumi,
kurus eeneşuşi komisija, netiks iswesti dsihwê un zihņa buhs wehl gruhtaka.
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Monopola likumam ar şcho likumu ir tikai tik dauds kopēja, ka abos eet runa

par spirtu. Wiņi ir gluschi neşaistiti un tapehz ar likumprojekta atraidişchanu
ņekas neteek labots.

Presidents U. Tschakste: Es atrodu, ka te ir diwi preekşchlikumi,
kuri stipri atşchķiras weens no otra.

Pirmais: „Asaizinat waldibu steidsami isstrahdat likumprojektu par

spirta monopola eeroefchanu",
otrs par tagadējo likumprojekta atdoschanu atpakaļ waldibai pahr-

strahdaschanai.
Waj eeroşinatajam nebuhtu nekas pretim, ka sadala scho preekschlikumu.
G. Reinhards: Naro!

Presidents I. Tschakste: Es likşchu pirmo daļu us balsoschanu-

Wiņa şkan:
„Usaizinat waldibu steidsami isstrahdat likumprojektu par spirta monopola

eeweşchanu."

Waj referentam buhtu kahdi eebildumi?

Referents A. Behrşiņşch: Naw. Tas ir jau no komisijas darits

un finansu ministrija ir apşolijuşi drihsâ laikā schahdu projektu eesneegt,

tapehz pret to man naw ko eebilst.

Presidents I. Tşchakste: Komisijas referents isşakas par şcho

preekşchlikumu. Es luhdsu pazeltees tos, kas ir pret preekşchlikumu. Naw.

Es luhdsu pazeltees tos. kas atturas no balşoşchanas. Ari naw. Tà tad

pirmais preekşchlikums weenbalşigi peeņemts. Otrs preekşchlikums:

„Llkuma projektu par alkoholu şaturoşchu weelu raschoschanu, aplikschanu
nodokļeem un pahrdoschanu atdot atpakaļ waldibai pahrstrahdaschanai, pee-
mehrojotees likumam par spirta monopolu."

Referents isşazijàs pret scho preekschlikumu. Es luhgschu pazeltees

tos, kas ir par otru preekschlikumu. 6. Es luhdsu pazeltees tos, k?s ir pret
scho preekschlikumu. 30. Luhdsu pazeltees tos, kas buhtu atturejmchees no

balsoschanas. 61. Balsoschanas resultati ir schahdi: par preekschlikumu issa-
zijuschees 6, pret to 30 un atturejuschees 61. Tà tad preekschlikums

zaur to, ka naro dabūjis roajadsigo balsu skaitu.
Es tagad likschu us balsoschanu pahreju us pantu lasischanu un luhdsu

pazeltees tos, kas ir pret pahreju us pantu lasischanu. Naro- Es luhdsu

pazeltees tos, kas atturas no balsoschanas. Luhdsu saskaitit- 24. Twhreja us
pantu lasischanu peeņemta ar wişàm balşim, 24 atturotees.

Waj şapulze wehlas, lai panti tiktu nolaşiti? (Balsis: „Ia!") Es

luhdsu sekretāra kungu nolaşit wirsrakstu, kahds roiņsch ir pehz komisijas

redakzijas.
Sekretārs R. Iwanows:

„Şaļwerşmes Şapulzes finanşu un budscheta komişija sche klaht peeliktos

no waldibas us 1919. g, 16. jūlija likuma pamata isdotos noteikumus par

nodokļeem us reibinoşcheem dsehreeneem peeņehmuşi waldibas redakzijâ, isņemot

wirsrakstu, patentēs nodokļu sarakstu un şekoşchos pantus, kuri komisijas redak-

Zijâ skan: ,

Virsraksts.

Likums par alkoholu şaturoşchu weelu raschoschanu, aplikschanu nodokļeem

un pahrdoschanu.
Pastahwoşcho bij. Kreewijas akzises likumu pantus: 108.. 121-, 123.

129, 296.. 395., »10,, 506., 508, 629., 632., 723. atzelt un wiņu weetâ likt sekoschos:"
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Presidents I. Tşchakste: Eebildumu pret to naw? Peeņemts. 1. pants.

Sekretārs R- Iwanows:
„Walsts eenahkums no dsehreeneem, spirta un spirta produkteem un

rauga sastahw:
a) no walsts monopola us spirtu un degwihnu!
b) no akzises nodokļa us alu, medus un eeşàla kwaşeem;
i ) no papildu nodokļa us spirta isstrahdajumeem:
à) no nodokļa us raugu un

e) no patentēs nodokļa."

Presidents I. Tschakst'e: Eebildumu naw? Peeņemts. 2. pants.
Sekretārs R. Iwanows:

„Ar akzises nodokli apleekami: ,
1) no daschadàm weelam dedsinats spirts;
2) raugs, kà weetejais, tà no ahrsemem eewestais un

3) alus un daschadi alkoholu şaturoşchi kwaşi.
Neatkarigi no pamata nodokļa par spirtu, no kura pagatawo spirta dseh-

reenus, par pehdejeem jamakşà papildu nodoklis/'

Presidents I. Tschakste: Eebildumu naw? Peeņemts. 3. pants.
Sekretārs R. Iwanows:

„Papildu nodoklis naw jāmaksā par spirta isstrahdajumeem, kuru isgata-
woşchanai leetots spirts ar jau samaksātu pamata nodokli un kurus neleeto

dserschanai.
No nodokļa atşwabinami:

1) paşchu wajadsibam mahjâs darināts alus un kwaşs, gadijumos, kuri

şchaîs noteikumos atşewişchķi norahditi (noteikumos par alu un medus kwaşu) un

2) rauga sehnites rauga isgatawoşchanai spirta dedsinatawu un alus

kwaşa daritawu wajadsibam."

Presidents I. Tşchakste: Eerunas pret to neweens nezeļ? Pee-

ņemts. pants.
Sekretārs R. Iwanows:

„Akzises nodoklis aprehķinams:

1) par spirtu un degwihnu pehz absolūta alkohola daudsuma wiņos;
2) par alu pehz eejauktà eesala pudu daudsuma -,

3) par medus kwaşu pehz katla tilpuma un darba ilguma samehra;
4) par raugu pehz isgatawotà rauga şwara.
Papildu akzise par spirta isstrahdajumeem dsehreenos aprehķinama no

spaiņa (10 stopeem) spirta 40° stipruma. waj spaiņa isgatawoto dsehreenu, ja
pehdejowairak par spirtu. Patentēs nodoklis aprehķinams sakarā ar tirdsneezi-
bas waj ruhpneezibas eestahschu weidu un eekahrtu un weetejeem apstahkļeem"

Presidents I. Tşchakste: Eebildumus netveens nezeļ? Peeņemts.
3. pants.

Sekretārs R. Iwanows:

„Akzises un patenta nodokļu leàms norahdits ķche peeliktos sarakstos

un papildu akzises leelums par spirta isstrahdajumeem 129. un 130- p. p.°

Presidents I. Tschakste: Referentam wahrds.
Referents A. Behrsiņşch: Kà jau augstai şapulzei referēdams siņoju,

pehz weenoşchanàs starp finansu un budscheta komisijas un juridiskās komi-

sijas preekşchşehdetajeem, pahr wahrdeem ~akzises un patentēs nodokļu"

jabuht wahrdam „paşchreisejais". Schis patentēs nodokļu saraksts naw pee-

ņemams likumdoşchanas kahrtibâ, jo wiņu noteiz waldiba. Nodokļu saraksts

eeşneedsams waldibai kà usaizinajums lihdsschinejo nodokli paaugstināt lihds

schahdai normai. Ta stnamâ mehrâ buhtu pahrejas formula, kura paşchâ
likumā naw eeweetojama.
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Presidents I. Tşchakste; Waj eebildumu naw pret şcho redakzionelo
pahrgrosijumu, ko referents lika preekşchâ, eeweetot wahrdus „paşchreisejais''?
Ia naw, tad tas peeņemts. Waj wispahri naw eebildumu pret fcho
3. pantu? Ja naw, tad 3. pants peeņemts. 6. pants.

Sekretārs R. Iwanows:
„Akzises nodoklis ņemams:

1) par spirtu pehz isdedsinatà absolūtā alkohola wairuma grādos;
2) par medus kwasu eepreeksch par wişu pasiņojumâ usrahdito darbibas

laiku un

A) par alu un eesala kwaşu eepreeksch par wişu pasiņojumâ usrahdito
eesala daudsumu."

Presidents I. Tşchakste: Eebildumu natv? Peeņemts. 7 pants.

Sekretārs Iwanows:

nodokli fabrikas ihpaşchneeks eemaksà walsts kasê; patenta nodokļa

samaksu isdara tirdsneezibas waj ruhpneezibas usņehmuma ihpaschneeki, pehrkot
walsts kaşê atteezigo patenta blanku/

Presidents I. Tşchakste: Eebildumu natv? Peeņemts. 8. pants.

Referentam roahrds.
Referents A. Behrsiņşch: Es augstai şapulzei nolaşişchu 8. pantu

taVehļ, ka pahrrakstot pehdejâ teikumā ais pahrşkatişchanàs nepareisi peelikta

klaht atsihme, kura bij nepeezeeşchama pee refereşchanas. 8. pants tà tad şkan :

„Finanşu ministrs pilnwarots:
1) isdot înstrukzijas un paskaidrojumus şchì likuma eeweşchanai un pee°

mehroschanai dsihwei?

S) dot akzises waldei atteezigus aisrahdijumus."

Presidents I. Tşchakste: Waj kahds buhtu pret şcho pahrgrosijumu?

Ja natv, tad tas peeņemts tahdâ roeidâ, kà to nolasija referents. Nahko-
şchais 9. pants.

Sekretārs R. Iwanows:

„Şpirtu isgatawo şewişchķi tam noluhkam eerihkotâs dedsinatawâs, kurâs
newar peelaist daschadu zitu spirta produktu isgatawoşchanu, kà peemehram,

liķeeru, politūras, daschadas lakas u. t. t, Şchim nolut)kam jabuht atşewişchķàm
fabrikām, kuras nedrihkst saweenot ar spirta dedsinatawu."

Presidents I. Tşchakste: Pee wahrda ncweens nepeeteizas? Eebil--

dumUşşNaw? Peeņemts. 10. pants.

Sekretārs R. Iwanows.
„Şpirta isgatawoşchana peelaischama kâ priwatâs, là ari no walsts eerih-

kotâs dedsinatawâs "

Prestdents I. Tşchakste: Eebildumu naw? Peeņemts. 11. pants.
Sekretārs R. Iwanows:

„Ar spirta isgatawoşchanu pehz wajadsigàs atļaujas şaņemşchanas war

nodarbotees katrs juridiski pilnteeşigs Latwijas pilsonis."

Presidents I. Tşchakste: Eebildumu naw? Peeņemts. 12. pants:
Sekretārs R- Iwanows:

„Rauga, spirta, liķeeru un zitas spirta pahrstrahdaschanas fabrikas eerih-

kojamas ar neteescho nodokļu departamenta atļauju un ar weetejàs paşchwaldi-
bas peekrischanu.

Reis isdoto atļauju bes neteescho nodokļu departamenta peekrischanas
atņemt newar. Spirta dedsinatawas eerihkojamas ar neteescho nodokļu depar-
tamenta atļauju.

°

Presidents I. Tşchakste: Wahrds referentam.
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Referenti A. Behrsiņşch: Luhdsu 12. pantā greest wehribu us

şekoşcho: 12. pants naw jālasa: „rauga", komats, bet jālasa „rauga

spirta". Runa par spirta dedsinaschanu ir pehdejâ teikumā-

Presidents I. Tşchakste: Waîhrds peeder Kambalam.

St. Kambala (Latgales semneeku şaweeniba): Leeku preekşchâ 12.

pantā strihpot wahrdus: „Un ar weetejàs paşchwaldibas peekrischanu". Es

saprotu, ka paşchwaldibas peekrişchana ir wajadsiga tur, kur eet runa par

spirta un degwihna pahrdotawam, par dsertuwju aprobeschoschanu. Bet şche,
kur eet runa par spirta pahrstrahdatawam, es domāju, ka paşchwaldibu pee-

krişchana nebuhtu wajadsiga. Paşchwaldibas eestahdes waretu leetai tikai

kaitēt. Ja jau paşchwaldibas eestahschu peekrischana buhtu wajadsiga, tad

netvar buht isņehmums tikai pee spirta pahrstrahdaschanas fabrikām, bet tas

buhtu wajadsigs katras fabrikas atļauşchanas gadijumâ. Ja zitàm ruhpnee-
zibas eestahdem paşchwaldibu atļaujas naw wajadsigas, tad tàs naw waja-

dsigas ari spirta pahrstrahdaschanas fabrikām. Jo wairak spirta tiks pahr-

strahdats lakā, politūrā, eteķi u. t. t., jo masak wiņa atliks preeksch dserschanas.
Lai eerobeschotu dserschanu, spirta pahrstrahdaschanas fabriku eeweşchanu
naw wajadsigs eerobeschot, bet gan pabalstit.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Bihlmanim-
R. Bihl manis (sozialdemoļrats): Man jaissakas pret eepreekfchejo

runātāju, ka no schi panta wajadsetu strihpot pehdejo daļu, kas sihmejas us
atļauju issneegschanu spirta dedsinatawam. Tahlak schini likumā buhs pants,
kas pareds, ka dsehreenus war gatawot: no rudseem, meescheem, ausam, ari

no saknēm. Tà kà spirta dedsinaşchanâ patehrè pahrtikas weelas, tad weete-

jàm paşchwaldibas. eestahdem pilniga teeşiba praşit, lai tàs waretu şpreest,
waj wiņu apwidû atļaut atwehrt spirta fabrikas waj ne. Tapehz leeku

preekşchâ noteikumu, ka spirta, rauga un zitas alkoholisku dsehreenu raschota-

jas eestahdes tiktu atwehrtas ar neteescho nodokļu separtamenta atļauju un

weetejo paşchwaldibas eestahschu peekrischanu. (Şauzeens no weetâs:

„Pareisi!°).

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Or. Reinhardam.
G. Reinhards (kristigà nazionalà partija): Es leeku preekşchâ strih-

pot pee şchì 12. panta wahrdus: „Isdoto atļauju bes atşewişchķas neteescho
nodokļu departamenta peekrischanas atņemt newar" ais teem pascheem eemes-
leem, lai nodroşchinatu eespehju weetejàm paschwaldibas eestahdem, kad

wiņas to atrastu par wajadsigu, leegt spirta pahrstrahdaşchanu Tà tad to

noteikşchanu atstaht newis neteescho nodokļu departamenta isschķirschanai, bet

ari weetejàm paşchwaldibas eestahdem.
Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Waldmanim.

O. Walmanis (republikānis): Par minēto pantu finansu komisijā

bij loti plaschas pahrrunas, pee kam pee likumprojekta isstrahdaschanas pee-

ņehma scho pantu jums preekşchâ zeltā redakzijâ. Spirta dedsinatatvu eerin-

dosa)ana to usņehmumu nndà, kuri atwerami ar neteescho nodokļu departa-

menta un paşchwaldibas eestahschu peekrischanu, naw praktiska un to naw

eeşpehjams iswest dsihwê: spirta dedsinatawas ir leelakas eerihzibas un

ismanto isejas weelas, kuras rascho ne weens, bet wairaki pagasti. Tapehz
weena Pagasta paşchwaldibas eestahde ween nekahdâ siņâ nebuhtu kompe-

tenta, lai waretu şazit, waj spirta dedsinatawas pagastā atweramas waj ne.

Kà wişeem ir sinams, kartupeļi teek şawesti no 30 lihds 60 werstu attahļuma.
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Pagasts war nedot weelas şpirta isgatawoşchanai, bet to war dot apkahrtejee

pagasti, tapehz nekriht şwarâ weenas paşchwaldibas peekrişchana, waj nepee-

krischana. Te waretu buht runa par apriņķa waldi. Ir gadijumi, kur spirta

dedsinatawa ņem no zita apriņķa wajadsigàs weelas spirta isgatawoşchanai
un mums buhtu jaeet tahlak un, roarbuht, jāprasa weşela apgabala peekri-

schana. Galu galā buhs jagreeschas pee eekschleetu ministrijas, lai scho jau-

tājumu noskaidrotu. Tapehz şche naw nekahdas wajadsibas Praşit, lai roee-

tejà paşchwaldibas eestahde dod şarou peekrişchanu şchinî jautājumā tadehļ,

ka wiņa nuw kompetenta, jo weelas spirta pagatawoşchanai nahk no roai-

rakeem pagasteem- Ta ir roeena leeta.

Otrkahrt, kapehz jarunà pretim Or. Reinharda kungam, ir tas, ka spirta
dedsinataroas ir komplizetas fabrikas un roiņu eerihkofchanai jaeegulda ļoti

leels kapitāls. Kà mums sinams, Latwijâ spirtu eewed no ahrsemem. Ta

ir newehlama parahdiba un tas ir noroehrschams- Ja dserschanu noleegtu,
tad spirts tomehr wajadsigs preekşch Şarkanà Krusta un zitàm wajadsibam
un Latwijai wiņşch buhtu jāimportē. Tapehz mums ir jagahdà, lai spirts
tiktu raschots eekşchsemê. Wiņşch war buht mums ari eksporta artiķclis un

tahdâ siņâ weizinatu şaimneezişkà stahwokļa uslaboşchanu. Tapehz ir no leela

şwara atwehrt spirta dedsinatawas un preekşch wiņa isgatawofchanas naw

wajadsigas dahrgas weelas, jo wiņu isgatawo no isşaluşcheem kartupeļeem,

kurus nekur zitur newar isleetot. Lai eerihkotu spirta dedsinatawas ir waja-

dsigs leels kapitāls. Ja paşchwaldibas eestahdem buhs tceşibas isdot atļau-

jas un ņemt wiņas atpakaļ, tad war isnahkt, ka ruhpneeks, kas eeguldijis
roairakus simts tuhkstoschus rubļu kapitāla, pehz pahris mehreşcheem war

nonahkt tahdâ stahwoklî, ka wiņam aisleeds tahlak spirtu dedstnat. Bet kur

lai roiņsch leek sarou fabriku? Us kureeni wiņşch to roar pahrzelt? Tadehļ

mehs newaram eewest likumā pantu, kursch trauzetu spirta dedsinatawu

atwehrşchanu. Spirta dedsinataroas mums ir roajadsigas, lai raschotu spirtu,

un ja mehs nedosim ruhpneekeem garantijas, ka tas warès pastahroet ilgāku
laiku, tad wiņas Latwijâ netiks atwehrtas un no tam zeltos tikai saudejumi.

Tapehz finansu komisija, apskatot scho jautājumu ļoti roispusigi un ļoti ilgi

debatējot, nahza pee slehdseena, ka spirta dedsinataroas janostahda tahdâ

stahwoklî, ka ruhpneeki buhtu nodroschinati. ka roiņu dedsinataroas warès

pastahwet ilgāku laiku un reis dotà atļauja naw ņemama atpakaļ. Tapehz es

leeku preekşchâ peeņemt pantu tahdâ redakzijâ, kahdu ir isstrahdajusi finansu

komisija.
Prestdents I. Tşchakste: Wahrds peeder Bihlmanim,

-> R. Bihlmanis (sozialdemokrats): Manam preekşchrunatajam waja-

dseja buht loģiskam, eet weenu şoli tahlak un praşit, ko darìs ar spirtu, kurşch
liks raschots patehreschanai. Tad, warbuht, wajadsetu ari sinamus weikalus,
kur to pahrdot un tee ir jaisplata pa roeetejeem pagasteem un pilşehtâs
sinamâs weetâs. Atwehle buhs jāprasa no weetejàm paşchwaldibas eestah-
dem- Ari şchinî jautājumā naw eemefla iswairitees no paşchwaldibas eestah-

schu peekrişchanas. Tadehļ es leeku preekşchâ şekoşchu redakziju:
.Şpirta dedşinatawas, rauga spirta, liieeru un zitas spirta pahrstrahda-

schanas fabrikas eerihkojamas ar neteeşcho nodokļu departamenta atļauju un ar

weetejas paşchwaldibas peekrischanu."

Presidents I. Tschakste: Es luhdsu referentu dot atsauksmi.
Referents A. Behrsiņsch: Kambala kunga preekschlikums, lai strih-
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potu paşchwaldibas eestahschu preekrişchanu atteezibâ us rauga spirta, liķeera

un zitàm pahrstrahdaschanas fabrikām, runà pretim finansu komisijas usşkatam,
kura atrod, ka şchìs dsehreenu isgatawoşchanas eestahdes tomehr ir şawee-
notas ar sinamu, ja tà waretu isşazitees, apdsirdişchanas tendenzi, reis
wiņas weeglaki şaşneedsamas. Tapehz paşchwaldibas eestahdem şchinî jau-

tājumā jāsaka şaws wahrds. Or. Reinharda preekschlikums, ka reis isdotàs
atļaujas ari bes neteeşcho nodokļu departamenta peeşchķirşchanas war atņemt,
ir pehz finansu komisijas usşkateem nepeeņemams tamdehļ, ka şchinî pantâ
neeet runa par apdsirdinaşchanas eestahdem ween, par kahdàm, warbuht,
waretu saukt liķeeru fabrikas, bet te eet runa par rauga spirta un zitàm spirta

pahrstrahdaschanas fabrikām, kuras nebuht natv usskatamas par apdsirdina-

şchanas weizinatajàm. Wiņas şawâ wişumâ prasa ahrkahrtigu kapitāla
eeguldişchanu un reis weikalneekam us ilgāku laiku naw nodroşchinata wiņas

ismantoschanas eespehja, tad neroar buhl runa, ka kapitāls, kuru tagad ir

eespehjams ismantot us katra soļa ar şpekulaziju, waretu peegreestees nopeet-

nam usņehmumam, kahds bes schaubam ir rauga spirta dedsinatawas, waj
zitas tamlihdsigas eestahdes. Tà tad ari şchinî siņâ Or. Reinharda preeksch-
likums no finansu komisijas roeedokļa buhtu pilnigi atraidāms.

Kas atteezas us A. Buşchewiza kunga preekschlikumu par spirta dedsi-

natawam, kuras pehz finansu un budscheta komisijas preekşchlikuma pehdejâ
panta daļā atļautas tikai şasiņâ ar neteescho nodokļa departamenta atļauju,
lai tàs ari buhtu eerihkojamas ar paschroaldibas eestahschu peekrişchanu, kà

las bij finansu komisijas pirmā projektā, kursch tika grosits ais motiweem, ka

spirta dedsinaschana nebuhtu padodama kaut kuras paşchwaldibas eestahdes
lemschanai, tad paşchwaldibas eestahde naiv kompetenta şchinî siņâ, wiņas

apjoms ir par schauru, lai isschķirtu spirta dedsinatawu eerihkoschanas waja-
dsibu.

Spirtu dedsinatawu eerihkoşchana teek isşaukta wiswairak no tihri saim-
neeziskeem apstahkļeem, peemehram, lai ismantotu bojajuschos kartupeļus u. t. t.

Tadehļ finansu un budscheta komisija atrada par wajadsigu, lai Mrta dedsi-
natawas kà ruhpneezibas eestahdes, kuras nekahdâ siņâ nenodarbojas ar

tautas apdsirdişchanu (tàs ir zitas tahlakàs eestahdes: spirta pahrstrahda-
tajas un pahrderoejas) tiktu nostahditas pilnigi weikalneezişki. Weikalnee-

zişki nostahdil wiņas war tikai tad, kad tàs pehz eeşpehjas dauds isņem no

weetejo apstahkļu, roeetejo domu gahjeena eespaida. Tapehz finansu un

budscheta komisija ne weenbalşigi, bet ar leelu balsu wairakumu nolehma
spirta dedsinatawu eerihkoschanu nostahdit iszilus no pahrejàm lihdsigàm

eestahdem. Man wişâ wisumâ jaustur noteikti finansu un budscheta komisijas
preekschlikums peeņemt pantu tahdâ redakzijâ, kà tas ir likts preekşchâ, tikai pehz
skaitļa 12 likt newis „rauga" un tad „komatu" (,), bet „rauga" un „dewisi" (—).

Presidents I. Tschakste: Eesneegti ir pawişam preekschlikumi, no

kureem 2 pehz şawa satura sakrihļ, tee ir: Bihlmana un Buşchewiza preeksch-
likumi.

A. Buşchewizs: Es noņemu şawu
Presidents I. Tschakste: Buşchewizs noņem şawu preekschlikumu.

Atleek Bihlmaņa, Kambalas un Or. Reinharda preekschlikumi. Preeksch-
likumi no Kambalas un Reinharda leek preekşchâ strihpot daschas teksta daļas-

Tam kahrtibâ, ka schee preekschlikumi ir eesneegti, es likschu tos us balso-
şchanu. Wispirms nahk us balsoschanu preekschlikums strihpot wahrdus „un
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ar weetejàs paşchwaldibas peekrişchanu". Pret to isşakas referents. Es

luhdsu pazeltees tos, kas buhtu par şcho Kambalas eeşneegto preekşchlikumu.
37. Tagad es luhdsu pazeltees tos, kas buhtu pret scho preekşchlikumu. 66.

Luhdsu peeşehstees. Es luhdsu pazeltees tos, kas buhtu atturejuschees no

balsoschanas. 6. Balşoşchanas resultati ir sekoschi: Par preekschlikumu issazi-

juschees 37, pretim 66 un atturejuschees 6, tà tad şchis preekschlikums
atraidits. Tagad es likschu us balsoschanu Or. Reinharda preekschlikumu-

Waj wehlas lai nolasa?
Likts preekşchâ strihpot wahrdus:

„Reis isdotu atļauju bes neteescho nodokļu departamenta peekrischanas
atņemt newar".

Komisijas referents isşazijàs pret minēto preekschlikumu. Luhdsu pazel-
tees tos, kas buhtu par scho tvahrdu strihposchanu. Pazeļas sozialdemokrati
un kristigee nazionalisti- (A. Behrsiņsch: „Kristigee ar nekristigeem!")- 57.

Luhdsu pazeltees tos, kas ir pret scho preekschlikumu- 45. Tagad luhdsu
pazeltees tos, kas buhtu atturejuschees no balsoschanas. 16. Balsoschanas

resultati sekoschi: par preekschlikumu 57 balsis, pretim 45 un atturejuschees
16. Pretim un atturejuschees kopā ir 61, tà tad naw absolūtās majoritātes
un preekschlikums atkriht.

Nahkoschais un pehdejais preekschlikums ir no Bihlmaņa eefneegtais
un skan:

„12. Pantā atmest otro puşi un peeņemt şekoşchâ redakzijâ: „Şpirta dedsi-
natawas, rauga spirta, liķeeru un zitas spirta pahrstrahdaschanas fabrikas eerih-

kojamas ar neteescho nodokļu departamenta atļauju un ar weetejàs paschtvaldi--
bas peekrischanu"."

Pret preekschlikumu isşazijàs komisijas referents. Es luhdsu pazeltees
tos, kas ir par scho preekschlikumu (P. Kalniņsch no weetas: „Waj Purgals
newar pazeltees?"). 52. Luhdsu pazeltees tos, kas ir pret preekschlikumu.
58. Luhdsu pazeltees tos, kas ir atturejuschees no balsoschanas- 9. Bal-

soschanas resultati buhtu schahdi: par preekschlikumu ir issazijuschees 52,
pretim 58 un atturejuschees 9, tà tad preekschlikums atraidits un 12.

pants paleek nepahrgrosits. 13. pants.
Sekretārs R. Iwanows:

„Masakais spirta dedsinatawu raudsejamo kublu kopeetilpums noteikts us
270 spaiņu pee triju deenu ruhgschanas perioda, t.i., katram kublam jabuht ne

masakam par M spaiņeem.

Peesihme: Dedsinatawâs, kuras isgataroo spirtu no zukura beeschu
paleekàm, jausstahda raudsejamee kubli ne masaki par 50 spaiņeem."

Presidents I. Tşchakste: Waj eebildumu naw? Wahrds referentam.
Referents A. Behrsiņsch: Projekts augstajai sapulzei ir isdalits

drukātā weidâ, tà kà wişi buhs paşpehjuşchi ar to eepasihtees. Waj pateeşi
ir wajadsigs, ka katru pantu nolasa? Man schķeet, ka katrs, kas gribēs
eeşneegt pahrlabojumu, sinàs to isdarit. Warbuht, tos pantus, pee kureem

pahrlabojumi neteek eeşneegti, nenolaşitu, bet ja eesneeds pahrlabojumus, tad

nolaşit. Tas ļoti paahtrinatu muhsu darbu.

Presidents I. Tşchakste: Waj buhtu eebildumi pret referenta
preekschlikumu? Ja naw, tad mehs to peeņemsim. 14. pants.

(Spirta dedsinatawâ atļauts usstahdit ari wairakus komplektus raudsejamo kublu
ar noteikumu, ka wişeem traukeem atşewişchķâ komplektā jabuht weena leeluma).

Eebildumu naw? Peeņemts. 15. pants:



19. şehde 17. augustā 1920. gadā

451

(Dedsinatawâ atļauts usstahdit aparātus spirta tihrischanai aukstā weidâ waj pahr-
twaikoşchanai. Pee tihrischanas aukstā weidà atļauts tihramo spirtu laist zaur smiltim,
oglēm, drahnu waj ziteem higroskopiskeem ķermeņeem, kuri spirtā nekuhst).

Eebildumu naw? Peeņemts. 16. pants:
(Şpirta dedsinatawâs nedrihkst buht atşewişchķi aparāti spirta pahrtwaikoşchanai

Laur daschadeem stahdeem, ogam u. t. t., kà ari aisleegts eeweetot şchos augus brahgas
katlâ, waj zitâ kahdâ aparatâ, kurşch teeşchi şaweenots ar pahrtwaikojamo aparātu).

Eebildumu naw? Peeņemts. 17. pants:
(Eejawu nodaļām waj telpām wirs eejawu kubla, no kureenes atteezigos materiā-

lus laisch minetâ kublā, jabuht atdalitàm no materiālu noliktawas ar pamatigu, stipru
şeenu; abas telpas şaweeno tikai weenas durwis, kuràm jabuht pastahwigi aisşlehgtàm).

Eebildumu nav»? Peeņemts. 18. pants.

(Persona, kura tvehletos spirta dedsinatawu «erihkot, preekşch buhwju darbu sahk--
schanas eesneeds akzises waldei projektējamas dedsinatawas, kà ari aparātu sihmejumus
An plānus, lai ta tos skatitu zauri un apstiprinātu.

Kad dedsinatawas «erihzibas darbi nobeigti, wiņas ihpaschneeks eesuhta akzises
waldei dedsinatawas aprakstu, pehz noteiktas formas ar luhgumu, lai dedsinatawu apska-
titu un ismehritu. Us şchî luhguma pamata akzises walde nekawejotees dod atteezigo
rihkojumu par jai,neerihkotàs dedsinatawas apskatischanu un ismehrischanu, nosakot deenu,
kad dedsinatawâ schaî noluhkâ eeradisees akzises waldes preekşchstahwis! şchinî deenâ
jabuht pee rokas wişam, kas wajadsigs pee ismehrişchanas darba).

Eebildumu naw? Peeņemts. 19. pants.

(Dedsinatawas apskatischanu un kublu mehrischanu isdara akzises waldes eezirkņa
inspektors waj wiņa palihgs, dedsinatawas ihpaşchneeka waj wiņa pilnvarotas personas
klahtbuhtnê, rihkojotees pehz neteescho nodokļu departamenta isstrahdatàs instrukzijas?
raudsejamee trauki jaismehra kà ģeometriski, tā ari ar uhdeni, sastahdot atteezigus aktus,
Domstarpibas isschķir neteescho nodokļu departaments).

Peeņemts. 20. pants.
(Kad dedsinataiva apskatita un kubli ismehriti, us pehdejeem jausleek numurs un

skaitīs, kas norahda trauka tilpumu.

Ja raudsejamee kubli nebuhtu weenada leeluma un islihdsinaschanas labad rastos

wajadsiba daschus traukus samasinat, ar ko ihpaschneeks nebuhtu meerâ, tad kà pamatu

wişeem aprehķineem peeņem leelaķà kubla tilpumu. Wişi pee mehrischanas darbeem

wajadsigee strahdneeki un lihdsekļi jādod dedsinatawas ihpaschneekam.
Ismehritos kublus akzises eerednis apseeģelè tahdâ kahrtâ, ka spirta isgatawo

schana nebuhtu eeşpehjama).

Peeņemts. 21. pants.

(Wezu kublu un bojātu aparātu atjaunoşchanu isdara dedsinatawas ihpaschneeks

«r akzises inspektora atļauju! jauno kublu ismehrischana un sihmoga eededsinaschana

noteek 20. pantā aprahditâ kahrtibâ).

Peeņemts. 22. pants.

jausstahda wişâs spirta dedsinatawâs kontroles aparāti, ar kureem

aprehķina isgatawotà spirta daudsumu).

Peeņemts. 23. pants.
(Dedsinatawas ihpaschneekeem jādod wajadsigais darba spehks konrtoles un pahr-

twaikojamà aparāta usstahdischanai, kà ari şchim darbam wajadsigais- materiāls us şawa

rehķina).

Peeņemts. .24. pants.

(Kontroles aparātu un noteikta tipa şiltru eegahdà, kà ari wisus pee wiņeem waja-

dsigos peederumus un reserwes daļas pahrwadà, usstahda, kà ari wiņu pareiso darbibu

nodroşchina us dedsinatawas ihpaşchneeka rehķina).

Peeņemts. 25. pants.

(Us akzises waldes rihkojuma pamata iswed darbus, kà: daschadus usstahditos
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kublus, zaurules (truhbas) un aparātus pahrtaişa, pahrwehrşch waj remontè us
tawas ihpaschneeka rehķina).

Peeņemts. 26. pants. Pee wahrda peeteizees Bihlmanis. Pehz

preekşchlikuma, kas tika peeņemts, şcho 26. pantu mehs nolaşişim-
Sekretārs R. Iwanows:

„Atļauts spirtu dedsinat no labibas, eesala, beetem, kartupeļeem, zukura
beeschu atlikumeem un zitàm weelam "

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Bihlmanim.
R. Bihlmanis (sozialdemokrats): Şchinî pantā usşkaititas wişas

weelas, kuras tagad ļoti dahrgas, truhkst un no kuràm, ka paredsets. war

raschot wişadus şpirtu şaturoschus dsehreenus. Lai westu zik nezik razionelu
şaimneezibu, tad nebuhtu peelaischamas teeşibas spirta dedsinatajeem dedsinat

spirtu no pahrtikas weelam. No sozialdemokratu partijas es leeku preekşchâ

scho pantu peeņemt şekoşchâ redakzijâ:

„Atļauts spirtu dedsinat no labibas un sakņaju atkritumeem, waj ari no

labibas, beetem, kartupeļeem ar atteezigu apgahdibas ministrijas atļauju."

Presidents I. Tschakste: Wairak neweens pee wahrda nepeeteizas.
Es doşchu wahrdu referentam.

Referents A. Behrsiņşch: Bihlmaņa kunga preekschlikums ir nepee-

ņemams. Pilnigi bes labibas peejaukschanas spirtu dedsinat naw eesveh-

jams. Peejaukschana ir ļoti neeziga un proti: 2, augstākais 3L. Ja ir

slikts kartupeļu şastahws, tad peejaukschanas wajadsiba leelaka- Tapehz galigi

ismest scho tetzeenu un neatļaut dedsinat spirtu no labibas nosihmè galigi

aisleegt spirta dedsinaschanu.

Presidents I. Tşchakste: Es likşchu şcho preekşchlikumu us balşo-

şchanu. Wiņşch şkan:

«Atļaut şpiķtu dedsinat no labibas un şakņaju atkritumeem, waj ari n»

labibas, beetem, kartupeļeem ar atteezigu apgahdibas ministrijas atļauju."

Referents issakas pret scho preekschlikumu. Es luhdsu pazeltees, kas ir

par scho preekschlikumu. Luhdsu saskaitīt. 51. Tagad luhdsu pazeltees tos,

kas ir pret scho preekschlikumu. 41, Beidsot luhdsu pazeltees tos, kas ir

atturejuschees no balsoschanas. 2. Par scho preekschlikumu issazijuschees 31

balsis, pretim 41 un atturejuschees 2. Tà tad preekschlikums peeņemts.

27. pants.

(Spirta dedsinaschana eesahkama pehz atteezigas patentēs un apleezibas saņemscha-
nas no akzises waldes. Isgatawoşchana jasahk un jabeids apleezibâ norahditos termiņos.

Peesihme: Sem dedsinaschanas termiņa jāsaprot laiks, kurā dedsinatawas
ihpaschneeks grib dedsinat spirtu bes pahrtrautuma un us kuru wiņşch ari

isņem apleezibu. Dedsinaschanas periods şahkams 1. julijâ weenâ gadā un

beidsams 30. junijâ nahkoşchà gadā).

Eebildumu naw? Peeņemts. 28. pants.

(Dedsinaschanas termiņu, us kuru isdod şewişchķu apleezibu, nosaka pehz dedsina-
tawas ihpaschneeka eeskata, bet ne us ihsaku laiku, kà 2 nedēļām; beidsamo apleezibu
perioda beigās war isdot us ihsaku laiku).

Eebildumu naw? Peeņemts. 29. pants.
(Nomātās dedsinatawâs spirta isgatawoschana eeşahkama, kad saņemta droschibas

nauda, kuru nomneeks «emakşà kà garantiju kahrtigai akzises samaksai (droschibas sumas
apmehrs lihdsinas akzises sumai, aprehķinamai par 14 deenu ilgu darbibu), waj usrahdot
dedsinatawas ihpaschneeka rakstisku apleezibu, kurā pehdejais ár şawu dedsinatawu galwo
par kahrtigu akzises samaksu. Eemaksato droschibas naudu ismakşà, kad nobeids pilnigu
aprehķinu par isdedsinato spirtu).
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Eebildumu natv? Peeņemts. 3t>. pants.
(Dedsinatawas ihpaschneekam ir teeşibas eejawas şagatawot spirta dedsinaschanai

weenu, diwas waj pat wairak reises deenâ, bet reis iswehleto raschoşchanas kahrtibu

nedrihkst mainit lihds apleezibâ usrahdità termiņa beigām).

Eebildumu natv? Peeņemts. 31. pants.

(Dedsinatawas ihpaschneekam japasiņo, kahdu raudseşchanas weidu wiņşch iswehlas,
tas ir zik deenas ruhgschana turpinasees. Pehz ihpaschneeka israudsità ruhgschanas
weida spirta dedsinaschanai janoteek pa wişu spirta dedsinaschanas termiņu; raudsejamee
kubli leetojami pa kahrtai, peeturotees pee iviņu numerazijas kahrtibas).

Eebildumu naw? Peeņemts. 32. pants.
(Zik un kahdas weelas katrā wahrijumâ eejauzamas, nosaka dedsinatawas ihpasch-

neeks us wişu dedsinaschanas laiku pilnigi skaidri, t.i. kahdâ samehrâ wiņşch leews katru

materiālu pee spirta dedsinaschanas, peeturotees pee raudsejamo kublu leeluma).

Eebildumu naw? Peeņemts. 33. pants.
(Dedsinatawas ihpaschneekam atļauts katru deenu nodarbināt kà wişas raudsejamo

kublu kahrtas, tà ari tikai daschas no tàm! pehdejâ gadijumà kublu kahrtas, kuras nenahk

darbā, kà ari reserwes kublus, ja tahdi ir, apseeģelè akzises eerednis).

Eebildumu naw? Peeņemts. 34. pants.
(Us katru pudu eejaujamo weelu atļauts sekoschais tilpums raudsejamâ kublā: us

toeenu pudu rudsu miltu, schahweta eesala un pahrejàm labibas şugam, kà ari us zukura

beeşchu.şihrupu ne masak kà 6 spaiņi, us weenu pudu neschahweta eesala ne masak kà

spaiņi, us weenu pudu kartupeļu waj beeschu ne masak kà spaiņi. Pehz schim nor-

mām isrehķinami eejaujamo weelu daudsumi).

Eebildumu natv? Peeņemts. 35. pants.

(Ja atkaribâ no raudsejamo kublu leeluma eejawa daudsums neisnahk wesela puda

skaitā, bet ar mahrziņam, tad şihku aprehķinu nowehrşchanai dedsinatawas ihpaşchneekam

jāpapildina schis skaitlis tahdà kahrtâ, lai aprehķini buhtu jawed ar weseleem, pus- waj

zemrtdaļu pudeem).

Eebildumu naw? Peeņemts. 36. pants.

(Widejais apleezibâ usrahditâ termiņā isdedsinatais spirta stiprums nedrihkst bubt

semaks par astoņdesmit gradeem? ja widejais isdedsinatà spirta stiprums ir sem astoņ-

desmit gradeem, istruhkstoscho grādu skaitu akzise aprehķinama kà nepeeteekoşchas isdedsi-
naşchanas gadijumâ. Dedsinatawas ihpaşchneeka rehķinus ar akzises waldi wed pehz

absolūta alkohola satura spirtā, ko nosaka ar metāla spirtmehra palihdsibu).

Eebildumu naw? Peeņemts. 37. pants.
(Otrreiseja spirta pahrtwaikoschana, eepreekşch wiņa zaurlaischanai kontroles apa-

rātam, aisleegta).

Eebildumu naw? Peeņemts. 38. pants
(Ja dedsinatawas ihpaşchneeks perşonigi nepahrwalda dedsinatawu, tad wiņam

preekşch tam jatur pahrwaldneeks, par kahdu war buht ari deģis. Dedsinatawas ihpasch-
neekam japasiņo akzises waldei, kas wiņa dedsinatawâ atbildigais deģis un pahrwaldneeks)

Eebildumu naw? Peeņemts. 39. pants.

(Dedsinatawâ jawed pehz noteiktas formas dedsinatawas un pagraba grahmatas).

Peeņemts. 40. pants.
(Dedsinatawâ jabuht spirta reserwuaram tahdâ leelumâ, lai waretu usņemt no

eejawa isdeosinato spirtu).

Peeņemts. 41. pants.
(Dedsinatawas ihpaschneekam wismas weenu nedēļu pirms israudsità termiņa şah-

kuma jaeeşneeds akzises waldei pasiņojums trijos eksemplāros pehz noteiktas formas, kurā

skaidri janorahda: us kahdu termiņu isprasa atļauju, atsihmejot deenas, kurās domāts

dedsinaschanu sahkt un beigt? paredsamo wahrijumu skaitu un leelumu un sakara ar scho

wajadsigo materiālu daudsumu, kà preekşch weena wahrijuma, tà ari preekşch wişa dedsi-
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naşchanas laika, atşewischķu wahrijumu skaitu deenâ, ruhgşchanas ilgumu un leetoşchanai

paredselo raudsejamo kublu numurus- Bes tam pasiņojuma jaatsihmè diwi galejee ter>

miņi (stundas): wehlakais laiks, kad şwehrs mat«rialu (isņemot nekaltētu eèşalu, kuru

şwehrs teeşchi pirms paşchas eejauschanas) un agrākais eejaujamais laiks, t. i, stunda»,

kurâ jaşahkas materiālu laişchanai wahrijuma kublâ waj kartupeļu wahrişchanai; abi

şchee laiki jaisrauga ar tahdu aprehķinu, ka no weena lihds otram isnahktu ne masaks
kà diwu stundu starpbrihdis; jausrahda rauga isgatawoşchanas laiks un weids, kà ari

stunda, kuru dedsinatawas ihpaşchneers israugas isdedsinatà şpirta nodoşchanai dedsinata-
was pagrabā).

Peeņemts. 42. pants.

(Şaņehmis pasiņojumu, akzises waldes preekşchstahwis nekawejotees to salihdsina

ar atteezigàs dedsinatawas aprakstu un, pahrleezinajees, ka dedsinaschanai nolemto mate-

riālu daudsums naw masaks par to. kahdam jabuht pehz israudsito raudsejamo kublu

leeluma, un pastņojuma noteikumi naw pretrunā ar wispahrejeem spirta dedsinaschanas

noteikumeem, atsihmè us weena no pastņojuma eksemplareem:
Şaşkaņâ ar scho pasiņojumu, spirta dedsinaschana laikā n»

lihds atļauta. Şaskaņâ ar spirta dedsinaschanai nolemtā materiāla

daudsumu un normu akzises nodoklisaprehķinams par spaiņeem absolūta

alkohola, kopsumâ rbļ k., (gads, mehnesis, datums un akzises roaldes

preekschstahwja paraksts).

Pasiņojums ar schahdu usrakstu jāatdod dedsinatawas ihpaschneekam un der kà

apleeziba spirta dedsinaschanai! otrs pastņojuma eksemplārs paleek eerirkņa akzises waldê

un treşchais nekawejotees janosuhta neteescho nodokļu departamentam. Apstiprinātai

apleezibai jabuht iskahxtai dedsinatawâ redsamâ weetâ).

Peeņemts. 43. pants.'
(Ja dedsinatawas ihpaşchneeka èeļneegtais pasiņojums nesakristu ar dedsinatawas

aprakstā şneegtàm siņam, waj stahwetu pretrunā ar roispahrejeem spirta dedsinaschanas

noteikumeem. tad akzises waldes preekşchstahwis atsihmè, kahdas nepareisibas atrastas un

nosuhta tuhliņ pasiņojumu dedsinatawas ihpaschneekam atpakaļ, lai tas to papildinātu un

no jauna eesneegtu).
Peeņemts. 44. pants.

(Dedsinaşchanas şahkumam nolemtā deenâ dedsinatawâ jaeerodas akzises waldes

preekşchstahwim, lai noņemtu seeģeļus no kubleem un katleem).

Peeņemts. 45. pants.

(Ja akzises waldes preekşchstahwis apleezibu isdodot pareds, ka wiņam nebuhs

eeşpehjams dedsinaşchanas şahkumâ eerastees dedsinatawâ, wiņşch par şcho pasiņo tuwakam

polizijas eerehdnim ar luhgumu eerastees lihds ar leezineekeem noteiktā deenâ, lai noņemtu

seeģeļus>; par to jasastahda atteezigs akts, kas nekawejotees japeesuhta akzises waldes

preekşchstahwim. Polizijas eerehdms ar leezineekeem tahdâ pat kahrtâ noņem seeģeļus
iaî gadijumâ, ja akzises waldes preekşchstahwis neeerodas noteiktā deenâ dedsinatawâ un

dedsinatawas ihpaşchneeks wiņu usaizina seeģeļus noņemt).

Peeņemts. 46. pants.

(Minētos gadijumos akzises waldes preekschstahwis eerasdamees dedsinatawâ pahr-
leezinas, kad dedsinaschana sahkusees un waj ta saskan ar apstiprināto pasiņojumu).

Peeņemts. 47. pants.

(Şpirta dedsinatawâ jabuht pareiseem şwareem un apstempeletàm swaru bumbām?

kartupeļus un beetes war laist wahrijumâ ar mehru, isdarot eepreekşch akzises waldes

preekschstahwja klahtbuhtnê mehģinajuma şwehrşchanu, lai aprehķinatu kartupeļu waj
beeşchu şwaru mehramâ traukā; mehru trauks ir japeeber, kamehr kartupeļi waj beetes

war turetees, nebirstot semê).

Peeņemts. 48. pants.

(Wahrijumeem eeswehrteem materiāliem japaleek, isņemot neschahwetu eeşalu,

sarakstā usrahditos daudsumos wahrijumu nodaļā, waj kahdâ pee wiņas «erihkotâ blakus

telpā, tais maisos waj traukos, kuros materiāli eeşwehrti, un japaleek taî weetâ ne

masak par diwàm stundām lihds wahrişchanas şahkumam ar atkildibu par katru leeku

şwaru. Isņemot materiālus, kas nolemti wahrijumam, ne wahrijumu nodaļā, ne <irì
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kahdâs zitâs ar dedsinatawu şakarâ stahwoşchâs telpās nedrihkst atrastees nekahdi spirta
dedsinaschanas materiāli).

Peeņemts. 49. pants ar wişàm peesihmem.

(Darbi dedsinatawâ jaiswed saskaņā ar apleezibâ norahditeem noteikumeem. Tahdu
materiālu samaina ar ziteem, par kureem noliktas daschadas normas, waj wiņu skaita
pahrmaiņa, atļauta weenigi isņeiut jaunu apleezibu.

Pe «sihm «. Şamainit neschahwetu eesalu ar schahwetu, ņemot diwas treschdaļas
pehdejà us pudu pirmà, kà ari zitu materiālu samaiņa lihdsigos daudsumos
ar weenadàm normām, peemehram, samainit rudsu miltus ar ktveeschu,

, meeschu ar sirņu un t, t., bet bes apleezibâ aprehķinatas akzises ismaiņas,
atļauts dedsinatawas ihpaschneekam bes şewişchķas akzises waldes atļaujas,
atsihmejot par to dedsinatawas grahmatâ).

Peeņemts. 50 pants.

, (Ja spirta dedsinaschana japahrtrauz kontroles waj pahrtwaikojuma aparātu saboja-
schanas dehļ, kurā gadījumā şwabadi peeeetami spirta twaiki waj spirts agrāk neka tas

buhtu ustwerts kontroles aparātā, tad par katru tahdu pahrtraukuma gadījumu jasastahda
akts, kura jāparakstās dedsinatawas ihpaşchneekam waj waditajam, deģim, akzises preeksch-
stahwim, leezineekeem no strahdneeku puses un dascheem tuwakas apkaimes «edsihtvotajeem,
pehdejeem ne masak kà trim. Ja akzises preekşchstahwis naw klaht, wiņa weetâ peeaizi-
nams pilşehtas waj apriņķa polizijas eerehdnis.

Akta şastahdischanas dalibneeki, pirms wiņi to galigi şastahda, isdara dedsinatawas

nepeezeeşchamopreekşchmetu, kà peemehram: twaika wahrstuļu, katlu, raudsejamo kublu un t. t.

apseeģeleşchanu, kas padara tahlaku spirta dedsinaşchanu neeeşpehjamu. Aktâ jaatsihmè:

şastahdişchanas laiks (stunda), ihstais dedsinaschanas pahrtraukuma eemeşls. kontroles

aparāta şkaititaja usrahdijums, waj kontroles aparāts darbojas, pehdejà, kà ari pahr-

traukschanas aparāta waj wiņu atsewişchķo daļu plombas kahrtibâ, raudsejamo kublu

stahwokli akta sastahdischanas brihdî, kas darits beskontroles dedsinaschanas nowehrşchanai,

Şchahdi sastahdits akts issuhtams eezirkņa akzises waldei ne wehlak kà 24 stundu laikā,

skaitot no stundas, kurā wajadsetu pehz apleezibas noteikumeem isdarit usrahdito ivahri-

jumu; aktam japeenahk akzises waldê ne wehlak, kà triju deenu laikā pehz wiņu issuhti-
schanas. Noraksts no akta sarakstāms şchņoretâ grahmatâ, kura tahdeem gadijumeem
eewesta katrā dedsinatawā.

Wişus pahrejos dedsinaschanas pahrtraukumus dedsinatawas ihpaschneeks waj

pahrwaldneeks atsihmè dedsinatawas grahmatâ ne wehlak par stundu, kurā noteikts

eejaut materiālus sagatawojamam wahrijumam; şchì eeraksta noraksts peesuhtams akzises
waldes preekşchstahwim augşchâ aprahditâ kahrtļbâ).

Peeņemts. 31. pants.
(Ja akts par dedsinaschanas pahrtraukumu bes kontroles waj pahrtwaikoşchanas

aparātu bojājumu, kas daritu peeeetamus spirta twaikus, waj spirtu pirms wiņa ustwer-

ķchanas kontroles aparātā, sastahdits bes akzises waldes preekşchstahwja peedalişchanàs un

bes noteikto formalitatu eewehroschanas, kà ari ja schis akts waj noraksti no eeraksteem

dedsinatawas grahmatâ tajos dedsinaschanas pahrtraukuma gadijumos, kuros akta sastahdi-

schana naw nepeezeeschama,naw peesuhtiti akzises preekşchstahwim noteiktā laikā, tad dedsina-
tawas ihpaşchneeku waj atbildigo pahrwaldneeku soda pehz atteezigeem soda likuma panteem.

Atswabinaschana no atbildibas peelaischama tik taî gadijumâ, ja akzises waldes

preekşchstahwim. leetu pahrbaudot. israhdas, ka dedsinaschanas pahņraukums teeşcham

bijis formalitatu neeewehroşchana, waj akta, waj eeraksta kopijas nepeeşuhtişchana noteiktā

laikā notikuschi ais neparedseteem un nenowehrschameem eemeşleem).

Peeņemts. 32. pans.

(Kad akls waj eeraksta kopija saņemti eezirkņa akzises waldê, pehdejàs preekşch-

stahwis nekawejotees dodas us atteezigo dedsinatawu, lai pahrbauditu aktâ peewestos

apstahkļus, kà ari lai aprakstitu aisseeģeleļos, aisplombetos kublus un zitas dedsinatawas
eeļaişes.

Ja pee şchì pahrbaudijuma israhdas, ka aktā peewestee waj dedsinatawas grahmatâ

eerakstttee apstahkļi saeetas ar ihstenibu un pee akta şastahdischanas isdaritee aisseeģelejumi

waj aisplombejumi naw bojāti, tad akzises waldes preekşchstahwis par şcho eeraksta

dedsinatawas grahniatâ: ja ir eemeşls dibinātām şchaubam, tad isdara nopratinaschanu).

Peeņemts. 33. pants.
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(Par spirta dedsinatawas un pagraba grahmatam.
Spirta dedsinataroâ jaeewed pehz noteiktas formas spirta dedsinatawas un

pagraba grahmaļas,

Dedsinatawas grahmatâ ihpaşchneeks waj wiņa pilnwarotais pahrwaldneeks «ewed

katru deenu eejaujamo materiālu un dedsinatà spirta daudsumu. Pagraba grahmatâ
jaeewed katru deenu pagrabā eenahkuşchais un iswestais spirta daudsums, kà ari akzises
rehķinu samaksa.

Peesihme I. Kļuhdaini eerakstiti raksti nedrihkst buht isdsehsti waj isşmehreti'
bet janostrihpo tà, ka buhtu eeşpehjams tos islaşit.

Peesihme 11. Spirta muzam dedsinatawâ jabuht ismehritàm un us wiņàm

jaeededsina mūzas numu.s un leelums spaiņos; muzas jaeeraksta şewişchķâ

numerazijas grahmatâ)

Peeņemts, SH.

(Katra mehnescha beigās dedsinatawas un pagraba grahmatas janoslehds par
notezejuşchâ mehnesî isleetoteem materialeem, isdedsinatà spirta daudsuma iswedumeem, kà

ari par akzises nodokļa aprehķinu.
Pilnigi noraksti no schim grahmatam jaeesuhta akzises waldei ne wehlak kà lihds

desmitai nahkoscha mehnescha deenai).

Peeņemts. 53. pants.

- (Par dedsinatawas un pagraba grahmatu ruhpigu glabaschanu atbild dedsinatawas

ihpaschneeks waj pahrwaldneeks un usrahda tàs rewìdejoscham eerehdnim us wiņa

peepraşijumu)-

Peeņemts. 36. pants.

(Pilnu dedsinaschanas periodu nobeidsot, t- i. 1. julijâ dedsinatawas ihpaschneeks

nodod dedsinatawas un pagraba grahmatas akzises waldes preekşchstahwim; tai paşchâ
laikā akzises walde isdod dedsinatawas ihpaschneekam atteezigas jaunas grahmatas-

jaunà pagraba grahmatâ jaatsihmè atlikums no eepreekschejâs grahmatas ar akzises
waldes preekşchstahwja peesihmi par pahrweduma pareisibu- Saņemtās grahmatas

akzises roalde luhko zauri, pehz kam tàs nodod walsts kontrolē- Pehz grahmatu galigas
rewisijas tàs nodod atpakaļ dedsinatawas ihpaschneekam-

Peesi h m e. Dedsinatawas un pagraba grahmatas pehz noteiktas formas eegahdà
dedsinatawas ihpaschneeks un eeşuhta tàs neteescho nodkļu departamenta apsti-

prinaşchanai)-

Peeņemts- 37. pants.

(Par raugaşpirta isgatawoşchanu.

(No labibas isgatawotà presēta rauga raschoschana peelaischama rauga spirta fabrikās)-

Peeņemts. 58. pants.
(Şchķidra rauga pahrstrahdaşchana presētā weidâ atļauta tikai alus daritawam

un ari tikai atşewişchcâs nodaļās.

Peesihme. Finansu ministrs us pahrbaudijumupamata isdod sihkus noteikumus

par alus rauga isgatawoşchanu presētā weidâ un sausa rauga fabrikaziju,
kà ari nosaka rauga isnahkuma normas)-

Peeņemts. 39. pants.

(Şchķidru raugu isgatawot pahrdoschanai peelaisch tikai alus daritawâs, kurās

nepahrstrahda raugu presētā weidâ).

Peeņemts- 60. pants-
(Pahreet no rauga spirta fabrikazijas us spirta dedsinaschanu waj otrādi naw

atļauts zitadi, kà tikai pehz fabrikanta sewischķa siņojuma par to neteescho nodokļu

departamentam).

Peeņemts. 61. pants.

(Finansu ministrs nosaka atteezibu starp isstrahdatà presēta rauga daudsumu un

maksimālo spirta dedsinaschanu no puda labibas, kas isleetota rauga isgatawoşchanai).

Peeņemts. 62. pants.

(Ihşakais atļaujas termiņşch rauga isgatawoschanai ir trihs deenas- Şchinî termiņā
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jaunu atļauju war isdot w««nigi, ja dedsinatawas ihpaşchneeks wehlas paleelinat katrā

deenâ pahrstrahdajamo weelu daudsumu).

Peeņemts. 63. pants.

(Eejauto weelu raudseşchana spirta rauga fabrikās nedrihkst turvinatees wairak kà

diwas deenas).

Peeņemts. 64. pants.
(Raudsejamo kublu tilpums us weena puda eejaujamo tveelu un eesala noteikts

tveenpadsmit spaiņu).

Peeņemts. 65. pants.
(Masakais raschoschanas apmehrs rauga spirta fabrikās noteikts 50 Pudu eejawa

katru deenu, rehķinot roeenâ gadā ne masak kà 180 ivahramo deenu.

Pees i hm « I. Raschoschanas perioda laikā jaunatweramai spirta rauga dedsina-
tawai wahramo deenu daudsums ne masak kà desmit mehnesî-

Peesihme 11. Neteescho nodokļu departamentam teeşiba şewişchķos gadijumos

papildināt waj pamasinat noteikto ikdeenas raschas normu)-

Pe.'ņemts. 66. pants.

(Ja gada rehķinus noslehdsot israhdas, ka rauga i gatawoşchana notikusi masak
deenâs, nekà tas noteikts, tad, lai isgatarooschanu turpinātu, nepeezeeschama şewişchka
atļauja no finansu ministraV

Peeņemts- 67. pants.
(Finansu ministrs nosaka normas presēta rauga isnahkumam no puda eejaujamo

materiālu, Semakà norma 5 mahrziņas no puda).

Peeņemts. 68. pants.

(Presēto raugu isgatawojot, atļauts wiņam peejaukt stehrķeles)-

Peeņemts- 69. pants.

(Alus raugu peejaukt labibas raugam aisleegts).

Peeņemts. 70. pants.

(Rauga paleekas atļauts peejaukt wahrijumam un pahrdedsinat spirtā)-

Peeņemts. 71. pants-

(Rauga spirta dedsinatawam jawed grahmatas neteescho nodokļu departamenta no°

rahditâ kahrtibâ).

Peeņemts. 72. pants-

(Par rosinu wihnu isgatawoşchanu.
Wihna isgatawoşchana no daschadàm kaltētu wihnogu şugam bes pahrtwaikoşchanas

peelaischama ar katrreiseju neteeşcho nodokļu departamenta atļauju).

Peeņemts. 73. pants.
(Rosinu wihns nedrihkst buht stiprāks par 12 gradeem).

Peeņemts. 74. pants.
(Spirtu peeleet rosinu wihnam aisleegts).

Peeņemts. 73. pants.

(Rosinu wihnu islaist un iviņu glabāt dsehreenu pahrdotawâs atļauts tveenigi stikla

traukos, kas aplipināti ar akzises bandrolēm un etiķetēm ar usrakstu «rosinu roihns").

Peeņemts. 76. pants pahrgrositâ redakzijâ-
(Şihkus noteikumus par to, kà rosinu wihns isgatawojams, glabājams un iswedams,

isstrahdà finansu ministrija).

Peeņemts. 77. pants.
(2. daļa.

Par akzises nodokli us dsehreeneem un raugu.

Kà pamats walstij maksājamā akzises nodokļa aprehķinaschanai par dedsinatawâs

isdedsinato spirtu peeņemts:
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1) minēto dsehreenu stiprums un

2) faktiski isdedsinatais daudsums).

Peeņemts. 78. pants ar wişàm peesihmem.

(Spirta stiprumu, t.i. zik wiņâ absolūta alkohola, aprehķina ar metāla spirtmehru.
1. peesihme: Şpirtmehrs norahda, zik sinamâ spirta daudsumâ, peemehram

spaini, grādu, t.i. prozentu absolūta alkohola: tapehz var pamatu nodokļa

aprehķinaschanai peeņemts weens grāds waj weena şimtà daļa no spaiņa
absolūta alkohola).

2. peesihme: Lai ismehritu daschadu jau pahrdoşchanâ laistu alkoholisku dseh-

reenu stiprumu (ja şchis mehrischanas noluhks naw akzises nodokļa waj wis-

pahreja alkohola daudsuma aprehķinaşchana ismehrijamâ dsehreenâ, bet

weenigi wiņa stipruma noteikschana), akzises eerehdņeem atļauts leetot Trallesa

stikla spirtmehru).

Peeņemts. 79. pants.

(Normāls spirta isnahkums aprehķinams pehz eejaujamo weelu daudsuma un da->

schadibam).

Peeņemts- 80. pants.

(Spirta isnahkums no daschadàm toeelam noteikts şekoschs:
1) no weena puda: rudsu. kweeşchu, ausu, meeschu, sirņu milteem, kà ari no

schahweta eesala un kukurusas 38";
2) no weena puda neschahweta eesala 25'/s°?

3) no weena puda zukura beeschu sihrupa 25°;

no weena puda kartupeļu 12°.

Peesihme: Pehz tahdàm pat normām (p.p. 1., 2. un h.) aprehķina spirta is-
nahkumu no zukura beeschu paleekam, leetojot wiņas raugā. Pee spirta

dedsinaschanas spirta rauga fabrikās peeņemt 30 grādu absolūta spirta no

katra puda eejaujamo tveelu).

Peeņemts. 81- pants.

(Isdedsinatà spirta daudsums un akzises nodoklis jaaprehķina dedsinatatvas pehz
kontroles aparāta norahdijumeem).

Peeņemts. 82. pants.

(Dedsinatatvas ihpaschneekam janodroschina akzises nodoklis par wisu weenâ dedsi-
naschanas termiņā isdedsinamo spirtu.

Şchis nodoklis aprehķinams un eemakşatà droşchiba atşwabinama weenigi pehz

spirta şaņemşchanas walsts noliktawâ. Akzises nodokli peedsen no dedsinatawas ihpasch-
neeka sekoschos gadijumos:

1) par spirtu, kas isdedsinats sem normas, un

2) par sudumeem tvirs noteiktas normas, spirtu glabājot un pahrwadajot).

Peeņemts. pants.

(Neparedsetos dedsinaschanas pahrtraukuma gadijumos, kuri ilgst tvairak par diwàm

deenam, kam waretu sekot «ejawa bojaschanàs, dedsinatawas ihpaschneekam atļauts isdedsinat

jau isgatawoto eejawu akzises preetşchstahwja klahtbuhtnê, şastahdot atteezigu aktu? şchaîs
gadijumos dedsinatatvas ihpaşchneeks par normu naw atbildigs).

Peeņemts. BH. pants.

(Kontroles aparāta bojaşchanàs gadijumâ isdedsinato spirtu aprehļina pehz faktiski
eeguhtà daudsuma, kursch peenahzigi japahrbauda akzises waldes preekşchstahwim! ja peh»
dejais naw bijis klaht, peeņem widejo skaitli starp «epreekşchejeem waj nahkoscheem spirta
eeguwumeem, şaşneegteem apstahkļos, kurus neteescho nodokļu departaments atsihst par
lihdsigeem teem, kahdos notikusi dedsinaschana bes kontroles aparato, ja dedsinatatvas
ihpaschneeka usdotee skaitļi buhtu semaki par augşchâ minēto tvidejo skaitli).

Peeņemts. 85. pants.

(Ja spirta dedsinatawâ waj rauga fabrikā pehz weenas apleezibas spirta isnahkums
israhdas sem normas' tad truhkstoşcho daudsumu war papildināt ar warbuhtejeem wirs°
normas isdedsinajumeem pehz zitâm apleezibam. Şchî gadijumâ akzises nodoklis naw

peedsenams par isdedsinaschanu sem normas lihds pilnigu rehkinu noslehgschanai ar de-
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dsinatawas ihpaşchneeku dedsinaschanas perioda beigās, lihds kuram laikam şchis nodoklis

usşkatams -?à parahds).

Peeņemts. 86. pants.

(Pee dedsinatatvu, pagrabu un zitu spirta krahjumu rewisijas atrastee spirta pah-
rakumi jaatsihmè kà «enahkums dedsinatawu waj pagrabu grahmatâs, eerehķinot par teem

wajadsigo akzises nodokli. Transportos atrasti pahrakumi eeroedami un apleekami ar ak-

zises nodokli kà eenahkums to dedsinatawu waj pagrabu grahmatâs, no kureenes spirtu wed.

Par şcho pahrakumu iszelschanos, kà wispahr par peenahktu spirta nepeeteikschanu
isdara ismekl«schanu! ja israhditos, ka pee tam bijuschi ļaunprahtigi noluhki, tad tvainigee
nododami teesai).

Peeņemts. 87. pants.

(Ja nemaksā akzises nodokli par istruhkstoschu roaj suduschu spirtu, tad nodokļa pee-
dsihschanai apķihlà dedsinatawâ eşoşchos spirta krahjumus un materiālus; ja scho krahjumu
un materiālu wehrtiba israhditos par nepeeteekoschu, apķihlajams pahrejais dedsinataivas
ihpaschneeka kustamais un nekustamais ihpaschums).

Peeņemts. 88. pants.
(Kahrtigu akzises nodokļa samaksu no dedsinatawas nomneeka puses nodroschina:

esoschais spirta krahjums un materiāli, nomneeka akzises waldei eemakşatàs droschibas
naudas, wişs wiņa kustamais un nekustamais ihpaschums un beidsot pate dedsinatawa, ja
nomneeks usrahdijis apleezibu, ka dedsinatawas ihpaschneeks ar dedsinatawu galwo par

kahrtigu akzises samaksu no nomneeka puses).

Peeņemts. 89. pants.

(Wisos gadijumos, kad us scho noteikumu pamata akzises nodokļu peedsihschanai

apķihlata dedsinatawa, to pahrdod wispahr parastā kahrtiba torgos ar wişu pee wiņas

peederoscho semi).

Peeņemts. 99. pants pahrgrositâ weidâ.

(Ahrkahrtejos spirta bojaşchanàs waj isnihzinaşchanas gadijumos, kurus dedsinata-
was ihpaşchneeks naw şpehjis paredset waj nowehrst, par to nekawejotees jasiņo akzises
waldei un weetejai polizijai, kurai jaisdara apstahkļu ismekleşchana, peedalotees akzises
waldes eerehdnim.

Minētos gadijumos dedsinatawas preekşchneeks atbild par akzises nodokli, ja is°
mekleschanâ peerahdits, ka wiņsch naw spehris soļus, kuri waretu nowehrst spirta boja-
şchanas waj isnihzinaşchanas gadijumu, kà ari ja tahds notizis ar roiņa siņu).

Peeņemts. 91. pants.

(Ja şagatawotos eejawus aparāta bojaschanàs gadijumâ neeeşpehj isstrahdat,
lai atswabinatu wiņus no akzises nodokļa, tee jaatstahj raudsejamos kublos, lihds eerodas

akzises waldes preckşchstahwis, kura klahtbuhtnê şchahdus eejawus islej, şastahdot atteezigu
aktu. Ja şagatawotee eejawi suhd kubla bojaşchanàs waj ugunsgrehka gadijumâ, akzise
par teem allaischama tikai us formālas ismekleşchanas pamata, kà norahdits 50. un 51.

pantos).

Peeņemts. 92. pants pahrgrositâ weidâ

(Akzises nodoklis par spirta sudumeem, wiņu glabājot, waj pahrwadajot, nekawejo-
tees jaeemaksà walsts kasē, ja nodokļu suma şaşneeds 10.000 rbļ., pee aprehķineem kà ar

dedsinatawas ihpaşchneeku, tà ari ar dedsinatawas nomneeku).

Peeņemts. 93. pants.
(Şpirtu pahrwadajot lihds wiņa nodoşchanai walsts noliktawâ, akzises nodoklis par

tviņu janodroschina ar sologu, lihdsigu pusei no ivisas par wiņu maksājamās akzises no-

dokļa sumas).

Peeņemts. pants pahrgrositâ weidâ.

(Dedsinatawas ihpaschneeşs un nomneeķs atbild par kahrtigu akzises nodokļa sa-

maksu ar droschibas ««maksu un şawu pahrejo ihpaschumu).

Peeņemts. 9.?. pants pahrgrositâ weidâ.

(Finansu ministrs noteiz, kahdus wehrtspapirus, var kahdu sumu un par kahdu

kursu war peeņemt kà droschibu kahrtigai akzises nodokļa samaksai).
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Peeņemts. 96. pants.

(Neteescho nodokļu departaments peeņem 93. pantā norahditos wehrtspapirus un

işdod par wiņu sumam alteezigas kwihtes, pret kuràm apriņķa akzises waldem atļauts

istvest spirtu, norehķinot akzises nodokli).

Peeņemts. 97. pants.
(Pahrwedamà spirta nepeenahkşchanas waj nosuşchanas gadijumâ wiņa ihpaschneeks

atbild par wiņa akzises nodokļa samaksu).

Peeņemts. 98. pants.

(Pahrwesto spirtu weetejà akzises walde pahrbauda kà labuma, tà ari daudsuma
siņâ un peeņem şawâ usraudsibâ).

Peeņemts. 99. pants.
(Droschibas eemakşas atşwabinamas şamehrâ ar walsts noliktawâ peeņemtà spirta

daudsumu).

Peeņemts. 100. pants.

(Neteescho nodokļu departaments toar isdot, saskaņā ar 92. lihds 99. panteem, schkas

instrukzijas akzises ivaldem par droschibas naudas peeņemschanu, glabaschanu un ismakşám,
par apleezibu isdoschanu un spirta kontroli wiņa pahrweşchanas un glabaschanas laikā).

Peeņemts. 101. pants.

(Par akzises nodokli us raugu.

Akzises nodoklis par raugu jāmaksā, apleekot raugu eepakajumu ar atteezigu
bandroli. Şchinî noluhkâ eekşchejà isgatawojuma presēts raugs jaisstrahdà noteikta weida

un leeluma gabaliņos).

Peeņemts. 102. pants.

(Bandroles isgatawo walsts papiru drukatawâ un issuhta us neteescho nodokļu de-

partamenta rihkojuma pamata).

Peeņemts. 103. pants-
(Bandroļu krahşu, weidu un apmehru, kà ari wiņu sihmejumu un wirsrakstus no-

saka neteescho nodokļu departaments).

Peeņemts. 104. pants ar wişu peesihmi.
(Rauga spirta dedsinatawai weena gada ilgā raschoschanas periodā jaisņem bandroles

ne masak par noteiktu sumu. Şcho sumu aprehķina pehz presētam raugam usliktà akzises
nodokļa leeluma, kà ari pehz rauga spirta dedsinatatvam noteikteem minimaleem ikdeenas

eejawu leelumeem, preşetà rauga isnahkuma no katra puda eejautà materiāla waj weena

spaiņa schķidra alus rauga un obligatorişko eejawu deenas skaita gadā, pee kam wişa
gada akzises proporzijai jabuht samaksātai lihds raschoschanas perioda pehdejai deenai.

Ja augschâ minētos noteikumus neeewehrotu, tad rauga spirta dedsinatawas darbibu aptur

un to war atjaunot tikai ar finansu ministra şewişchķu atļauju.
Peesihme: launatweramàm dedsinatawam, waj tahdàm, kuras no weenkahrşcha

spirta dedsinaşchanas pahreet us rauga spirta raschoschanu, pehz raschoschanas

perioda şahkuma peenahzigà akzises samaksas norma par raugu nosakāma,
rehķinot no pirmās ta mehnescha deenas, kad patentē isdota, lihds perioda

beigām).
Peeņemts. 105. pants.

(Ja pehz weenas apleezibas raugs isgatawots sem normas, tad to war papildināt
ar warbuhteju atlikumu pehz zitàm apleezibam taî paşchâ raschoschanas periodā. Ja de-

dsinatawâ weenâ periodā raugu raschotu sem noteiktas normas, tad ihpaschneekam par
istruhkstoscho daudsumu jāatdod eegahdatàs bandroles isnihzinaschanai, neatmaksājot ban-

droļu wehrtibu; wirs normas isgatawotais raugs aplipināms ar bandrolēm parastā
kahrtibâ).

Peeņemts. 106. pants.
(Rauga bandroles eegahdajamas kà pret tuhliņ samaksu, tà ari us kreditu, kursch

bandroļu pirzejam janodroschina ar wehrtspapireem nominālas bandroļu wehrtibas ap-
mehrâ).
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Peeņemts. 107. pants.
(Ar eeķihlateem wehrtspapireem nodroschinata bandroļu akzise jaeemaksa pilnā ap°

mehrâ ne wehlak par pehdejo ta gada deenu, par kuru aprehķinaschana noteek. Ja de-

dsinatawas ihpaschneeks scho termiņu peenahzigi neeewehro, ar wiņu rihkojas, kà teikts

135. pantā).
Peeņemts. 108. pants.
(Noteikumus par salogeem peeņemamo wehrtspapiru glabaschanu un atşwabinaşchanu

isdod neteescho nodokļu departaments).

Peeņemts. 109. pants.

(Presēta rauga şagatawoschana taî weidâ, kahdâ wiņşch nahk pahrdoşchanâ, noteek

atşewişchķâ dedsinatawas nodaļā şchajâ paşchâ nodaļā waj zitâs atşewişchķâs telpās raugu

eepako noteikta weida un leeluma pakās un aplipina ar bandrolēm. Pee eepakajumu

isşwehrşchanas peelaischams usswehrums lihds 5 prozentem eeschuhschanai).

Peeņemts. 110. pants ar wişu peesihmi.

(Us presēta rauga masas un bandroles jausspeesch firma waj ihpaşchneeka
bes tam us eepakajuma jabuht dedsinatawas adresei un isgatawoşchanas gadam un

mehnesim. Us presēta alus rauga gabaleem jaatsihmè: „alus raugs".
Peķsihme: Şihkus noteikumus par rauga eepakaschanu, aplipinaschanu ar

bandrolēm, weidu un şwaru, kâ ari glabaschanu un isweşchanu no dedsina-
tawas isdod neteeşcho nodokļu departaments).

Peeņemts. 111. pants.

(Rauga spirta dedsinatawu gada aprehķinus isdara pehz neteeşcho nodokļu depar-
tamenta isdoteem noteikumeem:

1) şalihdsinot eejawam isdotos materiālu daudsumus ar rauga isnahkumeem un

2) şalihdsinot isņemto bandroļu şchķiru un daudsumu ar pahrdoşchanâ is--
laisto rauga daudsumu).

Peeņemts. 112. pants pahrgrosttâ weidâ. Luhgtu sekretāra kungu nolaşit-
Sekretārs R- Iwanows:

„Katram juridiski pilnteeşigam Latwijas pilsonim ir teeşiba isgatawot no

spirta daschadus dsehreenus pahrdoschanai, tomehr ne zitadi, kà ar şewişchķu
neteescho nodokļu departamenta atļauju 12. panta kahrtibâ."

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Bihlmanim.

R- Bihlmanis (sozialdemokrats): Şchodeen tika no wairakeem ru-

natajeem aisrahdits, ka newarot zihnitees ar kandschas raschoşchanu, jo katrai

personai eşot teeşiba dedsinat şpirtu preekşch şawàm wajadsibam. Tapehz
es leeku preekşchâ pee şchì panta peesihmi:

„Paşchu wajadsibam şpirta dsehreenu pagatawoşchana noleegta."

Presidents I. Tşchakste: Es luhdsu referentu dot saivu atsauksmi.
Referents A. Behrsiņsch: Bihlmaņa kunga preekschlikums ir pee-

ņemams, jà wiņu papildina tahdâ weidâ: „dsehreeni> kuri stiprāki par

jo, ja peeņemam Bihlmaņa kunga preekschlikumu bes papildinājuma, tad lihds

ar to ir aisleegta ari mahjas alus pagatawoşchana. Peemehram, Latgales

mahjas alus ir ļoti labs. (Sahlê smeekli.) Ja Bihlmaņa kungs buhtu ar

meeru, ka peeņem isteizeenu: „kuri stiprāki par tad preekschlikums

buhtu peeņemams un saskanētu ar finansu komisijas usskateem.

Presidents I. Tschakste: Wahrds peeder Bihlmanim.
R. Bihlmanis (sozialdemokrats): Es par noschehloşchanu newaru

peeweenotees komisijas referenta domam, jo mums nebuhs eespehja konstatēt,

zik stipru alu darina latgaleeşchi şawâs mahjâs. Warbuht, ta stiprums ir 20,
30 waj vat 60°. Tà tad paşchu wajadsibam mahjas alus raschoschana, pehz
manàm domam, .naw peelaischama.
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Presidents I. Tşchakste: Eefneegto preekşchlikumu komisijas referents
atsina par peeņemamu tikai taî gadijumâ, ja preekşchâ liktais papildinājums
par noteiktu dsehreenu stiprumu teek peeņemts, pretējā gadijumà komisijas
referents isşakas pret to. Wiņşch ir domāts kà peesihme pee paşcha panta:

„Paşchu wajadsibam spirta dsehreenu pagatarooschana noleegta."

Es likşchu to us balşoşchanu un luhdsu pazeltees tos, kas ir par şcho
preekşchlikumu. 53. Tagad luhdsu pazeltees tos, kas ir pret şcho preeksch-
likumu. Naw. Beidsot luhdsu pazeltees tos, kas atturas no balşoşchanas.
30. Balşoşchanas /esultati: par şcho preekşchlikumu ir balşojuşchi 55, pretim
neweens, un atturejuşchees 50. Tà tad wiņşch ir peeņemts. Es likşchu
tagad us balşoşchanu wişu 112. pantu, jo nupat nobalsotais bij 112. panta
peesihme. Es luhgtu pazeltees tos, kas buhtu pret 112. panta peeņemschanu-
Naro. Kas atturas no balşoşchanas, luhdsu pazeltees. Naw. 112. pants

peeņemts.
113. pants.

(Liķeeru fabrikas un fabrikas ziteem spirta isgatatoojumeem, kurus neleeto dserscha-
nai, atļauts eerihkot pilşehtâs wişur, bet apriņķos tikai tur, kur ir akziķes waldes preeksch-
stahwja pastahwiga dsihwes weeta).

Peeņemts. pants.

(Preekşchejâ pantā minētās fabrikās drihkst buht tikai pahrtwaikojamee aparāti;
«ejawu, kà ari raudsejamo kublu «n brahgas katlu «erihkoschana wiņâs aisleegta).

Peeņemts. 115. pants.
(Fabrikās spirta un gatawu dsehreenu usglabaşchanai wajaga atşewişchķu telpu).
Peeņemts. 116. pants.
(113. pantā minētas fabrikas war spirtu eegahdat weenigi no walsts noliktawam).
Peeņemts. 117. pants.
(113. pantā minētas fabrikas war isgatawot dsehreenus wisada stipruma un labuma

pehz pirzeju wehleşchanàs).

Peeņemts. 118. pants.

(Minētam fabrikām akzises walde isdod grahmatas, kurās jaeewed:

1) us apleezibu pamata eegahdajamà spirta waj degwihna daudsums waj
stiprums;

2) isgatawoto produktu daudsums un wiņu islaidums).

Peeņemts. 119. pants.

, (Spirta tihrischana pahrtwaikojot isdarama şewişchķâs spirta tihritawâs waj s«°
wişchkâs nodaļās pee spirta dedsinatawam).

Peeņemts. 120. pants.

(Spirta dedsinatawâs tihrams tikai paşchu isgatawotais spirts; eerihkot no jauna

pee dedsìnatawam pahrtwaikojamos aparātus spirta tihrischanai naw atļauts zitadi, kà

atsewişchķâs ehkâs waj şewişchķâs dedsinàwas ehkas nodaļās, kuràm nebuhtu sekşchejas

satiksmes ar pahrejàm dedsinatawas nodaļam)>

Peeņemts. 121. pants.

(Spirta un degwihna tihrischana isdarama tikai tad, kad no akzises waldes saņemta
şchim noluhkam isdota apleeziba, kurā usrahditi pahrtwaikoşchanas noteikumu! şchì apleeziba
jaiskar tihritawâ redsamâ weetâ).

Peeņemts. 122. pants.
(Pee spirta waj degwihna tihrişchanas pahrtwaikojot suduşcho spirta daudsumu

atşwabina no akzises nodokļa: saudejamà spirta normu nosaka neteescho nodokļu departa-
ments. Fabrikanteem, kuri wehlas şcho atweeglinajumu, jausstahda şawâs tihritawâs
kontroles aparāts, nodroschinajot pehdejo pehz akzises waldes preekşchstahwja norahdiju-
jumeem).
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Peeņemts. 123. pants-

(Finansu ministrijai teesiba atļaut isleetot atkritumus, kuri zehluschees pee spirta
tihrişchanas, wiņu pahrtroaikojot ķimiskeem un techniskeem noluhkeem).

Peeņemts. 125. pants pahrgrositâ weidâ:

(Finansu ministrim teeşiba noteikt:

1) augstāko spirta sudumu, tihrot wiņu pahrtwaikojot, laiaprehķinatu akzises nodokļa
samasinaschanu, pee kam schis sudums nedrihkst buht leelaks par no wişa tihri-
schanai nodotā spirta daudsuma un 80°/o no wişa tihrischanai nodotā spirta jabuht augstāka
labuma;

2) atkritumu prozentu. kahdu ivaretu dodot isnihzinaschanai, kursch tomehr nedrihkst
buht leelaks par no roisa tihrischanai nolemtā spirta daudsuma;

3) atkritumu pahrbaudischanas kahrtibu, lai aprehķinatu wiņos eşoşcho alkohola
grādu skaitu, un

4) kahrtibu, kahdâ schee atkritumi jaismanto).

Peeņemts. 12H. pants.
(Şihkus noteikumus par 121 p. minēto apleezibu isdoschanu, par spirta tihrischanai

nolemt > tihritawu nodaļu eerihkoschanu, wiņu darbibas un pahrşkata kahrtibu, kà ari par
tihrità spirta glabaschanu un islaischanu isdod neteescho nodokļu departaments).

Peeņemts. 126. pants ar peesihmi.
(Walsts dsehreenu monopola rajonā spirta tihrischana pahrtroaikojot isdarama us

şekoşcho noteikumu pamata:

1) spirta tihrischana isdarama kà walsts, tà ari priwatâs tihritawâs;

2) noteikumus par spirta tihrişchanu priwatâs tihritawâs us walsts paşuhtijumu
isdod neteescho nodokļu departaments;

3) darbibas noteikumus walsts spirta tihritawâs nosaka neteescho nodokļu depar-
taments.

Peesihme: Walsts spirta tihritawam peeşchķirts şewişchķs seeģelis).

Peeņemts. 127. pants. ,

(Kà liķeerus usskata daschadus no spirta pagatarootus dsehreenus).

Peeņemts- 128. pants pahrgrositâ weidâ-

(Liķeeri isgatawojami liķeeru fabrikās).

Peeņemts. 129. pants pahrgrositâ weidâ.

(Neatkarigi no liķeeru isgatarooschanai leetota spirta akzises par liķeereem jāmaksā

wehl şewişchķa papildu akzise diroi simts rubļi par spaini spirta 40° stipruma, roaj par
spaini liķeera, ja pehdejais ir sem ķ stipruma).

Peeņemts. 130. pants.

(Ja us roeenas apleezibas pamata no liķeeru fabrikas islaisch liķeerus, kas stiprāki

par ķ, tad papildu akzise aprehķinama pehz saņemtā spirta daudsuma, rehķinot 200 rbļ.

par 40° stipru spirtu).

Peeņemts. 131. pants-

(Liķeeru isgatawoşchana isvarama tikai tad, kad no akzises ivaldes saņemta atteeziga

apleeziba, kurā norahditi isgatawoşchanas noteikumi; şchì apleeziba isleekama fabrikas
telpās redsamâ weetâ).

Peeņemts. 132. pants.

(Apleezibu liķeeru isgatarooschanai isdod pehz papildu akzises samaksas par wişu

isgatarooschanai praşito liķeeru daudsumu, waj ari nodroschinot maksājamo akzises sumu

ar droschibu nominālā akzises sumas leelumâ, şastahwoschu no wehrtspapireem).

Peeņemts. 133. pants.

(Ja nodroschinato akzises samu laikā nesamaksā, tad to peedsen, pahrdodot eeķihla-
tos wehrtspapirus, kà ari parahdneeka pahrejo mantibu. Bes tam nekahrtigais maksātājs

pirmo reisi saudê teeşibas us maksaschanas termiņa pagarinaschanu lihds parahda galigai
samaksai? otrreis termiņu neeeturot, parahdneeks war. dabūt no jauna teesibu maksāt

akzises nodokli wairakos termiņostikai pehz tveena gada no eepreekscheja parahda nomak-
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şaschanas deenas; treşcho reisi parahdneekam pawişam ņem teeşibu us akzises nodokļa

samaksas pagarinājumu).

Peeņemts. 134. pants pahrgrositâ weidâ.

(Nodroschinajot papildu akzisi ar wehrtspapireem, ivalsts kase bandroles issneeds
fabrikantam kredita wehrtspapiru sumas leeluma. Kahdus roehrtspapirus un pehz kahda

kursa peeņemt nosaka finansu ministrs).

Peeņemts. 133. pants.

(Liķeeru fabrikai pahrşkata gadā jamakşà papildu akzise ne masak par noteiktu sumu).

Peeņemts. 136. pants pahrgrositâ weidâ.

(Masakais papildu akzises nodoklis noteikts liķeeru fabrikām 23.00t) rbļ. gadā).

Peeņemts. 137. pants.
(Liķeeru fabrikām katrā isgatawoşchanas pusperioda laikā jaeemaksa ne masak par

pusporziju no wişas gadā maksājamās papildu akzises. Preeksch jaunatweramàm.fabri-
kām papUdu akzises suma par tekoscho periodu aprehķinama no pirmās ta mehnescha dee-

nas, kurā fabrika şahkuşi darbotees, lihds perioda beigām).

Peeņemts. 138. pants.

(Fabrikām, kuras nebuhtu samaksajuschas noteikto daļu no gada akzises sumas

pirmà pusperioda laikā, isgatawoşchana bes kaweşchanàs jāaptur. Fabrikām, kuras lihds

perioda beigām nebuhtu nomaksajuschas peenahzigo papildu akzisi par otro pusperiodu,

patents jaunai isgatawoşchanai isdodams ar noteikumu, ka nahkoşchà perioda pirmo triju

mehneşchu laikā jāsamaksā kà nesamaksātā papildu akzise par pagahjuscho periodu, tà ari

par trim jaunà perioda mehnescheem).

Peeņemts. 139. pants.
(Fabrika, kuras darbiba apturēta peenahzigas papildu akzises daļas nesamaksas

dehļ, war atjaunot şawu darbibu taî paşchâ periodā, ja samaksā istruhkstoscho papildu

akzises daļu, rehķinot no perioda sahkuma lihds darbu atjaunoschanas deenai. Pehz
perioda beigām schahdu fabriku war atwehrt tikai tad, ja wiņas ihpaşchneeks eemaksà

noteikto akzises normu par iveselu pusgadu, neatkarigi no akzises, kura wiņam buhs

jāmaksā no darbu atjaunoschanas laika sahkot.

Şcha noteikuma neispildişchanas gadijumâ fabriku slehds).

Peeņemts. 140. pants.

(Fabriku, kas slehgta papildu akzises nesamaksas dehļ, newar atwehrt no jauna

tajās paşchâs telpās, kaut ari us zita wahrda, gada laikā pehz slehgschanas, ja naw ispil-
diti eepreekşchejâ pantā minetee noteikumi. Tāpat naw atļauts schahdi slehgtas fabrikas

ihpaşchneekam waj nomneekam no jauna atwehrt waj nomāt liķeeru fabriku zitâ weetâ,

ja wiņi naw ispildijuşchi augşchâ minētos noteikumus). »

Peeņemts. 141. pants pahrlabotâ weidâ.

(Şlehgtâ fabrikā palikuschos spirtu, degwihnu waj liķeerus ispahrdod ar neteescho
nodokļu departamenta atļauju, nodroşchinot walsts praşibas no fabrikas telpām pehz

noteikumeem, kahdi isdoti ivlhna un liķeeru tirgotaroam).

Peeņemts. 142. pants ar peesthmi.

(Bandroles isgatawo walsts drukatawâ un isdod walsts kasē tikai liķeeru fabrikan-
teem. Us akzises waldes peepraşijumu bandroles war ari isdot administratiwàm eestahdem

un amata personām.

Peesihme: Bandroļu pahrdoschanas un wiņu uslipinaschanas kahrtibu noteiz

neteescho nodokļu departaments).

Peeņemts. 143. pants.

(Personai, kurai bandroles pahrdotas, naw teeşibas tàs atdot zitai personai).

Peeņemts. 144. pants pahrgrositâ weidâ.

(Bandroles lipinaşchanai us liķeeru pudelēm sadalitas pehz leeluma un zēnam
sekoschi:

1) preeksch pudeles spaiņa leelumâ ī>o rbļ.
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2) preeksch pudeles '/w „ „
20

„

3) preeksch pudeles >/2v „
1g

») preeksch pudeles „ „
5

„

Peesihme: Ja liķeerus islaisch stiprākus par ķ un ja gada beigās israhdas
bandroļu atlikums, tahds nododams bes atlihdsibas akzises waldei isnihzi-
naschanai).

Peeņemts. 145. pants.

(Grahmatu weşchanas kahrtibu liķeeru fabrikām'noteiz neteescho nodokļu depar-
taments).

Peeņemts- 146. pants-

(Gadijumos, kad liķeerus pahrwed no weenas fabrikas us otru bes bandroleschanas,
wtņus war isleet daschaou materiālu traukos lihds 5 spaiņu leelumāz us schahdeem
traukeem jabuht fabrikas seeģeļeem un etiķetēm ar fabrikas firmu un adresi).

Peeņemts. 147. pants.

(Liķeeru fabrikas war tsdot roeenai personai liķeerus weenâ reisê ne masak par
weenu spaini ar pawadsihmi, kura jāparaksta fabrikas ihpaşchneekam waj wiņa piln-

warneekam).

Peeņemts. 148. pants.

(Şihkus noteikumus par 131. p. minēto apleezibu isdoschanu, par liķeeru fabriku

eerihkoschanu. scho fabriku raschoschanas kahrtibu, kà ari par liķeeru glabaschanu un

islaischanu isdod neteescho nodokļu departaments).

Peeņemts. 149. pants.

(Liķeerus isgataroo us sekoschu noteikumu pamata:

1) Liķeeru isgatawoschana peelaischama kà walsts, tà ari priwatâs fabrikās;
2) noteikumus par liķeeru isgatawoşchanu us walsts paşuhtijumu priwatâs fabrikās

isdod fintznsu ministrs;

3) priwatàm fabrikām liķeeru isgatawoşchanai wajadsigais spirts eegahdajams

weenigi no walsts noliktawam par zenu, kuru nosaka finansu ministrs!

4) par walsts doto spirtu fabrikanteem atļauta daļu nomaksa, nodroschinajot maksā-
jamo sumu wehrtspapireem pehz finansu ministra noteikumeem; wişa peenahzigà suma

jāsamaksā ne wehlak, kà lihds pahrskata gada pehdejai deenai. Ja maksājumus neisdara
noteiktos termiņos, tad parahos peedsenams pahrdodot eeķihlatos wehrtspapirus un wa°

jadsibas gadijumâ parejo parahdneeka mantibu;
5) isgatawoşchanas noteikumus walsts liķeeru fabrikām isdod finansu ministrs,

Peesihme: Walsts liķeeru fabrikām peeşchķirts şewişchķs seeģelis).

Peeņemts. 150. pants pahrgrositâ weidâ. Luhgtu sekretāra kungu

nolaşit 150. pantu.

Sekretārs R. Iwanows:
„No ahrsemem pudelēs eewestais liķeeris bes muitas waldes bandroles

wehl apleekams ar akzises nodokli hļ)li rbļ> apmehrâ par şpaini. Muzâs eewestus
liķeerus war isleet pudelēs kà muitntzâ, tà ari liķeeru fabrikās. Par wişeem
muitā eewesteem waj iswesteem dsehreeneem pehdejà siņo weetejai akzişes waldei.

Peesihme: Finansu ministrs isdod şihkakus noteikumus par şchaî pantā minēto

dsehreenu bandroleşchanu kà muitas, tà ari akzises bandrolēm."

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Or. Reinhardam-

G. Reinhards «kristigà nazionalà şaweeniba): Es liktu preekşchâ
150. pantâ strihpot şekoşchus wahrdus:

„No ahrsemrm eewestais liķeers bes muitas waldes bandroles wehl ap-
leekams ar akzises novokli ķ rbļ. apmehra par spaini. Muzâs eewestus li°

ķeerus war isleet pudeês kà muitnizâ, tà ari liķeeru fabrikās."

Tà tad strihpojam< htu wişs, kas atteezas us eewedameem liķeereem

un 150. panta pirmà daia ikanetu:

„Liķeerus no ahrseme»- aisleegts eewest."
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Es gribu to pamatot ar to, ka newar isnihdet raschoşchanu eekşchsemê,

ja muhs grib apdsirdit ar ahrsemes spirtu- Mums naw ko paehst, tadehļ

newajaga laist eewest no ahrsemem şcho nahwigo sahli. Eewehrojot to, es

leeku preekşchâ aisleegt eewest liķeerus no ahrsemem. (Applausi).

Presidents I. Tschakste: Es doşchu wahrdu referentam.

Referents A. Behrsiņsch: Or. Reinharda kunga preekschlikums nahk

par roehlu. Liķeeru eeweşchana ir jau aisleegta. Tikai ne tahdâ zeļâ, kà

leek preekşchâ Dr. Reinhards- No tirdsneezibas un ruhpneezibas ministrijas
leeta nokahrtota muitas zeļâ us iswedamàm un eewedamàm prezem. Ja da-

ritu tà, k.à leek preekşchâ vr. Reinhards, tad azumirkligos apstahkļos, bes

şchaubam, buhtu panahkts tas pats, un nekahdas preteschķibas starp finansu,

tirdsneezibas un ruhpneezibas resoreem nebuhtu, bet likums tatschu teek pee-

ņemts us ilgāku laiku, kad eebildumi par walutas un labibas truhkumeem
atkritis. Naw nekahda wajadsiba şaşchaurinat likumu, eewehrojot, ka liķeeru

eetveschana ir jau tàpat likumigâ kahrtâ aisleegta.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Or. Reinhardam.

G. Reinhards (kristigà nazionalà şaweeniba): Ja liķeeru eeweşchana
no ahrsemem ir aisleegta, tad tas ir ļoti labi, bet peeņemot scho peesihmi,

mehs atkal atļautu to eewest. Tahda eespehjamiba ir paredsama, jo wajaga
tikai likumu atteezigi tulkot. No Şatwerşmes Şapulzes ir isdots likums par

liķeeru eeweşchanas kahrtibu. Tà tad wiņu war eewest un waldibai buhs

eeşpehja us şchì likuma pamata grostt şawu tagadējo rihkojumu tadehļ, ka

Şatwerşmes Şapulze pehz satura to buhtu atļahwuşi. Mums ir janodro-

schina, ka aisleegumu newar ņemt atpakaļ rihkojuma kahrtâ. Tadehļ es

usturu şawu preekschlikumu to şche usşwehrt, jo zitadi aisleegums nè-

pastahwès pehz likuma, ja mehs to peeņemam tahdâ formā, kahdâ wiņşch

tagad likts preekşchâ.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder referentam.

Referents A- Behrsiņsch: Or. Reinharda preekschlikums atkal ir

neweetâ, jo şchì likuma 136. pants pastahw pagaidu likumā un augstà sa°
pulze reds. ka, neskatotees us to, ka 16. aprili ir isdots şchis likums, liķeeru

eeweşchana tomehr aisleegta.

Presidents I. Tşchakste : Or. Reinharda preekşchlikums bij 130. pantâ
abus teikumus strihpot, tà kà pants eeşahktos ar şchahdeem wahrdeem:

„Par wişeem muitâ eewesteem u. t. t." Referents isşazijàs pret şcho

preekşchlikunm- Es likşchu to us balşoşchanu un luhdsu pazeltees tos, kas ir

par Dr. Reinharda preekschlikumu. 63. Es luhdsu pazeltees tagad tos, kas

ir pret şcho preekşchlikumu. Naw- Es luhdsu pazeltees tos, kas atturas no

balşoşchanas. 43. Balşoşchanas resultati schahdi: Par şcho preekschlikumu
ir nodotas 65, pretim neweena un atturas 43 balsis; tà tad preekschlikums

peeņe m t s.

Preekşchlikuma otrà puşe:
„Şchîs panta dsehstàs daļas weetâ likt: „Liķeerus «ewest no ahrsemem

aisleegts."

Referents isşazijàs pret scho preekschlikumu. Luhdsu pazeltees tos, kas

ir par scho preekschlikumu. Luhdsu pazeltees tos, kas ir pret scho preeksch-
likumu. Naro. Beidsot luhdsu pazeltees tos, kas buhtu atturejuschees no

balsoschanas. Tà tad schis preekschlikums pee ņemts.
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Tagad es likşchu us balşoşchanu wişu şcho pantu ar notikuşcheem pahr-
qrosijumeem un luhdsu pazeltees tos, kas buhtu pret şchì panta peeņem-

şchanu. Naw. Es luhdsu pazeltees tos, kas buhtu atturejuşchees no balşo-
şchanas. Ari naw. Tà tad şchis 150. pants ar pahrgrosijumeem ir pee-

ņemts. 131. pants.

(Spirtu saturoschu augļu un ogu şihrupu isgatawoşchana un pahrdoşchana atļauta
neween liķeeru fabrikām, bet ari şewişchķi şchim noluhkam «erihkotàm «estahdem. Şchîs
eestahdes atweramas, Pasiņojot par to akzises waldei, un wiņas padotas akzises kontrolei

tahdâ pat kahrtâ, kà wişas zitas stipru dsehreenu fabrikas).

Peeņemts. 152. pants.

(Eepreekşchejâ pantā minetàs şihrupa eestahdes eegahdà spirtu tikai no walsts
noliktawam.

Peesihme: Wajadsibas gadijumâ neteescho nodokļu departaments isdod se-
wişchķu instrukziju par şcho eestahschu darbibu un grahmatweşchanas kahrtibu).

Peeņemts. 153. pants.

(Şpirta saturs sihrupos nedrihkst buht augstāks par seschpadsmit gradeem; ja
spirta saturs augstāks par minēto, waj ja şihrupam peejauktas zitas weelas, wiņşch us-
şiatams par liķeeri un apleekams ar papildu akzisi us wispahrejo papildu akzises nodokļa

pamata).

Peeņemts. 154. pants.

(Şihrupi pahrdodami weenigi koka traukos, ne masakos par trim spaiņeem).

Peeņemts- 155. pants.

(Şihrupu pirkschana un pahrdoschana bes bandrolēm atļauta tikai liķeeru fabrikām
ar atteezigeem pawadraksteem).

Peeņemts. 156. pants.
(Isstrahdajumi no spirta samaksātu akzisi, kurus neleeto dserşchanai, kà,

peemehram: laka, politūra, etiķis u. t. t. nato apleekami ar papildu akzisi).

Peeņemts. 157. pants.

(Finansu ministrs nosaka eepreekşchejâ pantā minēto isstrahdajumu stiprumu un

wiņu şewişchķas peesihmes. Spirta isstrahdajumi, kureem truhkst noteiktas pasihmes, us°
skatāmi kà liķeeri un wiņu isgatawoşchanai un pahrdoschanai janoteek pehz noteikumeem,
kahdi isdoti liķeeru fabrikām).

Peeņemts. 158. pants pahrgrositâ weidâ-

(Daschadi atkritumi, kas paleek spirtu tihrot, atswabinami no akzises nodokļa, ja
wiņus leeto apgaişmoşchanas waj enerģijas lihdsekļu isgatawoşchanai paşchwaldibas
«estahdem).

Peeņemts. 159. pants.

(Finansu ministrs pilnwarots atļaut islaist eepreekşchejâ pantā minētos spirta at-

kritumus bes akzises nodokļa samaksas ari ķimiskam un techniskàm wajadsibam).

v Peeņemts. 160. pants.
(Tuwakus noteikumus par besakzises spirta atkritumu isleetoschanu ķimiskam un

technişkàm wajadsibam, kà ari par kontroli, wiņas pahrstrahdajot, isdod neteeschu nodokļa

departaments).

Peeņemts. 161. pants.

(Gadijumâ, kad besakzises spirta atkritumi naw isleetoti noluhkeem, kahdeem tee

atlaisti waj ja wiņus pahrstrahdajot naw eewehroti atleezigi noteikumi, par isdoteem
atkritumeern peedsen akzises nodokli un wiņu pahrstrahdatajeem us finansu ministra rih»

kojumu war atņemt teeşibu pahrstrahdat besakzises spirta atkritumus).

Peeņemts. 162. pants.

(Finansu ministrim t««şiba atļaut islaist no walsts noliktawam kà tihritu, tà ari

netihritu spirtu daschadu fabriku ķimiskam waj techniskàm wajadsibam par şewişchķi no»
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teiktu zenu, kà ari atļaut priwatàm personām us tviņa isdotu noteikumu pamata eegahdat
minetàm wajadsibam spirtu no walsts noliktawam. Şpirts no walsts noliktawam tihritâ
kà ari netihritâ weidâ isdodams ari sinatnişkeem noluhkeem kâ ahrstneezibas lihdseklis,

apteekam un şlimnizam ahrstneezibas preparātu un medikamentu isgatawoşchanai par
şewişchķàm finansu ministra noteiktām zēnam).

Peeņemts. 163. pants.

(Par spirtu, kas atrodas us ahrsemem iswedamâ laikā un politūrā, akzisi neatmaksa)

Peeņemts. 164. pants pahrgrositâ weidâ.

(Iswedot us ahrsemem liķeerus, suhtitajam, kad doti wajadsigee peerahdijumi, ka

issuhtischana teescham notikusi, atmaksā Par istvesteem dsehreeneem nomaksāto akzisi, pa
daļai waj wişu. Finansu ministrs isdod tuwakus noteikumus par liķeeru isweşchanas un

akzises atmaksas kahrtibu un augstumu).

Peeņemts. 163. pants.

(Finansu ministrim jānosaka kahrtiba, kahdâ waretu notikt akzises atmaksa par

raugu, kas us ahrsemem iswests)-

Peeņemts. 166. pantu es luhgşchu nolaşit.

Sekretārs R. Iwanows:
„Fabrikam, kuras isgatawo alkoholiskus dsehreenus, isstrahdajumus no

spirta un degwihna, raugu, kà ari eestahdem, kuras tirgojas ar alkoholiskeem

dsehreeneem, isņemot fabriku noliktaroas un walsts fabrikas un pahrdotaroas,

jamakşà patentēs nodoļlis, kursch samaksājams, pehrkot katru gadu atteezigas

patentēs blankas.

1. peesihme: Patentu nodokļu apmehrs dsehreenu isgatarooschanai un

pahrdoschanai noteizams şewişchķâ sarakstā-
2. peesihme: Alkoholisku dsehreenu isgatawotawas, kâ ari paschus

dsehreenus un isstrahdajumus neroar aplikt ar nodokļeem, kuri nebuhtu no roal-

dibas, şasiņâ ar finansu ministri, apstiprināti."

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Bihlmanim.

R. Bihlmanis (sozialdemokrats): Man jaatsihmè ruhpiba, ar kuru

muhsu neteescho nodokļu departaments un ari finansu un budscheta komisija

zenşchas aisstahwet priwato alkohola raschotaju un pahrdeweju intereses.

Finansu ministrijas projektā paredsets, kà ne paşchwaldibas eestahdem, ne

zitàm organisazijam naw brihw aplikt ar nodokļeem paschas raschotajas
eestahdes un ari pahrdotaroas. Finansu komisija isslehgusi tikai Mhrdotatvas
kà ari raschotajus; peemehram, masas alus fabrikas waj augļu roihnu isga-
tawotawas paşchwaldibas eestahdes waretu aplikt ar nodokļeem- Ja pee-

ņemtu scho peesihmi, tad wiņa şcho paşchwaldibas eestahschu teesibas apro-

beschotu. Leeku preekşchâ otru peesihmi strihpot.
Presidents I. Tşchakste: Luhdsu referenta atsauksmi.

Referents A. Behrsiņsch: Bihlmaņa kunga preekschlikums ir ne--

weetâ, jo nodokļi, kurus paşchwaldibas eestahdes war uslikt. ir isteikti likumā

un, kà juhs sineet, tad alkohola pahrdotaroas un raschotajas eestahdes teek

apliktas ar nodokļeem par labu paşchwaldibas eestahdem. Şchis pants grib

şaşneegt to, lai tiktu ņemti tikai tee nodokļi, kuri likumā paredseti. Wiņu

war peeņemt, bet wajadsibas nekahdas naw. (Şauzeens no weetas: „Fi-
nansu ministrija strihdas ar paşchwaldibas eestahdem!"). Wiņa nestrihdas wis.

Prestdents I. Tşchakste: Wahrds peeder Bihlmanim.
R. Bihl manis (sozialdemokrats): Man ir sinami fakti, ka Rigas

pilşehtas walde un dome gribēja uslikt nodokļus ari leelajàm wihnu tirgo-

tavām, kas tagad apgrosa leelakas naudas sumas, nekà krogi- Tas netika

atļauts un peerahda, ka şchis likums naro pilnigs. Lai likums paschroal--
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dibas eestahdem nebuhtu par ļaunu, tad es leeku preekşchâ peeņemt manu

preekschlikumu.
Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder referentam.

Referents A- Behrsiņşch: Bihlmaņa kunga preekşchlikums tikai pa-
strihpo to, ko es jau şaziju, tas ir, ka Rigas pilsehtas dome un walde ne-

war uslikt zitus nodokļus, nekà likumā paredseti. Ir weltigs mehģinajums
iswest likumā par nodokļeem us alkoholiskeem dsehreeneem kaut ko par labu

paşchwaldibas eestahdem. Tas nekad netvar tikt şaşneegts.

Presidents I. Tşchakste: Es likşchu preekşchlikumu us balşoşchanu,
kursch skan:

„166. pantā atlaist otru peesihmi."

Referents isşakas pret şcho preekşchlikumu- Es luhdsu pazeltees tos,
kas ir par şcho preekschlikumu. 47. (Şauzeens pa kreisi: „Şchoreis weeni

paşchi!"). Tagad luhdsu pazeltees tos, kas ir pret şcho preekşchlikumu. 22.

Beidsot luhdsu pazeltees tos, kas atturas no balşoşchanas. 38. Balso-
schanas resultati schahdi: Par preekşchlikumu isşazijuşchees Ä7, pretim 22 un

atturejuschees 38. Tà tad naw wajadsigàs majoritātes un preekschlikums
atkriht.

Es likschu tagad us balşoşchanu wişu pantu un luhdsu pazeltees tos,
kas ir pret schi panta peeņemschanu. Natv. Kas no balşoşchanas atturas,
luhdsu pazeltees. Naw- Tà tad schis pants peeņemts. 167. pants.

(Patentē japehrk şekoşchâm eestahdem:
1) spirta un rauga spirta dedsinatawam;
2) rosinu, augļu un ogu wihnu fabrikām?

3) alus daritawam un medus kwaşa fabrikām;
4) liķeeru fabrikām un spirta tihrìtawam:

5) apgaişmoşchanas şchķidrumu un naftasproduktu fabrikām;
6) lakas, politūras, odekolonas, smarschuhdeņu un etiķa fabrikām;

7) kwaşu, augļu un mineraluhdeņu fabrikām;
8) ķimisko preperatu laboratorijām un

9) wihnu leelnoliktawam.

Peesihme: Pascha raschota spirta tihrişchana pahrtwaikoşchanas zeļâ dedsina-
tawu tihritawâs, pee dedsinatawam eerihkotos şewischķos aparātos, atļauta

bes şewişchķa patenta ņemschanas.)

Peeņemts ar wişu peesthmi. 168. pants pahrlabotâ weidâ. Luhgtu

Şakretars R. Iwanows:

„Patente japehrk şekoschàm dsehreenu pahrdoschanas eestahdem:

1) alus un medus kwasa leelnoliktawam;

2) trakteereem ar reibinoschu dsehreenu pahrdoschanas teeşibam;

3) wihna noliktawam;
4) ihsa termiņa isstahdem ar stipru dsehreenu pahrdoschanu;

3) bufetēm dselszeļu peestahtnês, klubos, teātros, isrihkojumos, us kuģeem.

Peesihme: Pee kara spehka nodaļām waj eestahdem eerihkojamàs ekonomiskās

şabeedribas ar neleelu apgrosibu no patenta pirkşchanas war tikt atka-
binātas pehz weenoşchanàs starp kara, finansu un eekşchleetu mmistreem, kà

ari ar walsts kontroli."

Presidents. I. Tşchakste: Wahrds peeder Bihlmanim.
R. Bihlmanis (sozialdemokrats): Es isşakos pret şchì panta pee-

sihmi, kurşch taişa isņehmumu preekşch karaşpehka atşewişchķàm nodaļām, kas

war organiset ekonomiskus weikalus ar alkoholiskām bufetēm bes şewişchķa

Patentēs nodokļa nomaksaschanas. Ari komisijā tas weenbalşigi netika pes-
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ņemts. Tapehz es leeku preekşchâ şcho peesihmi strihpot, jo naw nekahda

pamata taişit isņehmumu preekşch weenas tik masas organisazijas, par kahdu

palika taraşpehks pehz meera noşlehgfchanas, un peeşchķirt wiņai preekşchro-

zibas atteezibâ pret zitàm organisazijam.

Presidents I. Tschakste: Referents dos şawu atsauksmi.

Referents A. Bērsi ņşch: Man jāsaka, ka Bihlmaņa kungs runà

preti Bihlmaņa kungam. Pants, kuru peeņehma komisija, skan:

„Pee karaspehka nodaļām waj eestahdem eerihkojamàs ekonomiskas sabee-
dribas ar neleelu apgrosibu no patentu pirkşchanas war tikt atşwabinatas pehz
weenoşchanàs starp kara, finansu un eekşchleetu ministreem, kà ari ar walsts
kontroli."

Şchis pants tika pahrlabots finansu un budscheta komisijā us Bihlmaņa

kunga preekschlikumu, jo peesihme noteiz, ka atfwabinamas karaspehka daļas

ar masu apgrosijumu. Ir gadijumi. kur kara wihreem alkoholiski dsehreeni

jaissneeds par paseminatu zenu. (Peesihme no sozialdemokrateem: „Preeksch
wirsneekeem!"). Warbuht, ari preeksch roirsneekeem, bet te stahw: „preeksch

karaspehka nodaļām un eestahdem." Par roirsneekeem te nekà naro. Tadehļ
man jaustur preekschlikums, ko komisijā eeşneèdsa Bihlmaņa kungs, un nerois

no Bihlmaņa kunga sche eesneegtais preekschlikums.
(R. Bihlmanis no roeetas: „Luhdsu toahrdu!")

Presidents I. Tschakste: Pehdejais roahrds peedereja referentam.
(R. Bihlmanis no weetas': „Pcrşonigâ leetâ.")

Presidents I. Tşchakste: Tad luhdsu tikai ihşi.

R. Bihlmanis: Man jākonstatē, ka scho preekschlikumu komisijā
neesmu eesneedsis un issazijos komisijā pret wiņu. Par peerahdijumu man

buhtu jāprasa nolasīt protokols no atteezigàs komisijas sehdes, jo tur ir

redsams, ka es esmu bijis pret scho punktu un pret peesihmi.
Presidents I. Tşchakste: Es likschu Bihlmaņa kunga eeşneegto

preekşchlikumu, strihpot peesihmi vee 168. panta, us balsoschanu. Referents

isşazijàs pret peesihmes strihposchanu. Tagad es luhgtu pazeltees tos, kas

ir par peesihmes strihposchanu. 65. Es luhgtu pazeltees tos, kas ir pret

strihposchanu. 22. Es luhgtu pazeltees tos, kas atturas no balsoschanas. 19.

Balşoşchanas resultati şekoşchi: 65 isşazijuşchees par şchìs peesihmes strihpo-
şchanas, preti tam 22 un atturejuschees 19. Tà tad peeņemts peesihmi
strihpot.

Tagad es likşchu us balşoşchanu şcho pantu pahrweidotâ formā un luhdsu

pazeltees tos, kas ir pret şchì panta peeņemşchanu. Naw. Kas atturas no

balşoşchanas, luhdsu pazeltees. Naw. Tà tad şchis pants weenbalşigi
peeņemts.

169. pants.

(Patentus isdod katrai fabrikai un katrai dsehreenu tirgotawai atşewischķi un wiņas

japeestiprina labi redsamâ weetâ taîs fabrikās waj tirgotawâs, kuràm wiņas iķdotas.

1. peesih-me: Ihşa termiņa isstahdem isdodamos patentos atsihmejamas tàs

deenas, kurās ņotiks dsehreenu pahrdoşchana.
2. peesihme: Trakteerim waj zitai eestahdei, kurai wairak nekà weena bufete

dsehreenu pahrdoşchanai, japehrk atşewişchķs patents katrai pahrdoşchanas
weetai. Tas pats atleezas ari us bufetēm dselszeļu peestahtnês, teātros un.

zitur, kur dsehreenu pahrdoşchanai eerihkoti wairak galdi).

Peeņemts. 107. pants.

(Fabrikām patentus isdod:
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1) spirta un raugaşpirta dedsinatawam par wisu dedsinaschanas periodu, t.i.

no roeena gada 1. jūlija lihds nahkoşchà gada 1. jūlijam;

2) pahrejàm fabrikām un spirta tihritawam us weenu gadu, skaitot pahrskata
gadu no 1. janwara).

Peeņemts. 171. pants.

(Patentus daschadu weida dsehreenu pahrdotawam isdod wisam gadanì nowembra

un dezembra mehneschos, skaitot no 1. janroara lihds Z. janwarim, waj pusgadam, skaitot

pehdejo no 1. janroara lihds 1. jūlijam un no t, jūlija lihds 1. janwarim, samaksājot

patenta nodokli eepreeksch par pusgadu. Pusgadu patenti jaisņem: pirmām pusgadam
noroembra un dezembra mehneschos un otram maija un jūnija- mehneschos.

Peesihme: Dsehreenu pahrdotawam juhrmalas waj ahrstneezibas kūrortos roaj

peldweetâs, kuras tirgojas tikai pa waşaras periodu, isdod patentu pusgadam

no t. maija lihds 1. oktobrim. Şchahdu weetu saraksts sastahdams us finansu,

eekschleetu un semkopibas ministru kopējas weenoşchanàs pamata un publi-

zejamas roispahrejai sinaschanai parastā kahrtibâ).

Peeņemts. 172. pants.

(launatweramàm fabrikām un dsehreenu tirgotaroom patentus war isdot katrā laikā

wiņas aļwerot pret pilnu gada waj pusgada noteikras normas samakķu).

Peeņemts. 173. pants.

(Persona, kura roehlas isņemt patentu stipru dsehreenu isgatawoschanai, liķeeru

waj rauga fabrikai, eesneeds atteezigu siņojumu akzises roaldes inspektoram waj wiņa

palihgam).

Peeņemts. 174. pants.

(Persona, kura wehlas isņemt patentu, lai tirgotos ar stipreem dsehreeneem, eesneeds

akzises waldes preekşchstahwim luhgumu, kurā jausrahda apriņķis, meests, pilşehta waj

wispahr weeta, kur domāta tirgoschanàs aļwehrşchana, kà ari tirgotawas domātais leelums

un schķira. Pee luhguma japeeleek tirdsneezibas sihme un neteescho nodokļu departamenta

atļauja. Eesneegtos dokumentus roehlak atdot luhdsejam atpakaļ).

Peeņemts. 171. pants.

(TeeşibÄ pahrdot spirtu un degwihnu peeder tikai tvalstij.

Pee sihme: Augļu un roihnogu spirtu, ja to leeto wihnogu wihna uslaboşchanai,
atļauts eegahdat ari ahrpus walsts pahrdotawam, samaksājot par wiņu pee°

nahzigu akzisi).

Peeņemts. 176. pants.

(Pahrejo ar akzisi aplikto dsehreenu pahrdoschana peekriht brihroai trrdsneezibai).

Peeņemts. 177. pants.

(Spirta, degroihna un liķeeru transits peelaischams us şewişchķu no finansu ministra
schim gadijumam isstrahdatu noteikumu pamata).

Peeņemts. 178. pants. ,
(Walsts eegahdà spirtu no spirta dedsinatawam par zenu, kahdu ikgadus nosaka

finansu ministrs atteezibâ ar weetejeem spirta dedsinatawas apstahkļeem).

Peeņemts. 179. pants.

(Spirta peegahdaschanas teesibas atdot zitai personai dedsinataroas ihpaschneekam
atļauts tikai?asiņâ ar neteescho nodokļu departamentu).

Peeņemts. 180. pants.

(Ja no dedsinatawu ihpaschneeke em usstahdità spirta zena israhdas pahrak leela, tad

spirta şagatawoşchana finansu ministrijai jāņem şawâ rihzibâ).

Peeņemts. 181. pants.

(Spirta rauga fabrikās dedsinatais spirts, kà ari şihrupa spirts eegahdajams 180'

punktā minetâ kahrtibâ)..

Peeņemts. 182. pants.

(Spirta dedsinatarou ihpaschneeki roaj nomneeki, kuri usņehmuşchees paşchu raschotà
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spirta peegahdaschanu walstij, atşwabinami no droşchibam sawu usņehmumu apdroşchina-
şchanai. Finansu ministrs pilnwarots leegt scho teeşibu kuras israhditos par
nekahrrigàm spirta peegahdaşchanâ Droschibas ļeelums peeņemts lihdsigs weenai desmit-
daļai no wişas lihguma sumas, un kà kihlas şchinî gadijumâ peeļauts ņemt tahdas pat
wehrtibas, kà nodroşchinot kahrtigu daļu nomaksu par spirtu).

Peeņemts- 183. pants.

(Şihkus noteikumus par spirta peegahdaşchanu walstij, kà ari aprehķinaşchanàs
kahrtibu ar peegahdatajeem isstrahdà finansu ministrs).

Peeņemts. 184. pants.

(Padomē, kurā apspreesch jautājumu par walstij no dedsinataroam peegahdajamà
spirta zenu, ņem dalibu ar balss teeşibu preekşchstahwji no semkopibas, eekschleeiu un ap-
gahdibas ministrijām un walsts kontroles, şchaî noluhkâ delegātino atteezigeem ministreem
un walsts kontroleera).

Peeņemts. 183. pants.
(Finansu ministrs pilnwarots:

t) atļaut spirta dedsinatawu, rauga spirta fabriku, spirtu tihritawu, kà ari

pee dedsinatawam esoscho spirta tihrischanas nodaļu ihpaschneekeem pahr°
wadat walstij peegahdajamo paşchu isgatawojuma waj tihrijuma spirtu,

nenodroşchinot akzisi par pehdejo pa zeļâ atraşchanàs laiku ar zitadi ob-

ligatorisko droşchib»!

2) isdod noteikumus par walstij peegahdajamà spirta islaişchanu un weşchanu

bes akzises nodroschinaşchanas pa zeļâ atraschanàs laiku).

Peeņemts. 186. pants.
(linanşu ministrs nosaka spirta suduma leelumu roiņa tihrischanas, isleetoschanas,

usglabaschanas un payrweşchanas laikā, kà ari rehķinaschanas un pahrskata kahrtibu par

walsts dsehreenu operazijam un naudas eemakşu walsts kasē).

Peeņemts. 187. pants ar wişu peesihmi-

(Degwihna un tihrita spirta isgatawoschana, kä ari wiņu eepildischana stikla traukos
nosuhtischanai us pahrdoschanas weetam, noteek walsts noliktajās, kas atweramas us ne-

teescho nodokļu departamenta rihkojumu. Wajadsibas gadījumā degwihna pildischanai
atwer tahdâ pat kahrtâ şewişchķus pildischanas punktus.

Peesihme: Walsts noliktawam peeşchķirts şewişchķs seeģelis).

Peeņemts. 188. pants.
(Walsts spirta un degwihna pahrdoschana isdarama kà no walsts tirgotawam, tà

ari no priwatàm, kuràm şchì dsehreenu pahrdoschana atļauta).

Peeņemts. 189. pants.

(Kà dsehreenu pahrdoschanas weetas usskatamas;
1. walsts: à) noliktawas pahrdoşchanai wairumâ; d) monopola pahrdotawas;
2. priwatas; a) alus un medus kwaşa leeltirgoļawas; d) trakteeri (1. un 2.

şchķiras); e) wihnu pahrdotawas promneşchauai; ä) ihşa termiņa isstahdes
un isrihkojumi; v) bufetes).

Peeņemts. 190. pants. Luhgtu nolaşit.
Sekretārs R. Iwanows:

„Walsts dsehreenu pahrdoìawas eerihko pehz neteescho nodokļu departa-
menta usskateem."

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Bihlmanim.

R.. Bihlmanis (sozialdemokrats): Agrākos laikos, kad pastahweja
zara laiku monopoli, tad pagastu paşchwaldibas eestahdes zihnijàs pret teem

tahdâ weidâ, ka aplika personas, kuras isnomuja telpas degwihna boditem

pehz eespehjas ar augstāku nodokli, lai tos dabūtu ahrâ. Tomehr waldiba

atrada par eespehjamu apeet to tahdâ kahrtâ, ka dabūja kahdu kroņa stuhriti
semes, usbuhweja tur boditi un eeweda walsts monopolu. Şchinî likumā ir
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domāts, ka tvaldibai jāpatur brihroas rokas attvehrt monopola boditi, kurā

weetâ tai tihk, atņemot paşchwaldibas eestahdem şchaî siņâ noteizoşchu wahrdu.
Es leeku preekşchâ walsts dsehreenu pahrdotawas atwehrt un eerihkot

pehz neteeşcho nodokļu departamenta eeşkateem ar weetejo paşchwaldibas
eestahschu peekrişchanu.

- Presidents I. Tşchakste: Wahrds referentam.

Referents A. Behrsiņsch: Bihlmaņa kunga preekschlikums pilnigi
saskan ar finansu un budscheta .komisijas eeskateem, ka katrā leetâ, kur ween

eespehjams, ir japeewelk klaht paşchwaldibas eestahdes. Tamdehļ es roiņu

pabalstu.

Presidents I. Tşchakste: Eeşneegts preekşchlikums, kurşch şkan:
„190. pantu peeņemt şekoschâ redakzijâ: „Walsts dsehreenu pahrdotawas

atweramas un eerihkojamas pehz neteeşcho nodokļu departamenta usşkateem ar

weetejo paşchwaldibas eestahschu peekrişchanu/"

Komisijas referents isşakas par şcho pahrweidoto paragrāfu- Es likşchu
to us balşoşchanu un luhdsu pazeltees tos, kas ir pret şcho preekşchlikumu.
Naw- Es luhdsu pazeltees tos, kas atturas no balşoşchanas. Naw. Tà tad

preekschlikums roeenbalsigi peeņents. 191. pants. Luhgtu sekretāra kungu
nolasit.

Sekretārs R. Iwanows:
„Neteeşcho nodokļu departaments pehz şaweem eeşkateem isdod atļaujas

şekoşchâm stipru dsehreenu pahrdoşchanas weetam bufetēm:

s) isstahdês!
b) tirgos un

c) daschadu beedribu isrihkojumos.
Neteeşcho nodokļu departaments şasiņâ ar dselszeļa pahrwaldi isdod at-

ļaujas tirgotees ar stipreem dsehreeneem dselszeļu peestahtnês.
Neteeşcho nodokļu departaments isdod şasiņà ar poliziju atļaujas şekoşchàm

stipru dsehreenu pahrdotawam:
1) wihna un alus leelnoliktawam;

2) wihna tirgotawam promneşchanai kà pilşehtâ, tà ari us laukeem,-
3) kuģu bufetēm.

Neteeşcho nodokļu departaments isdod şasiņâ ar poliziju un paşchwaldibas
eestahdem atļaujas şekoşchàm stipru dsehreenu pahrdotawam:

1) trakteereem ar reibinoschu dsehreenu pahrdoşchanas teeşibam;
2) bufetēm klubos, teātros un beedribâs.-

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Bihlmanim.

R. Bihlmanis (sozialdemokrats): Şchinî pantā wişos şihkumos
usşkaititas eestahdes, kuràm jadabà atļaujas. Lihdsşchinejà atļauju isşneegşchanas

kahrtiba ir bijuşi labroehliga kà alkohola raschotajeem, tà ari wiņa pahrdewe-

jeem. No şabeedribas puşes mehs neesam dsirdejuşchi şuhdsibas par to, ka

wiņeem neouhtu dotas preekşchrozibas. Şchinî pantâ paredsets, ka bufetes
us laukeem atļauj neteeşcho nodokļu departaments. No laukeem eerodas

personas pehz atļaujam. Neteeşcho nodokļu departaments, nepahrsinadams
weetejos apstahkļus, isdod atļaujas isrihkojumu bufetēm pahrdot alkoholiskus
dsehreenus un neprasa, waj weetejà şabeedriba to grib, waj ne.

Tapehz es liktu preekşchâ wişu garo panta redakziju şekoşchâ redakzijâ

şaweenot:

«Pantu 191. pahrgrosit şekoşchâ redakzijâ:
„Atļaujas reibinoşch» dsehreenu pahrdoşchanai wişos weidos: tirgos, da»

schahdu beedribu isrihkojumos, wihna un alus leelnoliktawâs, wihna pagrabos

promneşchanai, kuģu bufetēs, trakteeros, klubu, teātru un beedribu bufetēs isdo-
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damas şasiņâ ar poliziju no neteeşcho nodokļu departamenta ar weetejo paşch-
walbibas eestahschu peekrişchanu."

Presidents I. Tşchakste: Neweens wairs pee wahrda nepeeteizas?
Es luhşchu referentu dot atsauksmi.

Referents A. Behrsiņşch: Bihlmaņa kunga aisrahdijums par lihds-
şchinejo praksi nesaskan ar pastahwoşcho likuniu. Pastahwoşchà, Kreewijas
likuma pants muhsu likumā ir jau pahrgrosits. Finansu un budscheta komisija
wiņu pahrgrostja zitadi. Man kà komisijas referentam, issakot komisijas wai-

rakuma domas, jaissakas pret scho preekschlikumu, kaut gan personigi atsihstn
wiņu kà peeņemamu. Man jaissakas pretim tamdehļ, ka projekts no komisijas

atstahts lihdsşchinejâ redakzijâ, lai gan par wiņu diwâs şehdês ir plaşchi

pahrrunats un debatēts, bet ar ļoti leelu balsu tvairakumu tomehr peeņemts
minetâ redakzijâ.

Presidents I. Tşchakste: Preekşchlikums, kuru eeşneedsa Bihlmanis, şkan:
„Pantu 191. pahrgrosit şekoşchâ redakzijâ:

Atļaujas reibinoşchu dsehreenu pàhrdoşchanai wişos weidos: isstahdês,

tirgos, daschadu beedribu isrihkojumos, wihna un alus leelnoliktawâs, wihna
pagrabos promneschanai, kuģu bufetēs, trakteeros, klubu, teātru un beedribu

bufetēs isdodamas sasiņâ ar poliziju no neteescho nodokļu departamenta ar roee-

tejo paşchwaldibas eestahschu peekrischanu."

Referents komisijas wahrdâ isşakas pret şcho pahrgrosijumu. Es luhgtu

pazeltees tos, kas ir par şcho preekşchâ likto pahrgrosijumu. 61. Es luhgtu
pazeltees tos, kas ir pret şcho preekşchlikumu. 21. Es luhdsu pazeltees tos,
kas buhtu atturejuşchees no balşoşchanas. 41. Balşoşchanas resultati şekoşchi':

par preekşchlikumu isşazijuşchàs 61 balsis, pretim 21 un atturejuşchàs 41. Tà

tad kopā 62. Preekşchlikums atkriht, pehz kam paleek şpehkâ agrākais pants.
192. pants.

.(Spirta un degroihna pahrdoschanas zenu nosaka finansu ministrs).

Peeņemts. 193. pants.

(Spirta un degwihna stiprums un pahrdoşchanas zena jaatsihmè us pudeles uslipi-
natàs etiķetes).

Peeņemts. 194. pants.
(Spirts, degwihns un liķeeri daudsumos, kas leelaki par weenu desmitdaļu spaiņa,

pirzejam jawed waj jānes no pahrdoşchanas weetas tanî paschâ kahdâ tas wiņu

pirzis, un kuram jabuht aisseeģeletam un apbandroletam).

Peeņemts. 195. pants.

(Spirtu un degivihnu no walsts noliktawam pahrdod koka traukos ne masaļa

daudsumâ par weenu -spami, waj pudeles, kuru koptilpums naw masaks par weenu spaini.

Walsts noliktawas war vahrdot dsehreenus, pahrlejot tos Pirzeja traukā, kursch

şchinî gadijumâ jaapseeģelè). -

Peeņemts. 196. pants.

(Wihna tirgotawu ihpaşchneeki, kureem atļautu spirta un degwihna pahrdoschana

tikai aisseeģeletos traukos un par noteiktam zēnam, saņem par schahdu pahrdoschanu no

walsts atlihdsibu, kuras leelumu un issneegschanas kahrtibu nosaka finansu ministrs).

PeeņeMs. 197. pants.

(Wişos trakteeros un bufetēs, kurās atļauta spirta, degwihna un liķeeru pahrdoschana,

şchos dsehreenus war pahrdot kà dserşchanai us weetas, tà ari promneschanai neaprobe-

schota leeluma traukos pa brihwai zenai.

Peesihme: Trakteeros un daschadâs bufetēs, kurās atļauts tirgotees ar spirtu,

degwihnu un liķeereem daschada leeluma pildijumos un no karafēm par

brihwàm zēnam, nedrihst usglabat şchat pahrdoşchanai spirtu, degwihnu waj

liķeerus neaisseeģeletos traukos roairak par weenu spaini kopsumâ. Isņeh-
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muma gadijumos neteescho nodokļu departaments war atļaut atşewişchķàm

eestahdem turēt neaisseeģeletu leelaku daudsumu dsehreenu).

Peeņemts. 198. pants.

(Atļauja tirgotees ar reibinoscheem dsehreeneem isdodama us toahrdu un to nedrihkst

bes neteescho nodokļu departamenta peekrischanas dot tahļak zitai personai. Atklahjot

schahdu tahļakatdoschanas faktu, isdoto atļauju tirgotees ar reibinoscheem dsehreeneem
atņemt us neteescho nodokļu departamenta rihkojumu).

Peeņemts. 199. pants. Luhgtu nolaşit.

Sekretārs R. Iwanows:

.Priwatpersonam isdotàs atļaujas tirgotees ar reibinoscheem dsehreeneem

paleek şpehkâ trihs gadus, sahkot no janwara 1920. gada."

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Bihlmanim-
R. Bihlmanis (sozialdemokrats): Şchis ir roeens no panteem,

kurşch eerobescho paşchwaldibas eestahschu teeşibas, şamehrâ ar teeşibam, kuras

tàm tika peeschķirtas ar wezà zara laika likumu. Tad şchìm paşchwaldibas

eestahdem tika peeschķirtas teeşibas ik gadus rewidet krogu tihklu, noteikt

tiklab skaitli, kà ari rajonus. Şchìs teeşibas tagad ir masinatas un es leeku

preekşchâ:
„Pantu grosit tahdâ kahrtâ, ka atļaujas tirgotees ar reibinoşcheem

dsehreeneem palcek şpehkâ us weenu gadu uu paşchwaldibas eestahdem teek

peeşchķirta teesiba ikgadus lemt par scho atļauju samasinaschanu."

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Reinhardam.
G- Reinhards (kristrigà nazionaalà şaweeniba): Man te nebuhtu

dauds ko peesihmet. Es pilnigi peekrihtu şawam preekşchrunatajam, bet mums

jaeeivehro. ka tee 3 gadi lai nebuhtu mums preekşch apdsirdinaşchanas, jo

wişi şpehki ir wajadstgi preekşch walsts usbuhwes, kadehļ şchos 3 gadus ne-

kahdâ stņâ newar peelaist.

Presidents I. Tşchak st e: Wairak neweens wahrdu newehlas. Re-

ferentam pehdejais wahrds.

Referents A- Behrsiņşch: Tas buhtu ļoti pabalstāms preekschlikums,

ja nebuhtu pagaidu waldibas likuma, ka paleek şpehkâ 3 gadi; tad juhs wareet

şagatawotees us to, ka trakteerneeki peedsihs sew milsigus miljonus. Runa

eet tikai par to, ka waldiba ir atļahwuşi atwehrt us likuma pamata trakteerus,

şchoreis us 3 gadeem. Tapehz es issakos kategoriski pret to. (Nemeers sahlê).
Kà war runāt, ka tas no Tautas Padomes naro peeņemts, ka wiņşch ir is-
dots us Tautas Padomes şpehkâ eşoşcho likuma pamata no 1919. gada

16. jūlija.

Presidents I. Tşchakste: Preekschlikums ir:

„Pantu 199. grosit tahdâ kahrtâ, ka atļaujas tjrgotees ar reibinoscheem

dsehreeneem palee' şpehkâ us weenu gadu un paşchwaldibas eestahdem teek

peeşchķirta teeşiba ikgadus lemt par şcho atļauju samasinaschanu."

Referents isşakas pret wiņu. Es likschu to us balsoschanu un luhdsu

Pazeltees tos, kas ir par scho Bihlmaņa kunga preekschlikumu. 88. Es luhgtu

pazeltees tos, kas ir pret scho preekschlikumu. Naw. Es luhdsu pazeltees

tos, kas atturas no balsoschanas- 41. Resultati ir schahdi: par scho preeksch-
likumu ir balsojuschi -84, pretim neroeens un atturejuschees 41; tà tad preeksch-
likums peeņemts.

Nahkoşchais pants ir 200.

(Alu, porteri, medus kwaşu un wthnogu wihnus atļauts pahrdot:
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1) leelumâ no fabrikas pagrabeem, leelnoliktawam un wihna tirgotawam;
2) masumâ no parejeem aļļauteem weilaleem,

P « esihme : Peeşuhtit mahjâ apşuhtitajam alu un wedus kwaşu fabrikām atļauts

isdarit katrâ daudsumâ)-

Peeņemts. 101. pants.

(Ar alu, medus ktvasa un wihnogu wihna pahrdoschanu leelumâ jāsaprot scho

dsehreenu pahrdoschana pudeļu roaj muziņu pildijuinâ, ne masakâ par pusspaiņa
daudsumâ).

Peeņemts. 202. pants.

(Wihna tirgotawam atļauts pahrdot daschadus dsehreenus weenigi promneschanai
un neaprobeschotâ daudsumâ).

Peeņemts. 203. pants.

(No trakteereem un zitàm dsehreenu pahrdotaivam atļauts pahrdot promneschanai
weenâ reisê ne wairak par weenu spaini dsehreenu).

Peeņemts- 20tz. pants.

(Wihnogu, augļu un ogu ivihnu pildit atļauts roeenigi ar şewischķàm neteescho no-

dokļu departamenta atļaujam).

Peeņemts. 205. pants pahrgrositâ weidâ.

(Ja akzises eeredņi roaj polizija atklahtu dsehreenu pahrdotawâs reibinoschu dseh-
reenu pahrdoschanu maiņas zeļâ pret kaut kahdeem preekşchmeteem, produkteem, waj
«eķihlajot tahdus, roaj ari zitada weida pahrkahpumus pret sabeedrisko morāli, schahdas

pahrdotawas slehdsamas un eesahkama teesas ismekleschana).

Peeņemts. 206. pants.
(Ja reibinoschu dsehreenu pahrdotawâs atklahj nelikumigu dsehreenu pahrdoschanu

(t.i. ne pehz isdoteem noteikumeem), tirdsneezibas atļauju war katrā laikā atņemt teesas
Zeļâ).

Peeņemts. 207. pants.

(Aisleegts atwehrt reibinoschu dsehreenu pahrdotawu tuwak par asim no bas-
nizam, klostereem, kuros noteek deewkalpoşchanas, luhgschanas nameem, kapeem, slim-

nizam, kasarmem, zeetumeem, skolām un pagastu waldem).

Peeņemts. 208. pants.

(Gar dselszeļu linijam, isņemot wihna tirgotawas promneşchanai, aisleegts tirgotees

ar reibinoscheem dsehreeneem masumâ tuwak par IOV aşim kà no galwenàm, tà ari no

şahņu şleedem, isņemot tàs, kuras apkalpo teeschi tikai dselszeļa waldes wajadsibas, Pee

dselszeļu peestahtnem schis tahļums samasinams preeksch trakteereem lihds 30 asim, tirgo-
tavām pilşehtâs pahrdoschanai tikai promneschanai schis tahļums naw aprobeschots).

Peeņemts. 209. pants pahrgrositâ weidâ.

(Aisleegta tirgoşchanàs ar reibinoscheem dsehreeneem ka leelumâ, tà ari masumâ
tuwak par 230 aşim no walsts pulwera fabrikām un eestahdem, kas isgaiaroo spridsinamas
weelas un lahdiņus, kà ari no eerotschu fabrikām, apriņķa arsenaleem un pastahwigàm

artilērijas noliktawam. Reibinoşchu dsehreenu pahrdotawu atwehrşchana no 250 aşim

lihds 2 werstem no minetàm fabrikām nn eestahdem atļaujama weenigi ar scho fabriku

waj eestahschu preekschneezibas peekrischanu. Reibinoschu dsehreenu pahrdoschana ais-

leegta ari turoak par werstem no priwatu pulwera fabriku ehkam).

Peeņemts. 210. pants ar wişu peesihmi.
(Tirgotawâs, kur reibinoşchus dsehreenus pahrdod masumâ, naw atļauts turēt waj

buht wiņâs par pahrdewejeem waj wiņu palihgeem:

1) personām, kas atrodas teesas ismekleşchanâ par pahrkahpumeem, par kureem

draud teeşibu saudeşchana waj eerobeschoşchana, kà ari personām, kuras us teesas lehmuma

soditas ar minēto sodu, waj ari naro attaisnotas;
2) personām, kuras ņehmuşchas kà ķihlas waj ismaiņai sagtas leetas peezus

gadus no apwainoschanas deenas skaitot.
Peesihm « : Şchaî pantā minetee teeşibu eerobeschojumi atteezas ari us apwai-
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noto waj şodamo personu şeewam un teeşchi pee wiņeem dsihwojuşcheem
wiņu ģimeņu lozekļeem).

Peeņemts. Luhdsu nolaşit wişu 211. pantu.

Sekretārs R. Iwanows:
„Kà pahrdeweji waj wiņu palihgi weikalos, kur pahrdod reibinoşchus

dsehreenus masumâ, neatkarigi no 210. p. usrahditàm personām, newar buht ari
personas, kas jaunākas par 21 gadu.

Peesihme: Trakteeros ar reibinoschu dsehreenu pahrdoşchanu wispahr
aisleegts turēt apkalpotājus, jaunākus par 15 gadeem un publikai peeejamâs
telpās jaunākus par 18 gadeem."

Presidents I. Tşchakste: Wahrds Bihlmanim.
R. Bihlmanis (sozialdemokrats): Man ir preekşchlikums, strihpot

şchì panta peesthmi, kur eet runa par to, ka tirgotawâs ar reibinoşcheem
dsehreeneem teek peelaisti par apkalpotajeem behrni no 15 gadeem. Man

şchķeet, ka ņemama robescha 21 gads. Es leeku preekşchâ peeņemt şcho pantu
şekoşchâ weidâ:

„Pantâ 211. strihpot peesihmi un peeņemt şekoşchâ redakzijâ:
Ķà pahrdeweji waj wiņu palihgi weikalos, kas pahrdod reibinoşchus dseh-

reenus, neatkarigi no 210. p. usrahditàm personām, kà ari apkalpotāji newar

buht personas, kuras jaunākas par 21 g."

Presidents I. Tş ch ak ste: Wahrds referentam.
Referents A. Behrsiņsch: Es Bihlmaņa kunga preekşchlikumu

pilnigi pabalstu.

Presidents I. Tschakste: Ir preekşchlikums strihpot peesihmi un likt

şekoşchu redakziju:
„Pantâ 211- strihpot peesihmi un peeņemt sekoşchâ redakzijâ:
Kà pahrdeweji waj wiņu palihgi weikalos, kas pahrdod reibinoşchus

dsehreenus, neatkarigi no 210. p. usrahditâm personām, kà ari apkalpotāji ne-

tvar buht personas, kuras jaunākas par 21 gadu."

Referents isşakas par pahrlabojumu. Es luhdsu pazeltees tos, kas ir

pret pahrlabojumu. Naw. Kas attnras uo balşoşchanas, luhdsu pazeltees.
Naw- Ta tad pahrlabojums weenbalşigi peeņemts.

212. pants.
(Kara deenastâ eeşauktàm personām aisleegts pa wişu wiņu deenasta laiku nodar--

botees ar reibinoschu dsehreenu pahrdoşchanu).

Peeņemts. 213. pants pahrlabotâ weidâ.

(Tirgotajeem un pahrdewejeem aisleegts pahrdot stiprus dsehreenus masgadi-geem
un peedsehruşchàm personām).

Peeņemts- 214. pants.

(Tirgotawas, kur pahrdod stiprus dsehreenus masumâ, jaeewehro tihriba un kahr-

tiba; wiņâs nedrihkst peelaist aisleegtas ispreezas, şpehles, nekahrtibas un publiskas
şeeweetes).

Peeņemts. 215. pants.

(Katram weikalam, kurşch tirgojas ar stipreem dsehreeneem, jabuht attcezigai is>

kahrtnei walsts walodâ).

Peeņemts. 216. pants.
(Neteeşcho nodokļu departaments, şasiņâ ar poliziju un paşchwaldibas eestahdem,

pilnwarots isdot obligaioriskus noteikumus par priwatu dsehreenu pahrdotawu eekşchejo

eekahrtu kà pilşehlâs, tà ahrpus tàm, un par kahrtibas un peeklahjibas ustureşchanu
tajâs).

Peeņemts. 217. pants pahrlabotâ weidâ.
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(Atwehrt stipru dsehreenu pahrdoşchanu priwatos weikalos atļaujams tikai pehz

tam, kad weikala t»lpas eepreekşch apskatitas no akzises, polizijas un weetejas paşchwal--

dibas preekschstahwjeem un panahkta wiņu weenoşchanas. Par apşkatişchanu ar klaht-

«şoşcho paraksteem şastahdams akts, kurâ atsihmejamas wişas siņas par weikalu telpam,

waj tàs apmeerina isdotos obligatorişkus noteikumus par priwatu dsehreenu pahrdotawu

eekşchejo eekahrtu. Şchahds akts eeşuhtams neteeşcho nodokļu departamentam).

Peeņemts. 218. pants-

(Us laukeem pa teesu darbibas un pagastu sapultschu laiku reibinoschu dsehreenu

tirgotawas slehdsamas, ja wiņas tuwaku par >/2 wersti no sapultschu weetas).

Peeņemts. 219. pants-

(Weeşnizâs un eebrauzamâs weetâs 218. p. minētā laikā reibinoschus dsehreenus

war pahrdot weenigi eebrauzejeem).

Peeņemts. 220- pants.

(Katrā reibinoschu dsehreenu pahrdotawâ, kurā kà pahrdewejs naw pats ihpaşch-

neeks, jabuht atbildigam pahrdewejam. Par şchahdu atbildiga pahrdeweja peeņemschanu

waj maiņu ihpaşchneekam nekawejotees jasiņo akzises waldei).

Peeņemts. 221. pants.
'

(Pahrdoşchanâ laisteem dsehreeneem jabuht labeem, bes daschadu zitu weelu pee-

jaukuma).

Peeņemts. 222. pants.

(Alus, porteri un medus kwaşs pahrdodami pudelēs un puspudelês, pee kam pu-

deles tilpumam jabuht stopa un puspudeles i/» stopa leelam. No ahrsemem stikla

ivaj mahla traukos eewestos stiprus dsehreenus war pahrdot daschada leeluma pudelēs.

Alu, porteri un medus kwaşu us weetos dserşchanai war issneegt ari glahsês waj kruhsês).

Peeņemts- 223. pants.

(Trakteeros un zitâs dsehreenu pahrdotawâs, kurās alus pahrdod kruhsâs, pehdejàs

jaleeto tikai tahdas, us kuràm ar strihpiņu atsihmets tilpums noteiktās spaiņa daļās. Pee

eelaischanas alus augstumam jasneeds lihds sinamai strihpiņai).

Pe.'ņemts. 224. pants.

(Usraudsibas par kahrtigu tirgoschanos ar dsehreeneem usleekama:
1) akzises waldemî

2) polizijoi!

3) weetejai paşchwaldibai).

Peeņemts. 225. pants.

(Raugs, kà eekşchsemes, tà ari ahrsemes, pahrdodams weenigi weşelos apbandro-

letos eepakajumos ar 226. pantā usrahdito isņehmumu).

Peeņemts. 226. pants.
(Presētu raugu pahrdst masumâ atļauts, sagreeschot krustnişki wismasako rauga

eepakajumu mahrz.) tschetros roeenlihdsigos gabaliņos).

Peeņemts. 227. pants.

(Kà şchķidrs raugs pahrdodams, to nosaka neteeşcho nodokļu departaments).

Peeņemts. 228. pants pahrlabotâ weidâ.

(Dselszeļu un uhdens satiksmes waldem, kà ari wispahr transporta eestahdem us-
l«ekams par peenahkumu nodot akzises waldes preekşchstahwim wişu wiņa sinaşchanâ
eşoşcho nobandroleto presēto raugu. Akzises roaldes preekşchstahwis war apşkatit preşetà

rauga transportus kà zeļâ, tà ari dselszeļa un kuģu peestahtnês).

Peeņemts. 229. pants.

(Zeļâ, tirgotawàs waj zitur atrasts nebandrolets presēts rauga konfiszejams).

Peeņemts. 230. pants.
(Şchee noteikum i stahjas şpehkâ no wiņu publizeschanas deenas „Waldibas

Wehstnesî-).
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Peeņemts.

Presidents I. Tşchakste: Es likşchu us balşoşchanu likumu wifâ

wişumâ un luhdsu pazeltees tos, kas ir par wiņa peeņemschanu- 66. Luhdsu

pazeltees tos, kas ir pret şchì likuma peeņemschanu. Natv. Kas atturas no

balsoschanas, luhdsu pazeltees. 32. Balsoschanas resultati schahdi: par

şcho likumu issakas 66, pretim neweens un atturas no balsoschanas 52. Tà

tad likums peeņemts. Ir eesneegta pahrejas formula, kura skan:

„Peeņemot likumu par alkoholu şaturoşchu raschoşchanu, patehreşchanu

un aplikschanu ar nodokļeem, Şatwerşmes Şapulz? usdod waldibai steidsamibas
kahrtâ isstrahdat likumu projektu par alkoholisku dsehreenu patehreşchanas
eerobeschoşchanu."

Neweens pee wahrda nepeeteizas. Es likşchu pahrejas formulu us

balşoşchanu un luhdsu pazeltees tos, kas ir par wiņas peeņemşchanu. Azim

redsot wairakums. Pahrejas formula peeņemta.

Ir eeşneegts wehl weens preekşchliknms:

»Leeku preekşchâ pehz şchì likumprojekta ş«hdi pahrtraukt lihds rihtdeenai".

Luhdsu pazeltees tos, kas buhtu par şcho preekşchlikumu. Azimredsot

majoritāte.
Es luhgtu starpfrakziju biroja preekşchstahwjus azumirkli palikt şche us

apşpreedi.
Nahkoşchà şehde buhs riht pulksten 3 pehz pusdeenas-
Deenas kahrtiba ta pati. kura agrāk apstiprināta.

(Şehdi şlehds Plkst. 830 wakarâ)Ş
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I. sesijas 20. sehde 1920. gada 18. augustā

(Atklahta plkst. S.3S pehz pusoeenas).

Peeprasijums waldibai par Latgales mobilizeto kareiwju likschanu pee mezcha

darbeem. Kuģu tonnazchas un lotschu nodoklis Latwijas ostās (steidzamibas kahrtā
peeņemts diwos lasijumos). Bahku nodoklis Latwijas ostās (steidzamibas kahrtā peeņemts diwos
lasijumos). Satwersmes Sapulces amnestijas akts (steidzamibas kahrtā peeņemts diwos lasijumos).

Presidents I. Tşchakste: Şatwerşmes Şapulzes şehde atklahta.
No agrāk pasludinātas deenas kahrtibas mums wehl paleek pahri:

1) Bahku nodoklis Latwijas ostās; 2) kuģu tonnaschas un lotşchu nodoklis

Latwijas ostās; 3) Şatwerşmes Şapulzes amnestijas akts; agraràs

reformas likums; 5) pagaidu noteikumi par obligatorisku skolu skolotāju algo-

schanu un 6) Şatwerşmes Şapulzes kahrtibas rullis.

No Şatwerşmes Şapulzes komiļijam eenahkuşchi şekoşchi pasiņojumi:

luridişkà komisija pasiņo:

«Şatwerşmes Şapulzes Presidijaml

Pamatojotees ns komisijas şch. g. 13. augusta şehdes lehmuma komisijas

presidijs luhds nodot likumu par pensijām kara inwalideem zaurşkatişchanai bes

juridiskās komisijas ari kara leetu un sozialàs likumdoşchanas komişijam."

Waj buhtu kahdi eebildumi pret scho preekschlikumu? Ja naw, tad

tas peeņemts.

Tad finansu un budscheta komisija leek preekşchâ:

„Şatwerşmes Şapulzes pres-dijam^
Finansu un budscheta komişija sawâ 11. augusta şehdê zaurşkatot wal-

dibas eeşneegtos „pagaidu noteikumus par twaika katlu nodokli" nolehma: atdot

şcho likumprojektu waldibai atpakaļ preekşch isweşchanas dsihwê pahrwaldes

kahrtâ, eewehrojot paaugstinātās normas un usaizinot waldibu eeşneegt wis-

puşigi isstrahdatu pastahwoşchos likumos eerindotu likuma projektu par twaika

katlu nodokli,"

Waj şapulze peekriht şchim preekşchlikumam? Eebildumu naw? Peeņemts.
Tad ir eenahzis pastņojums:

«Şatwerşmes Şapulzes lozekļi Fr, lanşons un I. Wenewizs pasiņo, ka

wiņi isstahjas no bessemneeku agraràs frakzijas un turpmāk şaukşees par ne-

atkarigeem bessemneekee m".

(Sahlê şmeekli).
Demokrātu şaweeniba pasiņo, ka wiņa şuhta redakzijas komisijā I. Bankawa

weetâ K. Skalbi un kara leetu komisijā K. Skalbes weetâ A. Bļàeeku.

Eebildumu naw? Peeņemts. Tad bessemneeku agraràs şaweenibas frakzìja

pasiņo, ka Latwijas bessemneeku agrarà şaweeniba Fr. lanşona weetâ agrarâ

komisijā şuhta K. Liebtalu. (Şmeekli). Alberingam wahrds.
A. Alberings (semneeku şaweeniba): Es domāju, ka şchì pahrmaiņa

agrarkomişijâ tik weegli newar notikt. Es nesaprotu, kapehz komisijas lozekļu
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şkaits war tikt pawairots no 40 us 41. (Şauzeens no roeetas: ,Naw pa-

wairots!"). Newar wis tik weegli pasiņot, ka weena persona atsakās un

îàs weetâ nahk zitas, tas nekahdi nebuhtu saprotams, jo şchì persona no

agrarkomişijas lozekļa peenahkumeem neatsakās. Şchì pahrmaiņa nebuhtu
tik weenkahrşchi peeņemama. kà ta tika likta preekşchâ. Es kà no semneeku

saroeenibas puses, tà ari personigi issakos pret tahdu pahrmaiņu-
Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Liebtalam.

K. Liebtals (bessemneeku agrarà şaweeniba): Şchis pasiņojums ne-

saceļas ar pateesibu, jo, pirmkahrt, ir eesneegts pasiņojums, ka weens

frakzijas lozeklis ir isstahjees no bessemneeku agraràs saroeenibas un otrs ir

isşlehgts; otrkahrt, tà sauktee „neatkarigee" ir pilnigi neatkarigi no kautkahdas

wehletaju grupas waj partijas. Es domāju, ka peetiktu, ja agrārā komisijā
representetu roeens otru; tad weenam buhs japaleek mahjâ, lai waretu repre--

sentet otru agrarkomişijâ. Man leekas, ka nebuhtu taisnigi, ja bessemneeku
agrarà şaweeniba. par kuras programu un platformu isteikuschees 13,000
roehletaji, paliktu agrarkomişijâ bes kahdas reprcsentazijas. Agrārā komisijā
norisinās dauds leetas, par kuràm jādod wehletajeem sinama informazija un

ja tur natv wiņas preekşchstahwja, tad las wehletajeem nekahdu informaziju
newar dot. Tapehz, man leekas, ka preekşchstahwim, kurşch naw pahrtrauzis
sakarus ar roehletajeem, jādod weeta agrarkomişijâ. To prasa taisniba, to

prasa roesels prahts-

Fr. lanşons (neatkarigs bessemneeks): Augstà sapulze! Patlaban
tika eesneegts pasiņojums no bessemneeku agrāras frakzijas, ka roiņa atsauz

kautkahdus şawas frakzijas lozekļus, kuru wiņai pateeşibâ naw. Pret pasi-
ņojumu, ka lansons un Weneroizs paschreis atdalās no bessemneeku agrāras
frakzijas, pehdejà nekahdus eebildumus nezeļ. Tagad roiņa nahk ar preten-

sijam. Es domāju, ka tàs eewehrot naw eespehjams jau ais formeleem
eemeşleem ween. Bet kas atteezas us to, ka mehs neko nerepresentejot, tad

tas nesaeetas ar ihstenibu. Tee ļaudis, kas balsoja kongresā, nesastahda

wehl wişu bessemneeku agrāro şaweenibu. Ari pehz nobalsoschanas kongresā
pee manis ar Wenewizu nahza ļaudis. An tos nu mehs representejam, jo
ari tee istaisa kahdu daļu no partijas Bet mums naw jarepresentè tikdauds
atşewişchķi ļaudis, kà programa. Şchì bessemneeku programa ir no 1919. gada.
lPeesihme no kreisās puses: „Ļoti weza!"). Wiņa naw mainita neweenâ

kongresā un tee diroi ļaudis, kuri representè neatkarigos bessemneekus, stahw

par scho programu. Turpretim Liebtala kungs representè programu, kura

naw rakstita, bet sastahdas no gadijuma resoluzijam. Tadehļ es luhgtu at-

wehlet neatkarīgo bessemneeku frakzijai suhtit us agrāro komisiju tos lozekļus,
kurus roiņa pati preeksch tam israudsis.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Petrewizaniâ
A. Petrewizs (sozialdemokrats): Zeenijamee deputāti! Kas sih-

mejas us şche eeşneegteem diweem pasiņojumeem no diwu Şatwerşmes Şa-

pulzes lozekļu puses, tad sozialdemokratiska frakzija ir tanis eeskatos, ja reis

kahds deputāts ir isstahjees no partijas, kura roiņu usstahdijuşi kä' kandidātu

us Şatwerşmes Şapulzi, reis wiņşck wairs neisşaka tàs partijas intereses un

gribu, tad, pehz muhfu frakzijas eeskateem, tahdam deputātam buhtu morālisks

peenahkums nolikt şaroas Şatwerşmes Şapulzes lozekļa pilnwaras- Tas

nowehrojams şewişchķi tur, kur wehleşchanas noteek us proporzionalitates

pamata, kur roehleschanu likumā ir eeweetots proporzionalitates prinzips.
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Muhşu Şatìperşmes Şapulzes wehleşchanas likumā ir noteikts, ka wehle-

şchanas ir proporzionalas. Instrukzijâ, kas isdota pee wehleşchanam un pehz
kuras tika wehlets, ir skaidri noteikts, neweens wehletajs nedrihkst sihmitê,
kuru wiņşch eemet wehleşchanu urnā, neko grosit, neweenu no sihmites wahrdeem

nostrihpot, ne ari nostrīpotā weetâ usrakstit zitu. Ja tas buhtu notizis, ja

kahds wehletajs, kas, peemehram, balsojis par bessemneeku agrāro şaweenibu,
kurai bija trihs kandidāti: lanşons, Liebtals un Wenewizs, buhtu şazijis.
ka wiņam nepatihk, peemehram, lanşona kungs, wiņşch to labpraht strihpotu

nost un nebalsotu par to. buhtu to isdarijis, wiņa weetâ usrakstijis us şawas

wehleşchanu sihmites kahdu zitu roahrdu, tad tas nosihmetu, ka şchì sihmite

pee balsu skaitischanas buhtu eeşweesta papiru kurwî (Kehmanis no weetas:

„Peeschuhta pee aktim!"). Pilnigi pareisi, Kehmaņa kungs, peeschuhta pee

aktim un eepakata kastē, no kuras ta netiktu zelta ahrâ, kamehr rastos roaja-
dsiba to şadedsinat. Tà tad reisê ar to ir sazits, ka wehletajam naw brihw

iswehletees sinamu personu, bet wiņşch ir şpeests, ja grib buht aktiws pilsonis,
balsot par weenu, olru, treşcho waj zeturto no usstahditàm kandidātu listēm.

Grosit kautko şchinî kandidātu listē wiņşch newar un usstahdit kandidātus roar

tikai ta partija waj wehletaju grupa, kura eet sem sinama kandidātu saraksta.
Tà tad ir skaidrs, ka pehz muhşu wehleşchanu likuma wehletajs newar

isroehletees personu, bet wiņam ir jaistvehlas partija waj grupa- Ari şchinî

gadijumâ ir skaidrs, ka tee, kuri balsoja par bessemneeku agrāro şaweenibu,

balsoja newis par kahdu personu lanşonu, Liebtalu waj zitu, bet tee

balsoja par agrāro bessemneeku şaweenibu, par sinamu partiju, par roiņas

programu, zeredami, ka şchìs partijas usstahditee kandidāti aisstahwès wiņu

intereses. Ja tagad israhdas, ka no schis partijas sinams deputāts isstahjas,
tas nosihmè. ka ais wiņa naw wairs neweena wehletaja, neweena, kas wiņu

pilnwaro. Tahdâ gadijumâ wiņa morāliskais peenahkums buhtu isstahtees

no Satroersmes Şapulzes.

Man, warbuht, aisrahdìs, ka pehz modernas walsts sinatnes deputāts

naw tikai atşewişchķas wehletaju grupas waj partijas, bet wişas tautas

preekşchstahwis. Tas ir taişniba. Modernā walsts sinatnê şchis eeşkats ir

waldoşchais, bet no otras puses, pehdejos gados, parlamentārismam ilgāki
pastahwot, leeta wirsas us zitu pusi. Agrāk deputāti şaweem wehletajeem

şamehrâ mas dewa pahrskatu par şaweem darbeem- Reis deputāts bij

iswehlets, ar to wiņsck ari aprobeschojàs un strahdaja tikai parlamentā-

Tagad, turpretim, mehs redsam, ka iswehletee deputāti weenmehr dod pahr-

şkatu şaweem wehletajeem par şawu darbibu. Reisā ar to ir skaidra leeta,

ka, ja kahds isstahjas no partijas, kura wiņu ir usstahdijuşi, tam janoleek

şawas Şatwerşmes Sapulzes deputāta pilnwaras. No mums, sozialdemo-
krateem. tika eenests preekşchlikums atteezigâ komisijā, lai kahrtibas rulli tiktu

isņemts punkts par tahdu deputātu, kas isstahjuşchees waj isslehgti no şawas

partijas, isslehgschanu ari no Şatwerşmes Şapulzes. Pee kahrtibas ruļļa

apşpreeşchanas Şatwerşmes Sapulzê mehs, sozialdemokrati, no jauna eeneşişim
scho preekschlikumu, lai Şatwerşmes Şapulze nolemj, ka tee deputāti, kuri

neaisstahw sinamas partijas waj grupas intereses, lai tee tiktu isslehgti ari no

Satroersmes Sapulzes. Mehs zentisimees, lai tahdu likumu peeņemtu un,

ja tas tiks peeņemts, ļad tahdeem deputateem buhs jaisstahjas no Satroersmes

Sapulzes. waj roiņi to grib, roaj negrib- Bet kamehr schis likums wehl naw
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peeņemts, tikmehr katram deputātam tas buhtu jāsaprot paşcham no ferois.
Tas buhtu iviņa morāliskais peenahkums.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Klihwem.
A. Klihwe (semneeku şaweeniba): (Şauzeens no kreişàs puses:

„Neatkarigo aisstahwis!"). Zeenijamee Şatwerşmes Şapulzes lozekļi? Man

paşchreis peesihmè, ka es esot neatkarigo bessemneeku aisstahwis. Kalniņa

kungs jaunākais, es nebuht negribu aisstahroet neatkarigos, bet man jāsaka,
ka manas domas pa daļai sakriht ar tàm Petrewiza kunga domam, ko wiņşch
isteiza sozialdemokratu frakzijas wahrdâ. (Şmeekli). Zeenijamee kungi! Weena

leeta te pateeşi ir skaidra, tas ir, ka pee mnms pastahw proporzionelas
wehleşchanas. Wehletaji newareja şuhtit sinamu personu Şatwerşmes Şapulzê,
bet wiņeem bij jābalso tikai par sinamu sarakstu, jeb listi, kà tas bija
noteikts Şatwerkmes Şapulzes wehleşchanu likumā. Tà.tad Petrewiza kungs
isteizàs, ka war balsot tikai par sinamu kandidātu sarakstu, kuru wareja us-

stahdit katrs simts Latwijas pilnteesigu pilsoņu. Peepinums par partijām
un grupām ir mahkşļigs. (Şauzeens no weetas: „Tahdu şche naw

Şche sehsch taisni weşelas grupas, ais kuràm naw partijas. Ņemeet,

peemehram, masfaimneeku waj bespartejisko grupu; şchìs diwas grupas ir

labākais peerahdijums, ka katrs simts wehletaju neatkarjgi no partijām

wareja usstahdit sinamu kandidātu sarakstu us Şatwerşmes Şapulzes lozekļa
amatu. Ta ir noteikta juridiska norma, ar kuru mums jarehķinajas. Weh-

letaji, dodami balsis par sinamu sarakstu, ar to dewuşchi wiņâ mineteem

kandidateem likumdoschanas teesibas, tikai tviņeem, bet -ne paschai partijai,

waj zentralai komitejai. Ja grib usturet kuru usstahdija

Petrewiza kungs, tad kandidātu saraksti atkriht. kşnahk tà, ka buhtu

bijis jābalso par partiju waj tàs zentralkomiteju. Tā tas domāts naw un

tà nedomà ari sozialdemokratu preekşchstahwji. Tà tad paleek neisbehgamais

şlehdseens: ne partija, bet kandidātu liste kriht Şatwerşmes Şapulzê tik

tahļu şwarâ, zik deputātu no sinamàs listes eewehleti. Ta ir frakzija un ta

ir ta weeniba, kas nes morālisko atbildibu pret şaweem wehļetajeem, kas

ustur satiksmi ar eedsihwotajeem» kas atbild par sarou darbibu tautai,

Eekustinatâ konkrētā gadijumâ mums ir frakzija no 3 personām, no kuràm

weena ņehmuşi weenu wirseenu un pahrejàs diwas otru. Ja mehs

stahwam us demokrātiska redses stahwokļa, tad şlehdseens ir tahds, ka

masakums padodas wairakumam. Ia naw panahkama weenoşchanàs wiņu

starpā, tad morāle prasa, lai masakums, şchinî gadijumâ Liebtala kungs,
noleek şawas pilnwaras. (Stipri applausi). Kas grib nostahtees zitadi, tas

lihds ar to nostahjas pret demokrātisko prinzipu, kas guļ Şatwerşmes

Şapulzes wehleşchanu pamatā. (Applausi). Es saprotu, ka sozialdemokrateem

nepatihk tee diroi deputāti, kuri apweenojuşchees, un ļoti patihk tas tveens;

es esmu pahrleezinats, ka ja şchajâ masajâ şihkajâ frakzijâ pahrgrupeşchanàs

buhtu notikusi otrādi, tad tveens roaj otrs kungs no sozialdemokrateem buhtu

uskahpis us katedra un buhtu noturējis runu, kahdu es tagad turu. Pee-

greeschotees agrarkomişijas sastahroa grosischanai, jāsaka, ka Wenewizs un

lansons ir deleģēti no tà şauzamà zentra. Kamehr zentrs naro eeskatijis

par wajadsigu mums par to pasiņot, tikmehr sche par pahrgrosijumu neroar

buht runa. Ais şcheem eemesleem mehs usstahjamees par to, ka ar roeenas

roaj otras frakzijas şkaldişchanos naw roajadsigs pahrorganiset komisijas.
Tālab mans preekschlikums buhtu nepazelt jautājumu par deputātu pilnroaru
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juridisko struktūru, bet agrarkomişijas leetu atstaht starpfrakziju biroja no-

kahrtoschanai.

Presidents I Tşchakste: Wahrds peeder Antonam.

M. Antons (darba partija): Godatee kungi! Man leekas, ka mehs

par meiti aiskaroejam laiku un runājam par to, ko neroaram isschķirt, t.i.

waj kahda frakzija war atsaukt deputātu waj nè un ko katrs deputāts
representè. Ir pilnigi skaidrs, ka pehz modernās walsts teesibu teorijas

deputāts representè wişu tautu, bet newis zentralo komiteju, partiju roaj

Tamdehļ ne weens no deputateem naro atsauzams no Şatwerşmes

Şapulzes un wiņu neweenu newar Şatwerşmes Şapulze isşlehgt us zentralàs
komitejas lehmuma pamata. Paşchlaik jaisşchķir jautājums par to, kas lai

representè bessemneeku frakziju agrarkomisijâ. Te ir noteikta prakse: starp-

frakziju birojs roeenojas par atşewişchķas komisijas şastahwu un noteiz, zik

personām no katras partijas roiņâ jaeetilpst. Tas naro paredsets kahrtibas

rulli, bet ta ir noteikta prakse. Mehs nedrihkstam sche ar to roelti karoet

laiku. Tamdehļ es eenesu preekschlikumu un leeku preekşchâ peeņemt, ka

Satwerşmes Şapulze nolemj jautājumu par bessemneeku agraràs şaweenibas
nn neatkarigo bessemneeku preekschstahwneezibu agrārā komisijā nodot starp-

frakziju biroja isschķirschanai.

Presidents Tşchakste: Neweens wairak pee wahrda nepeeteizas?

Buşchewizs.
A- Buşchewizs (sozialdemokrats)' Es nemās nedomāju runāt pretim

Antona kunga preekschlikumam, bet tahdâ weidâ, kahdâ wiņşch to eeşneedsa,
tas mums naw peeņemams. Kà Şatwerşmes Şapulze war nolemt nodot

starpfrakziju birojam isşchķirşchanai, kur birojs kà tahds naro legalisets?

Preeksch tahda lehmuma roajaga buht kahdam pamatam un la mums

Lihds schim bija gadijumi, ka frakzija pasiņoja, ka tahds un tahds lozeklis

isstahjas. To lemj un apstiprina Şatwerşmes Şapulze, bet ne starpfrakziju

birojs. Tahdâ roeidâ mehs to neroaram peeņemt, jo tahdâ weidâ pats tas

lehmums buhs bes kahjam un rokam. Şcho gadijumu waretu isşchķirt ween-

kahrschi peeņemot preekschlikumu, ka tiktu peewehlets weens klaht; ja us to

neeeeetu. tad tomehr buhs jaluhds weens no neatkarigeem bessemneekeem

aiteiktees, lai wiņa weetâ waretu nahkt weens no agraràs frakzijas. (Klihwe
no weetas: „No sozialdemokrateem?") Es domāju, ka tikdauds morāliskas

sajuhtas no deputateem praşit waram.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Paulukam.
K. Pauluks (semneeku şaweeniba): Şche tika no Buşchewiza kunga

aisrahdits, ka muhsu prakse esot bijusi tahda, ka, ja roeena frakzija pasiņo,
ka kahds frakzijas lozeklis isstahjas no komisijas, tad roiņam jaisstahjas un

wiņa weetâ nahk zits. Tas ir pareisi. Bet 'naw prakses kà rihkotees, ja

roeena frakzija sadalās diwâs daļās. Tas jautājums jaisşchķir waj nu sche

tuhliņ, waj nododot to apspreest starpfrakziju komisijai. Man leekas, ka tas

buhtu nododams starpfrakziju komisijai nerois dehļ isspreeschanas, bet dehļ

atsauksmes.
Presidents I. Tşchakste: Eeşneegts preekşchlikums şcho jautājumu

nodot starpfrakziju birojam dehļ atsauksmes. Es likschu to us balşoşchanu
un luhdsu pazeltees tos, kas ir par şcho preekşchlikumu. Azimredsot, majo-
ritāte. Tà tad şchis jautājums tiks nodots starpfrakziju birojam dehļ

atsauksmes.
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Ir eenahzis peepraşijums, kurşch apsihmets par steidsamu. Es luhgşchu
sekretāru nolaşit.

Sekretārs R. Iwanows:

..Şatwerşmes Savulzes Presidenta kungam?

Augsti godāts Presidenta kungs!
Luhdsam steidsoşchâ kahrtâ peepraşit apsardsibas ministra kungam sekoscho:
1) Woj apsardsibas ministra kungam ir sinams, ka nupat mobilisetee

Latgales apriņķos un eesauktee kara deenestâ triju dsimschanas gadu jaunee zil-
weki us kara nodaļām nemās neteek suhtiti, bet wirşneeku pawadibâ weenkahrşchi
teek transportēti us mescheem un wezeem kara aprakumeem un isleetoti kà ween-

kahrşchi guhstekņi spaidu darbos pee koku greeschanas un malkas zirschanas!
2) waj apsardsibas ministra kungam ir sinams, ka starp mineteem

mobiliseteem, nostahditeem nepeelaischami sliktos pahrtikas, dsihwokļu un darba

apstahkļos, sazeļas nemeers, kursch katru brihdi draud iswehrstees par atklahļu
dumpi? , ,

Ja apsardsibas ministra kungam tas ir sinams, tad kahdus soļus ioiņsch
ir şpehris waj domà spert preekşch nemeerâ eşoşcho wairak tuhkstoschu jaunu
latgaleeşchu apmeerinaşchanas un tuhlitejas wiņu şuhtişchanas us atteezigàm
kara şpehka nodaļām, preekşch kurām tee ir mobiliseti?

Fr. Traşuns, Iķ Lawrinowitschs,

F. Kemps. Pâ Kotans,
A. Rubins. N. Şkangels.

Welkme, I. Gigels,
I. Sadwinskis, P. Melņikows.

1920ģ g. 17. augusta. I. Traşuns.

Prestdens I. Tşchakste: Wispirms ir isşchķirams jautājums par

steidsamibu. Waj kahds no eeşneedsejeem wehlas motiwet steidsamibu? Pir-
mais parakstitajs Fr. Traşuns.

Fr. Traşuns (Latgales kristigo semneeku Es gribu buht
fchinî jautājumā ļoti ihşs. Şcho paşchu waşaru, neşen atpakaļ, tika mobiliseti
latgaleeşchi. Latgaleeşchi jau sen gaidīja, us mobilisaziju; şchì bija pirmà

mobilisazijas parahdiba Latgalē, kur şeewas un behrnus neredseja raudot, jo
wişi bij pahrleezinati, ka wiņi eet karā şawai tautai un şawai dsimtenei par
labu. Bet jaunee latgaleeschi, kas tika eesaukti kara deenestâ, netika wis

suhtiti us şaweem kara pulkeem, bet us meschu, preeksch malkas zirschanas.

Mehs, mani kungi, stahwam, kà leekas, lihds şchim us wezàs Kreewijas
likumu pamata un us wezàs Kreewijas paradumeem. Wezâ Kreewijâ, kà

mehs sinam, karaşpehkâ bija tahda kahrtiba, ka karawihrus isleetoja preekşch
darbeem, kahdi bij wajadsigi preekfch paşcha karaşpehka,- daschreis pat atweh-
leja ņemt dalibu ari pee priwateem darbeem, bet tas notika tikai ar pascha

.kareiwja gribu un ar sinamu satvstarpeju norunu starp darba detveju un

kareiwi. Kad latgaleeşchu kareiwji tika isleetoti koku zirschanas darbeem, tad

tas us mums darija tahdu eespaidu, ka ta nebija vis karawihru mobilisazija,
jo isleetoja latgaleeschu jaunekļus newis kara deenestam, newis lai apmahzitu
tos kara mahkşlâ, bet lai dabūtu besmaksas strahdneekus pee mescha darbeem.

Mani kungi? Ir sinams, ka tahdus darbus zitadi newar saukt kà par

spaidu darbeem; tur isleeto parasti waņģineekus guhstekņus, bet ka pee

tahdeem darbeem tiktu isleetotas paschu karaspehku nodaļas, tas nekur naw

redsets. Tamdehļ şazehlàs leels saschutums ne tikai pee mobiliseteem jau-
nekļeem, kuri brauza us meschu zirst malku, par to, ka neteek suhtiti us pul-

ķeem, bet us meschu, kad wiņi naw wehl pat kasarmes redsejuschi, bet ari pee
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mums wişeem. Pee şcheem darbeem ir aisşuhtiti ari Latgales inteliģenti un

ari wiņi isşakas, ka tee gribot gan deenet şawai tautai, bet negribot tikt islee-
toti kà besmakşas strahdneeki. Apstahkļi, kahdos wiņi nostahditi, naw pee-

laischami un attaisnojami. Pat gadijumos, kur sinamee usņehmeji, tà şauktee

»podrjadtşchiki", laşija no Latgales kurlākus strahdneekus, ari tee gahdaja par

to, ka buhtu şataişitas barakas weetas, kur strahdneeki waretu atrast
pajumti. Şchinî gadijumâ ari par to naw gahdats. Tapehz mehs atsinàm

par roajadsigu eesneegt interpelaziju un luhdsam Şatwerşmes Şapulzi atsiht
to par steidsamu, luhdsam atsiht scho parahdibu par nelikumigu.

Presidents I. Tşchakste: Es likschu us balsoschanu steidsamibu un

luhdsu pazeltees tos, kas buhtu par şchì praşijuma steidsamibu. Azimredsot,
roairakums. Steidsamiba pee ņemta.

Teek atklahtas debates par leetas kodolu. Waj pirmais parakstitajs

wehletos wahrdu? luhs jau gan isrunajatees ari par leetas kodolu. Wahrds

Kempam.

Fr. Kemps (Latgales ļauschu partija): Zeenijamee deputātu kungi!
Kas tagad noteek un notika nesen Latgalē ar muhsu mobiliseteem kara wih-

reem, waj, labāki sakot, mobiliseteem jauneem strahdneekeem, naro nemās pee--

laischams. Şcho waldibas rihkojumu, scho roaldibas soli mehs waretu

nosaukt tikai kà strahdneeku eewahkşchanu sem skaistas firmas. Kà noteek

mobilisazija? Şaşauz 8000 karawihrus, şkatotees pehz ta, zik Latgalē eedsih-

wotaju, un tà dabu par welti strahdneekus malkas greeschanai. Tas, kungi»
notika tai laikā, kad labiba, pateizotees sausai waşarai, bira ahrâ, kad waşa-

rajs bij pļaujams, kad seens bij pļaujams, kad wişi darbi nahza weenâ

laikā; tai laikā paşchi labakee şpehki, roeenigee dehli, tika paņemti karadee-

nestâ, waj, pareisaki, suhtiti pee spaidu darbeem lekabmeestâ un zitur. To

mehs nekahdâ siņâ newaram peelaist. Paşkatişamees us scho leetu ari no

otras puses. Ja mehs otrreis taìşişim ihstu mobilisaziju un tas ivar notikt,

jo mehs dsihwojam tahdos laikos, kad muhsu armija katrā laikā war tikt

mobiliseta ja mehs otrreis eeşaukşim jaunos latgaleeschus, es domāju, ka

latgaleeschi neees tapehz, ka wiņi tagad ir stipri sakaitināti. Tad tee, rvar-

buht, paschi neees un aģitēs, lai ari ziti neeetu, lai nenokļuhtu tai pat zilpâ
pee spaidu darbeem. Kas pats bijis Latgalē mobilisazijas deenâs, tas

wareja redset, ar kahdu leelu sajuhsmu, ar kahdu gara pazilatibu jaunee zil-
wcki gahja us kara deenestu. Mahtes, brahļi, mahsas tos pawadija, daschs

ar asarām, daschs ar dseesmam. Kas redseja scho skaisto bildi, tas to roareja

saukt par ihstu tautas dehlu mobilisaziju Latwijas aisstahweşchanai. Bet kaK

nu notika? Wişi schee jaunee zilweki tehwu un mahşchu azu preekşchâ tika

şabahsti wagonos un ar wirşneekeem preekşchgalâ aissuhtiti kur kurais: zits
us lekabmeestu un tahlak, peelikti pee wcenkahrşcheem darbeem, malkas zir-

şchanas, greeschanas u. t. t. Tagad mums peenahk telegramas, wişadas

suhdsibas, gan no atşewişchķeem kareiwjeem, gan no grupām. Suhdsibu ir

wairak, bet zilweki ir eebaiditi un newar brihwi rakstit tapehz, ka wehstules

pa pastu neteek laistas un rakstitajeem teek peedraudets. Katrs no deser-

teereem war tikt noschauts un tas pateeşi tà ir- Kad reis zilweks ir mobi-

lisets, tad wiņşch skaitās par karawihru, bet newis par darba rotas waj
komandas strahdneeku. Katrs kareiwis, kas negrib padotees kara disziplinai,
kas runà pretim, teek noşchauts. Tà tad zilwekeem, kas behg no darba, kà

jau teizu, draud nahwe. Pee mobilisazijas notikusi breesmiga demoralisazija.
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launee zilweki par to breeşmigi usbudinati, wiņi stipri noşkumuşchi par to

faktu, ka mobiliseti newis preeksch şuhtişchanas us fronti, bet preekşch darba

bataljoneem. Tagad waldibai buhtu jāsper steidsigi soļi scho darba grupu

likwideşchanai, jo zitadi wiņâ war şazeltees atklahts dumpis. Wiņi saka:
..Mehs esam kareiroji, suhteet muhs us fronti!" Tur ir eesaukti 20 lihds 21

gadus roezi jaunekļi un, kà mehs sinam, sarkanos laikos tika eesaukti pat

18 g. wezi jaunekļi, kuri wişi labi apmahziti un skaitās kà wezi karawihri.
To wareja redset Rehseknê pee mobilisazijas, kad wiņi pehz komandas tuhliņ

nostahjas rindā, peerahdidami, ka wiņeem ir pasihstama kara disziplina. Kara-

unhn jutas ļoti apwainoti un es waru jums pasazit, ka, ja jums otrreis buhs
Latgalē jaistved mobUisazijb, tad, deesin. waj juhs to wareşeet isdarit. Wiņa

beigsees, roarbuht, ar nepatihkamàm sekām. Ja buhtu teikts atklahti, ka

mums roajadsigi strahdneeki, darba rotas, tad newajadşeja mobilisaziju iswest
tik steidsigi un noşlehpumaini, kà tas tika darits. Ja şchì mobilisazija buhtu
wajadsiga kara eestahdem, kuru peenahkums ir ruhpetees par muhşu walsts

şaimneezişkàm darischanam, tad tas buhtu saprotams; bet newar saprast to,

kapehz tagad mobilisè tikai jaunus zilwekus malkas zirschanai. Kad lauku

darbi buhtu padariti, tad roaretu tos mobiliset, jo malku war zirst ari sep-
tembri un oktobri, kad wehl naw pahrak auksts. Pilşehtneeki war kahdu

laiku ari istikt bes malkas. Ja mums isbirs labiba, tad mehs to nesalasīsim,
bet malku mehs roaram sazirst katrā laikā un katrā brihdi.

Wehl es gribētu peeminet, ka te daschas frakzijas isşaka şcwişchķu neus-

tizibu pret latgaleescheem. Mehs dsirdejàm pahrmetumus, ka latgaleeschi

negribot dalitees wisâs walsts gruhtibâs. Balteeschi esot Latgali atbrihwo-

juschi un tapehz latgaleescheem wajagot klusēt. Tai momentā, kad balteeschi

zihnijàs ar Bermondtu, latgaleeschi neatteizàs ne no kara, ne no darba. Tee

şawahza partisaņu pulku, lihds ?à wihrus, kuri bes kahda pabalsta no wal-

dibas puses, bes netveenas wald>bas flintes turēja roisu fronti. Es domāju,
ka latgaleeschi isdarija ne masak kà trescho daļu no ta darba, kas tviņai pee-

krita pehz ģeogrāfiska leeluma un eedsihrootaju skaita. Teikt itkà latgaleeschi

iswairitos no wişàm gruhtibam, naw taisnigi. Tajos pulkos, kur latgaleeschi
naw schķirti no latweeşcheem, wajadsetu issinat. zik tur ir şawaļneeku latga-

leeschu kareitvju un ofizeeru. Mehs, par noschehloschanu, dsirdam, ka muhsu

karawihri un ofizeeri teek issmeeti no latweescheem un saukti par „tschanga->

leescheem", kurus warot dsiht darbā un kureem tvajagot tikai klusēt. Mobi-

lisazija, kuru waldiba ir domājusi labos noluhkos, tikai pastr hpo domas, ka

Latgale teek skaitita par tumschu semes razeju un linu kulstitaju proroinzi,
kuras zilwekus warot likt pee daraa.

Waldibas politiku mehs pabalstam ne tikai kara darbos, bet ari skolu,

apgaismoschanas un administrazij»s darbos' Ja mehs atļausim roalstij rih-
kotees ar latgaleescheem tàpat, kà Kreewu zara waldiba bija rihkojusees ar

kalmikeeem un kirgiseem, kurus 191H. un 1917. gadā mobiliseja ne preeksch
kauias, bet preeksch melneem darbeem, es nesinu, waj tà tautas apweeno-

schanas darbs mums weikşees. Latgaleeschi stahw ar pilnu sirdi par brihtvu

Latwiju un tapehz newajaga apwainot wiņu şwehtakàs juhtas. Man atleek

tikai wehletees, lai waldiba wisdriysakâ laikā şawu kļuhdu islabotu un es

gribētu dsirdet, ka waldibai nebij sche ļauna nodoma. Es domāju, ka sche

naw waldibas, bet wiņas augstāko un semako eeredņu sistēmas roaina, kuri
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ļoti slikti informè waldibu par Latgales leetam. Es gribu dsirdet no wal-

dibas atklahtu atbildi par to.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Gailitim.

M. Gaitits (bespartejişko bessemneeku un masşaimneeku grupa.):
Tautas preekşchstahwji! Es domāju, şchinî namâ nebuhs diwu domu par

to, ka şauzeeneem sem karogeem ir şwehta nosihme walstî. Mehs wiņu

newaram neleetigi walkat, lai tas neatreebtos, kad tautai un walstij reis

atkal teeşcham nahktu kahds nopeetns brihdis. Kad şchis şauzeens atskan

Latwijâ, tad katrā Latwijas şehtâ sin, ka wiņşch wehsta karu, ka tehwijas
dehli teek aizinati aisstahwet walsti, waj ari lai şagatawotos şchim

şwehtam peenahkumam. No şchì praşijuma mehs redsam, ka şchis şauzeens
Latgales şehtâs ir atskanējis zitos noluhkos. Par to, zik nopeetni ir motiwi,
kuri şpeedufchi waldibu şchahdu soli spert, mehs wareşim şpreest, kad waldiba

buhs dewuşi şawu paskaidrojumu. Sekodami şauzeenam sem karogeem, Lat-

gales dehli neroareja buht zitâ pahrleezibâ, kà ka wiņus aizina armijā mah-

zitees to, kas iviņeem buhs ncpeezeeşchams tehwiju aisstahwot nopeetnâ
stundā us kaujas lauka. Bet israhdas, ka wiņi wihluşchees: wiņi teek şuh-
titi un isleetoti zilam darbam, şchinî gadijumâ malkas zirschanai. Es negribu

pee schi malkas apgahdaschanas darba turoak apstahtees, bet newaru noteikt,
ka ari tad, ja schi malkas zirschana notiktu weeniqi preekşch walsts waja-

dsibam, ari tad naw peelaischams zeļsch, kuru gahjuşi waldiba. Mobiliset

zilwekus malkas zirschanai naw apsardsibas, bet gan darba ministrijas usde-
wums. Weens eebildums man buhtu pee şchì peeprasijuma un tas ir, ka

peeprasijums nebuhs wshrsts pret to kabineta lozekli, pret kuru wiņam waja-

dsetu tikt wehrstam. Es stipri şchàubos par to, waj muhsu apsardsibas
resors, Mudinādams mobilisaziju, teescham aizinaja pilsoņus, lai isleelotu
malkas zirschanai. Es domāju ka schis lehmums ir tizis taişits wehlak no

roaldibas. Lai leetu noskaidrotu wişâ pilnibâ, wajadsigs. lai atbildi dod

wişas waldibas wahrdâ. Lai tas notiktu, tad schim peeprasijuma n wajaga

buht wehrstam pret ministru kabineta galrou.. Zeru tomehr, ka schsreis us

peepraşijumu mums dos atbildi tas kabineta lozeklis, kurşch warès to darit

wişâ pilnibâ un wişa kabineta wahrdâ. Esmu taî pahrleezibâ, ka schis

augstais nams peeņems scho pahrgrosijumu tikpat weenprahtigi, kà peeņehma
wiņa steidsamibu, jo peeprasijuma atraidischaua neeenestu schai jautājumā to

skaidribu un nenoteiktibu, kahda nepeezeeschama.
Presidenļs I. Tşchakste: Wahrds peeder Zelmiņam
H. Zelmiņşch (semneeku şaweeniba): Augsti godatee tautas roeet-

neeki? Apsardsibas ministra kungs, bes schaubam, dos issmeļoschu atbildi

usstahditâ jautājumā.
Es gribētu aisrahdit no semneeku şaweenibas puses, ka te, azimredsot,

noteek ļoti leels pahrpratu.ns un, es gribētu teikt, teek schauts ar leelgaba-
leem us swirbuļeem- Leeta grosas, kungi, ap to, ka latgaleeschi, kad notika

Latgales atşwabinaşchana, newareja peedalitees schai zihņâ par neatkaribu

weenkahrşchi tapehz, ka wiņi atradās ais frontes. Atşwabinaşchana notika

bes wiņeem. Kad m bija notikusi, wiņi wişi, kà te nupat tika aisrahdits,
israhdija wislabako gribu peedalitees Latwijas aisstahweşchanâ un robeschu
aisşargaşchanâ. Ne weenu reisi ween muhsu frakzijai nahza sinams, ka

latgaleeschi ir apbehdinati, ka neteek iswesta mobilisazija, ziteem wahrdeem,
wiņi israhdija pilnigu gatawibu us tehwijas aisstahweşchanu, pee kuras mehs,
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laimigakee, bijàm jau peedalijuschees. Bet liktenis Latwijai bija labwehligs:
karsch gahja us beigām un radās jau doma, par armijas demobilisaziju.
Kà wareja buht runa par Latgales wispahreju mobilisaziju, par muhsu
karaspehka pastiprinascha-u, kad lihds ar meeru, kursch tika noslehgts ar

Wahziju. gandrihs galigâ weidâ, bija paredsams noslehgt meeru ari ar Kreewiju ?

Lai ispilditu latgaleeschu wehleşchanos, tika isdarita neleela mnbilisazija.
Şchee kareiwji, kuri tagad eesaukti, bes schaubam, ir domāti kà kareiwji, un

wiņu apmahzischana notiks ja ne schodeen, tad riht, bet taî paşchâ laikā,
kad kareiwji jalaisch mahjâ, pastahw kahda leela wajadsiba ne xtikai ziwil-
resoreem, ne tikai paşchwaldibas eestahdem, bet ari paschai armijai un

apsardsibas ministrijai. Şchì roajadsiba ir ta, ka mums preeksch garnisona
ir wajadsigas 25.000 kubikaşis malkas. Priwatà iniziatiwe nestrahdà, wişa

saimneeziskà dsihwe un rihziba ir sabrukusi, şewişchķi no leèlineeku laika-

Kamehr wişas tàs şaorganiseşees, peenahks seema, bet mums naw kurinamà

materiāla. Malkas naw ne tikai pilşehtam uu priwateem eedsihwotajeem,
bet pat apsardsibas ministrijai preeksch garnisoneem. Tadehļ ir ļoti dabiski,
ka mobilisè kareiwjus, kuri paşchlaik robeschu apşardsibai naw wajadsigi uu

leek roiņus pee darba. Tahdas darba rotas ir ari bijuschas kreetou laikā,
kuras weenmehr tika isleetotas pee zeetokschņu zelschanas un ziteem darbeem;

simteem rotas tika isleetatas kà strahdneeki. Şchì rihziba, malkas apgahda-
schana, tagad teek iswesta no apsardsibas ministrijas. Pret to neroar eebil-

oumu buht un tadehļ newar sazit, ka mobilisetee kareiwji buhtu peelikti pee

spaidu darbeem. Kungi, tas tà naw. Wiņi saņem pilnu kareiwju algu un

usturu; pee tam, eewehrojot to, ka darbs ir gruhtaks, wiņeem dota isdewiba
eeguht blakus pelņu un nopelnit roehl otru algu. lapeebilst, ka darbs ir

katra kararoihra peenahkums un schoreis tas teek atalgots peenahzigâ mehrâ-
Kas atteezas us to, ka tas rada şaşchutumu mobilisetos kareiwjos, tad

es nesaprotu, par kahdu şajuhşmu war buht runa? Es saprotu latgaleeschu
şajuhşmu peedalitees kaujās; bet ja kauju wairs naw, waj war praşit no

waldibas, lai wiņa tàs sarihkotu. Es gribētu pastrihpot to, ka semneeku
şaweeniba domà, weenmehr ir domājusi un us preekşchu domàs, ka wişi
pilsoņi ir weenadi, ka naw starpibas starp kursemneeku, widsemneeku un

latgaleeti. Tadehļ naw nekahdas teeşibas şchinî weetâ teikt, ka latgaleeschi
ir likti pee prasteem darbeem. Muhsu demokrātiskā Latwijâ prastu darbu

naw- Ja mehs esam wişi weenadi, tad nekahdu priwileģiju preeksch latga-
leescheem ari newar buht. Mehs esam wişi weenadi un ispildisim peenahkumus,
ko walsts mums leek.

Şche leeta tika apgaismota tikai no weenas puses. Es wehlejos
aisrahdit ari us leetas otro pusi, lai leetu pahrdomatu lihds tam laikam, kad

apsardsibas ministrs us peeprasijumu dos şawu paskaidrojumu. Mans gala
slehdseens ir, ka ar latgaleeschu mobilisaziju nekahda nelikumiba naw notikusi.

Lihds ar malkas şagatawoşchanas darbu beigām wiņi wişi nahks rotās, tiks

apmahziti un beigās wiņus wişus atdos Latgalei kà kreetnus tehwijas
sargus, kuri, es zeru, nahks taisni Latgales garnisonos un aisstahwès Latgales
robeschas.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Fr. Trasunam.

Fr. Trasuns (Latgales kristigo semneeku şaweeniba): Mani kungi!
Ka semneeku şaweenibas preekşchstahwis aisstahw latgaleeschu mobiliseşchanu
şuhtişchanai us meschu malku zirst, to es saprotu; bet kad semkopibas ministrs
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aisstahw latgaleeşchu mobiliseşchanu taî laikā, kad wajaga noņemt maisi no

tihrumeem «Applauşi) —to es nesaprotu. Es pateizos latgaleeşchu wahrdâ
par godu, kahdu mums parahdija, latgalceşchus mobilisejot un şuhtot tos

zirst malku, bet mehs to godu nepeeņemam. Latgaleeschi gribēja tikt mobi-

liseti, bet wiņi gribēja tikt mobiliseti pirmajā l.nkâ, kad mums bija karşch ar

Kreewiju; wiņi gribēja aisstahwet tehwiju, gribēja karot ar leelineekeem.

Latgaleeschi labprahtigi gahja un şastahdija şawus partisaņu pulziņus un

aisstahweja şawu robeschu. Man leekas, ka mums rehķinus newajadsetu
satvest, ka mums newajaga eewest şchķiroşchanu starp Latgali, Kursemi uu

Widsemi. Waldibai wajaga nostahtees us stahwokļa, ka ir weena Latwija
un weena latweeşchu tauta, Semkopibas ministra kungs teiza, ka latgaleeschi
neesot ņehmuschi dalibu pirmajā laikā pee robeschu aisstahweşchanas un par

to roiņeem teek dots tas gods eet us meschu un zirst malku. Es pirmo

reisi redsu un dsirdu, ka karaspehku isleeto preeksch tahdeem darbeem. Ar

karaspehku roar darit ko grib, ja ir kara stahrooklis un kareiroji war tikt

isleetoti katrai roajadsibai, bet ne zitos gadijumos. Ja, kreerou laikā

kareirojeem teiza: ,Ir leels gods, ka juhs roareet buht armijā, ka juhs roareet

aìsstahwet tehwu semi, lai gan juhs eşeet paşchâ semakajâ karawihru şchķirâ".
Par kararoihru buht ir leels gods, bet mehs to kararoihru godu, mani kungi,
paseminam. Tas jau naw karawihrs, ko mehs te redsam, tas ir weenkahrşchs
malkas zirtejs. Es nesaprotu, kà semkopibas ministra kungs to wareja ais°
stahroet. Es saprotu, ka wajadseja taişit mobilisaziju, ja buhtu bijis roaja-
dsigs papildināt muhsu armijas karaspehku daļas, kurās truhka kararoihru.
Es saprotu to ari tad. ka teek taisīta mobilisazija, lai apmahzitu jaunos

kararoihrus ari tahdu mobilisaziju es saprot». Es saprotu to ari tad, ja
armijai buhtu bijusi roajadsiga malka un zitadi to nebuhtu bijis eespehjams
apgahdat, kà weenu no tàs nodaļām suhtit us meschu Ta buhtu saprotama
leeta, bet kara ministrijai roajadseja rehķinatees ar to, kahdu eespaidu tas

atstahs us jauneeşaukteem karawihreem, kurus wiņa suhtija ne us karcr

nodaļām, bet no mahjam taisni us meschu malku zirst. Mani kungi, mehs
waram par şcho leetu şpreest, kà gribam, bet zitu eespaidu no schi gadījuma
newar isnest, kà tikai to, ka latgaleeschus isleeto preeksch tam, lai suhtitu tos

us meschu malku zirst. Peeņemt malkas zirtcjus schai laikā, kad jānoņem
labiba no tihrumeem, ir deesgan gruhti- Tas ma.ksatu deesgan leelu naudu.

Tapehz bij gataroa kombinazija: Latgalē ir dauds jaunu puischu, Latgalē ir

mas semes, tee jau agrāk strahdajuschi par burlakeem, istaisa mobilisaziju un

ir strahdneeki, par kureem newajaga neweenas kapeikas maksāt. Wişs teek

isdarits sem mobilisazijas maskas- Mani kungi, ta ir wisleelakà kļuhda.
Tahdi paņehmeeni eenes taisni separātismu, par kuru daschreis gan teek runāts

priwatâs sarunās, gan zitur. Ja mehs, latgaleeschi, pastahxoam us şawàm

ihpatnibam, tad mehs aisstahmam tikai ihpatnibas. Bet te latgaleeschi teek

nostahditi kà kaut kas semaks: preeksch armijas wiņi naw labi, us fronti
suhtit naw labi, latgaleeschi karapulku şastahdişchanai naw roajadsigi, bet

preeksch malkas zirschanas isleetot tur roiņi ir labi. Mani kungi, mehs
waram şpreest, kà gribam, bet şcho paņehmeenu wajag atsiht kà leelu kļuhdu,
kà leelu maldischanos no roaldibas puses- Warbuht, waretu atsiht, ka wal-

diba ir gruhtos finansuelos apstahkļos, ka wiņa meklè kautkahdu iseju no

scheem apstahkļeem, bet attaisnot tahdu mobilisaziju mehs newareşim.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Buşchewizam.



20, şehde 19, augustā 19S0. gadā

491

A. Buşchewizs (sozialdemokrats).- Augsti godatee Şatwerşmes

Sapulzes lozekļi? Man şche japeekriht Zelmiņa kungam par tehwu semes

aisstahweşchanu; wişs weens, waj us frontes, waj strahdâ us lauka, waj

fabrikā, waj pee kahda zita darba, starpibas naw- Eeşauktais tomehr şargà
şawu tehwu semi. Tiktahļ mehs ar Zelmiņa kungu eşam weenos usşkatos.
Es gribētu peemetinat, ka ari upuru siņâ darba armija pahrşneeds tahli kara

armiju. Bet tahlak domas şchķiras un şche redsam gaişchu leezibu, ka pat

wislabako ideju şapraşchanàs truhkums war padarit par neeefpehjamu. Ideja
weikt şabeedrişkus darbus un walstişkus darbus ar karawihru palihdsibu naw

zehluşees pee mums tagad; ta ir zehluşees pagahjuşcho seemu, kad mums

bij malkas truhkums, tiklab eedsihwotajeem, kà ari us dselszeļeem un walsts

eestahdês. Tad tika pazelts jautājums, waj pee malkas şagatawoşchanas
newaretu isleetot karawihrus. Tika eeşneegts sinams preekschlikums nodi-

bināt no armijas şawaļneeku darba rotas malkas şagatawoşchanai. Atlih-

dsiba pa scho darbu bij paredseta tahda pat, kahdu şaņehma brihwee strahd-
neeki. Lai pamudinātu şawaļneeku peeteikschanos, tika issolits, ka tviņeem

p'ehz darba beigşchanas, t.i. agrā powaşarî tiks dots atwaļinajums, lai

waretu peedalitees pee lauku darbeem- Tahda bij toreis ideja. Toreisejà
atbilde bija: „Leezeettos kungus pee seenas, gan tad malka buhs!".

Pagahjis tikai pusgads un tagad tvaldiba pati ķehrusees pee idejas
realiseschanas. Bet kà wiņa to dara? Isdara mobilisazijn pecşpeedu zeļâ
ļad, kad karşch eet jau us beigām. Kahdu eespaidu tam wajadseja atstaht us

mobiliseteem, to wareja eepreekşch paredset. Otrkahrt, mobiliseii teek paşchâ

leelakâ darba laikā. Kas tad ir wairak no şwara: waj tas darbs, kas teek

weikts us lauka, tvaj schis otrs, kas ari ncpeezeeschams tikai wehlakom laikam?

Treschkahrt, strahdneeki teek suhiiti pee darba bes maksas. Zelmiņa kungs

gan siņoja, ka wiņi saņemot saldata atalgojumu. Ka tas naw peeteekoschs

preeksch mescha darbeem, to leezina tas, ka wişi ziti mescha strahdneeki dabà

neşalihdsinami wairak. Ja mehs organisejam darba rotu ar tahdàm algām»
tad tas isskatas, itka mehs gribētu darit eespaidu us brihweem strahdneekeem,
ar armijas palihdsibu nositot teem algas. Tas natv peelaischams. Man

leekas, ka sche pee wişa ta war buht tikai weena praşiba, demobklisazija.
Nepeeteek ar peepraşijuma peeņemşchanu ween. Es domāju, kawaldiba dos

atbildi tahdâ garā, ļà Zelmiņa kungs to aisrahdija. Ar to nekas nebuhs

panahkts nepeezeeşchami demobiliset tuhliņ wişus eesauktos, ne tikai lat-

galeeschus, bet, tà kà karsch ir beidseès, wişu armiju.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder semkobibas ministrim.

H. Zelmiņşch: Augsti godatee tautas weetneeki! Es gribētu eebilst

pret Trasuna kunga runu, kursch zehla pret mani kà pret semkopibas ministri
eerunas tapehz, ka es aisstahwot domu, ka mobilisazija bij peelaischama
taisni pļaujas laikā, kad wiseem laukşaimneekeem wasag buht us weetas.

Ja mehs nostahjamees us tahda pamata, tad jāsaka, ka ari Widsemes
un Kursemes lauksaimneeki lihds pehdejam, kas ween ir spehjigi nest eero-

lşchus, strahdàs armijā. (Kalniņsch no weetas: «Tee jau ir meschâ, ne

armijā?"). Naw tahdu lauksaimneeku, kuri warctu brihwi apkopt laukus.

Semkopibas ministrija dara tvisu, lai, kur zitadi newar istikt, kareiwji tiktu

no wirspawehlneeka atwaļinati preeksch lauku darbeem. Tà kà muhşu
ļaudis wişi jau atrodas frontē, tad ari latgaleeşchi newar pretendēt, lai wiņi

weenigee bauditu kahdas preekşchrozibas. Aisstahwedams weenadibu, es
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newaru atsiht par dibinātu pahrmetumu semkopibas ministrim, ka roiņsch ais-

stahw mobilisaziju. Es negribu atkārtot. Atbildi par mobilisaziju dos

apsardsibas ministrs. Wajadsiba pehz kurināmā materiāla ir ļoti leela: krah-
jumu mums naw nekahdu, bet roalstij ir wajadsigas 200.000 kubikaşis mal-

kas. Şchis praşijums no walsts weedokļa ir ìomehr augstāks un leelaks,

nekà prasijums, lai Latgales semneeki paliktu us roeetas un eewahktu rasch«Ş
Eeroehrojot, kungi, to, ka latgaleeschu eesaukts ļoti mas, kas newar pamasinat
laukstrahdneeku skaitu tik leelâ mehrâ, ka Latgales raschu newaretu nowahkt.

pahrmetums semkovibas ministrim atkriht, jo mehs peelihdsinam latgaleeschus
wişas Latwijas semkopjeem.

Presidents I. Tşchakste: Wehrds peeder Behrsiņam.
A. Behrsiņsch (darba partija): Mani kungi! Te ir diroas parah-

dibas: pirmkahrt, leeta pati par şewi tas ir leetas kodols un, otrkahrt,

kahdâ wirseenâ şchìs leetas teek westas. Es şahkşchu no pehdejàs parahdibas.
Pats pirmais runātājs eebilda, ka Latgales eerehdņi nepareist wedot

leetu un paschi tagad şehdot Rigâ. Tas ir nepareiss apgaltvojums. Ja
semneeku şaweenibas preekşchstahwis, Zelmiņa kungs, nebuhtu sazijis, ka

pirmais runātājs schaujot ar leelgebaleem us sroirbuļeem, tad man nebuhtu

jaaisrahda, ka tee sroirbuļi sche ir neweetâ. No semneeku şaweenibas usstah-
jas kà preekşchstahwis Zelmiņa kungs, kurşch şawâ otrā runā jau bija isroir-

sits par semkopibas ministri un, ja wiņşch runàs trescho reisi un atzeresees,
ka wiņşch no Latgales ir eeroehlets, tad Zelmiņa kungs leetu nostahdis
pareisi. (lautriba sahlê).

Tagad nu runaschu par paschu kodolu. Man katrā siņâ jaissakas par

to, ka Latgali mehgina nostahdit tahdâ stahwoklî, itkà wiņa wairak strahdatu,
nekà Kurseme un Widseme. To, ko latgaleeşchi dara lekabmeesta meschos,
to ari kursemneeki un widsemneeki darija Leepajas meschos; to darija tahdi
paşchi muhşu brahļi un dehli, kas pee 17 un 20 gradeem sala strahdaja ar

plikàm rokam un koka tupelēs. Mani kungi, ir zits jautājums, waj roaja-

dsetu dehļ şchì darba iswest mobilisaziju. Zik man ir sinams, tad şchì darba

dehļ mobilisazija naw isdarita. Ja sche mobilisetee pehz tam ir peelikti pee

darba, tad tas ir notizis neatleekamu tvalsts usderoumu dehļ un tahds leh-
mums ir nahzis pehz tam, kad mobilisazija bij isdarita. Te man pilnigi
japeekriht Buşchewiza kunga domam, ka laka leeta ir samaitāta un samaitāta
ais sinama takta un şmalkjuhtibas truhkuma. Şchos jaunos zilwekus. kuri

bija mobiliseti armijai, bes kahdas tahlakas runas eedalija darba rotās. Ta
ir nepeelaischama un nezeeşchama parahdiba. Tà ar latgaleescheem rihkotees
nedrihkst. bij sadalāmi pulkos tàpat kà ziti kareiwji un, ja darbs

bija wajadsigs, tad wişeem kopā, latgaleescheem, roiosemneekeem un kursem-
ueekeem, tàpat kà widsemneeki un kursemneeki jau pagahjuşchâ gadā ir dari-

juschi, bija jaeet pee neatleekama roalsts darba, kur tas ari nebuhtu, Atsauk-
tees us to; ka karsch ir beidsees, ir neweetâ- Latgaleescheem jānes tas

roalsts darbs, kuru ziti ir nesuschi- Laļgaleeschi tikai janostahda weenadâs

teeşibâs un apstahkļos ar ziteem. Tapehz şchì interpelazija pèeņemama, lai

islihdsinatu neroeenadibu, kura, bes schaubam, ir eenesta atteezibâ us lat-

galeescheem.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Kalniņam

Br. Kalniņşch Zeenijamee deputāta kungi! Es

te gribu taişit wispirms daschus faktiskus paskaidrojumus. Behrsiņa kungs
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minēja, ka mobilisazija, kura tika roispirms isdarita tikai weenâ Latgales
apriņķi (A. Behrsiņsch no meetas: „Trijos!"), tagad wişos trijos, ta naw

isdarita semes un meschu darbeem, bet kahdam zitam noluhkam. Es gribu

konstatēt, ka kara leetu komisijā apsardsibas ministra beedrs, pulkwedis Lai-

miņsch, ofizieli paskaidroja, ka mobilisazija ir isdarita schim noluhkam. To

paschu apstiprināja ari zitu resoru preekschstahroji. Kara leetu komisijā

daschas deenas atpakaļ bija kahda sehde, kur scho jautājumu pahrspreeda un

tur wispahr jautājums nostahjàs deesgan dihwainâ ainā. Eeraduschees preeksch-

stahwji no semkopibäs, no darba un no apsardsibas ministrijām noskaidroja,
ka apsardsibas ministrija ir scho mobilisaziju isdarijusi sasinotees ar zilam
atteezigàm ministrijām, bet meenu leetu neisdewàs noskaidrot, waj ministra

kabinets to ir lehmis roaj naw. Tas ir masaks jautājums, bet ir tomehr
no şwara wiņu sinat. Turpretim apsardsibas ministrijas preekschstahrois
to nemahzeja pateikt.

Par jautājumu, waj darba ministrija ari ir şchinî jautājumā ko domājusi,

jo rahdas, ka ta ir ta eestahde, kurai roispirms tvajaga ruhpetees. par sina-

meem darbeem, isskaidrojas, ka darba ministrija to naro darijusi un zitu
resoru preekschstahroji paskaidroja, ka roiņeem neesot paļauşchanàs, ka wiņa to

isdarischot. It ihpaschi to usşwera apsardsibas ministrijas preekschstahwis.

Atlizis tikai ķertees pee mobilisazijas, jo zitu lihdsekļu neesot bijis. Ta ir

leetas faktiskā puse.
Kas atteezas us leetu pehz buhtibas un kà debates sche tika mestas,

tad man jākonstatē, ka, bes schaubam, ir pilnigi pamatoti latgaleeschu eebil-

dumi, it ihpaschi Kempa kunga eebildumi, ka eespaids latgaleeschu masās ir

pilnigi nezeeschams, jo roiņi teek mobiliseti tad, kad karsch beidsas. Kad Misi
jau domà par demobilisaziju, tad ķeras pee mobilisazijas un Miņa neteek

isroesta noluhkeem, kahdeem Miņai wajadsetu tikt ismestai. Bes schaubam, kà

mans frakzijas beedrs Buscheroizs pareisi aisrahdija, schis darbs ir meen-

lihdsigi nepeezeeschams un şwehts, kà tas darbs, kas teek iszihnits us frontes.
Leeta grosas sche ap to, ka mobilisetee kareiwji nepastrahdà scho darbu: lat-

galeeschi nedara scho şabeedrişko darbu, Miņi atrodas tahdâ stahwoklî. kà

nesin, kas teem jādara un prasa: »Preeksch ka mehs esam mobiliseti?" Mums

ir pilnigi noteiktas siņas, ka ar paşcheem kareimjeem apejotees ne kà ar

kareiwjeem, ne kà ar zilroekeem. Zaur to şaşchutums teek wehl wairak pawai-
rots un tas ari roar buht roeens no eemesleem preeksch schis interpelazijas.
Wişu kopā saņemot, man rahdas, ka interpelazija ir pamatota, ka to schai

augstai şapulzei roajadsetu atbalstit. Mums jāprasa no roaldibas puses

paskaidrojumi us wişeem şcheem jautajumeem, jo tee aisķer roehl zitas leetas,
kuras nestahw kahrtibâ muhşu waldibas resoros.

Presidents I. Tschakste: Runātāju saraksts isşmelts. Wahrds darba

ministrim
Darba ministrs Fr. Osoliņsch: Par noschehlofchanu man jākonstatē,

ka neweetâ teek minēts darba ministrijas wahrds un wehl wairak tapehz
neweetâ, ka tas teek minēts no strahdneezibas preekşchstahwju puses. Weenai

ministrijai wajadsiga malka —ta jagahdà darba ministrijai. Otrai tvajadsigs
kas zits un tas atkal ir jagahdà darba ministrijai. Darba ministrija ir darbu

regulētajā un ļoti schehl, ka şchì augstà sapulze par tàs usdewumeem wehl
naw şkaidribâ. Darba ministrija şaņehma usaizinajumu eerastees us komisijas
şehdi un wiņa nebija şkaidribâ, kahda wiņai waretu buht daļa ar malkas
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şagatawoşchanu. Şcho strahdneà partijas liders ar droşmi konstatēja, ka

darba ministrija guļot. Schehl, ka tas bija jadsird no Kalniņa kunga. Tas

naro darba ministrijas peenahkums un darba ministrija nekad nenodarbosees
ar strahdneeku ekşploataziju, jo katrs darbs ir strahdneeku eksploatazHa.
Darba ministrijas usderoums ir strahdneekus aisstahroet, Tadehļ jākonstatē,
ka, ja pat strahdneeku preekşchstahwis nesin, kahdi usdewumi ir darba mi-

nistrijai, tad roaretu peedot, ka roeens otrs deputāts no labàs puses ir ne-

şkaidribâ par darba ministrijas usdewumeem.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Kempam.
Fr. Kemps (Latgales ļauschu partija): Zeenitee kungi! Tika isskai-

drots, ka mobilisazija tika iswesta, lai eeşauktu karawihrus, bet tà kà meers

ir noslehgts, tad tos isleeto par strahdneekeem. Weenkahrşchi roajadsetu tos

wişus demobiliset atlaist mahjâs. Ja strahdneeki ir wajadsigi, tad wişeem ir

sinams, ka Latwijâ tahdu netruhkst. Latgalē ir strahdneeku deesgan, wiņi

brauz us Baltiju darbā, bet beigu beigās behg atpakaļ tapehz, ka ar wiņeem

nezeenigi apeetas. Balteeşcheem makşà rubli, bet latgaleetim tikai pusrubli.

Tas teek darits ari Rehseknê, kur teek buhweta karantina un nodarbināti ari

latgaleeschi. Tadehļ latgaleeşchi nebrauz us şchejeeni strahdat. Ir ari taisniba,
ko şazija Kalniņsch jun. par latgaleeschu strahdneekeem Baltija. Ir suhdsibas
ne tikai no kara roihreem. kuri mobiliseti, bet ari no strahdneekeem, kas lab-

prahtigi brauz us darbeem. Wiņi nebij apgahdati ne ar pahrtiku, ne ar

dsihrookli, ne ar zitàm leetam un apgahjàs ar wiņeem sliktāki, nekà ar guh-
stekņeem. Tadehļ ari tee behg nn şchejeenes. Tà ka şchì mobilisazija ir

roaldibas kļuhda, tad es zeru, ka roaldiba to ari islabas-

Presidents I. Tschakste: Runātāju saraksts ir issmelts. Es likşchu

us balşoşchanu pespraşijuma peeņemschanu un luhdsu pazeltees tos, kas buhtu
par peeprafijuma peeņemschanu. Luhgtu pazeltees tos, kas ir pret interpa-
lazijas peeņemschanu. Naro. Luhdsu pazeltees tos, kas buhtu atturejuschees
no balşoşchanas. Azimredsot masakums. Tà tad interpelazija peeņemta

un tiks roirsita parastā kahrtibâ.
Nahkoschais deenas kahrtibas punkts ir: „Kuģu tonnaschas un lotschu

nodoklis Latwijas ostās". Referents Iwanows.
Referents R. Iwanows. Likumu un rihkojumu krahjumos 6

un 8 issludinatais pagaidu kuģu nodoklis Latroijas ostās ir pahrak sems,
lai segtu isderoumus, kahdi roalstij faktiski zeļas. Bes tam tviņi nebij ari tik

pilnigi isstrahdati, kà tam wajadsetu buht. Şalihdsinaşchanas dehļ waretu

peewest kuģa tonnaschas nodokli zitâs walstîs. Şalihdsinot scho nodokli ar

nodokli muhsu kaimiņu walstîs un ari zitâs ahrwalstîs, israhdas, ka tas ir

ahrkahrtigi sems. Wiņşch istaişa, kà pagaidām ņemts, tikai 20 kapeikas no

tonnas, un şche preekşchâ liktā, no atteezigà resora isstrahdatà projekta istaisa,

apmehram, weenu trescho daļu lihds pusei no teem kuģu tonnaschas nodokļeem,
kuri teek ņemti Şkandinawijas walstu un zitâs Baltijas juhras ostās, un apmeh-
ram roeenu zeturtdaļu no nodokļa, kas teek ņemts Anglijas ostās- Prinzipielu
eebildumu finansu un budscheta komisijā pret şchì nodokļa wajadsibu nebija. Fi-
nansu un budscheta komisija, eeroehrojot leelo starpību, kura pastahro starp kuģu
nodokli muhsu Latroijas ostās un muhsu kaimiņu ostās, ir turējusi par sarou

usderoumu dauds mas scho nodokļu samehru saskaņot. Tee ir roeenigee pahr-

grosijumi, kurus finansu un budscheta komisija, şasļņâ ar atteezigo resoru,
eeweetoja şchinî likumprojektā. Finansu un budscheta komisija atteezigo
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nodokļu normu ir paaugstinājusi. Tonnaschas nodokli wiņa ir dubultojusi,
lotschu nodokli ir paaugstinājusi par 30L, lai tas tahdâ weidâ buhtu pee-

mehrots Somijas un Igaunijas ostās pastahwoşcheem lotşchu nodokļeem.
Te japeesihmè, ka lotschu institūts, kas pastahweja agrāk Latwijâ kà patstah-
wigs institūts, pehdejâ laikā, kad muhşu ostās kuģu apgrosiba bija ahrkahr-

tigi masa, kà patstahwigs institūts wairs pastahwet newareja un tagad ir

pahrņemts kà ostas waldes şastahwdaļa. Tahlak ari lotschu nodoklis ir paaug-

stināts par Turpretim kuģu pahrweetoşchanas nodokli ostas rajonā
komisija atsina par eeşpehjamu atstaht tahdu, kahds wiņşch bija paredsets
ivaldibas projektā. Wişi şchee komisijas pahrgrosijumi, kuri, kà jau es mi-

nēju, grosa tikai scho nodokļu normu, paaugstinot wiņu weenâ weetK par

otrā par ir atteezigâ likumā eewesti, panti pahrlaboti şaşkaņâ
ar scheem pahrgrosijumeem un Şatwerşmes Sapulzes lozekļeem redsami.

Finansu un budscheta komisijas wahrdâ es leeku Şatwerşmes Şapulzei

preekşchâ şcho likumu peeņemt steidsamibas kahrtâ, jo ar katru nowilzinatu
deenu walstij zeļas ahrkahrtigi saudejumi tapehz, ka tagad ņemtee ostas
nodokļi ir ahrkahrtigi semi.

Presidents I. Tşchakste: Es likschu steidsamibu us nobalsoschanu
un luhgtu pazeltees tos, kas buhtu pret steidsamibu. Naw. Kas atturas

no balşoşchanas, luhdsu pazeltees. Naw. Tà tad steidsamiba weenbalşigi

peeņemta.

Teek atklahtas wispahrejas debates. Pee wahrda neweens nepee-

teizas. Es likşchu us balşoşchanu pahreju us pantu laşişchanu un luhdsu

pazeltees tos, kas ir pret pahreju us pantu laşifchanu. Naw. Kas atturas

no balşoşchanas. Naw. Tà tad pahreja us pantu laşişchanu weenbalşigi
p e e ņem t a.

Waj şapulze wehlelos, ka panti tiktu nolaşiti? (Sauzeens no weetas:

„Naw wajadsigs!°).

Virsraksts un eeroads:

(Kuģu tonnaschas un lotschu nodokļi Lattvijas ostās.
Atzeļot likumu un rihkojumu krahjumâ Nr. Nr. 6 un 8 no pagahjuşchà gada 9. un

10. augusta sem Nr, Nr, 93 un 118 issludinatos pagaidu kuģu un ostu nodokļus, kuģu
tonnaschas un lotschu nodokļi ņemami şekoşchâ apmehrâ par netto reģistertonnu:)

Eebildumu naw? Peeņemts. 1. pants.

(Tonnaschas nodokli ņem no kuģeeM:

s) ar lahdiņu ahrsemju brauzeenos ahrpus. Baltijas juh.-as, peenahkot un

isejot 360 kap., kopā 720 kap,

b) ar lahdiņu ahrsemju brauzeenos Baltijas juhrà 240 kap., kopā 480
„

Latwijas kuģi kabotaschas brauzeenos, pahri par 20 netto reģistertonnam
120 kap., kopā : 240

„

<t) Latwijas kuģi kabotaschas brauzeenos, masaki par 20 netto reģistertonnam, no kuģa
tonnaschnodokļa atsvabināti;

«) kuģi ar balastu maksa no augschejà nodokļa.

Peesi h m e. Par kuģi ar balastu atsihstams tahds, kura eeņemtais waj isdotais
lahdiņu tonnu waj kubikvehdu daudsums nesasneeds ',2a no kuģa netto

reģistertonnaschas (40 kubikpehdu 1 lahdiņa tonnai).

Eebildumu naw? Pecņemts. 2. pants.

(Par kaboļaschu usskätama kuģu satiksme gar Lattvijas krasteem no Palangas
ihds Ainascheem).

Eebildumu naw? Peeņems. 3. Pants.
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(Ja kuģis weenâ brauzeenâ ar to paşchu lahdiņu peetur wairakâs Latwijas ostâs,
tad pilns kuģa nodoklis maksājams tikai reisi, proti, pirmajā no ostam).

Eebildumu naro? Peeņemts. 4. pants.

(Kuģi, kuri Latwijas ostàs eenahk eeņemt kurināmo materiālu, prowiantu waj
uhdeni un neisdara pretşchu ee-lahdeşchanas un islahdeşchanas operazijas, maksa tikai

' « no augşchâ minētā nodokļa).

Eebildumu naro? Peeņemts. 3. pants.

(Lotschu nodokli ņem no eenahkuscheem un isejoscheem kuģeem par netto reģister--
tonnu şekoşchâ kahrtibâ:

s) Rigâ: no juhras lihds Volderajai eenahkot kà ari isejot . 150 kap.

. - - Riģai 225 „

k) Wentspilî: no juhras lihds preekschostai 90
~

„ „ „
tiltam 150

„

„ „ „
wirspus tiltam 225

„

e) Leepajâ: no juhras lihds preekschostai 150
„

~ ~ »
tilteem .

180
„

„ „ ,
kara ostai un augschpus tilteem 225 „)

Eebildumu naw? Peeņemts. 6. pants.

(Minimuma lotşchu nodoklis ir: lihds Bolderajai 150 rub., lihds Rigai 225 rub.»
lihds preekşchostam Leepajâ un Wentspilî 150 rub., lihds ostam augschpus tilteem 180 rub.,

augschpus tilteem un Leepajas kara ostai 225 rub.).

Eebildumu naro? Peeņemts. 7. pants.
(Par kuģa pahrweetoschanu jamakşà ostā katru reisi:

lihds 500 netto reģistertonnam 50 rub.

no 501 lihds 800 netto reģistertonnam ....
75

„

no 801 un wairak netto reģistertonnam.... 100 „

Par pahrweetoşchanu no Rigas eksportostas us laun- un Wezmihlgrahwi un

Bolderaju pee ostas dambja, kà ari Leepajâ no tirdsneezibas ostas us kara ostu waj
otrādi 20°/o wairak).

Eebildumu naw? Peeņemts. 8. pants.
(Lotşchu leetoşchana ir obligatorişka).
Eebildumu naro? Peeņemts. 9. pants.
(No obligatorişkàs lotşchu leetoşchanas atşwabinati peekrastes brauzeji, bureneeki un

motorlaiwas, kuram par uhdens zeļu leetoşchanu jamakşà tà şauzamais stoderu nodoklis

eeejot un isejot lihds 20 netto reģistertonnam kopâ 15 rub.

Pahri par 20 netto reģistertonnam kopā 100 kap. par netto reģistertonnu).

Eebildumu naw? Peeņemts. 10. pants.

(Ja peekrastes brauzejs (burineeks. bugşeertwaikonis waj motorlaiwa) brauz bes

ahdiņa, tad stoderu nodoklis naw jamaksà).

Eebildumu naw? Peeņemts.

Tagad es likşchu us nobalşoşchanu şcho likumprojektu wişâ wişumâ un

luhdsu pazeļtees tos, kas ir par şchì likumprojekta peeņemschanu. Es luhdsu

pazeltees tos, kas ir pret schi likumprojekta peeņemschanu. Naw. Luhdsu

pazeltees tos, kas atturas no balşoşchanas. Naw. Şchis likums weenbalşigi
peeņemts.

Nahkoşchais deenas kahrtibas punkts: „Bahku nodoklis Latwijas

ostās". Referents Iwanows.
Referents R. Iwan ow s: Latwijas walstî uguns bahku un juhras

sihmju ustureşchana ismakşà ap milj. gadā. Bet şcho laiku praşibam pee-

mehrota sistemātiska krastu un şehkļu apuguņoşchana un noşprauşchana ar

juhras sihmem ismaksatu gandrihs otrtik, jo buhtu jabuhwè wehl dauds uguns
bahku, un t. t. Ja tà mehs şcho jautājumu ncstahditu, tad isdewum
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dubultotos UN walstij buhtu par uguns bahku un juhras sihmju ustureşchanu
jamakşà lihds 9 miljoni rubļu gadā.

Şchim walsts isdewumam nestahw pretim paşchlaik nekahdi eenahkumi.
Bahku nodoklis pastahw wişâs modernās walstîs. Wiņşch nebija tikai

eewests Kreewijâ. Şche newar eebilst pret şcho nodokli, itkà wiņşch waretu

atbaidit kuģus no ostam. Kuģus atbaida gan zeļa nedroşchiba un eebrauk-

şchana nedroşchâs ostās. Şchì uhdens zeļu nodroschinaschana un ostu lab-

eerihziba prasa no walsts leelus isdewumus un tapehz atteezigais resors
nahk ar preekşchlikumu eewest şewişchķu bahku nodokli Latwijas ostās, lai

şegtu şchos isdewumus. Pehz paredsetà projekta, ņemot wehrâ normālo kuģu
kustibu, muhsu ostās, kahda bijusi pirms kara, eenahkumi no bahku nodokļa

şneegtos lihds 8.500.000 rubļu. Pee tagadējas kuģu kustibas sche Lattvijas

ostās, kahda ir bijusi 1920. gada pirmajā pusē, bahku nodoklis eenestu tik ap

pus miljona rubļu gadā. Şalihdsinot ar muhsu kaimiņu un zitàm ahrwalstim,

şche preekşchâ liktais nodoklis, kopā ar paaugstināto kuģu tonnaschas nodokli,

istaisitu Lattvijas ostās ap 7 rubļi no netto reģistertonnas; turpretim mehs
sinam, ka Anglijā kuģu nodoklis istaisa 20 rubļu no netto reģistertonnas un

Şkandinawijas walstîs ap 13 rubļu.

Eewehrojot to. finansu un budscheta komisija turēja par sarou peenah-
kumu, prinzipâ peekrihtot şchì nodokļa eeweşchanai, paaugstināt nodokļu

normas, lai wiņas şaşneeglu to augstumu, kahds ir zitâs Baltijas juhras
peekrastu walstîs. Tapehz leeku preekşchâ no waldibas usstahditàs normas

dubultot un alteezigi paaugstināt ari sodu par nepareisu siņu doschanu un

iswairişchanos no nodokļu maļsaschanas no tveena tuhkstoscha us desmit tuhk-

stoşchu rubļeem. Tàs ir weenigas pahrgrosibas, kuras pee şchì likumprojekta

isdarijusi finansu un budscheta komisija.
Komisijas wahrdâ leeku preekşchâ scho likumprojektu peeņemt steidsa-

mibas kahrtâ.

Presidents I. Tschakste: Es likschu us balsoschanu steidsamibu un

luhdsu pazeltees tos, kas ir pret steidsamibu. Naw. Es luhdsu pazeltees
tos, kas atturas no balşoşchanas. Naw, Tà tad steidsamiba weenbalşigi

peeņemta.
Teek atklahtas wispahrejas debates. Pee wahrda neweens nepeeteizas.

Es likşchu us balşoşchanu pahreju us pantu laşişchanu un luhdsu pazeltees
tos, kas buhtu pret pahreju us pantu laşişchanu? Naw. Luhdsu pazeltees
tos, kas atturas no balşoşchanas? Naw. Tà tad pahreja us pantu lasi-
şchanu weenbalşigi pee ņemta.

Waj şapulze wehlas. ka wiņu nolasa? (Balsis: „Nè!")

Virsraksts:

(Bahku nodoklis Latwijas ostās).

Eebildumu naw? Peeņemts. 1. pants.

(Kuģi, Latwijas ostās eenahkot un isejot, maksa bahku nodokli. Nodoklis samak-
sājams muitas eestahdês tahdâ kahrtibâ, kahda noteikta kuģu tonnaschas nodokli maksājot).

Eebildumu naw? Peeņemts. 2. pants.

(Bahku nodoklis ņemams par katru netto reģistertonnu şekoşchos apmehros:
s) no kuģeem ahrsemju brauzeenos, ar lahdiņu eenahkot, par netto reģistertonnu 36» kap.

b) no kuģeem ahrsemju brauzeenos, ar lahdiņu isejot. par netto reģistertonnu 360 kap.

e) no kuģeem ahrsemju brauzeenos, ar balastu no augschâ minetà nodokļa.

Peesihme. Ja kuģis weenà brauzeenâ ar to paschu lahdiņu peetur wairakâs
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Latwijas ostās, tad bahku nodoklis ņemams tikai reisi proti, pirmā no

wiņàm).

Eebildumu naw? Peeņemts. 3. pants.

(Bahku nodokli aprehķinot, par kuģeem ar balastu usskota tahdus, kuru lahdiņsch

pehz smaguma waj eeņemtas telpas masaks par weenu diwdeşmito daļu no kuģa pilnas
lahdiņa spehjas, neskaitot kurināmo un zitus kuģa materiālus un nekahdâ gadijumâ
wairak par diwdesmit lahdiņa tonnām. Lahdiņa tonna 100V kilogramu (S1 puds)

smaga lahdiņa. 1,13 kubikmetru (HV kubikpehdu) weegla lahdiņa (3, p. 1, pk. peesihme 1. un 2.).

Peesihme. Ja nodoklis maksāts par kuģi ar balastu un wiņşch pehz tam tai

paşchâ brauzeenâ eeeet zitâ Latwijas ostā, kur usņem tikdauds lahdiņa, ka to

wairs newar usskatit par balastu, tad pehdejâ ostā ņem nodokļa starpibu lihds

pilnam nodoklim).

Eebildumu naw? Peeņemts. pants,

(1. Ja kahds kuģis ahrsemju brauzeenos samaksājis weenâ kalendāra gadā pilnu

bahku nodokli astoņas reises, t i. 28 rub. 8t) kap. par netto reģistertonnu, tad wiņşch

atşwabinams no tahļakas bahļu nodokļa maksaschanas taî paşchâ kalendāra gadā,
2. Kapteinim waj kuģa ihpaschneekam atļauts samaksāt us reisi bahku nodokli par

8 reisem, t, i. par weenu kalendāra gadu. Ja kuģis, kursch samaksājis scho nodokli par

wişu gadu. eet bojā, tad us ihpaschneeka luhgumu muitas walde makşà atpakaļ bahku
nodokli par nenobraukto gada daļu. Us preekschu samaksāto gada nodokli atmaksa wee°

nigt şchinî gadijumâ.
3. Ja kuģis samaksājis bahkas nodokli par brauzeenu ar balastu no weenas Lat-

wijas ostas us otru un ja wiņsch no pehdejàs taî paşchâ kalendāra gadā isbrauktu us
ahrsemem, tad wiņam japeemakşà starpiba starp abu nodokļu leelumu).

Eebildumu naw? Peeņemts. !5. pants.

(1. No kuģeem, kuri brauz starp Latwijas ostam, t.i. kabotaschas brauzeenos, bahkas
nodokli ņem par katru netto reģistertonnu sekoschos apmehros:

s) ar lahdiņu eenahkot 180 kap,, ar lahdiņu isejot 18t) kap. par

netto reģistertonnu;
d) ar balastu 90 kap. par netto reģistertonnu;

o) no juhras prahmjeem (leellaiwam), kuri neeet ar paschu spehkeem, ar

lahdiņu 180 kap. par netto reģistertonnu, ar balastu no nodokļa atşwabinati.

Peesihmel. Ja krastbrauzejam mehra grahmatas naw, tad 2 tonnas

smaga lahdiņa waj 80 kubikpehdil weegla lahdiņa rehķina lihdsigu weenai

netto reģistertonnai.
2. Ja weena tonna lahdiņa eeņem wairak nekà W kubikpehdu telpas,

tad ta usskatama kà weegls lahdiņsch
2. Ja isbrauzamâ weetâ muitas eestahdes naw, tad scho nodokli şamaksà tuwakâ

ostā, kur tahda ir,

3. Bahku nodokli neņem par brauzeeneem weenas ostas rajonā.
tt. Ja nodoklis samaksāts par kuģi ar balastu un wiņşch pehz tam taî paşchâ brau-

zeenâ eeeet zitâ Latwijas ostā un tur eeņem tik dauds lahdiņa, ka wiņu wairs newar

usşkatit kà kuģi ar balastu, tad nodokļa starpiba maksājama lahdiņa eeņemamâ weetâ, bet

ja tur muitas eestahdes naw, tad pa zeļam tuwakâ muitas eestahdê).

Eebildumu naw? Peeņemts. 6. pants.
(Kuģis, kurşch ustur satiksmi starp Latwijas. ostam un weenâ kalendāra gadā ir

maksājis nodokli pehz 5. p.s punkta desmit, ļ? punkta peezas reises, t.i. 18 rub. resp, 9 rub.,
tad wiņu atşwabina tanî paşchâ kalendāra gadā no tahlakas nodokļa maksaschanas

(tz. panta punkts 1. un 2.)).

Eebildumu naw? Peeņemts. 7. pants.

(Wispahrigi nodokļi ņemot jaeewehro şekoşchi gadijumi:
s) No kuģeem, kuri weenâ brauzeenâ papilda waj islahdè pa daļām to paschu

lahdiņu wairakas Latwijas ostās, bahku nodoklis ņemams tikai reisi.
d) No bahku nodokļa atsivabinati:

1. Latwìjas un ahrsemju kara kuģi, brauzot parastā kahrtâ sem kara

flagas, glahbschanas, hidrogrāfijas un kabeļu lizeji kuģi.
2. lachtas, kuras peeder reģistreteem Latwijas waj ahrsemju jachtklubeem.
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3. Lattvijas kuģi, kuri masaki par 20 brutto reģistertonnam, neskatotees
us to, waj wiņi brauz tikai starp Latwijas ostam waj ari us ahrsemem.

-
4. Kuģi, kuri speesti «eeei ostā glahbşchanàs, awarijas, ustura, kurināmā

waj brauzeena turpinaschanas ordera (pawehles) şaņemşchanas dehļ un

nekahdas frakts operazijas neisdara,

Peesihme. Ja kuģi islahdè, lai to islabotu waj ta bojā-
jumus apskatitu un pehz tam lahdiņu atkal taî paşchâ kuģî eelahdè,
tad tas naw usskatams kâ frakts operazija, pat tad nè, ja kuģis awa»

rijas dehļ neşpehlu usņemt wişu lahdiņu.
o) No waldibas peefrakteti tirdsneezibas kuģi naw atşwabinami no bahku

modokļa).

Eebildumu naw? Peeņemts. 8. pants.

(Bahku nodoklis ņemams pehz mehru grahmatas un aprehķinams weşelâs tonnās.

Daļa atmetama, ja semaka par p> şi, skaitāma par pilnu ja puse waj augstāka).

Eebildumu naw? Peeņemts. 9. pants.

(Ja kuģa kapteinis bahku nodokli kahrtigi nesamaksā, wiņşch şodams ar naudas

sodu lihds 10.000 rub,, un bahku nodoklis eemakşajams diwkahrtigt).

Eebildumu naw? Peeņemts. 1l). pants.
(1. Bahku nodokļa kwihtem jabuht weenmehr us kuģa taî kalendāra gadā, kurā

wiņas derigas, un tàs us atteezigas eestahdes peeprasijumu katrā laikā usrahdamas.
2. Pahrleezinatees par bahku nodokļa eemaksaschanu ir muitas eerehdņu pee-

nahkums, pee tam pehz eespehjas netrauzejot un nekawejot kuģi wiņa darbibâ.

3. Ja pee tam israhdas, ka kuģa waditajs (kapteinis) schos noteikumus naw ispil--

dijis, tad par atrasto nekahrtibu us weetas jasastahda protokols un jaeeşneeds muitas

ivaldei, kura nodod leetu teesai, lai wiņa to ismekletu un, peerahdot pahrkahpumu, no

wainigà peedsihtu 9. p. minēto soda naudu).

Eebildumu naw? Peeņemts. 11. pants.

(1. Ja kuģis, pehz buhwes waj pahrbuhwes, pahrbrauz no buhwes weetas pee°
krastê us zitu weetu dehļ ismehrischanas, tad wiņşch şchaî brauzeenâ atşwabinams no

bahku nodokļa. Şchaî gadijumâ kapteinim waj ihpaşchneekam jaisņem no weetejàs walsts

waj paşchwaldibas eestahdes apleeziba par brauzeena mehrķi un par to, ka pehz buhwes,

pahrbuhweê waj islaboşchanas kuģis naw bijis zitos brauzeeuos. Şchì apleeziba usrah-
dama muitas eestahdê lihds ar kuģa ismehrischanas resultatu waj mehra grahmatu.

2. Ja kapteinis waj ihpaşchneeks şcho noteikumu neispilda, tad wiņam par şcho
brauzeenu jamakşà şchaî likuma noteiktais bahku nodoklis).

Eebildumu naw? Peeņemts. 12. pants.

(Kontrole un norehķini par bahku nodokļa sumam noteek tahdâ paşchâ kahrtibâ, kà

par z-iteem nodokļeem, kurus muitas eestahdes ņem no kuģeem).

Eebildumu naw? Peeņemts. 13. pants.
(Kaģi, kuri pirms şcho noteikumu şpehkâ nahkşchanas eenahkuşchi kahdâ uo Lat»

wijas ostam, şchaî brauzeenâ bahku nodokli eenahkot nemakşà).

Eebildumu naw? Peeņemts.

Es likşchu us balşoşchanu şcho likumu wişâ wişumâ un luhgşchu pazeltees
tos, kas ir par wiņa peeņemşchanu. Luhdsu peeşehstees. Luhdsu pazeltees
tos, kas ir pret şchì likuma peeņemschanu? Es luhdsu pazeltees tos, kas

atturas no balşoşchanas. Naw. Tà tad şchis likums weenbalşigi peeņemts.

Mehs pahreeşim us nahkoşcho deenas kahrtibas punktu: Şatwerşmes

Şapulzes amnestijas aktu- Referents Antons.

Referents M. Antons: Augsti godatee Şatwerşmes Şapulzes

lozekļu kungi! Daschas deenas atpakaļ pagahja 6 gadi, kamehr şahkàs leelais

pasaules karsch un sakarā ar to muhşu latwju tautas dsihwê nahza weena

pahrmaiņa pehz otras, nahza weens kara posms pehz otra, weena wara pehz
otras. Reisê ar schim pahrmaiņam. kuras no weenas puses preekşch latwju
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tautas bij şaistitas ar ļoti leelàm zeeşchanam, no otras puşes nobreeda

ideāla, bet wehlak isweidojàs realiseja par Latwijas walsts neatkaribu, par

Latwijas walsts pastahweschanu. Pehz tam, apstahkļeem tahlak mainotees,

şchis ideāls top par ihstenibu, rodas Latwijas walsts, neatkariga, patstahwiga
Latwija. Tauta şoli pa şolim eedama us preekşchu nostiprinājās. Es gribētu
teikt, ka weena no wisşwarigakajàm epocham lihdsşchinejâ Lalwijas wehsturê
ir Şatwerşmes Şapulzes şanahkşchana. Şakarâ ar Şatwerşmes Şapulzes

şanahkşchanu, zauri asiņainai juhrai, pa kuru bij jastaigà Latwijas tautai,

isşpraudàs, islausàs baltà strahwa. Şchis ir simbols, sem kura tagad stahw,
eet un ees zihņâ ari us preekşchu muhscha muhschos Latwijas tauta. Tas ir

muhşu şarkan-balt-şarkanais karogs. Wişas partijas, wişas listes, kas

representetas Şatwerşmes Şapulzê, ir gahjuşchas wehleşchanâs sem şchì

şarkan-balt-şarkanà karoga. Naw neweenas grupas, neweenas partijas, kura

Şatwerşmes Şapulzes wehleşchanâs buhtu guwuşi kaut kahdus nebuht
panahkumus, kas neatsihst Latwiju, neatkarigu, patstahwigu Latwiju. Tagad,
kur şchì Latwija ir nostiprinajuşees, kur Latwija ir guwuşi wisstiprakos pamatus,
kur tauta ir isteikuşi şawu dsiļako şapraşchanu wehleşchanâs, pehdejo resultats
ir peerahdijums, ka Latwijas tauta, neşkatotees us walodu starpibu, neşkatotees

us tizibu starpibu ir weenadâs domās, ka ir tikai weena eeşpehjamiba un ka

laimi war nest tautai tikai neatkariga, patstahwiga walsts. Tamdehļ Şatwerşmes
Şapulze, şanahkdama, war konstatēt, ka şchinî siņâ tautā domu starpibas
naw un tamdehļ Şatwerşmes Şapulzei ir jāatskatās atpakaļ un jadod şaws
şpreedums par teem, kas pretēji tautas wairakumam, milsigi leelam wairakumam

ir pazehluşchi şawu eerozi, ir pazehluşchi şawu aģitaziju, waj kaut kahdu

nebuht zitu lihdsekli pret Latwijas tautu, pret Latwijas şuwerenàs tautas

gribu. Tagad Latroijas tauta kà uswaretaja war buht augstşirdiga un war

teikt wişeem, kas ir zihnijuschees pret Latwiju; wişeem, kas ir pazehluschi
eerozi pret Latwiju; wişeem, kas zehluschees no şchejeenes un buhdami Lat°

wijas pilsoņi, eestahjuschees Latwijai naidigâs armijās, ka teem, usroaru
guwuşi, augstşirdigà tauta war dot apschehloschanu. Isejot no şchì weedokļa

amnestijas komisija domà, ka alteezioâ us politişkeem pahrkahpumeem plaşchakâ
nosihmê war tik dota wisplaşchakà amnestija.

Bet sche es gribu sazit, ka tomehr nepeezeeschams isņehmums un tas

buhtu, ka mehs waram amnestēt tos, kuri ir alsinuşchi muhşu uswaru, kuri ir

şatreekti un kuri ir nolikuschi eerozi Tomehr jāsaka, ka tvehl ir grupas, ka

wehl ir strahwas, kuras wehl negrib atsiht Latwijas tautu un wiņas ustvaru,
un kuras wehl, warbuht, tura waj şlepenibâ grib turēt eerozi rokā. Atteezibâ
us teem mums jāsaka, ka tee, kas tvehl grib zihnitees pret Latwijas tautu

un wiņu ir mas, masak nekà wiņi paşchi domà teem mehs amnestiju
newaram dot. Tamdehļ ir daschi isņehmumi amnestijas projektā atteezibâ us

pretlatwijas kustibu organisetajeem, waditajeem- Tee teek no amnestijas
isslehgti.

Tahlak man jaisrahda, ka sakarā ar tàm paşchàm pahrmaiņam, sakarā
ar to paschu karu, kuru mehs pahrdsihwojàm, daudsi likumibas un morāles

pamati, us kureem dibinās tautas kopdsihwe, pagrima, aisgahja nowahrtâ un

saudeja şawu stiprumu. Suda sajehga par manu un tarvu un tahlak suda
pat sinamâ mehrâ sajehga par otra l'hdspilşoņa dsihwibas neaisskaramibu.
Tahlakais periods jāsadala diwás daļās: lihds 1918. gada 18. nowembrim

un pehz tam. Kreewu walsts autoritāte bija galigi bankrotējusi un jāsaka, ka
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elementeem. kas noseedsàs pret daschadeem likumu noteikumeem, bij masak
şajehgas par walsti un wiņu neapsiņa ir- isşkaidrojama. Tadehļ atteezibâ us
noseegumeem lihds 1918. gada 18. noroembrim. amnestijas komisija atrada

par eeşpehjamu eet wehl tahlak un istvest amnestiju dauds plaşchakâ apmehrâ.
laaisrahda ari us otru eemeslu. Ja mehs gribētu şkatit zauri wişas leetas,
kuras ir eesahktas, bet nepabeigtas kreewu laikā, tad wajadsetu muhsu teesam
strahdat ar to paşchu intenşiwitati wismas weşelu gadu. Tas ir preekşch
muhsu teeşam pahrak gruhts usdewums, kuru pee tagadejà şastahwa, deem-

schehl, naw eeşpehjams weikt. Tadehļ amnestijas projektā ir paredsets, ka

atteezibâ us noseegumeem, kas ir isdariti lihds 1918. gada 18. noroembrim,
amnestija ir isroedama jo plaşchos apmehros. Isslehgti ir tikai smagee no-

seegumi, şewişchķi pret lihdspilşoņu dsihwibu un weşelibas smagu sabojaschanu
un daschi ziti tikpat smagi. Kas atteezas us otru periodu, sahkot ar 1918. g.
18. nowembri lihds 1920. gada 1. maijam, t.i. lihds Şatwerşmes Şapulzes
şanahkşchanas deenai, tad ari sche amnestija ir paredseta tai siņâ, ka par

wişeem noseegumeem sods teek samasinats us pusi. Bes tam, kà es jau teizu,

us ziteem un it şewişchķi politiskeem noseegumeem, amnestija teek iswesta pilnā
apmehrâ. Tas ir, ka teek dsehsts sods par leetam, kas isteesatas, par tàm,
kas teek ismekletas, kas atrodas isteeşaşchanâ. Tàpat teek nodotas aismirstibai
leetas, kas wehl naw atklahtas.

Atteezibâ us pahrkahpumeem un noseegumeem, kas isdariti no kareirojeem,
amnestijas komisija nahza pee slehdseena, ka muhsu armijai, kura tika organi-

seta un kopota wişâ steigā, truhka sinamâ mehrâ apmahziba, kura nepeezeeschama
katrai armijai. Şchaî siņâ katrs kareiwis, buhdams pilnigi apsinigs Latwijas

dehls un pehz şawàm domam buhdams wislabakais kareiwis, tomehr ais
nesinaşchanas waj neşapraşchanas, waj ari ais gruhteem apstahkļeem, kahdos
nahzàs muhsu armijai darbotees, ir isdarijis, warbuht, newilşchus waj gruhtâ,

şmagâ brihdî sinamus noseegumus, par kureem buhtu jādod pilniga amnestija.
Tamdehļ Şatwerşmes Şapulzes amnestijas komisija ir paredsejuşi weşelu
wirkni kareiwişku pahrkahpumu un noseegumu, par kureem amnestija dota

pilnā apmehrâ. Kas atteezas us pahrejeem kareiroiskeem noseegumeem, tad

par teem sods teek samasinats us pusi.

Pahrejot us amnestijas istveschanu, man jāsaka, ka pehz wispahrejas
prakses ta nodota atteezigàm teesas eestahdem un prokuratūrai- Bet eeroehrojot
to, ka atteezibâ us dascheem panteem komisija atrada par eespehjamu amnestēt

sinamus pahrkahpumus un noseegumus tikai tai gadijumâ, kur roiņi nodariti

pee sinameem apstahkļeem, waj ais sinameem noluhkeem, komisija atrada par

nepeezeeschamu, ka tiktu nodibināta şewişchķa Şatwerşmes Şapulzes amnestijas

komisija. Pee tàs waretu greestees teesu eestahdes, ja buhtu neskaidribas
un ari apwainotee un noteeşatee, zik tahļu wiņi atrastu amnestijas peemeh-
roschanu par nepareisu, ar sinamàm şuhdsibam. To amnestijas komisija ir

paredsejusi tamdehļ, ka tecşa newar isşchķirt şchos daudsos gadijumus, waj

wismas wiņai buhs gruhti isşchķirt, waj atteezigâ gadijumâ bijuşchi sinamee
noluhki, kas likumā paredseti- Tikai ta eestahde, kas scho aktu sastahdijusi,
warès un sinàs labāk peemehrot katrā atşewişchķâ konkrētā gadijumâ amne-

stijas likuma normas. Ais şcheem eemeşleem lihdsşchinejà amnestijas komisija
atrada par pareisu, ka tahda komisija tiktu nodibināta.

Wisbeidsot wehi jaaisrahda atteezibâ us pahrkahpumeem un us no-

seedsigeem darbeem, kuri neşwarigi un teek soditi tikai ar arestu waj naudas
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şodu un atteezibâ us kareiwjeem ar atteezigeem şodeem, ka tee teek wişâ

apmehrâ amnesteli.
Şaņemot wişu kopā man jaaisrahda, ka amnestijas projektam bij japareds

noseedsigî darbi, kas notikuşchi daschados laikmetos, kuros bijuschi şpehkâ

daschadi likumi. Wiàpirms, kreewu laikâ bij şpehkâ 1885. gada şodu likumu

grahmata, pehz tam wahzu okupazijas laikâ 1903. gadâ şodu likumu grahmata
un ta pati ari beigās, pehz Latwijas nodibinaşchanas, şahkot ar 1918. gada
6. dezembri. Bes tam wehl atteezibâ us kareiwişkeem pahrkahpumeem bij

şpehkâ kara şodu likumu 22. grahmata. Tadehļ jaşaka, ka şchis darbs bij
ļoti komplizets un aisņehma şamehrâ ļoti garu laiku. Eewehrojot to, ari

isstrahdatais amnestijas akts ir pehz şawa apjoma wişai prahws un sinamâ

mehrâ, warbuht, gruhti pahrşkatams. Bet man jaatsihst, ka amnestijas ko-

misija un wişi eksperti kà no ziwilteeşam, tà no kara teeşam, kas tika pee-

aizinati klaht, ir atsinuschi par eeşpehjamu peeņemt roeenigi schahdu likum-

projektu, jo to isstrahdajot zitadâ, weenkahrşchâ weidâ, tas isşauktu dauds
wairak şchaubu un şareschģijumu.

Ais wişeem şcheem eemeşleem amnestijas komisijas wahrdâ es aisstahwu
un usturu şcho amnestijas akta projektu. Tuwakus paskaidrojumus pee katras

nodaļas un ari pee katra atşewişchķa panta doşchu, kad pahreesim pee at°

teezigo nodaļu un pantu lasischanas. Komisijas wahrdâ usturu steidsamibu.
Presidents I. Tşchakste: Preekşchâ likta steidsamiba. Es likschu to

us nobalsoschanu un luhdsu pazeltees tos, kas ir pret steidsamibu. Naw. Es

luhdsu pazeltees tos, kas atturas no balşoşchanas? Naw. Tà tad steidsamiba
weenbalşigi peeņemta. Teek atklahtas roispahrejas debates. Wahrds peeder
Rainim.

Rainis (sozialdemokrats): Mani kungi! Man nahkas gruhti runāt

şchodeen pirmo reisi juhşu preekşchâ. Man buhtu bijis weeglaki runāt, ja tas

buhtu notizis agrāk, tam laikā, kad juhs tikko bijàt sanahkuschi. kad juhs bijàt

şajuhşminati par şawu şanahkşchanu, kad ari tauta şkatijàs us jums ar sinamu
entusiasmu. Tagad entusiasms ir isdsisis un zik wiņa palizis pahri, wiņşch

usturams wehl tikai kà sinams siltums un tas pats ar leelàm puhlem. Şche
preekşchâ liktais akts ir weens no teem lihdsekļeem, ar kura palihdstbu juhs,
ja ari neissauktu entusiasmu, tad roismas usturetu sinamu atmosfēru preeksch
ta un preeksch darbibas, kura muhsu tautu saturētu kopā wairak, nekà mehs
to lihds şchim redsejàm. Ir bijuschi notikumi muhsu dsihwê, kuri şakrahjuşchees

muhsu tautā pa teem gruhtajeem gadeem kà şahrņi. Ir bijuschi ļaunumi,

kuri tagad, kad mehs stahjamees pee muhsu dsihwes jaunàs usbuhwes, buhtu
janomehsch nost no zeļa. Tauta pati, it şewişchķi wiņas leelakà daļa darba

tauta, ir isdarijusi leelu darbu, eekarojuşi walsts neatkaribu, isdsenot muhsu
muhscha eenaidneeku. Pehz şchì leelà şajuhşmas darba eestahjas sinams
atslahbums, bet tagad preeksch jaunusbuhwes mums wajaga wehl wairak

şpehka, nekà preeksch eenaidneeka padsihşchanas. Garigais darbs ir tas

gruhtakais- Preeksch şchì darba wajadsiga sinama kopibas şajuhta, sinams
siltums un te nu eestahjas tas akts, kuru mehs şchodeen pahrrunaşim. Wiņşch
grib islihdsinat netaisnibas, kas bijuschas; grib nomest nost wişus ļaunumus;
grib buht nepeemineschanas akts. ÄZezo greeķu leelà gudriba politikā un

es politiku ņemu kulturelâ siņâ bija ta, ka wiņi şchahdus aktus sauza par

nepeemineschanu. Tagad wiņus parasts saukt par apschehloşchanu. Şchis
wahrds ir pilnigi nepareiss, jo beeschi roeen apschehlotaji ir bijuschi wairak
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wainigi, nekà tee, kas ļaunos darbus darijuşchi un labi buhtu, ja mehs nş
tik ween ar muti, bet ari ar şirdi sauktu scho aktu par nepeemineşchanu, lal

buhtu şpehjigi sinamâ kopibâ radit jauno darbu Latwijas jaunbuhwi.

Muhfu preekşchâ stahw, warbuht, jau riht eeşahkums leelakajam darbam,

kahdu şchì şapulze weiks semes jautājuma atrişinaşchana. Sēmes jautājums
atrod roişâ muhşu tautā leelu plaişu. Şchì plaişa naw aisşedsama ne ar

kahdu aktu, ne ar labeem wahrdeem, bet to gan roar darit, ka pee şchì

jautājuma isşchķirşchanas mehs nahkam ar weenibas juhtam. Pee roeenibas

juhtu ustureşchanas war buht no şwara şchì nepeemineşchanas akta peeņem-

şchana. Schehl, ka wiņşch nahk tik wehlu. Muhşu darbs buhtu bijis dauds

raschigaks, ja wiņşch buhtu nahzis dauds agraļ. Bet ir labi, ka roiņsch nahk
kaut tagad. Şchim nepeemineschanas aktam jabuht wisplaşchakam, lai leelakas

mafas tiktu no wiņa eetroertas, lai paliktu masak nemeerâ- Ja mehs ņemam

şcho aktu kà wiņşch tagad stahw, ja wiņşch tiks, warbuht, wehl şaşchaurinats,
tad tas darīs ne tik wèen ļaunu eeşpaidu us tautas maşam, bet war darit

wairak: war iswehrstees newehlamâs parahdibâs. Jau tagad wişur şauz
pehz şchì akta: ir şimti un tuhkstoşchi tà şaukto wainigo, kas gaida us amne-

stiju. Zeeta neween wiņi, bet ari wiņu peederigee un to skaits ir trihskahrt
leelaks. Tee zeeşch newainigi- Wiņu zeeşchanas atşauzas wişâ muhşu

politiskā dsihwê, kura newar dabūt nomeerinajumu. Tadehļ buhtu labi» ja

şapulze waretu peeņemt şcho aktu plaşchakâ nosihmê un ja neisşlehglu no wiņa

tos ļaunumus, kuri skaitās politiski par pahrak leeleem, lai roiņus aismirstu.
Tàpat newajag şchauri şkatitees us kareiwju şchķiru, kureem muhşu dsihwê
bijusi tik leela loma un kuri, kà apbruņota darba tauta, pehz muhsu roalsts
nodibinaschanas ir bijuşchi pirmā weetâ. Us wiņeem wajaga şkatitees kà us

augsti zeenijameem wihreem un kà ar tahdeem apeetees. Bet mehs redsejàm,

zik ihsti nezeenigi ar wiņeem apgahjàs. Lai atzeramees tikai pahrmahzischanas,
tà şauzamàs mahzibas nodaļas. Kareiwji sem wiņas zeeta ne rois reāli

ween, bet ari garigi. Eeņemeet kareiwjus wisplaşchakâ mehrâ şchinî amnestijā.

Şchahdi akti atkahrtojas wişu walstu dsihwê, bet şewişchķi wajadsigi tee ir

demokrātiskās walstîs jo tadehļ, ka tautai tur ir wairak waļas dots roiņas

gribai isteiktees, un beeschi tautas griba toar pahreet par to mehru, kursch

buhtu wehlams. Tadehļ janomeerina un janolihdsina roilņi. kas pahra k augstu

gahschas. Latwijas walsti sauz par demokrātisku un darba tautas wehleşchanàs
ir, lai roiņa teescham taptu par tahdu.

Kad mehs, trimdineeki, atgreesamees Latwijâ, mehs gribējām atrast

brihwu Latwiju, mehs wiņu neatradām; bet tomehr neesam almetuschi zeribu,
ka mehs wiņu usbuhweşim. Pee semes jautājuma isschķirschanas jums jabuht

taisnigeem; te jāskatās, ka darba tauta tiktu apmeerinata. Şchìs taisnibas

juhtas juhs peerahdiseet jau schi akta peeņemşchanâ un to es roaru jums

eeteikt tadehļ, ka es pats esmu spezialists roisadu sodu iszeeşchanâ. Es esmu

deesgan dauds laika tehrejis un es domāju, peetiks ari man un es roehletos,

ka ari ziteem nebuhtu jātop par tahdeem paşcheem şpezialisteem şchaî siņâ kà

man. Tapehz es leeku jums pee sirds scho amnestiju peeņemt wisplaşchakâ

mehrâ. lai mehs waretu stahtees ar leelaku preeku pee leelà jautājuma

isschķirschanas. lApplausi).

Prestdents I. Tschakste: Runātāju saraksts issmelts. Es doschu

wahrdu referentam, ja wiņşch wehlas.

Referents M. Antons: Es atsakos.
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Prestdents I. Tşchakste: Es likşchu tagad us balşoşchanu pahreju
us pantu lasişchanu un luhdsu pazeltees tos, kas ir pret pahreju us pantu

laşişchanu, Luhdsu pazeltees tos, kas ir atturejufchees no balşoşchanas. Naw.

Tà tad pahreja us pantu lasişchanu pee ņemta. Waj sapulze tvehļas, ka

teksts tiktu nolasits? (Sauzeeni „Luhdsu!"). Luhgtu sekretāra kungu nolasit.
-Sekretārs R. Iwanows:

„Şatw«rsmes pulzes amnestijas akts.

Lai atsihmetu wehsturisko Şatwerşmes Şapulzes şanahkşchanas deenu,
Şatwerşmes Şapulze pasludina şekoşchu amnestijas aktu:"

Prestdents I. Tşchakste: Wahrds peeder Holzmanim.
W. Holzmanis (sozialdemokrats): Eewads şkan, ka Şatwerşmes

Sapulze pasludina amnestijas aktu, lai atsihmetu wehsturişko Şatwerşmes
Şapulzes şanahkşchanas deenu. Şchis eewads tomehr, pehz sozialdemokratu
frakzijas domam, naw apmeerinoşchs un ais şekoşcheem eemeşleem. Amne-

stijas akts leek pasludināts, newis lai atsihmetu atşewişchķu deenu, newis

lai godinātu 1. maiju un, roarbuht, atsihmetu us wişeem laikeem stundu, kad

Şatwerşmes Sapulze sanahkusi, bet gan amnestijas akts ir dodams, lai

atsihmetu apstahkli, ka Latwijâ radees ihstais semes şaimneeks, şanahkuşi
àtwerşmes Sapulze. Şche naw no şwara deena, bet fakts, ka walstij
şaimneeks ir radees un lai şcho faktu atsihmetu, teek dota amnestija. Es

eeşneedsu preekşchlikumu eewadu formulēt şekoşchi:

„Lai atsihmetu wehsturisko Şatwerşmes Şapulzes şanahkşchanu, Şatwer-

şmes Şapulze pasludina şekoşchu amnestijas aktu."

Prestdents I. Tşchakste: Neweens wairak pee wahrda nepeeteizas,
es doschu wahrdu referentam-

Referents M. Antons: Komisijas wahrdâ man jaisşakas pret şcho
preekşchlikumu, ka gan, ja ari roiņu peeņemtu. akts ne ar ko netiktu grosits.
Bet eewada wahrdi tika no komisijas wispusigi pahrrunati, pahrbalşoti un

beigās şchì formula bij ta, par kuru weenbalşigi wişi, eeşkaitot ari sozial-
demokratu frakziju, weenojàs. Tadehļ es usturu formulu, kahda wiņa ir un

issakos pret preekşchlikumu-
Prestdents Z. Tschakste: Ir eenahzis preekşchlikums eewadu for-

mulēt şekoşchi!
„Lai atsihmetu wehsturisko Şatwerşmes Şapulzes şanahkşchanu, Şalwer-

smes Sapulze pasludina şekoşchu amnestijas aktu."

Referents isşakas pret şcho formulējumu. Es likşchu to us balşoşchanu
un luhdsu pazeltees tos, kas ir par scho formulējumu. Tagad ês luhdsu
pazeltees tos, kas ir pret şcho formulējumu. Azimredsot, roairakums. For-
lķiulejums ātrai di ts. Tagad es likschu us balsoscha-'.u un luhdsu pazel-
tees tos, kas ir pret komisijas eewadu un wirsrakstu. Naw. Es luhdsu
pazeltees tos, kas atturas no balşoşchanas- Naw.' Tà tad komisijas wirs-

raksts peeņemts I. nodaļa, I. pants.
Sekretārs R, Iwanows:

„Atswabinat no atbildibas un soda lihds ar ta şekam wişas personas,
kas noteesatas par noseedsigeem darbeem, kuri isdariti lihds Latwijas pastah--
wibas paşludinaschanas deenai 1918. gada 18. nowembrim." »

Prestdents I. T sch ak st e: Eebildumu naw? Peeņemts. 2. pants.
Sekretārs R. Iwanows:

„Isbeigt un nodot aismirstibai us wiseem laikeem wişas leetas, kuras

atteezas us schi akta pirmā pantā mineteem noseedsigeem darbeem un naw

atklavtas, atrodas ismekleşchanâ waj isteeşaşchanâ"
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Presidents I. Tşchakste: Eebildumu naw? Peeņemts. 3. pants.

Sekretārs R. Iwan«ws:

„Şchì akta pirmā un otrā pantā minēto amnestiju neatteezinat:

a) us noseedsigeem darbeem, kuri paredseti 1885. gada sodu likumu ļe-

koschos pantos:

362., 92».. 1489., 1449., 1450., 1451. I. d., 1452
, 1453., 1454., 1455. I. d., 1456..

1458., 1459,, 1484. I. d,, 1490., 149!.. 1523., 1524., 1160,1629.—1635.,1667.—1880.,
1686., 1687.. 1690.. 1691., 1692.—1698. un 1903, g. sodu likumusekoschos pantos:

667., »5»., 455., 453., 46?.. 522., 440., 441., 593-, 590.. 612., 613., 514., 443., 445.,
598., 279.?

d) us noseedsigeem darbeem, kuri paredseti 1885. g. sodu likumu p. p.

1525., 1526-, 1528., 1550. un 1903. g. sodu likumu 520., 408. un 523. pantos;

o) us tām leetam, kuras war eeroşinat roeenigi us zeetuscho suhdsibas
pamata un war isbeigt islihdsinaschanas zeļa.

Peesihme: Amnestija atteezinama us personām, kuras isdarijuschas
1885. g. sodu likumu 1629.-1633. pantos, resp. 1903. g. sodu li-

kumu 583. un 590. pantos paredsetos noseedsigos darbus, ja peh°
dejee isdariti ais politişkeem motiroeem un bes şawtiga noluhka un

ja şchìs personas naw agrāk soditas par mantkahrigeem nosee-
gumeem."

Presidents I. Tşchakste: Wahrds referentam.

Referents M. Antons: Gpdatee kungi! Wispirms man jaais-

rahda us weenu drukas kļuhdu: 6. rindiņā stahw „no 1667. lihds 1880.

pantam." Te buhtu jaleek „no 1667. lihds 1680." Tà, tad skaitlis »8«

japahrlabo par „6". Tad komisijas usdewumâ man japasiņo, ka 3. pantā
ir islaists roeens paragrāfs un es leeku preekşchâ pehz skaitļa „613" eeweetot

skaitli „513". Tas smags noseegums pret tikumibu un komisija ari paredseja,
ka tas neteek amnestēts-

Presidents I. Tschakste: Pahrlauojumeem, kas nahk no komisijas
puses, ir wairak redakzionala nosihme. Waj buhtu kahdi eebildumi pret
şcheem pahrlabojumeem? Naro. Peeņemts. Waj buhtu kahdi eebildumi

pret şcho pantu? Ja naw, tad peeņemts. 4. pants.

Sekretārs R. Iwanows:

„Perşonas. kuras isdarijuşchas şchì akta treşchà panta I' punktā minētos

noseedsigos darbus, atşwabinat no atbildibas un şoda ar ta sekani, ja zeetuşchee
pasiņo teeşai, ka wiņi peedod wainigam."

Presidents I. Tschakste: Eebildumu naro? .Peeņemts. 5. pants.

Sekretārs R- Iwanows:

„Teeşu eestahdes isşludina „Waldibas Wehstneşî" leetu sarakstu par schì
akta treşchà panta o punktā mineteem noseedsigeem darbeem. Ja triju mehneschu
laikā no sludinājuma eeweetoşchanas deenas „Waldibas Wehstneşî" priwat-
şuhdsetajs waj ziwilpraşitajs neeesneegtu teeşai luhgumu par şchì akta treşchà
panta o punktā minēto leetu turpinaşchanu, şchîs leetas usşkatit par isbeigtàm,
atşwabinot wainigos no atbildibas un şoda lihds ar ta şekam."

Presidents I. Tschakste: Eebildumu naro? Peeņemts. 6. pants.



Şatwerşmes Şapul.zes l. sesija

506

Sekretārs R. Iwanows:

„11. daļa-

Atşwabinat no atbildibas un soda lihds ar ta şekam wişas personas, kas

noteeşatas par pahrkahpumeem, kuri isdariti laikā no 1918. g. 18. notvembra
lihds 1920. g. 1. maijam."

Presidents I. Tş ch ak st e: Wahrds Holzmanim.

W. Holzmanis (sozialdemokrats): 6. pants nosaka termiņu, lihds
kuram amnestija atteezinama, t.i. nosaka termiņu, lihds kuram skaitāmi tee

noseegumi, kuri tika nodoti aismirstibai- Termiņsch noteikts 1. maijs- Tahda
termiņa noteikşchana runà pretim praksei, kura pastahw amnestijas leetâs.

Es Maretu atsauktees us amnestijam, kuras tika isdotas zara laikā. Wiņâs

amnestija netika saistita ar sinamu deenu, bet wiņa tika atteezinata us wişeem

noseegumeem, kuri isdariti lihds amnestijas akta pasludinaschanas deenai.

Maretu peebilst, ka naw labi, ka sozialdemokrati atsauzas us zara laika

amnestijam. Us to war atbildēt, ka ari Kerenska amnestijas termiņsch nav>

atteezinats us 1917. g. februāri, kad şahkàs Kreewijâ jauna dsihwe, bet

Kerenska amnestijā noteikts, ka teek aismirstas un nobeigtas leetas par nosee-
gumeem, kas isdariti lihds amnestijas akta issludinaschanas deenai. Man

leekas, ka pee şchìs prakses buhs jāturas ari mums un termiņsch jāfiksē us
to deenu, kad Şatwerşmes Şapulze amnestijas aklu peeņem. 1. maijā ter-

miņam bija nosihme maija mehnesi, kad sozialdemokratu frakzija eesneedsa

şawu preekschlikumu par amnestiju, bet tagad ir pagahjuschi no şchì laika jau

mehneschi un tikai tagad Şatwerşmes Şapulze war stahtees pee amne-

stijas akta peeņemschanas. Lai pa daļài ispirktu wainu, kas ir padarita pret

apwainoteem, kuri bija şpeesti noşehdet weşelus trihs mehneschus ilgāki zee-
tumâ, mehs esam speesti dot sinamu labumu pretim un amnestēt tàs personas,
kas isdarijuşchas noseegumus pehz 1. maija lihds peeņemschanas deenai.

Mans preekschlikums ir:

„Strihpot 6, pantā wahrdus „1920. g. 1. maijam" un wiņu weetâ litt:

„amnestijas akta peeņemschanas deenai Şatwerşmes Şapulzê"."

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Goldmanim.

I. Gold manis (semneeku şaweeniba): Holzmaņa kungs aisrahdija,
ka nekur naw bijis, ka nodotu amnestiju par sinameem noseegumeem, kas

isdariti lihds sinamai deenai. Bet nekur ari naw bijis, ka jau 3 mehneschus
eepreeksch sinams, ka amnestija buhs, un par roisu 3 mehneschu laiku tvaretu

isdarit us gaidāmas amnestijas rehķina wişadus noseedsigus darbus. Toreis,
kad kreerou laikā tika Mudināta amnestija, Nikolajs neweenam eepreeksch
neka nesludināja, ka nu buhs amnestija, nekahdas amnestijas komisijas neeezehla>
bet peepeschi pasludināja amnestiju. Lihds ar to bij apsihmets laiks, lihds
kuram amnestija teek dota. Turpretim, kad pee mums, kur roisu laiku strahdà

amnestijas komisija, kad Misi sin, ka buhs amnestija, protama leeta, nebij
leela rehķinaşchanàs» waj kahdu noseedsigu darbu darit waj nè. Un roiņu

darija. Mehs sinam. zik dauds noseegumi pa scho laiku ir isdariti. Waj

pateesi lai mehs amnestējam wişus tos, kas ar apsiņu isdarijuschi noseedsigus
darbus newis tajos laikos, kàd wehl wareja schaubitees par Latwijas walsti,
bet tagad, kur ir atnahzis ihstais semes şaimneeks, Şatwerşmes Şapulze,
kad neluhkojotees us wişu to, kad Miņas teiktam wahrdam wişeem ir jāpa-

dodas, tomehr roehl ir dariti darbi pretim Latwijas walsts interesēm. Katrā

siņâ par noseegumu amnesteschanu, kuri isdariti pehz tam, kad Şatwerşmes
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Şapulze bij şanahkuşi, kad pati tauta bija şchurp şuhtijuşi şawus preekşch-
stahwjus, newar buht ne runa. Amnestējami ir tee, kuri noseeguşchees lihds
tam laikam, bet newis pehz tam, kad pasludināta neatkariga Latroijas walsts.
Tad jau isnahks galu galā, ka tee leelakee.gaiditaji un zihnitaji par neat-

karigu Latwijas walsti ir taisni tee, kuri tagad isdarijuschi darbus, wehrstus
pret Latwijas walsti. Ja jau reis Şatwerşmes Şapulze bij şanahkuşi, tad,
bes schaubam, bij sinams wişeem, ka tiks pasludināta neatkariga Latroijas
walsts, jo naw neweenas partijas waj grupas, kas wehleja us Satwerşmes
Şapulzi preekşchstahwjus, kuri par şawu galweno mehrķi nebuhtu Usstahdi-
juşchi Latwijas walsti. Ja tas tà ir. tad bij skaidri sinams, ka ja Şatwer-
şmes Şapulze sanahks, ta ari pasludinās neatkarigu Latroijas walsti. Tapehz
Holzmaņa kunga preekschlikums strihpot pirmo maiju naw peeņemams. Ta
deena, kad tauta atşuhtija şawus preekşchstahwjus, lai tee isteiz wiņas gribu,
Şatwerşmes Şapulzes şanahkşchanas deena ir tas roeenigi pareisais laiks,
lihds kuram jāamnestē.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Buşchewizam.
A- Buşchewizs (sozialdemokrats): Man Goldmaņa kungs jaap-

behdina ar to, ka wiņa apgalwojums nepareiss. Wiņşch naw peemehram
sinajis par 300 gadu jubilejas amnestijas aktu, kursch tviseem sinams bija
jau roeselu gadu pirms wiņa isşludinaşchanas. Wişas atşaukşchanàs us pre-
zendenteem, ka itkà buhtu, waj nebuhtu bijuşchas. naw weetâ? Es negribu
atspehkot Goldmaņa kunga nepareisos motiwus, bet gribu aisrahdit us roeenu

motiwu, kursch jums Holzmaņa pahrlabojuma peeņemschanu padarijis par
nepeeņemamu. Şchis nowilzinajees amnestijas akts naw tagad wairs wee°

nigais projekts: mums ir tahds jau otrs parakstīts, kuru Şatwerşmes Şapul-
zei gan teeşibas peeņemt waj nepeeņemt, bet kursch roiņai galu galā buhs
japeeņem, un tur termiņsch ir noteikts us meera lihguma parakstischanas
deenu 11. augustu. Latroijas pilsoņeem, kuri isdarijuschi noseegumus
Kreewijas labā, juhs eseet speesti dot amnestiju, un to juhs eseet speesti
darit ar 11. augustu. Pehz daschàm nedēlam, kad tiks meersratifizets. lihds
ar to, ja tagad atstahşim 1. maija termiņu, mums jaisdod jauns amnestijas
akts, nostahdot to pretim schim amnestijas aktam, no 1- maija lihds 11.

augu-
stam. Eespaids buhs tahds, ka juhs par şaweem pawalstneekeem nebuhşeet
paşchi lehmuşchi, bet par wiņeem buhs gahdajuşi Kreewijas padomju wal-
diba. Es domāju, ka tamdehļ buhtu peeņemams mana frakzijas beedra

Holzmaņa preekschlikums.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Goldmanim.
I. Goldmanis (semneeku şaweeniba): Buşchewiza kungs aisrahdija,

itkà meera lihgums liktu mums amnestēt ne tik ween par darbeem, kas
dariti par labu Kreewijai, bet ari par daschadeem ziteem noseegumeem, kas
isdarili no Latwijas pawalstneekeem. Tas nebuht tà naw. Mehs şche
amnestējam masos saglischus, turpretim meera lihgumâ ir paredseta amnestija
teem, kas preekşch Kreewijas kaut ko labu darijuşchi. Ar şawu amnestijas
aktu mehs amnestēsim pat tos, kas preekşch Kreewijas nebuhs neko labu

darijuşchi. Muhşu amnestijas akts naw nebuht saistāms ar meera lihgumu. Kad

ratifizesim meera lihgumu, tad atgreesisimees pee ta, kas ir amnestējami un kas
naw. Lihds schai deenai amnestējami ļaudis, kureem naw nekahda sakara ar

Kreewiju un tadehļ Buşchewiza kunga eebildums pilnigi atkriht.
Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Buşchewizam.
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A. Buşchewizs (sozialdemokrats): Goldmaņa kunga pirmais eebil-

dums vilnigi atkriht un wiņa eenestais otrs motiws ari atkriht, jo wiņşch

tikpat nepamatots kà pirmais. Tà tad mums ir diwi zeļi, pirmais—amnestēt
itin wişus un otrs amnestēt kurā katrā atşewişchķâ gadijumâ. Es gribētu

redset to eestahdi, kura usņemtos no jauna ismeklet kuru katru atşewişchķu

gadijumu- Naw ari wajadsigs dibināt tahdu èestahdi, jo tam nebuhs nekahdas
nosihmes: amnestiju dabūs tà kà tà us lihguma pamata ja ne Latroijas, tad

kà Kreewijas pawalstneeki. Es nerunaschu par to, kahdâ neehrtâ stah-
woklî mehs nonahkşim, şkatotees no walstişkà re'dses stahwokļa, kad mehs

buhşim şpeesti şarous pilşoņus amnestēt us Kreewijas padomju waldibas

pawehli. Te jaatşihmè, ka runājot par politişkeem noseegumeem, naw

neweena panta wişâ sodu likumā, sem kura juhs newaretu weenu waj otru

politisku noseedsneeku, kas rihkojees Kreewijai par labu, peewest. Tà tad

juhs newareet neweenu pantu ismest, jo tee wişi jausskaita ari atteezibâ us
teem, kas ir rihkojuşchees Kreewijas labā.

Presidents I. Tschakste: Runātāju saraksts issmelts. Es doschu
pehdejo wahrdu referentam.

Referents M. Antons: Godatee kungi! Wispahrejo termiņu lihds
1920. gada 1. maijam usstahdija sozialdemokratu frakzijas preekşchstahwji.
Ir jau nahzis preekşchâ Şatwerşmes Şapulzei, kur sozialdenrokrati şawâ
laikā eeşneedsa şekoşchu preekşchlikumu'

„Leekam preekşchâ Şatwerşmes Şapulzei ìsşludinat amnestiju wişàm

personām, kuras ņemdamas dalibu strahdneeku rewoluzionarâ kustibâ, isdari-

juschas politiska rakstura noseegumus un pahrkahpumus lihds 1920. gada
1. maijam." (Troksnis pee sozialdemokrateem. Şauzeeni no weetam: „Kurâ

şehdê?" Fr. Menders: ~Tas ir roiltojums!"). Mendera kungs, eseet tik

laipni un neşwaidatees ar tahdeem wayrdeem; warbuht juhs eseet paraduschi,
ka jums pahrmet roiltojumus. Te par wiltojumu newar buht runa, jo roiņsch
peeweenots pee Şatwerşmes Şapulzes stenogramam- Notizis tas kahdâ

maija şehdê. (Şauzeens no sozialdemokrateem: „Maijā, bet ne augustā!").
Tahlak, kas sihmejas us scho jautājumu, kahdâ amnestijas komisijas şehdê,
kur tas tika no jauna pahrrunats, tika likti preekşchâ trihs termiņi: 1. maijs,
27. maijs un amnestijas isşludinaşchanas waj amnestijas peeņemschanas
deena. Kas sihmejas us beidsamo, tad tas ari bij sozialdemokratu preeksch-
likums. Komisijas wairakums usşwehra 1. maiju; bij wehl weens preekşch-
likums 27. maijs. Kas sihmejas us 27. maiju, tad schis datums tika

likts preekşchâ sakarā ar to, ka 27. maijā no Şatwerşmes Şapulzes ir pee-

ņemts Latwijas şatwerşmes pagaidu noteikums. Şchee abi preekschlikumi

nedabūja wairakumu, bet wairakumu dabūja 1. maijs, kas ari projektā ir

usņemts un ais şekoşcheem eemeşleem. Wisplaschakà amnestija, katrā siņâ,

atteezas us teem noseegumeem, kas teek saprasti sem termiņa „politiski nosee-

gumi"- Ais schi eemesla ir ahrkahrtigi leela starpiba, waj noseegums notizis
lihds Şatwerşmes Şapulzes şanahkşchanas deenai waj pehz tam, ja dauds,

wareja şazit, ka lihds Şatwerşmes Şapulzes şanahkşchanas deenai wiņeem

nebij skaidra tautas griba, roiņeem nebij skaidrs, waj Latwija buhs pastah-

wiga walsts, waj federatiwàs Kreewijas daļa. Pehz 1. maija wişas schis

isrunas atkriht un atkriht tamdehļ, ka ir ahrkahrtigi leela starpiba starp noti-

kuscho lihds Şatwerşmes Şapņlzes şanahkşchanai un pehz tam- Tamdehļ
naw eespehjams amnestiju weenlihdsigi peemehrot kà lihds 1. maijam, tà ari
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pehz tam. Bes tam man jaaisrahda. ka runāts par amnestiju ir ļoti dauds.

Es neņemos apgalwot, zik tas pareisi, bet no muhşu prokuratūras tika ais--

rahdits, ka Maşkawas preekşchpilşehtâ bijuşchas runas, ka şcho to wareşchot

wehl isdarit, jo drihs nahkşchot amnestija. Un ja ne wişs sods, tad tomehr

kahda daļa no ta tikşchot mihkstinata. Bij zeribas un ļaudis tizeja us şoda
masinaşchanu, bet tahdu tizibu mehs nedrihkstam pabalstit un newaram pee-

ņemt şcho preekşchlikumu. Kas sihmejas us Kreewijas meera lihgumu, man

jāsaka, ka daudsi ir jau amnestēti. Ir notikusi ķihlneeku apmaina un daschi

komunisti ir isşuhtiti us Kreewiju- Ja tas us meera lihguma pamata turpi-

nasees, tad tas nepadarīs scho no Şatwerfmes Şapulzes peeņemto amne-

stijas aktu masakşwarigu. Bes tam man jaaisrahda, ka man ir siņots, ka

pehz meera lihguma noteikumeem amnestējami wişi. To naw dauds. Leelakà

daļa no Kreewijas pabalstitajeem, komunisteem, ir jau apmainiti un nebuhtu
nekahds leels notikums, ja tvehl kahdi 20 waj 50 komunisti tiktu us meera

lihguma pamata atşwabinati no soda un atlaisti us Kreewiju. Ais wişeem

scheem eemesleem janorahda us to, ka amnestijas komisija pehz ļoti plaşchàm
un tahlu ejoşchàm debatēm weenojàs par termiņu, kursch bija kà pirmais

likts preekşchâ no sozialdemokratu frakzijas un atraidija to, kuru sozialdemo-
kratu frakziji tagad lika preekşchâ. Tadehļ es issakos pret preekschlikumu,
kuru eesneedsa Holzmaņa kungs, un usturu amnestijas komisijas wairakuma

redakziju, kà tas ir rakstits projektā.

Presidents I. Tschakste: Wahrds peeder perşonigâ leetâ Menderam-

Fr. Menders (sozialdemokrats): Atteezibâ us manu starpneezibu
man jāpaskaidro, ka minetee dokumenti no sozialdemokratu frakzijas eesneegti
1. maijā un pehz tam komisijā no sozialdemokratu frakzijas eenahzis otrs

preekşchlikums. Tahda scho materiālu ismantoşchana amatā, kahdâ usstahjas
Antona kungs, nekahdâ siņâ naw peelaischama

Presidents I. Tschakste! Wahrds peeder Antonam.

Referents M. Antons: Man Mendera kunga isskaidrojums sapro-
tams tikai kà issaukts no manas replikas, bet ka tahdu peesihmi roaretu

sazit parlamenta lozeklis, nenogaidijis teikuma nobeigschanu. noleegt to, kas

ir bijis, un apgalwot, ka no referenta puses ir tviltojums, tas katrā siņâ nesa-
ēstas ar lihdsşchinejo parlamentarişko etiķu. Warbuht juhs gribat eewest

zitu etiķu.

Presidents I Tschakste: Eesneegtais pahrlabojums skan:

„6. pantā strihpot »192ļ). g' 1. maijam" un wiņa weetâ likt: «amnestijas
akta peeņemşchanas de«nai Şatwerşmes Şapulzê"."

Komisijas referents isşakas pret şcho Holzmaņa kunga eeşneegto

pahrlabojumu? Es likşchu wiņu us balşoşchanu uw luhdsu pazeltees tos,

kas ir par şcho pahrlabojumu. Luhdsu saskaitit. Es luhdsu pazeltees tos,

kas ir pret scho pahrlabojumu. Es luhdsu pazeltees tos. kas atturejuschees

no balşoşchanas. Luhgtu şaşkaitit. Balşoşchanas isnahkumi ir sekoschi:
par pahrlabojumu isşazijuşès 51 balss, pret 58 un pahrejee atturejuschees.
Tà tad schis pahrlabojums atkriht. Tagad es likschu us balsoschanu
6. pantu un luhdsu pazeltees tos, kas ir pret şchì panta peeņemschanu. Es

luhdsu pazeltees tos, kas ir atturejuschees no balşoşchanas. Naw. 6. pants

peeņemts.
' Nahkoschais 7. pants.

Sekretārs R. Iwanows:
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„Isbeigt un nodot aismirstibai us wiseem laike«m wişas leetas, kuras

atteezas us şchî akta şestâ pantā mineteemnoseedsigeem darbeem un naw atklahtas,
atrodas ismekleschanâ waj isteeşaşchanâ."

Presidents I. Tşchakste: Eebildumu naw? Peeņemts. Nahkoşchais
8. pants.

Sekretārs R. Iwanows:

„Şchì akta sestā pantā minēta amnestija neatteezas us pahrkahpumeem:
v.) par kureem wainigee sauzami pee atbildibas tikai uszeetuscho ķuhdsibu!
d) kuri paredseti 1903. gada sodu (likumu 150., 255. lihds 258., 315. lihds

323., 342.. 474., 2. d. 2. p. un 610. pantos?
o) no kureem zeetuşchas fiskalàs intereses."

Presidents I. Tş ch ak ste: Eebildumu naw? Peeņemts. 111. nodaļa.

9. pants.

Sekretārs R. Iwanows:

„111. nodaļa.

Atswabinat no atbildibas un soda lihds ar ta şekam wişas personas, kas

noteesatas par noseedsigeem darbeem, kuri isdariti laikā no 1918. gada 18. no-

vembra lihds 1920. gada 1. maijam un paredseti 1903. g. sodu likumu sekoschos
pantos: 73., 7»., 75., 80., 82., 83., 8-t., 86. lihds 90., 95. lihds 98., 100., 101.

1. d., 102., 108. 1. d. un 2. d. 1. p., 120. lihds 122., 123. 1. d, 12-ļ. lihds
128., 129. 1. d. un 2. d. 1. p., 131. 1. d.. 132.. 133., 13-t., 135. 142., 14»., 154..

155.. 230., 252., 263.. 274. 1. d.. 275., 276. 1. d., 292.. 294., 309., 367.. 368.,

480., 509., 532. 3. p., 574. 3. d., 531. 4. d.°.

Presidents I. Tşchak st e: Buşchewizam wahrds.
A. Buşchewizs (sozialdemokrats): Es leeku preekşchâ şekoşchu

pahrgrosijum», proti. „100, 101 u. t. t." weetâ şazit „no 100. lihds 102.

u. t. t.". Pee tam şche wajadsetu eenest to paschu pahrgrosijumu, ko jau

Şatwerşmes Şapulze pee eepreekşchejeem panteem noraidija, bet kas şche

wehl wairak wajadsigs, nekà tur, tas ir wahrdu „lihds 1. maijam" weetâ

likt
„ lihds 11. augustam". Manā pahrlabojumâ ir usşkaititi şwarigakee

politişkee noseegumi, kurus islaidusi amnestijas komisija. Leeku preekşchâ ari

tos pahrroest sem amnestijas wispirms ais teem prinzipieleem motiweem,

pee kahdeem schini jautājumā turas sozialdemokrati un par kureem jau runāja
b. Rainis. Otrs eemesls ir, ka tas naw pirmais, bet gan otrais projekts
un tagad es turu par roajadsigu eepasihstinat juhs drusku ar otru projektu

atteezibâ us Latwijas paroalstneekeem.

Reisê es aisrahdiju, ka neweens no preekşchâ likteem panteem naw

tahds, sem kureem neatradişees apzeetinajumâ muhşu paschu pilsoņi, kas

pehz meera lihguma buhtu jāamnestē. Amnesteşchana buhtu paredsama şchaî

aktā, jo pehz pahris nedēlam isdot zitu buhtu neleetderigi. Lai amnestētu,
nepeeteek wehl ar şcho lihgumu ween. Lihgumâ tik weens wispahrejs
teikums, bet naw usşkaititas ne kategorijas, ne atşewişchķas personas. War

atsihmet atşewişchķu kategoriju, roaj amnestēt katru par şewi, bet preeksch tam

wajadsetu eezelt jaunu komisiju. Nepeeteek ar to, ka referents aisrahdija

us to, ka naw wajadsigs wişus Latroijas pilsoņus amnestēt. Mums ir

Lattvijas pilsoņi, kuri şche naw minēti, bet kuri pehz meera lihguma jāamnestē
un tee ir wişi tee, kas şehd apzeetinajumâ par politiskeem un ziteem nosee-

gumeem. Tahlak pants skan sekoschi:
„111. nodaļa.

Atswabinat no atbildibas un soda lihds ar ta şekam wişas personas, kas

noteesatas par noseedsigeem darbeem, kuri isdariti laikā no 1918. gada 18. no-
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wembra, lihds 1920 gada 1. maijam un paredseti 1903. gada sodu likumu

s«koschos pantos: 73,, 74., 75., 80,. 82., 83., 8»,, 86. lihds 90., 95 lihds 98., 100,,
101. 1. d., 102., 108. 1. d. un 2, 0. 1. p., 109., 120. lihds 122,, 123, 1. d.,
12». lihds 128., 129., 1 d. un 2. d. 1. p.. 131. 1. d,, 132., 133., 13?.. 135,, 142.,

144., 154., 155,, 230,. 262.. 263,, 27«. 1. d., 275., 276. 1. d., 292-, 294,, 309.,
367., 368., 480., 509., 532, Z. p., 574. 3. d. 581. 4, d,"

Pehz meera lihguma katram pilsonim ir optazijas teeşibas. Tà tad

preekşch juhşu praktiķos neamnestet nosihmes naro. Ja eet runa par Lattvijas

pilşoņeem, tad eeşpaids buhtu labāks, ka amnesteşchanu isdaritu Latroijas
waldiba, bet ne Kreewija. Tee ir eemeşli, ais kureem es leeku preekşchâ
şchos pahrlabojumus. Es nerunaschu par apgalwojumu, ka tautas griba

isteikta 1. maijā. 1. maijā roehl netika tautas griba isvausta tapehz, ka

pagaidu konstituzija, ja nemaldos, tika peeņemta jūnija mehneşî. Ta ir tikai

pagaidu şatwerşme un tautas pateeşa griba ispaudişees wehlak. Referentam
to gan roajadieja sinat.

Tad es gribētu pakaroetees pee inzidenta ar manu frakzijas beedri

Menderi. Kad runà par sinameem eeşneegumeem, kas şaistiti ar sinamu
datumu un kad jauta, kad tas ir eeşneegts, tad amnestijas komisijas referents

newareja nesinat, ka tas ir eeşneegts 1. maijā. Es neleetoschu to neparla--

mentarisko isteizeenu, kuru leetoja beedrs Menders un tà kà cs labāku

newaru atrast, tad es to nemās tuwaki neapsihmeşchu. Es domāju, ka ta

frakzija. pee kuras peeder Antona kungs, tvareja gan tam eemahzit parla-
mentārismu istureschanos.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds Kweeşim.
A. Kweeşis (semnecku şaweeniba): Buşchewiza kungs pee şchì likuma

apşpreeşchanas eeweda şawadu weidu. Şchis likums apşpreests komisijā

weşelus trihs mehneşchus. Wiņşch naw wişai garşch. bet ja komisija tik ilgi
pee tviņa strahdaja, tad tamdehļ, ka katrs atşewişchķs pants sihki istirsats,

luhkols saskaņot ar pretējām domam, şalihdsinot weenu pantu ar otru,

roairakas reises rediģēts un tahdâ kahrtâ panahkts kàut kas noteikts, us ko

wisas partijas warejuşchas weenotees. Ja tagad pee şchì akta peeņemschanas

nahk us katedra un nolasa, man jāsaka, deesgan klusā un nesaprotamā balsi,

jo es pee labakàs gribas neka neroareju saprast, daschadus pantus, pee kam

mehs nesinam, zik lur pantu ir un kahdi roiņi ir; jo, ja man ari buhtu likuma

grahmata lihdsi, tad es tomehr tik ahtri nespehtu roiņus usschķirt un pahr-

leezinatees, ko roiņi satur, un tad leek Şatwerşmes Şapulzei preekşchâ, ka

tahdi un tahdi panti buhtu eeleekami, tad tas man pilnigi nesaprotams.
Es nesaprotu, kà war nahkt ar tahdeem pahrlabojumeem preekşchâ. Es

saprotu, ka war nahkt us scho katedri un strihdetees par weenu otru prinzi-
pielu jautājumu, kà, peemehram, 1. maiju. Tas naro tik sareschģits jautājums,
tur naro jāskatās pakaļ un to roar ahtri isdarit. Bet ja runa eet par pan-

teem, tad schim apstahklim roajaga uskrist un jaatsihst, ka tahda weidâ pahr-
labojumus plenārā şehdê newar eenest.

Man tomehr, galu galā, jaisşaka şawas domas par scho meera lihgumu
ar Padomju Kreeroiju. Es domāju, ka tas, warbuht, tiks aiskustinats

atşewişchķi, bet redsu, ka roiņsch teek peepihts pee roeena otra panta klaht,

un tapehz mums, .galu galā, buhs jaluhko noskaidrot, roaj mums schim

gadijumâ ir kahda darischana ar meera lihgumu waj ne. Pehz manàm

domam, atteezigam meera lihguma pantam, kurā eet runa par amnestiju,

naro nekahda sakara ar schis deenas likumprojektu. Şchìs deenas likum-
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projekts ir no muhşu komisijas isstrahdatais amnestijas akts, kurşch atteezas
us muhşu eekşchejo dsihwi. Wiņşch ir şaşkaņots ar muhşu apstáhkļeem un

ir weenpuşigs likumdoşchanas akts. Turpretim, otrs akts ir starptautisks

lihgums, kurşch şlehgts kà kursch katrs lihgums starp diwàm pusēm, kur

galwenâ kahrtâ weena puse amnestē otrai par labu un otrādi. Tur ir

abpusēja weenoşchanàs, kà tas ir pee kura katra lihguma- Parasti ir

peeņemts, ka weena walsts amnestē otras walsts pilsoņus us abpusēja lih-
guma pamata. Tagad mums leek preekşchâ, t.i. ne nu taisni leeķ preekşchâ,

eewest atteezigâ meera lihguma pantā tekstu şchinî likumā un isleetot wiņu

katru reisi kà kahdu bubuli, lai tikai waretu kaut ka eedabut eekşchâ kahdu
jaunu pantu. Buşchewiza kungs nolaşija weşelu rindu pantu un nostahdija
leetu tà: ja juhs to darāt, tad ir meers, ja nè, tad toiss pagalam un sahk-
sees karsch par jaunu-

Tà leetu nostahdit newar. Ja juhs pateesi domajeet, ka atteezigais

punkts par amnestiju tik sroarigs, tad sakāt, ka wiņu wajaga eewest şchajâ
amnestijas aktā. Ja wiņşch naw şwarigs, tad par to runāt naw weetas.

Runāt par atşewişchķu pantu, atbalstoļees us meera lihgumu un nostahdot
wiņu kà kahdu bubuli, ar kuru mehs neroaram tikt galā, newar. Buhtu ļoti

pahrsteigti, ja mehs eewestu atteezigo pantu no meera lihguma muhsu amne-

stijas aktā. Meera lihgums tikai tad stahşees şpehkâ, kad wiņşch buhs

abpusēji ratifizets. Es domāju, ka tas katrā siņâ notiks. Es domāju, ka

mehs meera lihgumu ratifizesim un, man leekas, ka ratifizès ari Kreeroija.
Bet tas tomehr ir un paleek warbuhtiba. Bet ja mehs buhşim isdewuşchi
şawu amnestijas aktu un eeweduşchi tur eekşchâ pantus no meera lihguma,
tad mehs şewi buhsim saistijuschi. Mehs newaram us preekschu paredset un

taisit likumus. Es domāju, ka tas tà nebuhs, bet peeņemşim warbuhtibu,
ka tas tà buhs un tad mehs buhsim saistijuschi rokas sero, mehs buhsim

amnestejuşchi wişus Kreewijas pawalstneekus, bet Kreewija atteezigo amne-

stiju nebuhs dewuşi. Şakarâ ar meera lihguma ratifizeschanu mums buhs

wajadsiba to darit. Tapehz es atrodu, ka şchis galwenais motiws naw

nekas zļts, kà tikai tas, lai dabūtu eekşchâ weenu otru papildinājumu. Ofi->

zielais eemesls ir par dauds zaurspihdigs un nepahrleezinoschs, ka waretu

saprast, kas galwenâ kahrtâ ais wiņa şlehpjas. Şewişchķi man brihnums, ka

Buşchewiza kungs usstahjas par to, jo wiņam tatşchu wislabak wajadseja

sinat, kà. atteezigo meera lihguma pantu saprast. Man ir bijuschas sarunas

ar meera delegazijas lozekļeem, mums bij pat neofiziala amnestijas sehde,
kur peedalijàs. Pauluka kungs un ari Buşchewiza kungs bij klaht, kursch

neprotestēja, kad Pauluka kungs paskaidroja ihstos motiwus. Es gribētu

paskaidrot, kas ir saprotams sem ta teikuma, ka abas puses apņemas

amnestēt tos pilsoņus, kas ir ko darijuschi pretējas puses labā. Kreewu

meera delegazija paskaidrojusi, ka wiņa sem atteezigâ likumā mineteem dar-

beem saprot tikai tahdus darbus, kas isdariti sakarā ar karu un issaukti no

kara apstahkļeem. Tà kà mums kara wairs naw, tad tee ari wairs naw

sodāmi. Ja tas ir bijis weenigais motiws, tad nebuhs tik gruhti schos

gadijumus isşchķirt atşewişchķi, kas pateesi buhs dariti Kreeroijai par labu.

Tad nebuht nebuhs simti un tuhkstoschi tahdu gadijumu, bet iviņu buhs,

warbuhļ, ļoti mas. Şche atteczibâ us weşelu rindu pantu, kurus naw

eespehjams kontrolēt, palaistees us nejauschibu un tikai us Buscheroiza kunga
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ihşeem neşaprotameem paşkaidrojumeem tik şwarigâ likumdoşchanas aktâ

newar. Tadehļ es eşmu pret Buşchewiza kunga eeşneeguma.
Presjdents I. Tşchakste: Wahrds peeder Buşchewizam.
A- Buşchewizs (sozialdemokrats): Man jākonstatē, ka Kroeeşcha kungs

zeļ eerunas, wiņas neapdomājis. Schì leeta bija jau amnestijas komisijas
preeļşchâ. Kweeşcha kungs pats bij amnestijas komisijā klaht, kad komisija
to noraidija un tadehļ tagad nahkt Satwerşmes Şapulzê bij nepeezeeschami.
Ja amnestijas komisija negribēja şcho leetu apspreest, tad juhşu isbrihnişchanàs

pilnigi neweetâ, jo juhs taşchu bijàt pret, bet par nebija neweens zits, lai

wiņu te neapspreesch. Ja juhs gribeet sinat, kas slehpjas ais maneem pahr-

labojumeem, tad waru teikt: uekas zits, kà tas, ko saziju. Ja Kweeşcha kungs

domà, ka mehs lihgumu usstahdam kà bubuli, tad. es domāju, pats tas

vapirs nekahds bubulis newar buht, bet ir zits motiws un, proti, leetderibas

prinzips. Par to es runāju jau un wehl kaut ko peemetinaschu klaht. Kad

L/atwijas Şatwerşmes Şapulze buhs amnestējusi samus paroalstneekus, tad

wiņi nekurnēs. Bet ja juhs tos pantus nepeeņemşect, tad kursch katrs warès

pateikt, ka amnestiju, kas pati par şewi nahk roehlu, ir dewuşi ne Latwijas
Şatwerşmes Şapulzc, bet Kreewijas padoinju waldiba. Tà buhs ta leeta

un ja juhs, kungi, neşaproteet no tam wilkt atteezigàs konsekwenzes, tad tur

neka newaru jums lihdset. (Applausi).
Presidents I. Tşchakste: Runātāju saraksts isşmelts. Es luhgşchu

referentu dot atsauksmi.
Referents M. Antons: Godatee kungi! Tà kà Şatwerşmes Şapulzes

lozeklis Buşchewiza kungs atrada par wajadsigu pee şchì panta apşpreeşchanas

atgreestees atpakaļ pee inzidenta starp mani un Mendera kungu, tad es

gribu şazit pahris wahrdus pic> ciomo Bus, Wispirms man jaaisrahda us

to, ka şche naw runa tik par sozialdemokratu eesneegumu, kas eesneegts
l. maijā. Te ir roiņa noraksts, bet, deemschehl. datums naro klaht. Schis
naw tas şwarigakais, bet şwarigakais ir otrs preekşchlikums, kursch eesneegts
kà sozialdemokratu frakzijas amnestijas projekts 27. maijā. Tur atkal proto-
kola grahmatâ stahro rakstiļs, ka eesneegti tahdi un tahdi 3 projekti, starp
tcem ari projekts no sozialdemokrateem, kurā figurēja termiņşch 1. maijs-

Tas wehl naw wişs. Amnestijas komisijas pirmà sehde sanahza 2. maijā,
27. maijā schis projekts tika eesneegts un schis pants ir figurējis wişu laiku

lihds 20. jūlijam un tikai 2l). jūlija şehdê, kà par to katrs war pahrleezinatees
protokolos, us deenas kahrtibas bija jautājums par termiņu. Tad tik eesneedsa
zītu termiņu. Sozialdemokrati ne tik maijā, bet ari junijâ stahweja us pirmà
wccdokļa. Tas ir pilnigi pareisi un jaunais preekschlikums tika eenests tikai

20. jūlijā. Man leekas, ka starpsauzeens. ka tas roiltojums, kas nahza no

Mendera kunga, naro peemehrojams; peemehrojams tas, ko Buşchewiza kungs
tciza, ka katrai frakzijai jāskatās us şawas frakzijas etiķu, parlamentarişkàm
parascham,

Tahlak es gribu aisrahdit us to, ka amnestijas projekts naro papildi-

nāms ar tàm normām, kuras paredsetas Latwijas-Kreewijas meera lihgumâ.
Tiklihds manās rokās nahza meera lihguma teksts, es tuhliņ sasauzu komi-

sijas sapulzi un liku to preekşchâ Komisija tomehr nahza ar balsu waira-

lumu pee lehmuma, un ja es nemaldos, ari sozialdemokrati balsoja par to.
ka schis amnestijas projekts naro roairs pahrstrahdajams un normas, kas

meera lihgumâ 20. § ir paredsetas, nebuhtu likumā eeroeetojamas. Sakarā
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ar to amnestijas komisija nolehma amnestijas projektu atstaht tahdu paşchu
un wiņu zelt Şatwerşmes Şapulzei preekşchâ pirmatnējā weidâ. Tahlak şcho
lehmumu es siņoju ari ahrleetu komisijā, kur ari wişas frakzijas represen-
tetas. Ahrleetu komisija pret to nekahdus eebildumus nezehla. Domāju, ka

buhschu pilnigi pareisi isteizis komisijas domas, ka wisi schee papildinājumi,
kuri zelti preekşchâ no Buşchewiza kunga, nebuhtu eeroeetojami. Bes tam ir

pilnigi pareisi, ka tee us roeetas gruhti pahrbaudami. Wehl man jaaisrahda,
ka. amnestijas komisijā' peeņemts tika sozialdemokratu isstrahdatais pirm-

projekts un tur ari tee panti eekşchâ nebija; ne no roeenas frakzijas netika

eeşneegts preekschlikums, ka panti 110., 111., 112. u. t. t., kur starp ziļu eet

runa par şpeegu eelauşchanos apzeetinatâs weetâs, kuri noņehmuşchi no

apzeetinajumeem plānus u. l. t-, buhtu usņemami amnestijā un wişâ wisumâ
amnestējami, bet tikai sods mihkstinams, reşp. atlaischams us pusi. Preeksch-
likuma, ka wiņi tiktu pilnigi amnestēti, naw bijis, un es esmu speests amne-

stijas komisijas wahrdâ isşazitees pret şcho preekşchlikumu.

Presidents I. Tşchakste: Eeşneegtais preekşchlikums skan:

„9. pantā sahkot ar »100° un beidsot ar „135" pantus lasit sekoschi:
100.-102.. 108.-113.. 116.-119.. 120—235.

Pehz „532" lasit „2. 3 un 4 p. p,"

un tad:

Wahrdu weetâ
„lihds 1. maijam" likt

„
lihds schi amnestijas akta pee-

ņsmschanas deenai Şatwerşmes Şapulzê."

Te gan, laikam, eeşneedsejam nebuhtu pretim, ja to dala. Refe-
rents isşakas prer şcho pahrlabojumu. Es likşchu winu us balşoşchanu un

luhdsu pazeltees tos, kas ir par pahrlabojumu atteezibâ us şcheem panteem-

Luhgtu şaşkaitit. Es luhgtu pazeltees tagad tos, kas ir pret şcho preekschlikumu.
Es luhdsu pazeltees tos, kas buhtu atturejuschees no balşoşchanas. Isnah-
kums schahds: par pahrlabojumu issazijuschees 43, pret 69, aiturejuschees

2 balsis. Tagad es likschu otru puşi us balşoşchanu:

Wahrdu weetâ
„lihds 1. maijam" likt „lshds schi amnestijas akta vee»

ņemschanas deenai Şatwerşmes Şapulzê."

Es luhdsu pazeltees tos, kas ir par scho pahrlabojumu. Luhgtu

şaşkaitit. Luhgtu pazeltees tos, kas ir pret scho pahrlabojumu. Kas buhtu

atturejuschees no balşoşchanas? Naw. Isnahkums: par scho pahrlabo-

jumu issazijuschees Ä7, pret 68 Tà tad wiņşch teek atraidits. Tagad
es likschu us balsoschanu tvisu 9. pantu un luhdsu pazeltees tos, kas ir pret

roiņa peeņemşchanu. Naw. Es luhdsu pazeltees tos, kas ir atturejuschees
no balşoşchanas. Naw. 9. pants peeņemts. 19. pans.

Sekretārs R Iwanows:

„Atswabinati no atbildības un soda lihds ar ta sekām personas, kuras

noteesatas par schi akta 9, pantā noteikta laikā isdariteem noseedsigeem darbeem,
kuri paredseti 1903, g. sodu likumu sekoschos pantos:

s) 493 , I. d. 2. un 3, p, un 11., ja apwainotàs personas isdarijuschas

şchinîs pantos minētos noseedsigos darbus ais politiskeem motiweem; ķ

k) 581., SB2. I. d. 3. p,, 583., 584.. SSB, 589. un 590., ja apwainotàs per-

sonas isdarijuschas schinîs pantos paredsetos noseedsigos darbus ais politiskeem
motiweem un bes sawtiga noluhka un ja şchìs personas naw agrāk sodilas par

mantkahrigeem noseegumeem;
c) 162.. 163, 16«., un 168., jâ şchinîs pantos paredsetee noseedsigee darbi

atteezas us schi akta 9., 10-, 11. un 15. pp. mineteem noseegumeem un smageem
noseegumeem."



20. ş ehde 18. augu st â 1920. gadā

515

Presidents I. Tschakste: Wahrds Holzmanim.
W. Holzmanis (sozialdemokrats): Eepreekşchejâ 9. pantā mehs

esam amnestejuschi 480. p. un 532. panta 3. punktu. 480. pantā eet runa

par roeeglu tveselibas sabojaschanu amata personai, te ir konkrēts gadijums
par pagasta roezako- Ja mehs to eewedişim, tad mums jaeeroed ari

10. pants, kursch nosaka, ka teek amnestēts 476. pants. Te ir mihkstaks

noseegums un tadehļ mans preekschlikums ir papildināt 10. pantu ar punktu

<Z., kursch skanētu:

..Papildināt 10, pantu ar

6) »76. p., ziktahk tas atteezas us gadijumeem, paredseteem »71, p.
I. d. 3. p.«

Presidents I. Tschakste: Wahrds peeder Kweeşim.
A. Kweeşis (semneeku şaweeniba): Es newaru pilnigi peekrist

eesneegtam pahrlabojumam, kursch tika motiwets ar- to, ka 480. pants, kur

eet runa par pagasta wezako un tamlihdsigàm amata personām, ir amne-

stēts un tamdehļ buhtu jāamnestē ari ziti lihdsigi. Te ir runa par I. d-

-3. punktu, bet 2. un 4. netika minēti. (Balsis: Tas tika minēts?"). Tas
tika norunāts tik klusā balsi, ka es neka nedsirdeju.

Presidents I. Tschakste: Neweens wairs pee wahrda naw peetei-

zees- Es luhdsu referentu dot sarou atsauksmi-

Referents M- Antons: Pret scho preekschlikumu man naw neka ko

eebilst, jo tas pilnigi saskan ar amnestijas akta wispahrejo garu un, man

leekas, nekahdâ siņâ nerunà pretim amnestijas komisijas domam. Tadehļ
şchim preekschlikumam es waru peekrist.

Presidents I. Tschakste: Preekschlikums skan:
«Papildināt 10. p. ar

d) 476. p-, ziktahļ tas atteezas us gadijumeem, paredseteem »71. p. 1, d. 3. p.°

Referents issakas par labu schim pahrlabojumam. Es luhdsu pazeltees
tos, kas ir pret scho pahrlabojumu. Naw. Es luhdsu pazeltees tos, kas

atturas no balşoşchanas. Naw. Tà tad schis pahrlabojums peeņenNs.

Tagad es likschu us balsoschanu 10. pantu ar wişeem pahrlabojumeem un

luhdsu pazeltees tos, kas ir pret scho pantu. Naw- Es luhdsu pazeltees
tos, kas atturas no balşoşchanas- Naw. 10. pants peeņemts. 11. pants.

Sekretārs R. Iwanows:

„Atşwabinat no atbildibas un şoda lihds ar ta şekam personas, kuras

noteeşatas par şchì akta dewità p. noteiktā laika isdaritu atrauşchanos no mobi-

lisazijas waj kara deenesta:
a) kad atrauşchanàs naw isdarita ar noluhku iswairitees pawişam no kara

deenesta waj deenesta aktiwâ armijā, waj

b) kad personas, kas atrahwuşchàs no mobilisazijas waj kara deenesta,

labprahtigi eeraduşchàs kara deenesta ispildischanai lihds 1920. g. 1. maijam,"

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Vergam.

A. Bergs (bespartejişko grupa): Zeenijamee Şatwerşmes Şapulzes
lozekļi! 11. pants şchaî amnestijas aktā neder. Mehs dodam amnestiju par

politişkeem noseegumeem tapehz, ka atsihmejam Şatwerşmes Şapulzes şanahk-

şchanu kà şwarigu politisku faktu. Politişkee noseedsneeki ir tahdi, kas naw

dsihti no masişkeem dsenuļeem, bet gan no neşawtigeem un augsteem noluh-

keem. Warbuht wiņi maldas, warbuht maldas tee, kas usstahjas pret

wjņeem; tadehļ pret politişkeem noseedsneekeem jaisturas şawadaki, nekà pret
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ziteem. Tas redsams no tàs amnestijas arta daļas, kas lihds şchim pee-
ņemta. Tur usņemti wişi noseegumi, kas neşatur neko semu- Ja mehs
nostahjamees us tahda stahwokļa, tad 11. pants neder amnestijas aktā.

Wiņşch atşwabinatu no soda noseedsneekus, kas isdarijuşchi wissemakos nosee-
gumus. Tee ir tee, kas toreis, kad muhşu tehwijas şargi stahjàs rindās,
atrahwàs, sargādami şawu ahdu, şawu weselibu un negahja tur, kur wiņus

şauza peenahkums. Atsihmet muhşu Şatwerşmes Şapulzes şanahkşchanas
gadijumu ar to, ka şchos noseedsneekus, kas noseeguşchees pret paşchu Şat-

werşmes Şapulzi, t.i. wişu muhşu zihniņu eemeeşojumu, atşwabinat no

şoda nekahdâ siņâ newar. Wiņeem ir jazeeşch pelnitais şods. Man atbil-

dēs, ka ir isņehmumi, ka punkts a) nosaka, ka amnestējami ir tee, kas naw

atrahwuşchees ar noluhku iswairitees pawişam no eestahşchanàs aktiwâ armijā.
Man jaatsihst, ka es scho isņehmumu nesaprotu. Ja kahds naw eeradees

us mobilisaziju, tad saprotams, ka roiņsch neatnahzis tapehz, ka gribējis atrau-

tees no kara deenesta. Ja mehs scho punktu peeņemşim, tad katrs teiks, ka

wiņşch naw gribējis pawişam atrautees no kara deenesta, bet naw tikai

paspehjis eerastees us mobilisaziju. Tad wişi buhs jaatşwabina. Tapehz
schis a) punkts neder aktā un buhtu strihpojams. Punkts b) man ari naw

pa garschai, bet es saprotu, ka mehs peedodam teem, kas eeraduşchees şawu

peenahkumu ispildit, kaut ari wehlu. Leels waroņa darbs tas naw, jo lihds
1. maijam muhsu kara darbiba bija tikpat kà nobeigta, bet tomehr daschi
şawu neeeraşchanos pateeşi ir noschehlojuschi, kadehļ tee buhtu amnestējami,
un punkts b- waretu palikt. Netiktu amnestēti wişi tee, kuri atrahwuşchees
un naw eeraduşchees, waj ari eeraduşchees pehz 1. maija. Es domāju, ka

zitadi mehs neroareşim. Buhtu augstākā mehrâ desorganisejoschi un demora-

lisejoschi, ja amnestētu wişus tos, kas atrahwuşchees no kara deenesta. Eedo-

majatees weenkahrşcha kareiwja pşicholoģijâ: israhditos par gudro taisni tas,
kas us muhsu şauzeenu naw eeradees. Ņemsim tahdu gadijumu: Kad Ber-

mondts stahweja wiņâ puşê Daugawai, tas, kas sajuta patriotismu, stahjàs

kareiwju rindās, warbuht, dabūja nahwi, waj us roisu laiku şawu weşelibu

pasaudeja. Tas, şkatotees no şawa personigà stahwokļa, nebuhtu bijis gudrs.
Turpretim gudrs buhtu bijis tas, kas nebij eestahjees kareiwju rindās un,

nezeesdams nekahdus saudejumus, roarbuht roehl tagad usturas şawâs mah-

jâs. Tas nu tagad tiktu apschehlots. Tà mehs newaram; tas ir ween-

kahrşchi newalstişki, jo mums wajaga buht stingram likumam, kas konsekwenti

jaiswed, lai wişi, kam janahk us muhsu sauzeenu, nahk un stahjas rindās.

Mehs newaram nostahtees tà, ka ias, kas ir eeradees us mobilisaziju, galu

galā ir tas muļķis bijis, bet tas, kas us to naro eeradees, war tagad smeet:

,Luhk, es esmu bijis gudrs, esmu ar weşeleem lozekļeem, bet tu guli kapā!"

Tapehz mans preekschlikums ir 11. panta punktu a) dsehst.

Presidents I. Tşchakste: Wahrds Samuelim.

W. Samuels (demokrātu şaweeniba): Pret preekşchrunataja aisrah-
bijumu neko newaretu eebilst, ja wiņşa) buhtu pareisi istulkojis atteezigo
likumu. Bet, pehz manàm domam, tas nu tà naw. Kara şodu likums

pareds trejādu iswairişchanos no kara deenesta: tà şauzamo „caNoiZoAi-ņZ5i

l> -iKs" patwaļigu aiseeşchanu, bet bes noluhka iswairitees no kara dee-

nesta wispahrigi; tad şawas daļas atstahşchanu, ar noluhku iswairitees no

kara deenesta pawişam, waj, beidsol, neeeraşchanos şawâ daļā pehz tam, kad

kareiwis ir jau eedalits sinamâ daļā, ari ar noluhku iswairitees pawişam no
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kara deenesta. Şoda siņâ şchìs trihs kategorijas teek ļoti şchķirotas. Tà

şauzamo „patwaļigo atstahşchanu", peemehram, ja kahds pehz dabūta atvaļi-

nājuma sinamâ laika neeerodas atkal, şoda şamehrâ weegli. Ir noteikts

sinams laiks: 3 deenas, kuras neteek eerehķinatas noteiktā termiņā; tas

neteek usşkalits par iswairişchanos ar noluhku un pahrkahpums teek şodits
weeglaki. Par karaşpehka daļas atstahşchanu waj neeeraşchanos karaşpehkâ
ar skaidru noluhku iswairitees no kara deenesta, paredsets pehz soda grahma-
tas <man paşchlaik wiņas naw klaht, bet man wiņa galwâ) 128., 129. un

134. panteem sods no katorgas lihds nahwes şodam. Kà te redsams no

a) punkta redakzijas, tad tas us iswairişchanos no deenesta waj atrauschanos
ar noluhku atrautees no kara deenesta wispahrigi neatteezas. No şcheem
noseegumeem neweens naw amnestējams. Eebildumi buhtu weetâ, ja nosee-

gumi buhtu usşkaititi. bet tà kà tas naw, tad naw eemeşla a) punktu strihpot.
Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Bergam.
A. Bergs şbespartejişko grupa): Man jāsaka, ka man bija sinams,

ka atrauşchanàs no kara deenesta ir eedalita trihs kategorijās, kà Samueļa

kungs pilnigi pareisi to zehla preekşchâ. Man atleek tikai peesthmet, ka panta
sormulejums war atteektees us wişàm trim kategorijām. Es domāju, ka

nebuhtu tatschu amnestējami tee, kuri atrahwuşchees no eeraşchanàs us mobi-

lisaziju, no eeraşchanàs kara şpehka daļā waj wehlak isdarijuschi to. Us t?em

kas newar atteektees, jo tee arween teek sodiļi ar weeglaku sodu un tas lihds
schi akta issludinaschanai ir jau katrā siņâ pahrzeests- Bet akts nekahdâ siņâ

nedrihkst atteektees us teem, kuri atrahwuşchees no mobilisazijas.
Presidents I. Tşchakste: Pee şchì panta ir diroi referenti. Es doşchu

wahrdu abeem referenteem. Papreekschu es doşchu wahrdu referentam no

komisijas minoritātes. Wahrds peeder Laurim.

Koreferents R. Lauris: Eekschleetu ministra kungs isteizàs, ka

nekahdâ siņâ nebuhtu amnestējami tee, kuri atrahwuşchees no mobilisazijas,
ka ari no eestahşchanàs aktiwâ deenestâ, jo tahdâ kahrtâ tiktu apwainoti tee

kareiwji, kuri wişu laiku aisstahwejuşchi Latwiju- Tomehr jaeewehro apstahkli,

pee kureem wiņi atrahwuschees. Latwiju pahrstaigaja wairakas waras un

kalra no tàm isdewa şawus mobilisazijas rihkojumus. Ir pat bijuşchi gadi-
jumi, ka weenâ pagasta daļā atrodas Bermondts Un isdod şawu rihkojumu,
otrâ latweeşchi un atkal isdod şawus. Katrs no şcheem rihkojumeem
wareja nokļuht ari pretineeka daļâ. Eedsihwotaji atradàs nesinaşchanâ, kuru

no teem ispildit; daudsi neispildija neweenu. kuri naw ispildijuşchi
latweeşchu eestahschu rihkojumus, tagad şauz pee atbildibas. Samueļa

ķungs domà, ka şche eet runa par deserteereem, bet te ir domā-

tas tikai ziwilperşonas, jaunee, kas eesaukti kara deenestâ un ari tee, kas

atraduşchees reserwâ Par deserteschanu te naw runa, te naw

runa par kareiwjeem, kuri patwarigi atstahjuşchi karaşpehka daļu, bet eet

runa roeenigi par ziwilp.'rsonu atrauşchanos no moblisazijas. Kas atteezas
uş kareiwju deserteschanu, tad par to ir paredsets là. pants. Komisija,
wispuşigi pahrspreeschot jautājumu, nahza pee slehdseena, ka wiņşch, kahds
jau şche eeweetots, buhtu peeņemams, un pilsoņi par atrauschanos no

moblisazijas buhtu amnestējami. Eebildumu pret to ne no weenas frakzijas
nebija.

Presidents I. Tşchaksie: Waj referents wehlas wahrdu?

Äeşer?nts M Antons: Atsakos.
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Presidents I. Tschakste: Ir eesneegti 2 papildinājumi. I.

najums:
„Leeku preekşchâ 12, pantā dsehst punktu a",

eesneegts no A. Berga un 2., ja nemaldos, no holzmaņa, kaut gan bes

paraksta:
„IÄ. p. papildināt ar

o) „kad atrauşchanàs isdarita ais politişkeem motiwejumeem.""

Tà kà şchis preekşchlikums naw agrāk likts preekşchâ, es luhgtu refe-
rentu isşazitees'par to. Waj Holzmanis apstiprina, ka tas ir wiņa? Es

gan luhgtu katrreis eeşneedseju parakstit, jo anomini preekşchlikumi newar buht.
Referents R. Lauris: Şchis jautājums komisijā naw apşpreests.

Tà tad gruhti isteiktees un man naw teeşibas to darit. Komisijā ir ap-

şpreests tik par kareiwjeem, kuru atturejuşchees no kara deenesta ais şawas

pahrleezibas un kuri desertejuşchi ar ais şawas pahrleezibas. Wiņi naw

amnestējami.

Presidents I. Tschakste: Es likşchu us balşoşchanu pirmo preeksch-
likumu kurşch atteezas us 12. panta s) punktu kà radikālāko; tàs prasa lai

scho punktu isslehds. Referenti isşazijàs pret scho preekschlikumu. Es luhgtu
pazeltees tos, kas ir par preekschlikumu. Luhdsu saskaitit balsis. 48.

Luhdsu pazeltees tos, kas buhtu pret scho Berga kunga preekschlikumu. 39.

Kas atturas no balşoşchanas, luhdsu pazeltees. Naw. Resultati ir schahdi:

Par isşazijuşchàs 48 balsis, pret scho preekschlikumu 39 balsis. Tà tad şchis

preekşchlikums atkriht. Otrs par atrauşchanos ais politişkeem motiweem,

eeşneegts no Holzmaņa, prasa papildināt scho pantu ar c), pret kuru issakas
komisijas referents. Kas ir par scho papildinājumu luhdsu pazeltees. 43. Es

luhgtu pazeltees tos, kas buhtu pret scho papildinājumu. 69. Luhgtu

pazetees tos, kas atturejuschees no balşoşchanas. Naw. Balsoschanas

isnahkumi ir schahdi: Par isteikuşchàs 43 un pretim 69 balsis. Tà tad

schis pahrlabojums atkriht. Abi pahrlabojumu atkriht un paleek 11. pants

pirmatnējā weidâ, kahdu es roiņu leeku us balsoschanu. Luhdsu pazeltees
tos, kas buhtu pret scho pantu. Naw- Kas atturas no balsoschanas,

luhdsu pazeltees. Naw. Tà tad 11. pants pceņemts- 12. pants.

Sekretārs R. Iwanows:

akta desmitā pantā minetàamnestija naw atteezinama us personām:
a) kuras eeroşinajuschas waj organisejuşchas wadijuschas 1903, g.

sodu likumu 100. pantā paredseto noseedsigo darbibu, kà ari us personām,
kuras isdarijuschas to paşchu likumu 100, pantā paredseto noseegumu, ja pehde-

jais bijissaweenots ar weşelibas smagu waj ļoti smagu sabojaschanu,
isņemot personas, kuras to isdarijuschas us teeşchàs preekşchneezibas pawehli;

tàpat amnestija naw atteezinama us personām, kuras isdarijuschas 100. pantā

paredseto noseegumu, labprohtigi peedalotees wahzu okupazijas waras waj
Bermondta şaswehrestibâs pret Latwijas walsti?

d) kuras peederejuschas pee 1903. g. sodu likumu 102. panta L. daļā

aprahditas noseedsigas sabeedribas, ja şpridsinamàs weelas waj eerotşchu krahjumi

atraduschees şcho personu rihzibā;
ļ') kuras isdarijuschas to paschu likumu 108, p. 2. daļā 1, punktā aprahdito no-

seegumu, labprahtigi pabalstot Bermondta usbrukun u Latwijas walstij,"

Presidents I. Tchakste: Referents ņem wahrdu-

Referents M. Antons: Es luhgtu Satwerşmes Sapulzes lozekļus

şcho pantu islabot. Te, azimredsot, ir redakzionela kļuhda taî weetâ. kur
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stahw: ..şchì akta desmitā pantā", likt: ,şchì akta dewitâ pantā". Tà tad,

..desmitā" weetâ likt «dewitâ".

Presidents I. Tchak st e: Waj buhtu kahdi eebildumi pret şcho pabr-

labojumu? Ia naw, tad wiņşch peeņemts. Wahrds peeder Magnusam.

E- Magnuşs (wahzu reformpartija, runà wahzişki): 12. panta

A punkta pirmàs daļas pamatprinzips ir tas, ka walsts apwehrşuma inizia-
lori. organisatori un wadoņi naw amnestējami. Şchì paşchä panta otrà daļa

noteiz, kà ari Bermondta şaswehrneeki no amnestijas ir isşlehgti. Tas ir

peewestà wispahrigà pamatprinzipa konkrēts atkahrtojums un kà tahds wiņşch
ir nejuridsks un pahrprotams. Neskatotees nemās us to, ka likums ir jano»

teiz weens wispahrigs. wişas lihdsigàs darbības apweenojoşchs pamatprin-

zips, un jau şckì eemesla dehļ naw peelaischams, ka likumdewejs peewed
konkrētus gadijumus un pat noteiz atşewişchķas personas. Otrā daļā usskai-

titee pahrkahpumi, wişi bes isņehmuma, padoli pirmā daļā peewestam pamat-
noteikumam. Pehz 16t>. p. satura şaswehrneeks ir walsts apwehrşuma orga-
nisators. Bet jau netikween organisatori. ber ari wadoşchàs personas walsts

apwehrşuma isweşchanâ ir minētas likumā, kà no amnestijas isslehgtas-
Tadehļ usşkaitit wehl atşewişchķas şaswehrneeku kategorijas ir newajadsigi un

apsihmejams ka juridisks misēklis.

Bet netikween şchì eemeşla dehļ es usstahjos pret u punkta otro daļu. Es

paredsu, ka dehļ wîņa peepatureşchanas teeşa pahrpratìs likumdeweja gribu
un likumu ispildîs zitadi, nekà tas ir domāts. Kad teeşneşis punkta pirmā
daļā laşa, ka walsts apwehrşuma organisatori un wadoņi pehz p. am-

nestijai naw padoti, bet diwas rindas tahlak wiņşch atrod, ka personas,
kuras labprahtigi Bermondta aferâ peedalijuşchàs, pehz 166. p. ari neteek

amnestētas, tad wiņam janahk pee slehdseena, ka schee abi jehdseeni naw

şaweenojami. Teeşneşis newar iseet uo ta weedokļa, ka likumdewejs ir isda-
rijis juridisku kļuhdu, peewedot papreekşch wispahrigu pamatprinzipu un tad

wehl usşkaitot şchinî pamatprinzipâ jau apweenotus atşewişchķos gadi-
jumus. Wiņam ir jadomà, ka tas ar noluhku ir atstahts un tad war taisit

şlehdseenu, ka par okupazijas waras un Bermondta grupas şaswehr-
neekeem teek apsihmeti ne tikai irttziatori, organisatori un wadoņi wiņam

jaeet tahlak un ari ispildoschee spehki jaisslehds no amnestijas. Es noteikti

konstatēju, ka us maneem şchahdeem aisrahdijumeem amnestijas komisija ween-

balşigi isteizàs, ka ispildoschee spehki, t- i. kareiwji 16. apriļa leetâs un

Bermondta "putschâ pehz 169. P. teek amnestēti, jo şchis pants pareds eestah-

schanos un palikşchanu eenaidneeka- karaspehka daļās un ir eeweetots amne-

stijas aktā. Tà tad kareiwji, kuri peedalijuschees 16. apriļa notikumos un

Bermondta usbrukumâ, ir amnestējami. Tas ir pats par şewi saprotams.
Bermondta pulki tika dibināti ar waldibas pilnigu peekrischanu ofiziali

Rigâ un lelgawâ pastahweja werweşchanas biroji. Mehrķis, kura dehļ

schajos pulkos eestahjàs, bija zihņa pret leelneezismu. Ja nu wehlak daļa

no scheem pulkeem tika isleetota ziteem noluhkeem, tad ta naw şchìs atşe-

wişchķàs daļas waina, jo kà kareiwjeem wiņeem bija jāklausa, wiņi bija

cerotşchi treşchàs personas rMs, par kuras rihzibu wiņi newar buht atbil-

digi. Bet tà kà tas zaur » punkta otràs daļas tekstu ļoti weegli war notikt,

es leeku preekşchâ strihpot wahrdus:

„Tàpat amnestija neatteezas us personām, kuras isdarijuşchas 100. pantâ
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paredseto noseegumu, peedalotees labprahtigi wahzu okupazijas waras un Ber-

mondta şaswehrestibâ pret Latwijas walsļi".

Presidents I. Tşchakste: Neweens wairak pee wahrda naw pe.etei-

zees. Es doşchu pehdejo wcihrdu referentam.

Referents M. Antons: Godatee kungi! Man jāpaskaidro, ka

şchis preekşchlikums no Magnusa kunga tika eesneegts ari amnestijas komi-

sijas şehdê 3. un augustā. Şchis preekşchlikums komisijā tika plaschi pahr-
debatets un tomehr atraidīts. Es domāju, ka es nemaldischos, ja teikschu,
ka komisijas domas bij şekoşchas: kà motiwi, kurus peeweda Magnusa kungs,
pilnigi neatteezas.uswiņa preekschlikumu, jo par roeenkahrschu peedalischanos
şweşchâ, tàpat an Bermondta armijā, ir paredsets zits pants un newis

100. pants, us ku u schi peesihme simejas. Noseegums par peedalischanos
Latwijai naidigâ armijā ir paredsets 109. pantā un tas ir peenemts saskaņā
ar muhsu amnestijas likuma 9. pantu un sods roiņeem tiks atlaists. Tikai

100. pantā ir paredsets wisşmagakais noseegums pret walsti un te komisisas

wairakums bij tanīs domās, ka tee, kuri labprahtigi peedalijuşchees newis

Bermondta armijā, bet gan Bermondta şaswehrestibâ, nebuhtu amnestējami.
Tàs ir komisijas domas, kuras man şche jaaisstahw un tamdehļ man jais-
sakas pret preekschlikumu.

Presidents I. Tşchakste: Eesneegtais preekşchlikums skan-

Ştrihpot panta „12" p. wahrdus:
„Tàpat amnestija neatteezàs us personām, kuras isdarijuşchas 1(X). pantā pa-
redsets noseegumu, veedalotees labprahtigi wahzu okupazijas waras waj Ber-

mondta şaswehrestibâ pret Latroijas walsti".

Referents issakas pret şcho pahrlabojumu. Es likşchu miņu us balsoschauu
un luhdsu pazeltees tos, kas ir par scho pahrlabojumu. Es luhdsu pazel-
tees tos, kas ir pret pahrlabojumu. Azimredsot wairakums. Tà tad pahr-

labojums atraidits. Tagad es likschu us baisoschanu 12. pantu. Wahrds

Magnusam.

E. Magnuss (wahzu reformpartija, runà wahzişki): 108. panta
otràs daļas 1. punkts runà par gadijumeem, kuros eenaidneeka pabasti-

şchana şneeguşi wiņam şewişchķu palihdsibu. Şatwerşmes Şapulze nolehma,
şchinî likumā paredseto noseegumu amnestēt, pee kam komisijā isschķiroschi

bija şekoşchi motiwi: Pirmkahrt, minētais likums soda ne darbibu kà tahdu.

bet darbibas sekas, kuras beeschi ween naw atkarigas no daritaja gribas.
Otrkahrt, likums dod ar apsihmejumu „sewischķa palihdsiba" ļoti neskaidru un

plaschu jehdseenu, kursch atstahj teesas eeskatam par dauds leelu brihwibu
un likumdewejam teek ņemta eespehja spreest, kas teek apsihmets katrā atse-

wişchķâ gadijumâ ar scho jehdseenu. Scho eemeslu dehl schis likums tika

amnestijā usņemts. Bet 12. panta c punkts noteiz, ka tàs personas, kuras

isdarijuşchas şchinî likumā paredseto noseegumu, pabalstot Bermondta usbru-

kumu, amnestijai naw padotas. Ar ziteem tvahrdeem sakot, pehz minetà li-

kuma satura isnahk, ka palihdsibas şneegşchana leelineekeem naw sodāma,

kamehr ta pati darbiba par labu Bermondtam teek nosodita. Tamļihdsiga

istureşchanàs no likumdewejas eestahdes puses ir pliķis wispahratsihtam pa-

matprinzipam: „Weenlihdsigas teeşibas preekşch wifeem". Teeşişkâ walstî

newar rihkotees tà, ka weenu soda un otru amnestē. Tas runà pretî wis-

elementarakeem teeşibas un likumibas jehdseeneem. Deputāts Rainis apelēja
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şehdes şahkumâ pee juhşu augstşirdibas, es apelēju pee juhşu pateeşibas

juhtam un proponēju 12. panta e punktu strihpot.

Presidents I. Tşchakste: Es luhgschu referenta atsauksmi.

Referents M. Antons: Godatee kungi! Ari schis preekschlikums

no Magnusa kunga tika pahrrunats komisijā, pee kam tur bija 2 eespehja-
mibas, Wispirms, 108. panta 2. daļas 1. punktā amnestija nebij nemās

paredseta. Wehlak nahza preekschlikums, ka schis pants buhtu sem stnameem
noteikumeem eewedams. Preekschlikums, kursch tika tagad eenests, komisijā
naw tik tahļu apspreests un, ja mehs strihpojam schi panta c punktu, tas

nosimè, ka teek amnestētas roisas personas, kuras noseeguşchàs pret 108. panta
2. daļas 1. punktu, nosihmè, ka teek amnestētas roisas personas, kuras

eeroehrojami palihdsejuschas eenaidneekam. Komisijas domas bija, ka pants
naw wişâ wişumâ amnestējams; motiwi bij ka grupas, us kuram eerobe-

schojums sihmejas, naw tahdas, kuras buhtu Latwijai şchimbrihscham

ligas. Tadehļ amnestijas komisijas usdewumâ man ir jaissakas pret scho

preekschlikumu.

Presidents I. Tşchak st e: Eesneegtais preekschlikums skan:

„Strihpot panta 12. c punktu".

Referents komisijas wahrdâ issakas pret scho preekschlikumu. Es likschu
us balsoschanu un luhdsu pazeltees tos, kas ir par scho preekschlikumu. Es

luhdsu pazeltees tos, kas ir pret scho preekschlikumu. Wairakums. Ar ma-

joritāti schis preekschlikums ir atraidits. Wahrds Goldmanim.

I. Goldmanis (semneeku şaweeniba): 12. pantā starp zitu teikts,

ka amnestējamas personas, kas isdarijuşchas wisşmagakos noseegumus teeschi
us preekşchneezibas pawehli. Ja tas ir armijā, kur kara roadoņi paroehl

kahdu noschauschanu, tad saprotams, ka tahda amnestija buhtu peemehrota;
bet nekahdâ siņâ newar atteezinat amnestiju us teem slepkaroibas darbeem,

kas ir isdariti bes preekşchneezibas pawehles. Şchahdi darbi, katrā siņâ, ne-

buhtu amnestējami. Mans preekschlikums buhtu schahds:

„12. pantā pehz wahrdeem „isdarijuşchas us teŗşchas" likt wahrdu „kara".

Tà tad tiktu amnestēti tee, kas isdarijuschi schauschanu us kara preeksch-
neezibas pawehli, bet ne ziti-

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Holzmanim.
W, Holzmanis (sozialdemokrats): Goldmaņa kunga preekşchlikums

dibinās laikam us pahrpratumu. Ja mehs atstahjam redakziju tahdu, kahda
wiņa ir, tad newar amnestēt neweenu personu, kas buhtu ispildijuşi rewolu-

zionarà tribunāla pawehles, jo şchinî pantā eet runa tikai par tahdeem nosee-
gumeem, kas şaistiti ar walsts waras gahşchanu. Tas no weenas puses.
No otras puses, newar tà şaşchaurinat preekşchneezibas jehdseenu, kà to dara

Goldmaņa kungs. Leelineeku laikā ne tikai kara preekşchneeziba ween wareja
dot pawehles, kuras bij şaistoşchas. Leelineeku laikā bij ļoti dauds organi-

saziju, kuras nebij kareiwişkas, bet kuru pawehles bij jāpilda tapehz, ka par

neispildişchanu roainigais wareja tikt peelikts pee şeenas, peemehram, „rewo-

luzionarà komiteja". Tàs nebija kareiwişkas organisazijas, bet roiņu rokās

bija tahda wara, ka wiņu pawehļu neispildişchana newareja nenotikt. Şchìs

organisazijas nodarbojās taisni ar walsts waras gahschanu. Ja mehs pee-

ņemam Goldmaņa kunga preekschlikumu, tad sekas buhs tàs, ka wişas per-
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şonas, kas ispildijuşchas şcho organisaziju pawehles, tiks teeşatas, kaut gan

par neispildişchanu wiņàm draudēja nahwes sods.

Presidents I. Tşchakste: Es luhgşchu referenta atsauksmi-
Referents M. Antons: Godatee kungi! Komisijas wahrdâ man

jaisşakas pret Goldmaņa kunga preekşchlikumu- Şchis pants tika eenests
kahdâ no pehdejàm şehdem un tika peeņemts ar wişàm pret weenu darba

frakzijas balsi.

Presidents I. Tschakste: No Şatwerşmes Sapulzes lozekļa Gold-

maņa eeşneegtais pahrlàbojums skan sekoschi:

„12. pantā pehz wahrdeem „isdarijuşchas us teeşchas" likt wahrdu „kara"."

Referents isşakas pret pahrlabojumu. Luhdsu pazeltees tos, kas isşakas

par pahrlabojumu. 44. Luhdsu pazeltees tos, kas ir pret scho pahrlabojumu.
58. Luhdsu pazeltees tos, kas atturejuschees no balsoschanas. 4. Balsoscha-
nas resultati schahdi: par preekschlikumu issazijuschees 44, pret 38, attu-

rejuschees 4. Tà tad preekschlikums atraidit s. Es likschu us balsoschanu
wişu 12. pantu. Luhdsu pazeltees tos, kas buhtu pret tviņa peeņemschanu.
Naw. Es luhdsu pazeltees tos, kas atturas no balsoschanas. Naw- 12. pants

peeņemts. 13. pants.

Sekretārs R. Iwanows:

„Isbeigt un nodot aismirstibai us wişeem laikeem wişas leetas, kuraK

atteezas us schi akta g., 10. un 11. pantos mineteem noseedsigeem darbeem un

naw atklahtas, atrodas ismekleşchanâ waj isteeşaşchanâ."

Presidents I. Tşchakste: Eebildumu naw? Peeņemts. Nahko-

şchais 14. pants.
Sekretārs R. Iwanows:

„Personam, kuras aisskartas no noseedsigeem darbeem, kuri paredsett
1903. g, sodu likumuŞ. p. 3. punktā un par kureem wainigee amnestēti saskaņa

ar schi akta dewito pantu, peeşchķirama teeşiba turpināt usşahktàs şuhdsibas kà

priwatşuhdsetajeem us to paschu likumu »69. un turpmāko un 530- P. p. pamata."

Presidents I. Tşchakste: Wahrds peeder Holzmanim.

W. Holzmanis (sozialdemokrats): Şchis amnestijas prinzips ir, ka

teek amnestēti noseegumi un pahrkahpumi, kureem publisks raksturs un neteek

amnestēti noseegumi, kur suhdsibas zeļamas tikai us zeetuscho suhdsibas pamata.

1l). pantu mehs papildinājām ar noteikumu, ka amnestija atteezas ari us

476. pantā- mineteem noseegumeem un patwaribam pret amata personām.
Bet lihds ar to jādod eespehja amata personām saukt wainigos pee atbildi-

bas priwatşuhdstbas zeļâ. Lai tas buhtu eespehjams, tad 14. pantā usskai-
titee panti 480. un 332. 3. punkts jāpapildina ar 476. un pehz panta 469.

un 330. jaleek pants 473. Amata personām jādod eespehja saukt pee teesas

wainigos priwatşuhdsibas zeļâ.

Presidents I. Tşchakste: Neweens wairak pee wahrda nepeeleizas-
Es luhgşchu referenta atsauksmi.

Referents M. Antons: Tà ka şchee no sozialdemokratu frakzijas

eesneegtee papildinājumi nerunā pretim komisijas wairakuma domam un

sinams lehmums tika taisits jau eepreekşchejâ pantā, tad pret şcho preeksch-
likumu man nebuhtu nekahdu eebildumu-

Presidents I. Tschakste: Papildinājums şkan:

„14, P. strihpot wahrdu „un" pehz »80. p., eelikt tur pehz „332. p.
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3. punktā" papildināt ar „nn 476". Pehz wahrda .turpmāko" strihpot »un"
uu eelikt ,„"! pesz wahrda »530. p." papildinot ar „un »75. p."."

Referents isşakas par şcho pahrlabojumu. Es luhdsu pazeltees tos,
kas ir pret pahrlabojumu. Naro. Es luhdsu pazeltees tos. kas atturas no

balşoşchanas. Naw. Pahrlabojums peeņemts. Azumirklî şchì likuma tah-
lako şkatişchanu presidijâ leek preekşchâ pahrtraukt un noklauşitees wispirms

redakzijas komisijas siņojumu, kursch, laikam nebuhs wişai garşch.
Bes tam ir eeşneegts preekşchlikums, kuru es pehz redakzijas komisijas

siņojuma likşchu preekşchâ. Wahrds redakzijas komisijas referentam.
Referents H. Şalnis: „Pahrgrosijumi un papildinājumi pee likuma

par weenreisejo walsts nodokli us lauku nekustameem ihpaķchumeem." Redak-

zijas komisija leek preekşchâ wirsrakstu pahrgrosit şchahdâ weidâ: „Likums

par weenreisejo walsts nodokli us lauku nekustameem ihpaşchumeem". 9. pantā

redakzijas komisija leek preekşchâ wahrdu „ais dibinateem eemesleem" weetâ

likt „dèbinatu eemeşlu dehļ". Wişs pahrejais pants paleek tàpat un tas

skanētu:

„Aprinķu nodokļu komişijam teeşiba atşewişchķos gadijumos dibinātu

eemeslu dehļ noteikt nodokļa samaksai wairakus termiņus, kuri kopā nepahr-

sneeds trihs mehneschus, aprehķinot Pus Prozentu mehneşî par nenomaksāto
nodokļa daļu, kà ari nodokli pawisam atlaist, ja maksājamā nodokļa suma

nepahrsneeds Widsemê un Kursemê şeşchi şimti un Latgalē trihs simti rubļus.

Leelakas nodokļa sumas war pamasinat waj atlaist tikai galwenà nodokļu

komisija.
Peesihme pee 10. panta. Apriņķu komisiju lehmumi par nodokļa

sumam Widsemê un Kursemê lihds seschi simti un Latgale lihds
trihşi şimti rubļeem ir galigi un naw pahrsuhdsami."

Peesihmê „trihsi simti" pahrlabot par „trihs simti"-
Tahlak «Noteikumi par şameerinaşchanas kamerām agrārās leetâs".

1. pants pahrlabots şchahdâ weidâ:

„Agraro un laukşaimneezişko strihdu un pahrpratumu isschķirşchanai starp
priwatàm (sişişkàm un juridişkàml personām pagastos dibināmas şameerinaķcha-
nas kameras^"

Otro pantu redakzijas komisija peeņehma şchahdâ weidâ:

„Şame«rinaschanas kameras darbojas us pastahwoscho materiālo likumu

un waldibas rihkojumu pamata un peemehro Prozesu likumus, ziktahļ atsihst
par wajadsigu un eespehjamu."

3. pantu redakzijas komisija peeņehma şchahdâ weidâ:

„Pee sameerinaschanas kameru starpneezibas jagreeschas 1. pantā norah-
ditâs leetâs pirms prahwu usşahkşchanas teeşâ."

Peesihme 1. bes pahrmaiņam. Tàpat peesihme 2. panta pahrgrosi-

jumi: wezâ redakzijâ ir teikums: „Ari taî gadijumâ, kad dalibneeki". Komi-

sija leek preekşchâ: „ja dalibneeki" un ~pehdejā minetâ gadijumâ" weetâ likt

..pehdejâ gadijumâ". pants paleek şchahdâ weidâ:

„Şameerinaschanas kameras: à) apleezina notikuşcho weenoşchanos starp
leetas dalibneekeem, d) taisa preeksch wiņeem şaistoschu lehmumu, ja t«e pirms

waj pehz lehmuma isteikuşchi gatawibu tam padotees, un <>) taisa lehmumu ari

taî gadijumâ, ja dalibneeki naw weenojuşchees atsiht to preeksch sewis par şai-

stoschu. Pehdejâ gadijumâ leetas dalibneekeem ir teeşiba diwu nedeļu laikâ

greestees dehļ strihdus isşchķirschanas pee t.'eşas, Ia neweens no dalibneekeem

şcho teeşibu neisleeto, tad kameras lehmums stahjas spehkâ/

5. pantu redakzijas komisija pahrlaboja schahdi:
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„şt. pantâ paredseto lèhmumu ispildişchanu şameerinaşchanas kamera usdod
w«etejai ispildu komitejai resp. pagasta waldei, Lehmumu ispildişchanas isde-
wumus şeds wainigà puşe."

6. pantâ „şameerinaşchanas kameras şaslahdas" weetâ likt »şastahw",
tà kà wiņşch şkanetu:

„Şameerinaşchanas kameras şastahw no preekschsehdetaja un diweem

lozekļeem, kurus eewehl us weenu gadu pagastu waj nowadu şapulzes: preekşch-
şehdetajs eewehlams ar diwàm treşchhaļam nodoto balsu, lozektus «ewehl us
proporzionalitates pamateem. Kà preekschşehdetajam tà lozekļeem eewehl kan-

didātus."

Peesihmê: „us preekşchşehdetaja amata" weetâ likt ~us preekşchşehdetaja
amatu".

7. pantā pahrlabojumu naw.

8. pantu redakzijas komisija pahrgrosija şekoşchi:

„Şihkakaê instrukzijas şcho noteikumu robeschâs isstrahdà semkopibas mi-

nistrijā şasiņâ ar eekschleetu un teeşleetu ministrijām."

Şchahdus pahrgrosijumus redakzijas komisija atsina par wajadsigeem un

leek preekşchâ Şatwerşmes Şapulzeitos peeņemt.

Preşidents I. Tşchakste: Waj buhtu eebildumi pee şcheem pahrla-

bojumeem? Ia naw, tad pee ņemti Wahrds otram redakzijas komisijas

lozeklim Eliaşam.

Referents K. Eliaşs: Pee „likuma par akzises nodokli" redakzijas

komisija ir eeneşuşi wairakus pahrgrosijumus. 1. punktā ta leek preekşchâ

strihpot roahrdu „bijuşchàs" Kreewijas akzises likumi un pahrmainit pirmo

pantu şekoşchâ weidâ: 1) par tabakas akzisi panti 727., 732.. 843.. 863.,
912.-920., 923., 923.. 926., 930., 931.. 933. panta peesihmi un 938."

2. punktā wahrda ~paragrafs" weetâ likt roahrdu „pants". Beigās

wahrda „atzelt" weetâ likt .atzeļami"; wahrda „likt" weetâ wahrdu
„leekams" un wahrda ..şekoşchee" weetâ „şekoşchais". Likuma 1. nodaļā

1. pantā, roahrdu „pihpju tabaka" weetâ „pihpja tabaka", t.i. leetot

roahrdu weenşkaitlî un tàpat pahrgrosit ari zitas weetas, kur şchis wahrds
teek leetots daudsşkaitlî. Paşchâs êeigâs starp wahrdeem .tabaka" un „şahkot"
likt strihpu- 2. pantā redakzijas komisija pahrgrosa eepakajumu daudsumu

kahrtibu. Te roajag roidejos daļu skaitļus likt tahdâ weidâ, ka pehz weşela

skaitļa nahk V2, tad un pehz tam V8 daļa. Tahlak teikumā „us eepaka-

jumeem fabrikās atsihmè" weetâ likt „atsihmejama". „Zenu" weetâ likt .zena",
un paşchâ pehdejâ rindiņā wahrdu „dahrgaki" pahrnest us preekschu starp
wardeem „kuru" un „roeikalos", tà kà isnahk: „par kuru dahrgaki weikalos

nedrihkst tabaku pahrdot." 3. panta otrā kolona redakzijas komisija leek

preekşchâ strihpot roahrdu .projektējamais"; jo redakzijas komisija eeskata, ka

schis nodoklis naw wairs projektējamais, ja wiņşch peeņemts likuma weidâ.

Tad taî paschâ teikumā wahrdu „par mahrziņu" weetâ likt wahrdus „no

mahrziņas". Pirmējā kolonā, kur teek usskaititas pihpja tabakas schķiras,

pee treşchàs tàpat kà pee diwàm pirmajam schķiram, likt atteezigas pehdiņas
un pehdiņam blakus eelikt ..weetejâ" eekawâs. 4. pantā pahrlabojumu naw.

I. pants stipri pahrgrosits un es wiņu nolaşişchu pahrgrositâ weidâ:

>,No ahrsemem isstrahdatâ weidâ eewestà tabaka apleekama ar nodokli:

papirosu labāka ar 80 rbļ. un augstākā labuma pihpja, şchņauzamà unşuhkajamà
tabaka ar 72 rbļ. no mahrziņas pee brihwàm pahrdoşchanas zēnam; eewestà
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pihpju tabaka: ~Machorka", „Bakun", Şchwizent" un «Doroginka" apleekama
ar nodokli Ik rbļ. no mahrziņas pee pahrdoschanas zenas, ne augstākas par
40 rubļeem mahrziņâ."

6. punktā, wahrda «atsihmè" weetâ, redakzijas komisija leek preekşchâ

«atsihmejama" un «zenu" weetâ «zena". Pehdejâ rindiņā, wahrdu «dahrgaki"

pahrnest augstāk, starp wahrdeem «kuru" un «papirosus", tà kà punkts skanētu:

«Papiroşi islaischami no fabrikām eepakajumos pa 10, 20, 25 un 100

gabaleem un fabrikās apleekami ar atteezigàm banderolem. Us eepakajumeem
fabrikās atsihmejama zena, par kuru dahrgaki toeikalos papirosus nedrihkst

pahrdot"

7. punktā, redakzijas komisija pahrzeļ trescho kolonu taî weetâ, kur teksta
ir otra kolona. Darits tas tapehz, lai saskaņotu kolonu kahrtibu. Tad punkta
beigās wahrdos «tad jamakşà nodoklis no pahrdoschanas zenas" likt

sekoschus pahrgrosijumus: «tad nodoklis maksājams no pahrdoschanas

zenas."
8. pants ir stiprā mehrâ pahrgrosits. Es wiņu nolaşişchu ar isdariteem

pahrgrosijumeem.
«No ahrsemem eewestee papiroşi apleekami ar nodokli ?t0 kap. no gabala

pee tabakas şwara lihds >,2 mahrziņai 1000 gabalos ja tabakas swars 1000 ga-
balos sneedsas no lihds 3 mahrziņam —5O kap, no gabala. Ja tabakas swars
1000 gabalos pahrsneegtu 3 mahrziņas, tad par katru turpmāku mahrziņu ja°
peemaksà 25 kap, no papirosa."

9. punktā, teikumu «par zigaretem no greestas tabakas" teek likts

preekşchâ pahrgrosit şekoşchâ weidâ: «zigaretes no greestas tabakas", un

wahrda «ņemt" weetâ likt wahrdus «apleekamas ar nodokli". Pehdejais
teikums buhtu pahrgrosams sekoschi: «tabakas şwars 1000 zigaretês nedrihkst

pahrşneegt mahrziņas".
10. pants teek pahrgrosits şekoşchâ weidâ: „aplipinams ar banderoli"

pahrgrosit tahdâ weidâ, ka likt weenkahrşchi wahrdu «bandrolejami". Nah-
koşchâ teikumā wahrdu „jabuht noteiktai zenai" weetâ likt wahrdus «apsih-

mejama zena" un turpmākā teikumā wahrdu «dahrgaki" pahrzelt us preekschu
starp «kuru" un „zigarus", tà kà wiņşch skanētu: «...par kuru dahrgaki

zigarus weikalos nedrihkst pahrdot".
11. punkta otrā kolonā wahrdus «nodoklis par gabalu" pahrgrosit «no-

doklis no gabala".

12. punkts teek pahrgrosits şekoşchâ kahrtâ: wahrdus «par no ahrsemem

eewesteem zigareem ņemt nodokli" pahrgrosit «no ahrsemem eewestee zigari
apleekami ar nodokli" un «par gabalu" weetâ «no gabala". Tad starp

«gabala" un «tabakas" likt wahrdu «pee" un pahrzelt daschus turpmākos

wahrdus, tà kà teikums skanētu: «pee tabakas şwara lihds 15 mahrziņam
1000 gabalos". Pehz tam likt «punktu" un eesahkt jaunu teikumu, kursch,
masleet pahrgrositâ weidâ, skanētu şekoşchi: «Şmagakee zigari apleekami ar

diwkahrtigu nodokli".

Pee 13, punkta ir isdariti şekoşchi pahrgrosijumi: wahrdu «jabuht atsih-
meteem" weetâ likt wahrdu «atsihmejams".

Pee 13. panta ir mass pahrgrosijums. Panta otrā rindiņā «panta 7."

weetâ, likt «7. panta" un «tşchaulişchu wairumu" weetâ likt «tşchaulişchu

daudsumu". Pahrdalit şcho teikumu diwâs daļās, ais wahrda «daudsumu"
likt punktu un turpmāk ļahkt jaunu teikumu, no kura teek strihpoti roahrdi

«bandroles", ko redakzijas komisija atrod par leeku.
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16. pantā teek pahrgrosits weens wahrds: ,dod" weetâ likt wahrdu
„isdod". Pee turpmakà panta teek pahrmainits panta numurs- Pehz pee-

ņemtà likuma te 5. nodaļa şahkas ar jaunu numeraziju. ladomà, ais pahr-
şkatişchanàs wiņa şahkas ar numuru 1. un nodaļa teek numurēta: 1,2, 3.

Redakzijas komisija eeşkata, ka şchì numerazija naw ne ar ko motitveta tapehz,
ka pee wişàm zitàm eepreekşchejàm nodaļām numerazija turpinās, kaut

ari nodaļa teek usşahkta no jauna. Tapehz redakzijas komisija panta I. weetâ

leek pantu 17, turpinājumu no tàs roeetas, kur beidsas IV. nodaļas peh-

dejais punkts-

Pahrlabotâ 17. pantā teek wahrda ~par" weetâ likts wahrds „no" un

teikums şkanetu:
„. . .

no 100 gabaleem".
18. pantā teikumā „preeksch papirosu isgatawoşchanas" teek strihpots

wahrds „preeksch".
19. pantā teek strihpots wahrds ,par" un ta weetâ likts wahrds »no",

tà kà teikums skanētu: „no katram 50 lapiņām". Tad pants teek pahrdalits
us diwàm daļām un jaunais teikums şahkas panta preekşchpehdejâ rindiņā.

Tur wahrds „par" teek pahrmainits ar wahrdu „no".
20. pantā paşchâs beigās wahrds „japeemakşà" teek pahrmainits us

wahrdu „peemakşajams".
21. pantu, kurşch skan: „Şehrkoziņu kastiņas aplipināmas fabrikās ar

atteezigu banderoli" redakzijas komisija pahrmaina: „Şehrkoziņu kastiņas

banderolejamas fabrikās".
22. panta neweiklà redakzija teek pa daļai pahrgrosita un jaunâ redak-

zijâ tas skanētu şekoşchi:
„No ahrsemem eewestee şehrkoziņi apleekami ar nodokli S kap, no

katreem 75 gabaleem"

Pehdejâ, 23. pantâ, teek strihpots wahrds „şchis" un teikums şahkas
ar wahrdu «likums", kurşch şchaî gadijumâ jāraksta ar leelo burtu. Pahrejais

paleek pa wezam.

Redakzijas komişija luhds Şatwerşmes Şapulzi ņemt wehrâ şchos

pahrlabojumus un tos apstiprināt.

Presidents I. Tşchakste: Waj eebildumu naw? Ia naw, tad redak-

zijas komisijas pahrlabojumi peeņemti.

Nahkoşchà şehde notiks riht pulksten 5 pehz pusdeenas.

Şatwerşmes Şapulzes şehde şlehgta.

(Şehdl slehds pulksten 10.10 wakarâ.)

Şatwerşmes Sapulzes isdewums

Krahjumâ p«e A. Gulbja, Rigâ.

I. Pļtcrsona drukatawa, Rigâ, Şuworowa eelâ Nr. 20'22>






	Latvijas Satversmes Sapulces stenogramas: 5. burtnica [I. sesijas 18.-20.sēde] : 1920.
	FRONT
	Title

	MAIN
	I. sesijas 18. sehde 1920. gada 13. augustā
	I. sesijas 19. sehde 1920. gada 17. augustā
	I. sesijas 20. sehde 1920. gada 18. augustā



